
چند دوز واکسن کرونا در یک تزریق آخرالزمان تابستاني؛ اروپا در آتش
 موج بي‌سابقه گرما در اروپا به مرگ بيش از 700 نفر
و نابودي جنگل‌هاي اين منطقه منجر شده است

 سفر رئيس جمهور آمريكا به عربستان سعودي نتوانست 
به دولت اين كشور براي مهار قيمت بنزين كمك كند

کی محقق ایرانی   ریزذره‌ای ساخته که می‌‌تواند چند 
دوز واکسن کرونا را با ‌کیبار تزریق وارد بدن کند

گرهك‌ور قيمت بنزين در آمريكا

فولاد نرم!
 در مورد خریدهای این فصل فولاد
2نکته کاملا نگران کننده وجود دارد

اشکان دژاگه تازه ترین خرید فولاد در بازار 
تابستانی نقل و انتقالات لیگ بیست ودوم 
به شمار می رود. بازیکنی که چندین سال در 
تیم ملی در کنار جواد نکونام بازی کرده و 
حالا زیرنظر این مربی به میدان خواهد رفت. 
اشکان در لیگ برتر فقط پیراهن تراکتور را 
به تن داشته و حالا فولاد خوزستان دومین 

باشگاه او در فوتبال ایران خواهد بود.
   دژاگه یک چهره کاملا شناخته شده برای 
هواداران فوتبال ایران به حساب می آید 
اما برخلاف تصور مدیران باشگاه فولاد، 
جذب او در 36سالگی هواداران این باشگاه 
را به وجد نمی آورد. اشکان در سال های 
گذشته بارها با مصدومیت روبه رو شده و بعد 
از ترک تراکتورسازی حتی در سطوح پایین تر 
فوتبال قطر نیز درخشش خاصی نداشته 
است. امضای قرارداد با این بازیکن باتجربه، 
فولادی ها را نگران تکرار ماجرای ایبای گومز 
می کند؛ فوتبالیستی که با سروصدای بسیار 
زیادی جذب شد اما هرگز نتوانست به فولاد 
کمک کند و آمادگی پشت سر گذاشتن 
حتی یک مسابقه 90دقیقه ای برای این تیم 
را نداشت. جذب دژاگه در ادامه روند کاملا 
متوسط نقل و انتقالاتی باشگاه فولاد در این 
پنجره صورت گرفته است. همه توقع داشتند 
آخرین تیم ایرانی باقیمانده در لیگ قهرمانان 
آسیا، یک پنجره توفانی نقل و انتقالاتی را 
پشت سر بگذارد اما تا امروز چنین اتفاقی در 
باشگاه رخ نداده است. البته که فرصت نقل و 
انتقالات برای این تیم هنوز تمام نشده اما 
با فهرست خرید فعلی، جاه طلبی در آسیا 
و لیگ برتر برای این تیم به شدت دشوار 

خواهد بود.
   فولاد برای تقویت خط دروازه در تابستان، 
به دنبال پیام نیازمند بود اما در نهایت با 
کریستوفر کنت قرارداد بست. گلر دوم 
سپاهان عملکرد ضعیفی در این تیم داشت 
و بعد از ورود رشید مظاهری، کاملا به نیمکت 
باشگاه دوخته شده بود. این تیم در سمت 
چپ خط دفاعی نیز به سراغ سعید آقایی 
رفت؛ بازیکنی که فصل گذشته با بیشترین 
انتقادها از سوی هواداران پرسپولیس روبه رو 
شده بود. بازیکنی که به عنوان یک دفاع 
کناری، رکورد شاهکار »صفر پاس گل« را 
در لیگ بیست ویکم به نام خودش ثبت کرد. 
   گزینه فولاد برای سمت راست خط دفاعی 
نیز وریا غفوری با صفر گل و تنها یک پاس گل 
در لیگ برتر بیست ویکم است. مجید علیاری 
و محمدرضا غبیشاوی خریدهای کاملا 
متوسطی برای تیم نکونام هستند. همانطور 
که احسان پهلوان نیز هرگز در پرسپولیس 
یک ستاره نبوده و از سطح یک بازیکن نسبتا 
خوب فراتر نرفته است، در خط حمله نیز با 
هیچ متر و معیاری، رسیدن از لوسیانو پریرا به 
علی قربانی نشانی از »پیشرفت« در خودش 
ندارد. شاید تنها خرید ایده آل فولاد در این 
فصل فرشید اسماعیلی باشد اما حتی او نیز 
در فوتبال قطر، فصل فوق العاده ای را سپری 
نکرده است. این خرید با جدایی احتمالی 
پاتوسی، باز هم راه را برای تقویت چشمگیر 
فولاد خوزستان خواهد بست. مهم ترین گزینه 
باقیمانده برای فولاد در تابستان هم آرش 
رضاوند است؛ بازیکنی که هواداران استقلال 

اصلا مخالف جدایی اش از باشگاه نیستند.
   در مورد خریدهای این فصل فولاد، 2نکته 
کاملا نگران کننده وجود دارد. اول از همه، 
شرایط سنی خریدهای مهم این تیم چندان 
مطلوب نیست؛ بازیکنانی مثل وریا، دژاگه 
و علی قربانی در انتهای مسیر فوتبال شان 
قرار دارند و دیگر بازیکنان دونده ای به شمار 
نمی روند. نگرانی دوم در مورد فهرست خرید 
این تیم، »فرم« این نفرات در فصل گذشته 
است. تقریبا هیچ یک از آنها از دل یک فصل 
درخشان راهی فولاد نشده اند. تنها نماینده 
ایرانی لیگ قهرمانان تا امروز کدام رقابت 
نزدیک بر سر یک ستاره در نقل و انتقالات را 
برده است؟ آنها کدام شاه ماهی نقل و انتقالات 
را به چنگ آورده اند؟ کدام فوق ستاره لیگ 
برتری حاضر شده تا در فصل جدید برای 
فولاد به میدان برود؟ خریدهای فولاد همگی 
خریدهای ساده ای بوده اند و باشگاه برای 
جذب هیچ کدام از آنها به دردسر نیفتاده 

است.
    بدون تردید این مهم ترین فصل مربیگری 
جواد نکونام خواهد بود. جواد در همین 
تابستان گزینه جدی کارکردن در استقلال 
و تیم ملی بوده اما ترجیح داده به مسیرش 
در فولاد ادامه دهد. باشگاه اما نتوانسته 
همه  چیز را برای موفقیت بزرگ این مربی 
فراهم کند. تیمی که فولاد بسته، شاید باشگاه 
را از نخستین مسابقه حذفی لیگ قهرمانان 
عبور بدهد اما برای مراحل بعدی و برخورد 
با بزرگ ترین قدرت های آسیایی، به اندازه 
کافی مجهز به نظر نمی رسد. شکست خوردن 
در این فصل، ادامه مسیر مربیگری نکو را 
تغییر می دهد و برچسب مربی موفق را از روی 
او برمی دارد اما اگر این مربی بتواند با همین 
ترکیب در آسیا بدرخشد و مربی های خارجی 
این فصل لیگ برتر را کنار بزند، دیگر هیچ 
نگاه تردیدآمیزی به توانایی های او در قامت 

یک مربی باقی نخواهد ماند.
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شب شاهکار مجتبی
 حرف های صریح و منطقی جباری

 که باید به آنها فکر کرد؛ مجتبی در بخشی از 
سخنانش به شدت به مهدی تاج تاخت

با جذب دلیخت که از بچگی بایرنی بوده؛ 
حالا باشگاه آلمانی ولخرج ترین تیم 

نقل وانتقالات تابستانی است

به اف سی هالیوود خوش آمدی
بازی صعود 

 تیم های ملی بسکتبال ایران و اردن امروز برای 
رسیدن به جمع 4تیم اول کاپ آسیا مقابل هم 

قرار می گیرند 

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
ليگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
بوندس ليگا سبک یحیی

را  دوست دارم
‌گئورگي‌ولسياني،‌مدافع‌جديد‌سرخپوشان‌مي‌گويد

‌‌جو‌خوب‌پرسپوليس‌را‌در‌هيچ‌تيم‌ديگري‌نديده‌است

یادآوری چند نکته ضروری به مهاجم سر به هوای 

تیم ملی. جالب است بدانید مهدی طارمی در 

حالی وضعیت شایسته را دعوت از بازیکنان به 

تیم ملی بعد از سال ها تلاش و کوشش می داند 

که خودش با چیزی حدود 20بازی باشگاهی برای 

نخستین بار به تیم ملی فرا خوانده شد!

یکی از آن ۵9 نفر بودی

 آقای طارمی!
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 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

راه‌اندازی سامانه‌ای برای معرفی ساختمان‌های ناایمن
علی نصیری، مدیرعامل سازمان مدیریت بحران شهر 
تهران با اعلام این خبر که به‌زودی قرار است سامانه‌ای 
را در ۱۳۷ برای معرفی ساختمان‌های ناایمن به لحاظ 
سازه‌ای از سوی شهروندان اختصاص دهیم، گفت: 
این طرح با هدف پیشگیری از بحران در دست اقدام 

است تا شهروندان در این زمینه به ما کمک کنند.

ویژگی جدید اینستاگرام خرید را آسان می‌کند 
شرکت متا اعلام کرد که اینستاگرام در حال ایجاد 
ویژگی پرداخت است که به کاربران امکان می‌دهد از 
طریق پیام‌های مستقیم )دایرکت( از مشاغل کوچک 
خرید کنند.  متا که شرکت مادر اینستاگرام، فیسبوک 
و واتساپ است، گفت که کاربران برنامه اشتراک‌گذاری 

عکس می‌توانند سفارش را پیگیری کنند.

چرا شهرت علی طولابی می‌تواند کار دستش  دهد؟
علیرضا دباغ، دکتری فرهنگ و ارتباطات دارد. او با 
منطق و نه از روی سلیقه درباره برنامه»عصر جدید« 
می‌گوید: »شهرت علی نظری طولابی و امثالهم ممکن 
است کار دست کودکان و نوجوانانی از این دست 
بدهد. انتظار بیجا و مهملی است که بخواهیم او چند 

سال دیگر جای همایون شجریان را بگیرد!«

۴ اشتباهی که هنگام بخارپز کردن غذاها نباید انجام داد
بخارپز کردن یکی از ساده‌ترین و سامت‌ترین 
روش‌های پخت‌وپز است بسیاری از مردم از این روش 
اجتناب می‌کنند چون آن را خسته‌کننده می‌دانند اما 
این روش مسلما برتر از جوشاندن است و مواد مغذی 
خوراک را کمتر از بین می‌برد. پخت با حرارت بخار کار 

ساده‌ای است اما تکنیک‌هایی دارد.

شهری

فناوری

فرهنگ

سلامت

ولادت با سعادت باب‌الحوائج، حضرت‌كاظم، امام موسي‌بن‌جعفر‌عليه‌السلام را تبريك مي‌گوييم

سرمقاله
دانیال معمار؛سردبیر

حدود 3میلیون نفر به خیابان آمدند. عدد بزرگی 
است. ارادت میلیونی به امیرالمومنین)ع( در مهمانی 
10یکلومتری، حماسه‌ای غیرقابل انتظار رقم زد. وقتی بیش از 100هزار عاشق 
حضرت حجت)عج( برای سرود سلام فرمانده در استادیوم آزادی جمع شدند، گفتند 
جمعیت طرفداران نظام در پایتخت همین‌ها هستند. حالا که 3میلیون نفر به خیابان 
آمده‌اند، می‌گویند اینها ربطی به جمهوری اسلامی ندارند. علاقه‌مندان اهل‌بیت)ع( 
هستند و تمام. درباره جمعیت خیرهک‌ننده تشییع سردار دل‌ها هم همین حرف‌ها را 
زدند. گفتند ملت به‌خاطر تجلیل از کی سرباز وطن آمده‌اند. اما واقعا میان این حضور 

میلیونی و طرفداری از جمهوری اسلامی، نسبتی وجود ندارد؟
یکم- شما جمهوری اسلامی را مساوی با چه چیز می‌دانید؟ نظامی که به‌خاطر 
کمک‌اری برخی از ما در بعضی بخش‌ها دچار عقب‌ماندگی شده؟ یا نظامی با آرمان‌های 
متعالی که به‌سوی آنها حرکت میک‌ند؟ دنیای امروز دنیای فقر است، دنیای گرسنگی 
و بی‌خانمانی است، دنیای ظلم و تبعیض است، دنیای سلطه و تجاوز است. امروز کی 
نظام و کی حکومت مقابل این دنیاي تارکی، سر بلند کرده است. جمهوری اسلامی 
ادعای مبارزه با زورگویی و چپاول را دارد. ماهیت انقلاب57، همین‌ها بوده است. 
حالا این نظام با این آرمان‌ها و هدف‌ها، ایرادی هم داشته؟ حتما کی جاهایی نارسایی 
و نابسامانی در کار بوده است. اما استراتژی اصلی جمهوری اسلامی با همه نقص‌ها 
و خطاهایش، ایستادن مقابل ظلم، ستمگری و توقعات متکبرانه مستکبران است. 
جمهوری اسلامی را مساوی با همین ماهیت بدانید، نه خطاها و اشتباهاتی که از 

کارگزاران این نظام می‌بینید.
دوم- جمعیت میلیونی حاضر در مهمانی 10یکلومتری عید غدیر چه کسانی 
بودند؟ حزب‌اللهی‌ها؟ چادری‌ها؟ هیئتی‌ها؟ جهادی‌ها؟ مسجدی‌ها؟ عکس‌های 
منتشر شده، حاضران را فراتر از این دسته‌بندی‌ها نشان می‌دهد. همه آمده‌ بودند. 
برای همین هم این اجتماع توانست تلاش‌های هفته‌های اخیر معاندان برای ایجاد 
دوقطبی‌های باحجاب و کم‌حجاب و... را خنثی کند. اما وجه مشترک این جمعیت 
چه بود؟ آنها تشنگان عدل علوی بودند، هواداران فراموش‌نشدنی‌ترین چهره تاریخ. 
آمده بودند تا از مرام و مسلک مردی بگویند که در حکومتش دین خدا را اقامه کرد، 

ظلم‌ستیز بود و عدالت‌خواه.
سوم- حالا برگردیم به ماهیت اصلی جمهوری اسامی. اهداف حکومتی که در 
سال57 شکل گرفت در امتداد آرمان‌های حکومت علوی است. عدالت مطالبه جدی 
و اصلی جمهوری اسلامی است. ماهیت این نظام را با عدالت‌خواهی تعریف کرده‌اند. 
الگوی نظام ما، حکومت امیرالمومنین)ع( است. خودمان را با حکومت علوی برابر 
نمی‌دانیم؛ اما به سمت آن قله می‌رویم. راه دیگری وجود ندارد. حکومت‌های منحرف 
تاریخ کاری نکرده‌اند به جز ضربه زدن به بشریت. همت و تلاش جمهوری اسلامی 
نزدکی شدن به حکومت امیرالمومنین)ع( بوده است. در این راه موفق بوده‌ایم؟ 
حتما در تحقق عدل علوی نقص داشته‌ایم. کمک‌اری و اشتباه کرده‌ایم. کسی منکر 
این نواقص نیست. اما اصل و فلسفه این نظام را هم نمی‌توانیم انکار کنیم. اگر معنای 
حکومت عدل علوی، ایستادن مقابل زورگویی و ستمگری است، جمهوری اسلامی 
هم دقیقا با همین منش و مرام برپا شده است. بسیاری از ناکامی‌های امروز کشور هم 
حاصل فاصله گرفتن از همین ماهیت و هدف اصلی است. میان کسانی که روز عیدغدیر  
در اجتماع میلیونی مردم حاضر شدند حتما منتقدان نظام هم حضور داشته‌اند. اینکه 
اشکالی ندارد. نقد عملکرد نظام کی چیز است، اعتقاد به ماهیت درست جمهوری 
اسلامی کی چیز دیگر. باید میان این منتقد با براندازی که اصل جمهوری اسلامی را 
قبول ندارد تفاوت قائل شویم. با همین منطق هم می‌توانیم بگوییم که ارادت میلیونی 
به ساحت مقدس امیرالمومنین)ع(، همان خواست و مطالبه روح و ماهیت اصلی 

جمهوری اسلامی و طرفداری از آرمان‌های اصلی این نظام است.

حضور ميليوني عیدغدیر، 
ربطي به طرفداري از نظام دارد؟

یادداشت
محسن محمدی‎الموتی؛عضو هیأت‎علمی دانشگاه

سفر ولادیمیر پوتین، رئیس‎‎جمهوری فدراسیون روسیه 
به تهران برای شرکت در هفتمین نشست سران آستانه 
)روسیه، تریکه و ایران( به‎منظور رسیدن به راهکارهای حل بحران سوریه، نشان از 
جایگاه استراتژکی جمهوری اسلامی ایران در دوران کنونی‌ گذار نظم بین‎المللی در 
حل مسائل منطقه‎ای و جهانی دارد. علاوه براین مهم، این حضور تأثیرات اساسی بر 

روابط دوجانبه تهران و مسکو باقی خواهد گذاشت.
واقعیت این است که روابط ایران و روسیه فراز و نشیب‎های زیادی را طی چندسال 
اخیر تجربه کرده است. در واقع برایندی از موضوع‎های گوناگون موجود در روابط ایران 
و روسیه سبب شده تحلیل‎های خوش‎بینانه و بدبینانه‎ای در ارتباط با سطح روابط 
بین 2کشور مطرح شود. موضوع‎های مورد اختلافی که عمدتا در دولت‎های قبلی 
وجود داشته و باعث شده برخی رسانه‎های غرب‌گرا و تحلیلگران، سطح شکننده‎ای را 
درخصوص روابط 2کشور درنظر گرفته و با تیکه بر کی نوع روانشناسی منفی تاریخی، 
معتقد باشند روسیه، ایران را به مهره‎ای برای باج‎خواهی و گرفتن امتیاز از آمرکیا و 

تنظیم روابط با اتحادیه اروپا تبدیل کرده است.
این نگاه منفی و ابزارمحور ازسوی برخی کارشناسان روسی نیز به‎نحوی درباره ایران 
وجود داشته؛ به‎گونه‎ای که برخی از آنها مدعی‎اند ایران فقط به‎دنبال تأمین اقلامی از 
روسیه است که آنها را سایر کشورها در اختیار ایران قرار نمی‎دهند و در صورت بهبود 
روابطش با آمرکیا و غرب، جایگاه روسیه و تجارت با آن در سیاست ‎خارجی ایران تقلیل 
خواهد یافت. ازسوی دیگر برخی کارشناسان به‎دلیل موضوع‎های مشترکی نظیر 
تحریم‎های بین‌المللی، عدم‌اعتماد به آمرکیا و غرب، نگرانی مشترک از خیزش تندروی 
سلفی تکفیری، هدف‎های مشترک در آسیای ‎مرکزی و قفقاز و... به 2کشور به‎عنوان 
متحدانی راهبردی نگریسته و از روابط 2کشور در قالب اتحاد استراتژکی یاد می‎کنند.

اما واقعیت این است که تحلیل روابط 2کشور ایران و روسیه طی سال‎های گذشته 
به‎دلیل شرایط خاص حاکم بر 2کشور باید بر کی مبنای دقیق و سنجیده استوار شود. 
از این منظر، رهیافت سومی با نگاه واقع‎بینانه و منفعت‎محور می‎تواند درخصوص روابط 
ایران و روسیه مطرح شود که منافع‎ملی را معیار سنجش سیاست‎خارجی می‎داند. 
براین اساس، کیی از ویژگی‎های بارز رابطه بازیگران در صحنه سیاست بین‎الملل، 
نسبی‌بودن روابط است. این ویژگی ماهوی، پایه تنظیم اهداف و منافع هر کشور در 

تعیین رابطه دوستانه، خصمانه یا بی‎طرفانه با سایر کشورها به‎شمار می‎رود.
بدیهی است که ایران و روسیه، به‎عنوان 2کشور در صحنه سیاست بین‎الملل نیز از این 
قاعده ماهوی مستنثنی نیستند. در واقع فراز و نشیب‎های روابط 2کشور طی چند 
سال اخیر را نیز باید در همین قاعده جست‎وجو کرد که در مقاطع مختلف تاریخی، 

زمینه‎ساز نزدکیی یا دوری دوطرف از کیدیگر شده است.
در این ارتباط باید توجه داشت که گزاره عمل‎گرایی و منفعت‎طلبی درخصوص 
روسیه همواره از غلظت بیشتری نسبت به ایران برخوردار بوده و روسیه با نگاه عمدتا 
منطقه‎محور به ایران، ایجاد توازن را در سطح مسائل منطقه‎ای و روابط دوجانبه‌دنبال 
می‎کرد. درحالی‎که درسوی مقابل، نگاه ایران به روسیه عمدتا کلان‎محور و در سطح 
بین‎المللی بوده تا از طریق آن تهدیدها و محدودیت‎های سیاسی، امنیتی و اقتصادی 
آمرکیا و غرب نسبت به ایران را کم‎رنگ کند. این تفاوت در سطح ادراک 2کشور، 
عمده‎ترین دلیل شکنندگی در روابط 2کشور تحلیل می‎شد، اما در شرایط جدید 
3متغیر سبب شده نگاه و ادراک روسیه به ماهیت روابط با ایران از بازیگری در سطح 

منطقه‎ای به سطح جهانی تغییر کند.
تحولات پرشتاب پس از جنگ اوکراین و سرشت پیچیده  روندهای موجود در منطقه حساس و استراتژکی غرب 1

آسیا و قابلیت نقش‎آفرینی ایران در این فرایند، موجب شد روسیه برخلاف گذشته نگاه 
کلان‎محور نسبت به ایران دراین موضوع پیدا کند. 

سفر پوتین به تهران و تأثیرات 
آن بر روابط ایران و روسیه

ادامه در 
صفحه2

داده‌نما
گرافکی: مهدی سلامی

معاون توسعه مدیریت و منابع 
سازمان بهزیستی کشور با تاکید 

بر حرکت سازمان بهزیستی کشور 
به سمت هوشمندسازی، گفته 

است كه در آینده نزدیک اورژانس 
اجتماعی متحولی خواهیم داشت 

که بتواند به تمام  ۸۵میلیون ایرانی 
خدمات ارائه کند.

 سازمان 
 بهزيستی كشور 

چه می‌كند؟

25هزار
مرکز تحت نظارت 

سازمان بهزیستی داریم 
كه توسط مردم اداره 

می‌شود.

20هزار نفر
به سازمان بهزیستی 
درخواست داشتن 

 فرزندخوانده را 
داده‌اند.

7میلیون  نفر
از ایرانیان در حال 

حاضر تحت حمایت 
سازمان بهزیستی 

هستند.

20درصد
مراكز تحت نظر 

بهزیستی، بودجه مورد 
نیاز خود را از دولت 

می‌گیرند.

2هزار
بدون سرپرست در 

سال داریم كه توسط 
بهزیستی نگهداری 

می‌شوند.

3میلیون
خانوار توسط سازمان 

بهزیستی حمایت 
می‌شوند كه فراتر از 
كمك معیشتی است.

80درصد
مراكز تحت نظر 

بهزیستی، توسط مردم 
و با كمك خیران اداره 

می‌شوند.

7هزار نفر
ایرانیان خارج از كشور 
خواستار فرزندخوانده 

 از بهزیستی 
هستند.

150خدمت 
توسط سازمان 

بهزیستی به جامعه 
مخاطب این سازمان 

داده می‌شود.

مهم‌ترين خدمات سازمان بهزيستی

 نگهداری از کودکان 
بی‌سرپرست و بدسرپرست

حمایت ازافراد 
دارای معلولیت 

جلب مشاركت 
داوطلبان

حمایت از زنان 
سرپرست خانوار 

ارائه خدمات 
توانبخشی

مشاوره قبل از 
ازدواج

خدمات اورژانس 
اجتماعی

 متفاوت برای اشتغال و توانمندسازی 
جامعه هدف توسط بهزیستی اجرا می‌شود. ۵۰ برنامه

 دلار را باید به تدریج از مسیر
 معاملات تجاری جهانی خارج کرد

رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور روسیه:

 حمله به شمال سوریه به ضرر 
ترکیه  و به نفع تروریست‎ها ست

رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور تریکه:

صفحه16صفحه7صفحه11صفحه7

صفحه‌‌2

پیش‌بینی می‌شود  تولید 
زعفران افزایش یابد

400 تن
  زعفران در سال1399 

تولید کرده‌ایم.

300 تن 
 زعفران در سال1400 

تولید کرده‌ایم.

38میلیون تومان 
 قیمت هرکیلو  زعفران 

مرغوب  است.

80 درصد 
 زعفران تولیدی 
صادر می‌شود. 

ایران، بزرگ‌ترین 
تولید‌کننده 
زعفران دنیا

اردوغان:درآینده منطقه ما  جایی برای 
تجزیه‌طلبی و تروریست‌ها وجود ندارد

رئیسی: تحریم‌های یکجانبه  و تروریسم 
اقتصادی ناقض حاکمیت کشورهاست

پوتین : نتایج مذاکرات تهران  می‌تواند باعث 
تحیکم امنیت در تمام خاورمیانه شود

اتحاد علیه تحریم
روسای جمهور‌3کشور دیروز در نشست‌های دوجانبه بر گسترش روابط سیاسی و اقتصادی تاکید کردند

ریروسای جمهور ایران، روسیه و تریکه‌ در هفتمین نشست سران ضامن روند آستانه به بحث و تبادل نظر درباره تحولات سوریه پرداختند
هو
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دولت

امضای 8سند همکاری‌ میان تهران وآنکارا
رئیس‎جمهور ترکیه که دوشنبه‌شب وارد تهران شده بود، دیروز 
علاوه‎بر دیدار با رهبرمعظم‎انقلاب، با همتای ایرانی خود، پیرامون 

مسائل دوجانبه نیز به بحث و تبادل‎نظر پرداخت.
به‎گزارش همشهری، سید ابراهیم رئیسی و اردوغان پس‎از انجام 
مذاکرات فشرده پشت درهای بسته، در نشست هیأت‎های عالی‌رتبه 
ایران و ترکیه نیز شرکت کردند. پس‎از این نشست، مراسم امضای 
8سند همکاری و یادداشت‌‎ تفاهم میان تهران و آنکارا درحضور 
روسای‎جمهور و در مجموعه فرهنگی - تاریخی سعدآباد برگزار شد.

طرح جامع همکاری بلندمدت میان ایران و ترکیه، موافقتنامه در 
زمینه‎های توسعه تأمین اجتماعی و ورزش، حمایت از بنگاه‎های 
کوچک اقتصادی، همکاری‌های رادیو و تلویزیونی و همکاری 
میان سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران 
و دفتر سرمایه‌گذاری ریاست‌جمهوری ترکیه از اسناد و یادداشت 

تفاهمنامه‎هایی بود که به امضای مسئولان 2کشور رسید.

هدف‎گذاری برای افزایش 3‎برابری سطح روابط تجاری
برگزاری نشست ‎خبری مشترک از دیگر برنامه‌های سفر 
رئیس‎جمهور ترکیه به تهران بود. رئیسی در این نشست با بیان 
اینکه در این دیدار در زمینه توسعه روابط اقتصادی و تجاری و 
ارتقای سطح روابط در حوزه‎های مختلف بحث و گفت‎وگو شد، 
گفت: اکنون می‎توان ۳۰میلیارد دلار را به‎عنوان سطح روابط 
تجاری بین 2کشور هدف‎گذاری کرد که از این سطح فعلی به 3برابر 
افزایش خواهد یافت. رجب طیب اردوغان، رئیس‎جمهور ترکیه نیز 
در این نشست‌گفت : ما یک هدف، یعنی رسیدن به حجم تجارت 
۳۰میلیارد دلاری را تعیین کرده‌ایم و متأسفانه به‎دلیل پاندمی 
کرونا این حجم تجارت به شکل معناداری کاهش یافته و اکنون به 
حجم تجارت ۷میلیارد دلار رسیده‌ایم. باور دارم با عزم راسخ 2کشور 
می‎توانیم حجم تجارت ۳۰میلیارد دلاری را رقم بزنیم. اردوغان 
تأکید کرد: مبارزه با سازمان‌های تروریستی برای هر دو کشور 
از اهمیت ویژه‎ای برخوردار است. ما آنها را که بلای هر دو کشور 
هستند، در فهرست سازمان‌های تروریستی ناتو هم وارد کردیم؛ زیرا 
این سازمان‌ها در هر کشوری که موجودیت داشته باشند، موجب 
برهم خوردن ثبات و آرامش در آن کشور می‌شوند؛ بنابراین ما باید 

با همبستگی کامل با این سازمان‌های تروریستی مقابله کنیم.‌
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 تأکید رئیسی بر صداقت ایران 
و روسیه در مبارزه با تروریسم

ولادیمیر پوتین عصر دیروز بلافاصله پس از ورود به تهران با حضور 
در نهاد ریاست‌جمهوری با سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران 
دیدار کرد. براساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، در 
این دیدار 2 طرف ضمن مرور آخرین وضعیت مناسبات میان 2 کشور 
که در دوره اخیر رشد قابل توجهی داشته است، از جهش در روابط 
دوجانبه به‌خصوص در حوزه اقتصادی، امنیتی، زیرساختی، انرژی، 
تجارت و صنعت ابراز خشنودی کرده و اراده خود را براي تداوم این 
مسیر و تقویت آن ابراز کردند.  در عین حال 2طرف ضمن یادآوری 
موفقیت‌های مشترک در مقابله با تروریسم، بر ضرورت توسعه 
همکاری‌ها در عرصه‌های جدید منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای تأکید 
کردند و از اراده جدی خود برای تقویت امنیت کشورهای مستقل 
در منطقه خبر دادند. رئیسی در این دیدار اراده 2کشور بر توسعه 
مناسبات دوجانبه را قابل توجه خواند و گفت: پس از دیدار در مسکو 
و عشق‌آباد، روند همکاری‌ها رو به رشد بوده و این روند همچنان باید 
تقویت شود. رئیس‌جمهور با اشاره به سابقه همکاری موفقیت‌آمیز 
2کشور در مبارزه با تروریسم در سوریه، این همکاری را زمینه‌ساز 
تقویت امنیت و ثبات در منطقه دانست و افزود: کشورهایی که در 
منطقه غرب آسیا مدعی مبارزه با تروریسم بودند، هیچ گام مؤثری 
در این زمینه برنداشتند اما این جمهوری اسلامی ایران و روسیه 
بودند که با همکاری جدی در بحث مبارزه با تروریسم، صداقت 
و اراده جدی خود را در این زمینه نشان دادند. ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از حضور 
در سرزمین مهمان‌نواز ایران، از افزایش همکاری‌های 2کشور در 
عرصه‌های مختلف به‌ویژه در حوزه امنیت بین‌المللی خبر داد و گفت: 
ایران و روسیه سهم بسیار بزرگی در حل‌ و فصل بحران سوریه دارند.

حضرت آيت‌الله خامنه‌اي رهبر معظم 

انقلاب اسامي عصر روز سه‌شنبه در رهبری
ديدار آقاي ولاديمير پوتين 
رئيس‌جمهور روسيه و هيأت همراه با تأکيد بر ضرورت 
عملياتي شدن تفاهم‌ها و قراردادهاي بين 2کشور، 
هوشياري در مقابل سياست‌هاي فريبکارانه غرب را لازم 
دانستند و خاطرنشان کردند: همکاري‌هاي بلندمدت ايران 

و روسيه عميقاً به نفع هر دو کشور است.
حضرت آيت‌الله خامنه‌اي در اين ديدار با تأکيد بر 
اينکه حوادث جهاني نشان‌دهنده نياز ايران و روسيه 
به همکاري‌هاي روزافزون و متقابل است، افزودند: 
تفاهم‌ها و قراردادهاي متعددي بين 2کشور از جمله در 
 بخش نفت و گاز در جريان است که بايد تا انتها پيگيري

 و عملياتي شوند.
ايشان همکاري‌هاي اقتصادي ايران و روسيه را بويژه 
در پي تحريم‌هاي غرب، ضروري و به نفع هر دو کشور 
دانستند و در خصوص حوادث اوکراين گفتند: جنگ 
يک مقوله خشن و سخت است و جمهوري اسلامي از 
اينکه مردم عادي دچار آن شوند به هيچ‌وجه خرسند 
نمي‌شود اما در قضيه اوکراين چنانچه شما ابتکار عمل را 
به دست نمي‌گرفتيد، طرف مقابل با ابتکار خود، موجب 
وقوع جنگ مي‌شد. رهبر انقلاب با تأکيد بر اينکه غربي‌ها 
با روسيه قوي و مستقل به‌کلي مخالف هستند، ناتو را 
موجودي خطرناک خواندند و افزودند: اگر راه در مقابل 
ناتو باز باشد حد و مرزي نمي‌شناسد و اگر جلوي آن در 
اوکراين گرفته نمي‌شد، مدتي بعد به بهانه کريمه، همين 
جنگ را به راه مي‌انداختند. حضرت آيت‌الله خامنه‌اي 
خاطرنشان کردند: البته امروز آمريکا و غرب ضعيف‌تر از 
قبل شده و با وجود تلاش و هزينه زياد، برُد سياست‌هاي 
آنها در منطقه ما ازجمله در سوريه، عراق، لبنان و فلسطين 
بسيار کم شده است. ايشان مسئله سوريه را بسيار مهم 
خواندند و با تأکيد بر موضع جمهوري اسامي مبني بر 
مخالفت با حمله نظامي به اين کشور و لزوم جلوگيري 
از آن، گفتند: يک مسئله مهم ديگر در موضوع سوريه، 

اشغال مناطق حاصلخيز و نفت‌خيز شرق فرات به وسيله 
آمريکايي‌ها است که اين قضيه بايد با بيرون راندن آنها از 

آن منطقه علاج شود.
حضرت آيت‌الله خامنه‌اي با تقبيح دخالت‌هاي 
رژيم صهيونيستي در قضاياي منطقه، مواضع اخير 
رئيس‌جمهور روسيه عليه صهيونيست‌ها را تحسين‌برانگيز 

خواندند.
ايشان در ادامه تأکيد کردند: جمهوري اسلامي، سياست‌ها 
و برنامه‌هايي را که منجر به بسته شدن مرز ايران و 

ارمنستان شود، هرگز تحمل نخواهد کرد.

تأکید بر راه اندازی راه آهن رشت- آستارا
رهبر انقاب همکاري‌هاي بلندمدت ايران و روسيه را 
ً‌ و عميقاً‌ به نفع هر دو کشور خواندند و خطاب به آقاي  جدا
پوتين گفتند: جنابعالي و رئيس‌جمهور ما هر دو اهل 
اقدام و پيگيري هستيد، بنابراين همکاري‌هاي 2کشور 
در اين دوره بايد به اوج خود برسد. ايشان با تأييد سخنان 
رئيس‌جمهور روسيه درباره ضرورت راه‌اندازي خط آهن 
رشت- آستارا، اين کار را موجب تکميل خط حمل ونقل 
شمال- جنوب و به نفع هر دو کشور دانستند. حضرت 
آيت‌الله خامنه‌اي همچنين هوشياري در مقابل فريبکاري 
غرب را ضروري خواندند و گفتند: آمريکايي‌ها هم زورگو 
هستند و هم حيله‌گر، و يکي از عوامل فروپاشي شوروي 
سابق فريب خوردن در مقابل سياست‌هاي آمريکا بود، 
البته روسيه در دوره جنابعالي استقلال خود را حفظ 

کرده است.

دلار را بايد از مسير معاملات جهاني خارج کرد
ايشان همچنين با تأييد سياست جايگزيني پول‌هاي ملي 
در روابط 2کشور و استفاده از ارزهاي ديگر به جاي دلار، 
گفتند: دلار را بايد به تدريج از مسير معاملات جهاني خارج 

کرد و اين کار به صورت تدريجي، ممکن است. 
در اين ديدار که آقاي رئيسي رئيس‌جمهور کشورمان نيز 
حضور داشت، آقاي پوتين درباره حوادث اوکراين گفت: 

هيچ‌کس طرفدار جنگ نيست و جان دادن مردم عادي يک 
تراژدي بزرگ است اما رفتار غرب موجب شد که ما انتخابي 
جز عکس‌العمل نداشته باشيم.  رئيس‌جمهور روسيه با 
برشمردن عوامل و ريشه‌هاي اختلافات روسيه و اوکراين، 
بويژه اقدامات تحريک‌آميز غرب و آمريکا در سال‌هاي اخير 
ازجمله کودتا در اوکراين و همچنين سياست گسترش 
ناتو با وجود تعهدات قبلي آنها مبني بر پرهيز از هرگونه 
پيشروي به سمت روسيه، گفت: بعضي از کشورهاي 
اروپايي گفتند ما مخالف عضويت اوکراين در ناتو بوديم اما 
تحت فشار آمريکا با آن موافقت کرديم که اين نشان‌دهنده 

فقدان حاکميت و استقلال آنهاست.

ترور سردار سليماني؛ شرارت‌‌ آمريکايي‌ها
آقاي پوتين، ترور سردار سليماني را نمونه ديگري از 
شرارت‌هاي آمريکايي‌ها برشمرد و در بخش ديگري از 
سخنان خود با اشاره به تحريم‌هاي غرب عليه روسيه گفت: 
اين تحريم‌ها به ضرر غرب است و نتيجه آن مشکلاتي 
ازجمله افزايش قيمت نفت و بحران تأمين مواد غذايي 
است. رئيس‌جمهور روسيه با اشاره به سوءاستفاده آمريکا از 
ابزار دلار براي تحريم و غارت کشورهاي ديگر، اين کار را در 
نهايت به زيان آنها و موجب تضعيف اعتماد جهاني به اين ارز 
و حرکت کشورها به استفاده از پول‌هاي جايگزين دانست 
و گفت: روسيه و ايران در حال طراحي روش‌هاي جديد 

براي استفاده از پول‌هاي ملي در روابط 2کشور هستند. 
رئيس‌جمهور روسيه با تأييد مواضع رهبر انقلاب درباره 
منطقه قفقاز، مواضع 2کشور در قضيه سوريه ازجمله در 
مخالفت با حمله نظامي به شمال اين کشور را کاملًا منطبق 
با يکديگر خواند و گفت: منطقه شرق فرات بايد تحت 
کنترل نيروهاي نظامي سوريه قرار بگيرد. آقاي پوتين 
همکاري‌هاي 2کشور را در همه بخش‌ها و پروژه‌ها در حال 
پيشرفت دانست و افزود: ايران و روسيه در سوريه در حال 
مبارزه مشترک با تروريسم هستند و در زمينه نظامي نيز 
تلاش مي‌کنيم همکاري‌هاي 2کشور و همچنين همکاري 

و مانورهاي سه‌جانبه با چين را توسعه دهيم.

رهبرمعظم انقاب پیش‌ازظهر دیروز )سه‌شنبه( در دیدار رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور ترکیه و هیأت همراه با تأکید بر لزوم افزایش همکاری‎های 2 کشور، به‌ویژه 
همکاری‎های تجاری، رژیم صهیونیستی را از عوامل اصلی ایجاد اختلاف بین کشورهای 
اسلامی برشمردند و با تأکید بر اینکه آمریکا و رژیم غاصب نمی‌توانند جلوی حرکت 
عمیق فلسطینی‌ها را بگیرند، درخصوص مسئله سوریه خاطرنشان کردند: حفظ تمامیت 
ارضی سوریه بسیارمهم است و هرگونه حمله نظامی در شمال سوریه قطعاً‌ به ضرر ترکیه، 
سوریه و همه منطقه، و به نفع تروریست‎ها خواهد بود. به‎گزارش پایگاه اطلاع‎رسانی 
دفتر مقام‎معظم‎رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، حجم و کیفیت تبادلات 
و همکاری‎های اقتصادی 2کشور را بسیار کمتر از ظرفیت‌های موجود خواندند و تأکید 
کردند: این مسئله در مذاکرات بین رؤسای‎جمهور حل و فصل شود. ایشان، عزت و عظمت 
امت اسلامی را در گرو عبور از اختلافات سلیقه‌ای و هوشیاری در مقابل سیاست‌های 
تفرقه‌افکن، دانستند و گفتند: یکی از عوامل ایجاد اختلاف و دشمنی در منطقه، رژیم 

غاصب صهیونیستی است که آمریکا نیز از آن پشتیبانی می‌کند.

فلسطین، مسئله اول دنیای اسلام 
 رهبرمعظم‎انقلاب، فلسطین را مسئله اول دنیای اسلام برشمردند و تأکید کردند: با وجود 
اقبال بعضی دولت‎ها به رژیم صهیونیستی، ملت‎ها عمیقاً با این رژیم غاصب مخالف هستند. 
ایشان با تأکید بر اینکه نباید به آمریکا و رژیم صهیونیستی تکیه کرد، گفتند: امروز نه رژیم 
صهیونیستی، نه آمریکا و نه دیگران نخواهند توانست جلوی حرکت عمیق فلسطینی‌ها را 
بگیرند و عاقبت کار به نفع مردم فلسطین خواهد بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه، 
مسئله تمامیت ارضی سوریه را بسیار مهم برشمردند و با اشاره به برخی نقل‌قول‎ها مبنی بر 
حمله نظامی به شمال سوریه، تأکید کردند: این کار قطعاً‌ هم به ضرر سوریه هم به ضرر ترکیه 
و هم به ضرر منطقه است و اقدام سیاسی مورد انتظار از جانب دولت سوریه را نیز محقق 
نخواهد کرد. ایشان با اشاره به اظهار نفرت رئیس‌جمهور ترکیه از گروه‎های تروریستی، 
گفتند: با تروریسم حتماً باید معارضه کرد، اما حمله نظامی در سوریه به‎نفع تروریست‎ها 
خواهد بود، البته تروریست‎ها نیز محدود به یک گروه خاص نیستند. رهبرمعظم‎انقلاب در 
پاسخ به درخواست رئیس‌جمهور ترکیه مبنی بر همکاری ایران برای مبارزه با گروه‎های 

تروریستی، گفتند: ما در مبارزه با تروریسم مطمئناً با شما همکاری می‌کنیم. 

مسائل سوریه را باید با مذاکرات حل کرد
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه ما امنیت ترکیه و مرزهای آن را امنیت خود 
می‌دانیم، خطاب به آقای اردوغان گفتند: شما نیز امنیت سوریه را امنیت خود بدانید. 
مسائل سوریه را باید با مذاکرات حل کرد و ایران، ترکیه، سوریه و روسیه با گفت‎وگو این 
مسئله را تمام کنند. ایشان همچنین با ابراز خرسندی از بازگشت قره‌باغ به آذربایجان، 
گفتند: البته اگر سیاستی مبنی بر مسدود کردن مرز ایران و ارمنستان وجود داشته باشد، 
جمهوری اسلامی با آن مخالفت خواهد کرد، چراکه این مرز یک راه ارتباطی چند هزار ساله 
است. رهبرمعظم انقلاب افزایش همکاری‎های ایران و ترکیه در همه مسائل منطقه را مفید 
و لازم خواندند و افزودند: ما همواره از دولت شما در مسائل داخلی و در مقابل دخالت‎ها 
دفاع کرده‌ایم و همچنان‎که گفتید، دوستان دوران سخت یکدیگر هستیم و برای ملت 

مسلمان ترکیه دعا می‌کنیم.

ترکیه مخالف تحریم‌های یک‎جانبه علیه ایران است
در این دیدار که آقای رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان نیز حضور داشت، آقای اردوغان با 
تبریک اعیاد قربان و غدیر خم، اتحاد امت اسلامی و افزایش همبستگی ایران و ترکیه را 
لازم دانست و گفت: ترکیه هیچ‎گاه درمقابل اجحاف علیه ایران ساکت ننشسته و برادری 

ایران و ترکیه در همه زمینه‌ها باید گسترش پیدا کند. 
اردوغان با تأکید بر اینکه همواره مخالف تحریم‌های یک‎جانبه علیه ایران بوده و خواهیم 
بود، گفت: از انتظارات مشروع ایران در برجام، حمایت و شرکت‌های ترکیه‌ای را به 
سرمایه‌گذاری در ایران تشویق می‌کنیم. رئیس‌جمهور ترکیه با اشاره به درگیری ایران 
و ترکیه با تروریست‎ها در طول سال‎های متمادی، گفت: در سوریه گروه‎های تروریستی، 
مورد حمایت تسلیحاتی سنگین از طرف کشورهای غربی همچون آلمان، انگلیس، فرانسه 
و به‌ویژه آمریکا هستند. اردوغان با بیان اینکه موضع ترکیه درخصوص تمامیت ارضی 
سوریه مشخص است، افزود: از دولت سوریه انتظار داریم روندهای سیاسی را آغاز کند. 
در اجلاس آستانه مسئله سوریه به‎صورت ویژه در دستورکار است و امیدواریم به نتایج 

خوبی دست پیدا کنیم.

رهبرمعظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور ترکیه:
 حمله نظامی به شمال سوریه 

به ضرر ترکیه و به نفع تروریست‎هاست

رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور روسیه:

دلار را باید به تدریج از مسیرمعاملات جهانی خارج کرد

هفتمین اجلاس آستانه در مورد سوریه شامگاه  سیاست 
سه‌شنبه به میزبانی ایران و با حضور خارجی

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران، رجب 
طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه و ولاديمیر پوتین 
رئیس‌جمهور روسیه در محل سالن اجلاس سران برگزار شد. 
رئیس‌جمهور در این اجلاس با اشاره به گذشت حدود 11سال 
از آغاز بحران سوریه گفت: ایران همچنان معتقد است تنها 
راه‌حل بحران سوریه سیاسی است و اقدام نظامی نه‌تنها 

راهگشا نیست، بلکه به وخامت اوضاع منجر می‌شود. 
به گزارش ایسنا، سیدابراهیم رئیسی گفت: هم‌اکنون در حالی 
اجلاس سران کشورهای روند آستانه را برگزار می‌کنیم که 
تحریم‌های یکجانبه به‌ویژه توسط آمریکا فشار مضاعفی را بر 
مردم سوریه وارد آورده و امکان زندگی عادی را از آنان سلب 
کرده است. بر همگان مسجل شده، طرف‌هایی که موفق نشدند 
با ناامن کردن و بی‌ثباتی در سوریه به اهداف سیاسی خود 
برسند، اکنون با روش‌های دیگر و با سیاست تحریم و فشار 

به‌دنبال برآورده کردن مطامع نامشروع خود هستند.
رئیسی با یادآوری اینکه تحریم‌های یکجانبه و تروریسم 
اقتصادی، ناقض حقوق بین‌الملل و حاکمیت کشورهاست، 
گفت: ایران ضمن محکوم کردن هرگونه تحریم علیه ملت‌ها 
خصوصا ملت سوریه، اعلام می‌کند که به حمایت از مردم و 

دولت سوریه با قدرت بیشتری ادامه خواهد داد.
رئیس‌جمهور مسئله آوارگان داخلی و پناهجویان سوریه را 
موضوعی مهم دانست و افزود: کشورهای منطقه و جامعه 
بین‌المللی باید به بازگشت آوارگان به خانه خود کمک کنند. ما 
به خوبی از مشکلات و نگرانی‌های کشورهای همسایه سوریه 
در این زمینه آگاهی داریم و از هرگونه تلاش و ابتکار در این 
زمینه حمایت می‌کنیم. وی تأکید کرد: معتقدیم مشروط 
کردن کمک‌های انسان‌دوستانه به تحقق اهداف سیاسی برخی 
کشورهای غربی و رژیم صهیونیستی این روند را مختل خواهد 
کرد و در این رابطه خواستار توجه و اقدام جدی‌تر جامعه 
بین‌المللی هستیم. رئیس‌جمهوری اسامی ایران با بیان 
اینکه سوریه متحد، مستقل و بدون حضور نامشروع خارجی 
نه‌تنها منجر به بازگشت آرامش پس از سال‌ها رنج مردم این 
کشور می‌شود بلکه به ثبات و امنیت همسایگان آن هم کمک 
می‌کند، گفت: حضور نامشروع نیروهای اشغالگر رژیم آمریکا 
به عامل بی‌ثبات‌کننده برای سوریه و منطقه تبدیل شده است.

وی یادآور شد: آمریکا ضمن افزایش پایگاه‌های نظامی 
غیرقانونی در حال غارت منابع طبیعی به‌ویژه نفت سوریه است 
و تأکید می‌کنم که ضروری است، هرچه سریع‌تر نیروهای این 

کشور از کل منطقه ازجمله سوریه خارج شوند.
رئیسی افزایش دامنه تجاوزات رژیم صهیونیستی به خاک 
سوریه و هدف قرار دادن زیرساخت‌های این کشور ازجمله 
فرودگاه و بنادر را محکوم کرد و گفت: بر همگان عیان شده 
که این رژیم بقای خود را به تجاوز و ناامنی در منطقه ما پیوند 
زده است و این اقدامات در کنار اشغال منطقه جولان، نقض 
حاکمیت کشور سوریه و عامل بی‌ثباتی و تهدیدکننده صلح 
منطقه‌ای و بین‌المللی به شمار می‌آید و پیامدهای آن متوجه 

همین رژیم اشغالگر خواهد بود.
رئیس‌جمهوری اسلامی ایران افزود: شورای امنیت سازمان 
ملل متحد و دبیرکل محترم آن سازمان باید قبل از آنکه 
اقدامات این رژیم، به یک معضل بزرگ امنیتی بدل شود به 

وظایف خود در این زمینه عمل کنند.
وی در پایان گفت: امیدوارم تصمیمات سازنده‌ و مفیدی در 
این نشست اتخاذ شود و بتوانیم شاهد ادامه و تضمین و تامین 

صلح در سوریه و سعادت پایدار برای مردم این کشور باشیم.

اردوغان: روسیه و ایران در مبارزه با گروه‌های تروریستی 
در کنار ترکیه باشند

‌رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه هم  ديشب در هفتمین 
نشست سران کشورهای ضامن روند آستانه در سالن اجلاس سران، 
گفت: روند آستانه تنها پلتفرمی است که گام‌های لازم را برای حل 
بحران سوریه برداشته است. ما از سال۲۰۱۹ اجازه ندادیم از برخی 
گروه‌ها استفاده ابزاری شود و اکنون هم به مبارزه با گروه‌های 
تروریستی ادامه می‌دهیم. از روسیه و ایران هم انتظار داریم در این 
مبارزه در کنار ترکیه باشند. وی با اشاره به اینکه بر اجرای مفاد قبلی 
مذاکرات آستانه تأکید داریم، افزود: گروه‌های تروریستی در سوریه 
مشکل ترکیه هستند. تروریسم تمامیت ارضی ترکیه را هم تهدید 
می‌کند. مبارزه ترکیه با داعش، پژاک، پ.ک.ک و ی.پ.ک و سایر 
گروه‌های تروریستی به شکل مداوم ادامه دارد. این سازمان‌های 
تروریستی باید ریشه‌کن شوند. اردوغان همچنین گفت: در آینده در 
منطقه ما جایی برای گروه‌های تروریستی تجزیه‌طلب وجود ندارد. 
ترکیه مرزهای جنوبی خود را از وجود گروه‌های تروریستی پاک 
می‌کند. ما به مبارزه با تروریست‌ها ادامه می‌دهیم. رئیس‌جمهور 
ترکیه همچنین ابراز امیدواری که بحران سوریه به یک راه‌حل 
سیاسی برسد و رفع نیازهای مردم این کشور تداوم یابد. وی با اشاره 
به فعالیت گروه‌های تروریستی در سوریه، افزود: این گروه‌ها با کسب 
حمایت خارجی به‌دنبال تجزیه خاک سوریه هستند و ما نمی‌توانیم 
در این زمینه سکوت کنیم. اردوغان خطاب به روسای جمهور ایران 
و روسیه گفت: شما می‌گویید نگرانی ترکیه را درک می‌کنید که ما 
بابت آن از شما تشکر می‌کنیم، ولی جملات به تنهایی درمان دردها 
نیست. گروه‌های تروریستی که نام بردم باید حداقل ۳۰ کیلومتر از 
مرزهای ترکیه دور شوند. ما از دوستان خود انتظار داریم صادقانه 
از فعالیت‌های ما در مبارزه با تروریسم حمایت کنند. رئیس‌جمهور 

ترکیه با بیان اینکه تا‌کنون ۸جلسه کمیته قانون اساسی سوریه 
برگزار شده است، گفت: موفقیت مذاکرات قانون اساسی به‌معنای 
موفقیت نشست آستانه است پس باید مذاکرات کمیته قانون 
اساسی را در یکی از مقرهای سازمان ملل برگزار کنیم. ما با هم 
روند آستانه را تاسیس کردیم، ولی جلسات کمیته قانون اساسی 
تاکنون نتايج دلخواهی نداشته است و اگر این مذاکرات با موفقیت 
پیش رود، ما در واقع موفق می‌شویم. آرامش حاکم در ادلب به 
خاطر مذاکرات روند آستانه است و باید آتش‌بس در این مناطق 
حفظ شود، ما نگرانی ایران و روسیه را درباره ادلب درک می‌کنیم. 
اردوغان با اشاره به حضور حدود ۴ میلیون آواره سوری در ترکیه 
افزود: باید زمینه بازگشت امن مردم سوریه به کشورشان فراهم 
شود. سازمان ملل هم باید کمک‌های خود به مردم سوریه را تداوم 

ببخشد، زیرا این کمک‌ها  کافی نیست.

پوتین: نتایج مذاکرات می‌تواند باعث تحکیم ثبات و 
امنیت در سوریه شود

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه نیز در این نشست گفت: 
بسیار مهم است که ایران، روسیه و ترکیه تلاش بسیار مهمی برای 
کمک رساندن به مردم سوریه برای ساخت‌وساز پسااختلافی داشته 
باشند. اقتصاد کشور سوریه را احیا کنند و همچنین بخش اجتماعی 
را برگردانند. مهاجران و پناهجویان و آوارگان داخلی را به خانه‌های 
خودشان بازگردانند. رئیس‌جمهور روسیه افزود: اطمینان می‌دهم 
نتایج مذاکرات ما بسیار عالی و پرثمر خواهد بود و می‌تواند باعث 
تحکیم ثبات و امنیت نه‌تنها در سوریه بلکه در تمام خاورمیانه شود.

پوتین گفت: همچنین می‌خواهم اذعان کنم اجلاس بعدی به نوبت، 
قرار است در کشور ما برگزار شود و البته بسیار خوشحال خواهم شد 

شما را در  فدراسیون روسیه ببینم.

سفر پوتین به تهران و تأثیرات آن 
بر روابط ایران و روسیه

پوتین با این سفر نشان می‌دهد کشورش 
در قبال تلاش‎های بایدن در سفر اخیر به 
سرزمین‎های اشغالی و عربستان منفعل نیست و در تلاش است 

پیامدها و نتایج آن سفر را تحت‎الشعاع قرار دهد.

شرق که در این میان، مقاومت حداکثری ملت ایران باعث شد 2 شرایط گذار نظم بین‎المللی و فرایند انتقال قدرت از غرب به 
جایگاه جمهوری اسلامی ایران، به‎عنوان یک قدرت بزرگ و هژمون 
منطقه‎ای تثبیت شود؛ به‎گونه‎ای که رفتن ایران به سمت شرق یا غرب 

آینده قدرت جهانی را متأثر کرده و به آن سمت پیش می‎برد.
دولت سیزدهم در مسائل جهانی و اهتمام و اولویت‎دهی به 3 روی کار آمدن دولت سیدابراهیم رئیسی و نگاه به شرق 
همسایگان در قالب یک اصل مهم در سیاست‎خارجی ایران درحال 

نهادینه شدن است؛ نه یک آلترناتیو در برابر بدعهدی غرب.
به این ترتیب روابط میان ایران و روسیه در شرایط جدید می‎تواند 
از اهمیت بسیاری در تأمین منافع دوجانبه و منطقه‎ای و همچنین 
تغییر آرایش قدرت در سطح بین‎المللی و تحول در ساختار آن 
برخوردار باشد.  در این راستا سفر پوتین به تهران می‎تواند فصل 
جدیدی در روابط ایران و روسیه در فضای جدید ایجاد کند. ایران و 
روسیه از ظرفیت‎ها و زمینه‎های همکاری همه‎جانبه و گسترش آن 
برخوردارند و در مسائل منطقه‎ای و جهانی بیش از گذشته از تفاهم 
برخوردارند. دراین شرایط ارتقای سطح تجارت 2کشور و راه‎اندازی 
کریدور شمال-جنوب می‎تواند به پایداری بیشتر روابط 2کشور 
کمک کند و 2کشور را که هدف تحریم‌های فلج‎کننده آمریکا و غرب 

قرار گرفته‎اند، به شرکای امنیتی و تجاری تبدیل کند.

 یادداشت

ادامه از 
صفحه اول

روسای جمهور‌3کشور دیروز در نشست‌های دوجانبه بر گسترش روابط سیاسی و اقتصادی تاکید کردند

اتحاد علیه تحریم

پوتین: باید برای احیای برجام تلاش ‌کنیم
رئیس‌جمهور روسیه در نشست خبری مشترک با روسای جمهور ایران و ترکیه که پس از نشست آستانه برگزار شد، با تأکید بر 
احیای برجام گفت: باید برجام احیا شود و همه بدون تبعیض آن را اجرا کنند. ‌ ولادیمیر پوتین‌ تصریح کرد: دیدار روسای کشورهای 
ضامن آستانه بسیار مفید و پرمحتوا بود. به‌صورت مفصل مسایل مهم را مرور کردیم. تحکیم حرکت 3کشور به نفع عادی‌سازی‌ 
وضعیت سوریه می‌شود.  وی در ادامه افزود: 3کشور امید دارند براساس گفت‌وگوی سوری و با راه‌حل سیاسی، بحران سوریه قابل 
حل است و باید به وحدت و تمامیت ارضی سوریه احترام گذاشته شود و سرنوشت سوریه باید به‌دست مردم این کشور تعیین شود. 
رئیس‌جمهور روسیه گفت: امروز توافق کردیم که سازوکار آستانه را ادامه دهیم. دولت، اپوزیسیون و کشورهای دیگر و سازمان 

ملل هم باید شرکت کنند. آستانه باید نقش اصلی در حل بحران سوریه داشته باشد.
 وی افزود: تهدیدهای تروریستی توسط 3کشور بررسی شد. نیروهای اصلی داعش در سوریه از بین رفته است، و دولت سوریه 
کنترل بیشتر سوریه را به‌دست آورده است و 3کشور تأکید کردند بر مبارزه با تروریسم در سوریه ادامه دهند. نیروهای خارجی 
در سوریه باید از بین بروند. در شرق فرات تلاش می‌شود حاکمیت دولت سوریه نقض شود. ما تأکید کردیم شرق فرات باید تحت 
کنترل دولت سوریه قرار گیرد. پوتین گفت: از جامعه بین‌الملل دعوت می‌کنیم کمک خود به مردم سوریه را انجام دهند. تا مهاجران 
به‌صورت داوطلبانه به کشور خود بازگردند. وی افزود: مذاکرات دوجانبه خوبی با رهبر ایران داشتیم. از هر دو طرف اعلام شد که 
روابط دوجانبه توسعه همه‌جانبه یابد و در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی همکاری داشته باشیم. در این زمینه با رئیس‌جمهور ایران 

هم مذاکره داشتیم و توافق کردیم استفاده از پول ملی را تقویت کرده و روابط اقتصادی و تجاری را توسعه دهیم.
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جشنواره فرهنگی، تفریحی و ورزشی)تابستان اول( 
تا پایان تیرماه ساعت ۱۸ تا ۲۳در محوطه

 دریاچه بوستان ملت تهران
 برگزار می‌شود.

 مهم‌ترین دستور جلسه دیروز شورای 

شهر تهران اقدام برای حسابرسی از شورا
عملکرد شهرداری طی سال 1400 و 
1401 بود؛ جلسه ای که البته با انتقاد از شورای پیشین 
به‌خاطر عمل نکردن به این وظیفه قانونی، یعنی عدم 
تهیه گزارش حسابرسی 4ساله همراه شد. به گزارش 
همشهری، اعضای شورای ششم نسبت به این موضوع 
که شورای قبلی با وجود شعار شفافیت اما نسبت به تهیه 
گزارش حسابرسی از معاونت‌ها، سازمان‌ها و شرکت‌های 
تابعه شهرداری اقدام نکرد، واکنش نشان دادند. اعضای 
شورا همچنین طرح  تعیین حسابرسان منتخب را که 
4تبصره دارد به تصویب رساندند تا کار حسابرسی در این 
دوره به روز انجام شود. بر اساس این مصوبه، از یکسو 
حسابرسان منتخب شورا موظفند هرگونه محدودیت در 
رسیدگی به‌ صورتحساب‌های مالی شهرداری را در 
اسرع‌وقت به شورا اعلام کنند و از سوی دیگر، کمیسیون 
برنامه‌وبودجه باید هر 3ماه یک‌بار گزارش پیشرفت 

حسابرسان را به شورا ارائه کند.

حسابرسی؛ مبنای اقدامات 
در جریان بررسی طرح تعیین حسابرسان، مهدی 
چمران در راستای ترک فعل توسط شورای پنجم 
با بیان اینکه متأسفانه در دوره گذشته هیچ گزارش 
حسابرسی ارائه نشده است، تأکید کرد: »مبنای تمامی 
اقدامات در شورای شهر و مجموعه شهرداری تهران 
حسابرسی است، اما در شورای پنجم نه‌تنها گزارشی 
قرائت نشده، بلکه حتی گزارشی هم ارائه نشده است.« 
پرویز سروری هم موضوع شفافیت را مطرح و عنوان 
کرد: »شفافیت شعار مدیریت قبلی بود، اما به‌هیچ‌وجه 
حسابرسی صورت نگرفته و این به‌معنای ترک فعل 
اعضای شورای پنجم قلمداد می‌شود؛ بنابراین از سوی 
شهرداری و شورا، یک حسابرسی مشخص انجام خواهد 
شد که در کنترل هزینه‌ها، سرعت و دقت حسابرسی 
اثرگذار خواهد بود.« مهدی اقراریان هم با بیان اینکه بار 
اقدامات انجام نشده توسط شورای شهر پنجم بر دوش 
شورای ششم افتاده است، گفت: »بنابراین متخلفان در 
این حوزه باید به دستگاه‌های نظارتی معرفی شوند. 

پرونده اشتباهات شورای پنجم کماکان مفتوح است و 
آنها باید اعلام کنند چرا گزارشی از حسابرسان دریافت 
نکرده‌اند.« در نهایت انتخاب حسابرسان سال 1400با 
موافقت اعضای پارلمان شهری تصویب و انتخاب 

حسابرسان سال 1401به جلسه آتی موکول شد.

ارائه بیش از 300گزارش حسابرسی 
به‌گفته محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه 
شورا، انتخاب حسابرسان وظیفه ذاتی شورای شهر تهران 
است که براساس ابلاغیه وزارت کشور و باهدف ایجاد 
اطمینان از گردش صحیح امور مالی در شهرداری تهران 
و رعایت قوانین و مقررات مصوبات شورای شهر تهران 
انجام می‌شود. او با اشاره به ترک فعل انجام شده در 
دوره پنجم شورا عنوان کرد: »از سال 96تا 99هیچ‌گونه 
گزارش حسابرسی از مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌های 
تابعه شهرداری تهران ارائه نشده است؛ ازاین‌رو در ابتدای 
شورای ششم در کمیسیون برنامه‌وبودجه اقدام به 
جمع‌آوری و جمع‌بندی گزارش‌های حسابرسی کردیم 

ترک فعل شورای پنجم
اعضای شورای ششم شهر تهران از عدم ارائه گزارش حسابرسی دوره پیشین مدیریت شهری خبر دادند

سروری: شفافیت شعار مدیریت قبلی بود، اما به‌هیچ‌وجه حسابرسی صورت نگرفت

 چهارشنبه‌های فرهنگی
آغاز یک طرح بزرگ در پایتخت

تهران شهری با نظام مسائل پیچیده و 
درهم تنیده‌ است. در این بین وسعت 
جغرافیایی و تراکم جمعیت در شهر 
تهران، آن را تبدیل به یک ابرشهر 
کرده است. رویکردها و سیاست‌های لازم برای حل مسائل 
تهران باید با درنظر گرفتن ملاحظات و شرایط کالبدی 
شهر نظیر عمران، معماری، محیط‌زیست، حمل‌و‌نقل و... 
باشد. در عین حال، شرایط روحی و فرهنگی شهر مانند 
آسیب‌های اجتماعی، فعالان و فعالیت‌های فرهنگی، استفاده 

از ظرفیت‌های مردمی و... باید درنظر گرفته شود.
ازجمله مهم‌ترین مسائل فرهنگی شهر تهران بی‌هویتی است. 
از دست رفتن هویت محله‌ها و به‌طور کلی شهر تهران بر سایر 
عوامل کالبدی نیز تأثیرگذار است. سیاست‌های هویت‌بخش 
برای شهر تهران باید مبتنی بر 2رکن اصلی زیست مردم 
باشد. محور قرار گرفتن خانواده به‌عنوان رکن نخست در تمام 
برنامه‌ها و رویکردهای مجموعه مدیریت شهری و همچنین 
توجه به مساجد به‌عنوان پایگاه‌های اصیل اجتماع و جریان‌ساز 
مردم می‌تواند در ایجاد هویت مبتنی بر ارزش‌های اسلامی و 

ایرانی در شهر تهران نقش بسزا یی ایفا کند.
»چهارشنبه‌های فرهنگی« نام طرحی است که برای بررسی 
کارآمدی رویکردها، سیاست‌ها و برنامه‌های مجموعه مدیریت 
شهری در شکل‌گیری کامل هویت‌بخشی در تهران برگزار 
می‌شود. این طرح با بازدید از پروژه‌ها و موقعیت‌های فرهنگی، 
هنری و دینی ناتمام و بر زمین مانده در مناطق شهرداری 
تهران شروع می‌شود. تحلیل چرایی رکود برخی پروژه‌ها و 
بررسی راهکارهای اجرایی برای بهره‌برداری بهینه از آنها 
ازجمله مهم‌ترین اتفاقات طرح چهارشنبه‌های فرهنگی است.
از سوی دیگر دیدار با نخبگان و فعالان فرهنگی، هنری و دینی 
منطقه و گفت‌وگوی بدون واسطه با آنها در مناطق ازجمله 
دستاوردهای طرح چهارشنبه‌های فرهنگی است. بررسی 
مسائل هر منطقه و تبادل نظر با کارشناسان عرصه فرهنگ 
با حضور شهردار منطقه و مجموعه مدیریتی آن در اغلب 
موارد راهکارهای اجرایی مناسبی را در اختیار تصمیم‌گیران 
عرصه سیاستگذاری قرار می‌دهد. باید توجه داشت که تعامل 
مدیریت شهری تهران با فعالان و نخبگان فرهنگی در طرح 
چهارشنبه‌های فرهنگی از اولویت بالایی برخوردار است؛ 
چراکه مجموعه مدیریت شهری تهران نیز به‌دنبال یک تعامل 

سازنده دوطرفه در حوزه‌های فرهنگی است.
دیدار با خانواده‌های شهدا و تکریم از آنها، حضور در مساجد 
و گفت‌وگو با مردم برای شنیدن مشکلات، مسائل و پیگیری 
برای رفع آنها از سوی شهردار منطقه حسن ختام طرح 
چهارشنبه‌های فرهنگی است. شاید بتوان یکی از مهم‌ترین 
دستاوردهای طرح چهارشنبه‌های فرهنگی را ارتباط مستقیم 
بین مدیران شهری با شهروندان دانست؛ موضوعی که در این 

دوره از مدیریت شهری تهران بسیار حائز اهمیت است.
در پایان قابل ذکر است حل بسیاری از مسائل شهر تهران نیاز 
به نظارت و پیگیری مداوم بر اجرای برنامه‌ها دارد؛ چنانچه در 
گذشته شاهد رها کردن )ولو مقطعی( برخی از عرصه‌های 
مدیریت شهری بودیم که به ولنگاری‌های بسیاری به‌ویژه در 
حوزه فرهنگی و اجتماعی می‌انجامد. راه‌اندازی مجدد برخی 
از اقداماتی که 3یا 4سال رها شده بودند، سخت‌تر شده و نیاز به 
زمان بیشتری برای پدیدار شدن اثرات آن دارد. با این اوصاف، 
شورای ششم شهر تهران روی مشارکت و همراهی مردم در 
بهبود وضعیت فرهنگی و اجتماعی ابرشهر تهران حساب 

ویژه‌ای باز کرده است.
*سخنگو و نایب‌رئیس کمیسیون فرهنگی شورای شهر تهران

 کانال عباس‌آباد
 سرپوشیده می‌شود

عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران از ایمن‌سازی کانال محله 
عباس‌آباد خبر داد و گفت: »با رفع موانع بوروکراسی اداری و 
طبق قولی که شرکت آب منطقه‌ای تهران داده بود، به‌زودی 
عملیات سرپوشیده کردن این کانال شروع می‌شود و تا 2ماه 

دیگر فاز اول آن به پایان می‌رسد.«
به گزارش همشهری، یکی از معضلات جنوب تهران، وجود 
کانال‌های انتقال آب است که همجواری آنها با منازل 
شهروندان مشکلاتی ایجاد می‌کند. مانند کانال محله 
عباس‌آباد که آب تصفیه‌شده شهرری را به اراضی کشاورزی 
شهرستان ورامین می‌رساند و اواخر سال گذشته کودکی در آن 
سقوط کرد و جان خود را از دست داد. به‌گفته جعفر شربیانی 
با ورود دادستانی و فرمانداری شهرری به این موضوع، اواخر 
سال گذشته تفاهمنامه‌ای میان فرمانداری و آب منطقه‌ای 
برای رفع خطر این کانال منعقد و مقرر شد شهرداری تهران 
در تأمین لوازم موردنیاز به شرکت آب منطقه‌ای تهران 
کمک کند. او در ادامه افزود: »اقدامات ایمنی‌سازی‌ به‌دلیل 
موضوعات داخلی و بوروکراسی اداری آب منطقه‌ای متوقف 
شده بود که پس از پیگیری‌ها مقرر شد عملیات سرپوشیده 

کردن کانال هفته آینده شروع شود.«

ناصر امانی
عضو کمیسیون برنامه ‌و بودجه 

در افزایش ۱۰درصدی حقوق کارکنان 
رسمی شهرداری طوری عمل شده که از 
۱۲هزار کارمند حدود ۲هزار نفر افزایشی 
نداشته‌اند. سالانه ۲۰درصد از کارکنان 
می‌توانند از ضریب افزایشی عملکرد 
استفاده کنند؛ بنابراین از شهردار تهران 
تقاضا داریم در نخستین جلسه هیأت 

دولت این موضوع را پیگیری کند.

حبیب کاشانی
خزانه‌دار شورا

برگزاری ضیافت 10کیلومتری در 
خیابان ولیعصر با وجود کاستی‌ها 
کار ارزشمندی بود و اجماع و وحدتی 
اتفاق افتاد. شهرداری نیز به‌عنوان 
نخ تسبیح این هم‌افزایی، عمل کرد. 
البته ازدحام جمعیت موجب ترافیک 
سنگین شد که بی‌تردید باید از این 
تجربه بهره گرفت تا شاهد برگزاری 
هر چه‌بهتر چنین مراسم‌هایی باشیم.

تذکرات

عکس خبر

یادداشت

عمران

و بیش از 300گزارش آماده ارائه در صحن شوراست.« 
در ادامه جلسه، نماینده مؤسسه حسابرسی 
اطمینان‌بخش به‌عنوان حسابرس منطقه ۳شهرداری 
تهران، گزارشی را درخصوص اماک، صدور 
پروانه ساخت، نیروی انسانی و هزینه‌های منطقه، 
درآمدهای مستمر و غیرمستمر و وصول درآمدها از 
طریق کارگزاری‌ها ارائه داد. پس از آن، میثم مظفر، 
رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی مواردی چون 
پیشرفت 10درصدی پروژه هتل بین‌المللی دیدار 
پس از 6سال، شفاف‌سازی درخصوص واگذاری ملک 
۴۸۰میلیاردتومانی در سال ۹۶ موسوم به ملک ملاصدرا، 
وصول بیش از 36میلیارد تومان از چک‌های نکول شده 
و برگشتی سال‌های گذشته به ارزش روز، پیگیری 
طلب شهرداری منطقه 3بابت تتمه حساب واگذاری 
۳پلاک ثبتی به بنیاد مستضعفان و مطالبه بابت تخفیف 
عوارض صدور پروانه پلاک‌های فرسوده بالغ بر ۹میلیارد 
تومان از دولت را مطرح کرد. حمید جوانی، شهردار 
منطقه 3هم در پاسخ به موارد مطرح شده، گزارشی از 
اقدامات صورت‌گرفته ارائه داد و گفت: »پیشرفت هتل 
دیدار به 22درصد رسیده است. از ۳۶میلیارد تومان 
چک برگشتی ۲۴میلیارد تومان تنها به یک ملک مرتبط 
است که اقدامات قانونی برای رفع این مسئله انجام شده 
و امیدواریم هرچه سریع‌تر به نتیجه برسد. همچنین 
مطالبات شهرداری تهران از دستگاه‌ها مشخص شده 
که میزان مطالبات منطقه 3از ارگان‌ها قابل‌توجه است و 
تا پایان سال این مطالبات از نهادهای دولتی و خصوصی 

تعیین‌تکلیف خواهد شد.«

 جان تازه حمل و نقل همگانی با اتوبوس‌های 
بازسازی شده

رئیس شورای شهر تهران در جلسه دیروز با تأکید بر 
توسعه حمل‌ونقل عمومی از ورود اتوبوس‌های بازسازی 
شده به خطوط اتوبوسرانی خبر داد و گفت که قطعات 
موردنیاز برای بازسازی اتوبوس‌ها تأمین شده و عملیات 
بازسازی در حال انجام است و به‌زودی اتوبوس‌ها وارد 
خطوط خدمت‌رسانی می‌شوند. به گزارش همشهری، 
ضیافت 10کیلومتری عید غدیر اقدامی ارزنده و 
مردمی بود. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
صحبت‌های خود را در جمع خبرنگاران با این جمله 
شروع کرد و سپس با اشاره به موضوع ترافیک گفت که 
پیش‌بینی می‌شد چنین ترافیکی را شاهد باشیم؛ چراکه 
برخی از خانواده‌ها ترجیح دادند با خودروهای شخصی 
به این مراسم بیایند و امیدوارم در سال‌های بعد بهتر 
برنامه‌ریزی شود تا این مشکلات کاهش یابد. علی‌اصغر 
قائمی، عضو کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران 
هم استفاده از ظرفیت سرمایه‌گذاران خصوصی را در حل 
مشکل ناوگان حمل‌ونقل عمومی مؤثر دانست و گفت 
که امیدواریم شهرداری از این فرصت در راستای تقویت 

ناوگان حمل‌ونقل عمومی استفاده کند.

علیرضا نادعلی*

 همکاری شهرداری تهران 
با مدرسه علمیه مروی

 تعیین‌تکلیف املاک شهرداری 
در کوتاه‌ترین زمان ممکن

 شهردار تهران عصر دیروز با 

درشهر
حضور در مدرسه علمیه مروی 
با تولیت این نهاد آیت‌الله 

محمدباقر تحریری دیدار و گفت‌وگو کرد.
به گزارش پایگاه خبری شهر، شهردار تهران 
در این دیدار با اشاره به این موضوع که تهران 
نیازمند علما و بزرگان است، گفت: »ما در 
مجموعه شهرداری با سه‌گانه شهر، شهروند و 
شهرداری )مدیریت شهری( مواجه هستیم که 
در این سه‌گانه باید زمینه رشد مادی و معنوی 
شهروندان را فراهم کنیم. در این دوره مدیریت 
شهری توجه بر این بود که تهران آینده از تهران 
امروز متفاوت باشد؛ زیرا تهران امروز هویت 
ثانویه‌ای ندارد و این فقر هویت کلانشهر تهران 

مایه افتخار نیست.«
او با بیان این مطلب که محور قرار دادن مساجد 
در شهر تهران برای ما به‌عنوان یک اصل 
قرار دارد، گفت: »در تهران شاهد بی‌عدالتی 
سنگین هستیم و این اتفاق در حالی است که 
ظرفیت‌های بی‌نظیری در شهر تهران وجود 
دارد و برای ما مهم است که نوسازی شهری بر 
مبنای هویت ایرانی - اسلامی بر مدار و شکل 

درست آن برنامه‌ریزی و اجرا شود.«
شهردار تهران افزود: »برخی از مناطق شهر 
تهران ازجمله مناطق ۱۸، ۱۹، ۱۵و ۲۰ برای 
شهر تهران نوعی فرصت هستند که به نوسازی 
در مسیر جدید و کاهش فاصله شمال و جنوب 
شهر کمک می‌کنند. در این دست از فعالیت‌ها 
۳دسته خیر و برکت برای شهر تهران وجود 
دارد که دسته اول این است که اگر موقوفه 

مولد‌سازی‌ شود، خیر آن شامل کل شهر 
می‌شود.«

زاکانی ادامه داد: »خیر دوم این دست از 
فعالیت‌ها ناشی از ساماندهی رخ داده در 
فعالیت‌ها و خیر دیگر در ایجاد ظرفیت جدید 
است که امیدوارم طرح کلی ارائه شود تا در آن 
صفر تا صد ماجرا مشخص شود؛ زیرا طرح کلی 
این امکان را می‌دهد که شاهد نوسازی و خلق 

محله‌های جدید باشیم.«
در ادامه این دیدار، آیت‌الله تحریری، تولیت 
مدرسه علمیه مروی پیرامون موضوعاتی 
ازجمله موقوفات مروی، ارتباطات پیوسته و 
نزدیک مدیریت شهری پایتخت و شهرسازی 
با موضوع موقوفات، پیشنهاد ساخت تعاونی 
مسکن و همکاری جهت احیای بافت فرسوده 

نعمت‌آباد به بیان نظرات خود پرداخت.
در انتهای این دیدار تفاهمنامه همکاری بین 
شهرداری تهران و تولیت مدرسه علمیه مروی 

به امضا رسید.

 معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران از تعیین‌تکلیف املاک شهرداری در 

خبر
دست اشخاص غیر در کوتاه‌ترین زمان ممکن خبر داد. به گزارش همشهری، 
ابوالفضل فلاح گفت: »متعاقب بخشنامه شهردار تهران مبنی بر شناسایی، 
مستند‌سازی‌ و در نهایت مولد‌سازی‌ املاک متعلق به مردم شهر تهران که امانتی در دست ما در جهت 
پیشبرد پروژه‌های عمرانی برای خدمت به شهروندان است، ستاد ساماندهی املاک شکل گرفته و 
یاری‌رسان مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌های شهرداری در تعیین‌تکلیف وضعیت املاک شهر تهران 
است.« او افزود: »از آنجایی که املاک شهرداری به‌زودی آماده عرضه در سامانه بورس کالا خواهند 
بود؛ لذا تعیین‌تکلیف وضعیت املاکی که معارض دارد یا مشکلی در سند و نوع مالکیت ملک وجود 
دارد یا هر معضل دیگری با همکاری تمام واحد‌های ذیربط اعم از حقوقی، بازرسی، حراست و... و با 

محوریت سازمان املاک و مستغلات شهرداری در دستور کار قرار گرفته است.«
معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری همچنین بر همراهی همه‌جانبه مرکز حقوقی شهرداری 
جهت پیگیری‌های قضایی لازم جهت تخلیه، تهاتر، معوض و سایر اقدامات لازم قضایی تأکید کرد.
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 توسعه میدان‌های گازی کیش و پارس شمالی، فشارافزایی میدان پارس‌جنوبی، توسعه ۶ میدان نفتی، سوآپ گاز و فرآورده، تکمیل طرح‌های ال‌ان‌جی، احداث 
خطوط لوله صادرات گاز و دیگر همکاری‌های علمی و فناورانه ازجمله مهم‌ترین محورهای این تفاهمنامه است   عكس: شانا

تاریخچه تفاهم‌های نفتی ایران و روسیه
قرارداد توسعه میدان‌های نفتی آبان و پایدار غرب )زاروبژ نفت روسیه(

قرارداد توسعه میدان‌های نفتی چشمه خوش، دالپری و پایدار شرق )گازپروم روسیه(
تفاهم توسعه میدان نفتی چنگوله ایلام )گازپروم روسیه(

تفاهم توسعه میدان نفتی آب تیمور و منصوری در خوزستان)لوک اویل روسیه(
تفاهم توسعه میدان گازی فرزاد بی‌در خلیج‌فارس )گازپروم روسیه(

تفاهم توسعه میدان نفتی دهلران در ایلام )گازپروم و تات نفت روسیه(
تفاهم توسعه میدان گازی گلشن و فردوسی در خلیج‌فارس )گازپروم روسیه(

تفاهم توسعه میدان نفتی شادگان در خوزستان )زاروبژ نفت و تات نفت روسیه(
تفاهم توسعه میدان نفتی آذر در خوزستان )گازپروم روسیه(
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فرصت ترانزیتی نطلبیده
ایران با اتصال به سومین خط ریلی چین و قزاقستان می‌تواند 

نقش اثرگذاری در ترانزیت منطقه‌ای و تجارت چین داشته باشد

خبر کوتاه است؛ »سومین خط ریلی بین چین و قزاقستان 
اجرایی می‌شود«. این خبر را سفیر قزاقستان در پکن اعلام کرده 
و ازآنجایی‌که این خط ریلی در مسیر دسترسی به اروپا از دریای 
خزر می‌گذرد و قابلیت اتصال به بنادر ایران را نیز داراست، 

می‌تواند یک فرصت ترانزیتی نطلبیده برای ایران قلمداد شود.
به گزارش همشهری، سومین خط ریلی بین چین و قزاقستان 
می‌تواند از طریق راه‌آهن ازبکستان - ترکمنستان به بندر 
ترکمن‌باشی در دریای خزر متصل شده و از آنجا به بنادر ایران 
ازجمله انزلی مرتبط شود. در این وضعیت، عملا کریدور ریلی 
چین - قزاقستان - اروپا، از این طریق به کریدور حمل‌ونقل 
بین‌المللی شمال - جنوب )INSTC( به بنادر جنوبی ایران 
متصل شده و دسترسی دریایی سریع، ارزان و امن به خاورمیانه، 

شرق آفریقا و هند را محقق می‌کند.

ظهور هاب لجستیکی آسیای مرکزی
سفیر قزاقستان در پکن، دلیل اجرای سومین خط ریلی بین 
چین و قزاقستان را افزایش تقاضا برای حمل‌ونقل ریلی در مرز 
2کشور اعلام کرده است؛ اما بررسی‌های مرکز پژوهش‌های اتاق 
ایران نشان می‌دهد این مسیر ریلی جدا از پاسخگویی به نیازهای 
حمل‌ونقلی، فرصت‌‌هایی نیز برای نقش‌آفرینی این کشور در 
آسیای مرکزی فراهم می‌آورد. خط آهن چین - قزاقستان 
- ازبکستان موسوم به CKU، به‌ویژه در زمانی که تقاضا برای 
حمل‌ونقل ریلی در حال افزایش است، به قزاقستان کمک 
می‌کند تا نقش برجسته‌تری را به‌عنوان هاب لجستیکی در 
امتداد شبکه قطارهای باری چین - اروپا ایفا کند. براساس آمار 
وزارت بازرگانی چین، در سال2019، بیش از 90درصد قطارهای 
باری چین - اروپا از قزاقستان عبور کرده‌اند. در سال2021، 
درمجموع 1.46میلیون TEU کالا توسط قطارهای باری چین - 
اروپا حمل شد. براساس داده‌های کمیسیون توسعه و اصلاحات 
ملی چین )NDRC( در 5ماه اول سال‌جاری، 6157رام قطار 
باری چین - اروپا از مسیر قزاقستان عبور کرد که نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل 3درصد افزایش داشت. راه‌آهن CKU به‌مدت 
2دهه به‌دلیل اختلافات سیاسی و مشکلات فنی در مرحله 

مذاکرات باقی مانده بود.

مشخصات خط ریلی جدید
خط ریلی بین چین و قزاقستان )CKU( به بخش مهمی از پل 
قاره‌ای اوراسیای جدید تبدیل می‌شود و یک کریدور حمل‌ونقلی 
را تشکیل می‌دهد که شرق و جنوب شرق آسیا را به آسیای 
مرکزی و غربی، شمال آفریقا و جنوب اروپا متصل می‌کند. 
طول مسیر این راه‌آهن 523کیلومتر است که 213کیلومتر 
در چین، 260کیلومتر در قزاقستان و 50کیلومتر در ازبکستان 
احداث می‌شود. این مسیر ریلی کوتاه‌ترین مسیر برای حمل 
کالا از چین به اروپا و خاورمیانه خواهد بود که مسیر انتقال بار 
را 900کیلومتر کاهش می‌دهد و 7 تا 8روز در زمان نقل‌وانتقال 
صرفه‌جویی می‌کند. انتظار می‌رود عملیات اجرایی این مسیر در 
بهار سال آینده آغاز شود. البته قرقیزستان، منطقه کوهستانی 
است و اجرای خط ریلی جدید به حفاری بیش از 90تونل نیاز 
دارد که زمستان‌های سخت قرقیزستان نیز عملیات اجرایی را 

پیچیده می‌کند.
 اتصال چین به این خط از پایانه راه‌آهن کاشغر در استان 
سین‌کیانگ خواهد بود که به شبکه ریلی ملی چین متصل است. 
این خط از ازبکستان، می‌تواند با راه‌آهن ازبکستان - ترکمنستان 
به بندر ترکمن‌باشی در دریای خزر متصل شود و با بندر باکو 
در آذربایجان و مسیرهای حمل‌ونقلی گرجستان، ترکیه و 
کشورهای اتحادیه اروپا در دریای سیاه بلغارستان و رومانی تلاقی 
کند. این خط همچنین می‌تواند به سمت بنادر ایران مانند انزلی 
رفته و از طریق کریدور حمل‌ونقل بین‌المللی شمال - جنوب 
)INSTC( به بنادر جنوب ایران متصل شود و نهایتا به دسترسی 

دریایی به خاورمیانه، شرق آفریقا و هند منتهی ‌شود. 
ایران قادر است با ورود به این بازی، فقط با استفاده از 
زیرساخت‌های موجود نقش اثرگذاری در ترانزیت منطقه‌ای 
و حمل‌ونقل چین با اروپا، خاورمیانه و شمال آفریقا بازی 
کند؛ مسئله‌ای که به‌تازگی از سوی شهریار افندی‌زاده، معاون 
حمل‌ونقل وزیر راه‌وشهرسازی در دیدار با سفیر چین در تهران 
نیز مطرح شده است. افندی‌زاده در این نشست تأکید کرده ‌که 
آمادگی توسعه کریدور شمال-جنوب در بنادر شمال و جنوب 
ایران وجود دارد. ضمن اینکه با تکمیل قطعه ریلی رشت-آستارا، 
شبکه ریلی ایران از طریق بندرعباس به شمال روسیه وصل 
می‌شود و از این طریق نیز امکان خوبی برای ترانزیت کالا 

فراهم می‌آید.

در انتظار اظهارنامه
داوود منظور، رئیس‌کل سازمان امور 
مالیاتی می‌گوید: فردی طی سال گذشته 
در معاملات رمزارز ۶هزار میلیارد تومان از 
طریق دستگاه پوز کسب درآمد داشته ولی 
هنوز اظهارنامه‌ای ارسال نکرده است. به‌گفته او، در صورت ارائه 
نشدن اظهارنامه در موعد مقرر علاوه‌بر لزوم پرداخت مالیات، آن 
فرد مرتکب جرم کیفری هم شده است. این اظهارنظر رئیس‌کل 
سازمان امور مالیاتی، خاطره جوان 31ساله‌ای را زنده می‌کند که 
در جریان پیش‌فروش سکه در سال1397 با پرداخت ۵۳میلیارد 
و ۵۵۰میلیون تومان، ۳۸هزار و ۲۵۰عدد سکه خرید. این ماجرا 
را در آن زمان ناصر سراج، رئیس وقت سازمان بازرسی کل کشور 
در جمع خبرنگاران بازگو کرد؛ اما عاقبت کسی نفهمید مالک 
اصلی آن سکه‌ها كه بود و در موضوع پرداخت مالیات خریداران 
سکه، تکلیف بزرگ‌ترین خریدار سکه از بانک مرکزی چه شد. 
نقص بزرگی در اقتصاد ایران برای استفاده از هویت دیگران در 
سوداگری‌های کلان و حتی سیاه وجود دارد؛ اما باید امیدوار 
بود سازمان امور مالیاتی حداقل در مورد سرنوشت معامله‌گر 
6هزار میلیارد تومانی رمزارز، منتظر ارسال اظهارنامه او نماند و 

اطلاعات شفافی به افکار عمومی ارائه دهد.

پیش به‌ سوی بانکداری حرفه‌ای
  خبر:  بانک مرکزی نتایج پذیرفته‌شدگان 
نخستین آزمون گواهینامه حرفه‌‌ای مدیریت ریسک 
را اعلام کرد. از 100نفر شرکت‌کننده در این آزمون 

صلاحیت 31نفر تأیید شده است.
  نقد: برگزاری اين آزمون حرفه‌ای یک گام به 
جلو است که در صورت حمایت و استمرار و البته 
خودداری از مدرک‌گرایی می‌تواند راه را روی افراد 
سفارش‌شده ببندند. چنین اقدامی در صورتی 
می‌تواند راهگشا باشد که وزارتخانه‌های بانکدار 
بپذیرند که بانکداری یک کار حرفه‌ای است و به 
نتایج آزمون حرفه‌ای بانک مرکزی احترام بگذارند. 
چه‌بسا اگر این آزمون برای مدیران و مسئولان شبکه 
بانکی الزامی شود، یک پالایش جدی در کرسی‌ها و 
سمت‌های کلیدی بانکی صورت گیرد. بدیهی است 
که بانک مرکزی هم می‌تواند همه‌ساله عملکرد 
مدیران را رصد کند. لطفا مراقب باشيد که سلامت 

آزمون خدشه‌دار نشود.

چهره روز

نقد ‌خبر

گزارش

تفاهمنامه 40میلیارد دلاری بین 

نفت
ایران و روسیه به‌صورت آنلاین و 
قبل از حضور ولادیمیر پوتین 
رئیس‌جمهور روسیه در تهران به امضای مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران و قائم‌مقام شرکت گازپروم 
رسید. هدف از این تفاهمنامه توسعه همکاری‌های 
راهبردی بین 2کشور دارنده بزرگ‌ترین ذخایر نفت 
و گاز اعلام شده است. هر دو کشور ایران و روسیه 
تحت تحریم‌های یکجانبه غرب قرار دارند. هرچند 
جزئیات این تفاهمنامه که بین محسن خجسته مهر 
از طرف ایران و ویتالی مارکلوف به نمایندگی از 
شرکت روسی گازپروم امضا شد، اعلام نشده اما 
مدیرعامل شرکت ملی نفت اعلام کرد توسعه 
میدان‌های گازی کیش و پارس شمالی، فشارافزایی 
میدان پارس‌جنوبی، توسعه ۶ میدان نفتی، سوآپ 
گاز و فرآورده، تکمیل طرح‌های ال‌ان‌جی، احداث 
خطوط لوله صادرات گاز و دیگر همکاری‌های علمی 
و فناورانه ازجمله مهم‌ترین محورهای تفاهمنامه 

بوده است.
روابط اقتصادی تهران و مسکو پس از روی کار آمدن 
دولت سیدابراهیم رئیسی وارد فاز جدیدی شده 
و روسای جمهور 2کشور خواستار گسترش روابط 
در همه سطوح اقتصادی و سیاسی هستند، به‌ویژه 
اینکه هر دو کشور تحت فشار تحریم‌های کشورهای 
غربی قرار دارند و از این منظر شاید بتوان از تفاهم 
40میلیارد دلاری به‌عنوان یک اتحاد نانوشته علیه 

تحریم‌ها در مسیر تجارت انرژی جهان یاد کرد.
به گزارش همشهری، مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران امضای تفاهمنامه با گازپروم را جزو 
بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری خارجی در تاریخ صنعت 
نفت ایران دانست و گفت: شرکت ملی نفت ایران از 
هیچ فرصت سرمایه‌گذاری چشم‌پوشی نمی‌کند. 
خجسته مهر با بیان اینکه ارتقای روابط اقتصادی 
و سرمایه‌گذاری در میدان‌های نفتی و گازی مورد 
تأکید رئیس‌جمهوری و حمایت همه‌جانبه جواد 
اوجی، وزیر نفت است گفت: همسو با دستور ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، مدیران ارشد گازپروم 
هفته گذشته در تهران حضور یافتند و مذاکرات 

سازنده‌ای با هم داشتیم.
او که اخیرا سفری به روسیه داشته با بیان اینکه با 
وجود زمان کوتاه و فشرده مذاکرات در محورهای 
مهمی تفاهم کردیم، افزود: این جدیت بیانگر اراده 
دو طرف برای سرعت بخشیدن به سرمایه‌گذاری در 

بخش نفت و گاز و زنجیره‌های مرتبط است. معاون 
وزیر نفت ایران در عین حال از نیاز صنعت نفت به 
سرمایه‌گذاری 160میلیارد دلاری خبر داد و گفت: 
سرمایه‌گذاری روسیه برای افزایش تولید نفت و گاز 
ایران نشان می‌دهد که دو طرف متعهد به تأمین 

پایدار انرژی هستند. 
خجسته مهر در عین حال تأکید کردند که هم‌اکنون 
میزان سرمایه‌گذاری بین شرکت‌های روسیه در 
ایران به 4میلیارد دلار رسیده و گفت که تفاهم 
40میلیارد دلاری که دیروز به‌صورت آنلاین امضا 
شد، جزو بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری‌های خارجی در 
تاریخ صنعت نفت ایران است و شرکت ملی نفت ایران 
از هیچ فرصت سرمایه‌گذاری چشم‌پوشی نمی‌کند. 

مرد شماره یک شرکت ملی نفت ایران امیدوار است 
پس از امضای تفاهمنامه یادشده، مذاکرات فنی 
و اقتصادی در کمترین زمان آغاز شود. قائم‌مقام 
شرکت ملی گازپروم هم به‌صورت آنلاین اعلام کرد: 
محورهای همکاری بین ما بسیار وسیع است و برای 
توسعه میدان‌های نفت و گاز، خطوط لوله گاز، توسعه 
و انتقال فناوری و مسائل دیگر امروز تفاهمنامه امضا 

می‌کنیم.

حضور در میدان‌های مشترک
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران می‌گوید: براساس 
برنامه‌های تولید نفت و گاز، در افق ۱۴۰۸ با انجام 
۱۶۰میلیارد دلار سرمایه‌گذاری، ظرفیت تولید 

روزانه نفت به ۵.۷میلیون بشکه و ظرفیت تولید 
گاز به ۱.۵میلیارد مترمکعب در روز می‌رسد. او 
همکاری با شرکت‌های بزرگ و صاحب‌نام را یکی 
از جهت‌گیری‌های شرکت ملی نفت ایران دانست و 
اعلام کرد: به این منظور بخشی از سبد سرمایه‌گذاری 
شرکت ملی نفت ایران را با سهم ارزنده و مهمی برای 
شرکت گازپروم تعریف کرده‌ایم. او ارزش تفاهم امضا 
شده برای توسعه میدان‌های مستقل کیش وپارس 
شمالی را 10میلیارد دلار اعام و تأکید کرد: با 
اجرایی شدن قرارداد بیش از 100میلیون مترمکعب 
بر تولید گاز کشور اضافه می‌شود. او همچنین ارزش 
سرمایه‌گذاری احتمالی روسیه برای فشار افزایی 
میدان پارس‌جنوبی را 15میلیارد دلار اعلام و 
معاون وزیر نفت زمان اجرای این پروژه‌ها را بین 4تا 
7سال عنوان و اعلام کرد: قالب قراردادها می‌تواند 

شکل‌های مختلفی داشته باشد.
به گزارش همشهری، تفاهم 40میلیارد دلاری امضا 
شده بیشتر بر میدان‌های مستقل نفت و گازی ایران 
متمرکز شده درحالی‌که سیاست کشور بر توسعه 
میدان‌های مشترک با همسایگان استوار شده و حالا 
باید دید مذاکرات فنی و اقتصادی از چه زمان آغاز 
می‌شود و آیا در 4سال آینده شاهد سرمایه‌گذاری 

واقعی روسیه خواهیم بود.

اتحاد استراتژیک علیه تحریم‌های نفت و گاز
شرکت ملی نفت ایران و گازپروم روسیه تفاهم 40میلیارد دلاری امضا کردند
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 موارد سکته مغزی در دوران 

کرونا بالاتر رفته است؛ گزارش
درحالی‌که براساس اعام 
متخصصان مغز و اعصاب، پیش از کرونا، آمار 
سکته‌های مغزی در کشور بالا بود. محمدرضا 
قینی، متخصص مغز و اعصاب نسبت به این 
ماجرا هشدار می‌دهد. او می‌گوید قبل از کرونا، 
موارد سکته مغزی 100تا 150مورد از هر 
100هزار نفر بود که حالا موارد ثبت شده، بالاتر 
هم رفته است. به‌گفته قینی که رئیس 
بیست‌ونهمین کنگره بین‌المللی نورولوژی و 
الکتروفیزیولوژی بالینی ایران است، سکته مغزی 
جزو عوارض قابل توجه کرونا به شمار می‌رود. 
کرونا سبب شد تا افراد دچار سکته مغزی 
به‌موقع به مراکز درمانی مراجعه نکنند. اما این 
تمام ماجرا نیست. آبان سال 98، یعنی پیش از 
شیوع کرونا، محمدرضا عزیزی، متخصص مغز و 
اعصاب اعلام کرده بود که روزانه 400نفر در 
کشور دچار سکته مغزی می‌شوند. به‌گفته او، هر 
سال ۱۵۰ تا ۱۶۰هزار نفر در ایران دچار این 

عارضه می‌شوند که ۱۵درصد، جانشان را از 
دست می‌دهند. در کنار همه اینها هم نسبت به 
کاهش سن سکته مغزی در کشور هشدار داده 
می‌شود؛ به‌طوری‌که اعلام شده، حدود ۳۰درصد 
از افرادی که در کشور دچار سکته مغزی 
می‌شوند، زیر ۵۰سال دارند. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد، میانگین سن ابتلا به سکته مغزی در 
ایران ۵۰سال است که این عدد ۱۰سال کمتر از 
میانگین جهانی است. حالا از نظر متخصصان 
این رشته، کاهش چشمگیر سن سکته مغزی در 

کشور یک هشدار است.

بالارفتن آمار سکته‌های مغزی در سویه‌های 
ووهان و دلتا

گلاره بنی‌هاشمی، متخصص داخلی مغز و 
اعصاب، ماجرای افزایش سکته مغزی در دوران 
کرونا را تأیید می‌کند. او به همشهری می‌گوید 
موارد سکته‌های مغزی به‌طور ویژه در 2دوره 
پاندمی، یعنی سویه ووهان و سویه دلتا که 
مربوط به پیک اول و پنجم کرونا می‌شد، بالا 

رفت. در این 2دوره موارد مراجعه بیماران با 
سکته مغزی افزایش پیدا کرد: »شواهد نشان 
می‌دهد سکته مغزی در این مدت بالا رفته؛ البته 
پژوهش خاصی در این زمینه صورت نگرفته 
است. یکی از دلایل آن هم مراجعه‌ دیرهنگام 
این افراد به مراکز درمانی بود. مهم‌ترین مسئله 
در سکته مغزی، مراجعه زودهنگام و زیر 4ساعت 
و نیم است. زمانی که بیمار در این فاصله مراجعه 
می‌کند، می‌توان از طریق داروهای حل‌کننده 
لخته خون، تاحدودی درمانش کرد، اما بعد از 
این مدت، دیگر داروها اثربخشی ندارند و فرد 
دچار عارضه‌هایی می‌شود که ممکن است دیگر 

برنگردد.«
 به‌گفته او، یکی از دلایل مراجعه دیرهنگام 
بیماران در دوران کرونا، ترس از ابتلا به این 
بیماری بود؛ به همین دلیل هم پس از شدید 
شدن حال بیمار، او را به یک درمانگاه یا مرکز 
درمانی معمولی منتقل می‌کردند. این در 
حالی است که در اورژانس برای این موارد، 
کد724فعال است و به‌محض اینکه فرد دارای 

کرونا، سکته مغزی را زیاد کرد
قبل از کرونا، 100سکته مغزی در هر 100هزار نفر داشتیم

 جهش میانگین سن ازدواج
 و تجرد قطعی جوانان 

میانگین سن ازدواج از سال۱۳۹۰ تا سال۱۳۹۹ در کشور 
افزایش داشته و این عدد برای مردان حدود 3سال و برای زنان 
حدود یک‌سال است. براساس بررسی‌های مرکز آمار ایران، 
بررسی روند سن ازدواج در یک دهه اخیر نشان می‌دهد برای 
مردان میانگین سن ازدواج از 26.7 در سال90 به 29.4 و برای 
زنان از 23.4 به 24.8 رسیده که نشان از افزایش سن ازدواج در 
هر دو گروه جنسی دارد. براساس آمار ثبت شده از سوی سازمان 
ثبت احوال در سال۹۸، بیشترین میانگین سن ازدواج مربوط 
به استان تهران )29.6سال( و کمترین آن متعلق به ساکنان 
استان خراسان جنوبی )24.9سال( بوده و بیشترین میانگین 
سن دختران کشور متعلق به ساکنان تهران )۲۶سال( بوده 
و کمترین آن متعلق به ساکنان خراسان جنوبی و سیستان و 
بلوچستان )20.5سال( است. این مرکز اعلام کرده که تجرد 
قطعی در سال۱۳۷۵ برای مردان حدود 1.34درصد و برای 
زنان 1.19درصد بوده، اما در سال95 به 2.26درصد برای مردان 
و 3.73درصد برای زنان رسیده و روند افزایشی تجرد قطعی 
در زنان، بسیار بیشتر از مردان بوده است. احمد دراهکی، عضو 
هیأت علمی گروه جمعیت‌شناسی دانشگاه علامه طباطبایی در 
این‌باره به ایرنا گفته: »چیزی که مسئله تجرد قطعی را در جامعه 
ایران بغرنج‌تر خواهد کرد، این است که در گذشته مردان به‌طور 
معمول تا پیش از ۳۰سالگی ازدواج می‌کردند و این شتاب در 
زمانبندی ازدواج موجب می‌شد که شانس ازدواج دختران تا 
۳۰سالگی در بالاترین میزان قرار بگیرد، اما تأخیر پسران در 
ازدواج و به تعویق افتادن ازدواج دختران به ۳۰سالگی شمار 
دخترانی که تا ۳۰سالگی مجرد می‌مانند را افزایش داده و 
با کاهشی که در شانس ازدواج در سنین ۳۰سالگی و بالاتر 
رخ می‌دهد، ازدواج زنان از عمومیت خواهد افتاد.« او درباره 
پیامدهای تجرد قطعی در سطح فردی و جمعی عنوان می‌کند: 
»قطعا مهم‌ترین سرمایه هر جامعه‌ای خانواده است و جامعه 
باید برای قوام و استحکام بنیان آن سرمایه‌گذاری کند. تجرد 
بنیاد خانواده را از هم فرومی‌پاشد و چه در سطح فردی و چه در 
سطح اجتماعی دارای آثاری است.« راهکارهای این مسئله از 
نظر دراهکی سیاستگذاری با مشورت خبرگان و اندیشمندان 
در حوزه‌های مختلف علمی و اجرایی است: »کار فرهنگی در 
حوزه ازدواج و خانواده بسیار سخت است. در این میان خود 
نهاد خانواده نیز دارای مسئولیتی سنگین است. از سوی دیگر 
سیاستگذاری‌های کارآمد و اثربخش در حوزه‌های اقتصادی 
هم اهمیت دارد. تصمیمات بلندمدتی مانند ازدواج نیازمند 
حدی از ثبات اقتصادی مانند شغل، مسکن، ثبات قیمت‌ها و 
چشم‌انداز روشن نسبت به آینده است. در شرایطی که هر روز 
وضعیت تهیه مسکن و حتی اجاره آن برای جوانان تاریک‌تر و 
نامشخص‌تر می‌شود، تداوم این شرایط اثر خوبی بر سن ازدواج 

جوانان نخواهد داشت.« 

حمیدرضا خان‌محمدی
مشاور وزیر آموزش و پرورش 

عملیات شناسایی بازماندگان از تحصیل 
در چند استان شروع و به مرور در 
استان‌های دیگر نیز آغاز خواهد شد. عدد 
بازماندگان از تحصیل بالاست و باید اینها 
را در مرحله اول شناسایی و سپس جذب 
کنیم. بر این اساس اپلیکیشن ساماندهی 
و آموزش آنها تحت عنوان »بانک زمان« 

طراحی و رونمایی خواهد شد. / ایسنا 

احمد وحیدی
فرمانده قرارگاه عملیاتی ستاد ملی 

مقابله با کرونا
بستری‌ بیماران کرونا در کشور 6درصد 
افزایش داشته و باید برای استان‌هایی که 
با افزایش ابتلا به بیماری مواجه شده‌اند، 
مداخلات مؤثر داشته باشیم. عادی‌انگاری 
کرونا مهم‌ترین عامل افزایش است و باید 
با   رعایت مقررات بهداشتی و تزریق دوز 
یادآور، اجازه رشد دوباره بیماری کرونا را 

در کشور ندهیم.

کار و خیابان در تهران زیرنظر حوزه 
اجتماعی بهزیستی سازماندهی 
می‌شوند که به تمامی این افراد 
آموزش خودمراقبتی جنسی داده 

می‌شود.

دندانپزشکی به همراه ست‌های 
مربوطه ازجمله ست‌های ترمیمی، 
درمان لثه و درمان ریشه دندان به 
سیستم بهداشت و درمان کشور 
اضافه و در مراکز درمانی دولتی توزیع 

شد. 

قبل از ازدواج در سال گذشته از 
سوی سازمان بهزیستی به زوجین 
ارائه شده است. برنامه‌های آموزش 
زندگی خانواده )روابط همسران و والد 
و فرزند( و بلوغ نوجوانی هم از نوع 
برنامه‌های پیشگیرانه همگانی است 
که جمعیت هدف آن عموم مردم 

هستند. / ایسنا 
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نقل‌قول‌

عدد خبر

علائم سکته مغزی باشد، اورژانس با بیمارستان‌ خانواده 
هماهنگ کرده و بیمار را منتقل می‌کند. 
در اورژانس تخت‌های ویژه‌ای وجود دارد و 
بلافاصله داروی مورد نظر به او داده می‌شود. 
این متخصص داخلی مغز و اعصاب به نکته 
دیگری اشاره می‌کند؛ اینکه برخلاف آنچه 
تصور می‌شود که سکته مغزی تنها در افرادی 
که بیماری‌های زمینه‌ای دارند، بروز می‌کند، 
اما در این مدت در کنار افرادی که بیماری‌های 
زمینه‌ای مانند فشارخون، دیابت و... داشتند و 
سکته می‌کردند، برخی از بیماران، هیچ بیماری‌ 
زمینه‌ای نداشتند، اما با ابتلا به کرونا، دچار 
سکته مغزی شدند. او درباره علائم اولیه‌ سکته 
مغزی که باید جدی گرفته شود هم توضیح 
می‌دهد: »کج‌شدن دهان، کاهش زور دست و 
پا، اختلال در تکلم، سرگیجه و از دست دادن 
تعادل و... از نشانه‌های سکته مغزی است. افراد با 
دیدن این علائم باید با اورژانس تماس بگیرند.« 
این متخصص درباره تأثیر تزریق رمدسیویر برای 
بیماران مبتلا به کرونا و بالارفتن قند و در نهایت 
سکته مغزی هم می‌‌گوید: »تزریق رمدسیویر 
کلا حدود 5روز است. البته بالا رفتن قند در این 
بیماران تنها به‌دلیل تزریق رمدسیویر نیست؛ 
چون معمولا با رمدسیویر کورتون هم تزریق 
می‌شود، کورتون منجر به افزایش قند می‌شود، 
اما چون این درمان کوتاه‌مدت است به‌عنوان 

عامل سکته مغزی شناخته نمی‌شود.«
 او در ادامه یکی از دلایل اصلی بالا بودن آمار 
سکته مغزی در کشور را وجود بیماری‌های 
زمینه‌ای در افراد و بی‌اطلاعی آنها می‌داند: 
»بسیاری از بیماران پس از مراجعه به مراکز 
درمانی، متوجه می‌شوند فشار خون دارند؛ یعنی 
تا قبل از این مراجعه اصلا اطلاع نداشتند که 
فشار خون دارند. بسیاری از افراد دیابت دارند، اما 
رژیم غذایی‌شان را رعایت نمی‌کنند و به میزان 
زیادی سیگار می‌کشند که مجموعه اینها منجر 
به سکته مغزی می‌شود. البته سن این بیماران 

هنوز بالا نیست.«
  این موضوع مورد تأیید فرزاد اشرافی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه علوم‌پزشکی شهید بهشتی 
هم هست. او پیش از این اعلام کرده بود که 
دلیل کاهش سن سکته مغزی در کشور، سبک 
زندگی و عدم مراقبت‌های تغذیه‌ای است. 
با بالارفتن موارد ابتلا به کرونا، بر تزریق دوز 
یادآور یا چهارم کرونا تأکید می‌شود که برخی‌ها 
نگران عوارض احتمالی این تزریق‌ها هستند، 
اما بنی‌هاشمی تأکید می‌کند تاکنون شواهد یا 
مدارکی نداشته‌اند که نشان دهد تزریق واکسن 

منجر به سکته مغزی شود.
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ابزارهای شناخت فرار مالیاتی کافی نیست
مسئولان شفاف‌سازی‌ کنند که فرار مالیاتی چگونه توسط 
سازمان مالیات شناسایی می‌شود؟ هم‌اکنون طلافروشان 
به‌جای دستگاه کارتخوان از دریافت وجه نقد، ‌کارت به 
کارت و تهاتر طلا استفاده می‌کنند، به‌خصوص در خریدهای 
کلان اصلا پولی جابه‌جا نمی‌شود و فقط طلا جابه‌جا می‌شود 
که بدیهی است در سیستم‌های مالیاتی نمی‌آید. پزشکان 
نیز به جای استفاده از کارتخوان وجه نقد می‌گیرند و برای 
ارقام بالا سکه و دلار دریافت می‌کنند. درحالی‌که عدالت 
مالیاتی حکم می‌کند افراد با درآمد بالاتر، مالیات بیشتری 

پرداخت کنند.
سیدزاده از بردسکن 

دستفروشان محدوده بازار نظارت و ساماندهی شوند
از نیروی انتظامی و شهرداری تقاضا داریم نسبت به 
جمع‌آوری، ساماندهی و نظارت بر دستفروشان محدوده 
بازار که هم سد معبر و هم درگیری و فحاشی ایجاد کرده 

و باعث سلب آسایش کسبه و مردم می‌شوند اقدام کنند.
هلالی از تهران 

استفاده از ماسک فراگیر نیست
با ورود به پیک هفتم انتظار می‌رود قوانین سختگیرانه‌ای 
در مورد استفاده از ماسک و رعایت بهداشت فردی اعمال 
شود. اما گویا اراده‌ای برای این کار از سوی مردم و مسئولان 
نیست. همین چند‌ماه قبل بود که روزی چند‌صد نفر از 
دست می‌رفتند و همه سفت و سخت ماسک می‌زدند و 
فاصله اجتماعی را رعایت می‌کردند. اهمال و سهل‌انگاری 
که باعث فراگیر شدن مجدد کرونای کشنده شود 
نگران‌کننده است. مسئولان درخصوص ماسک مجددا 

سختگیری کنند.
صبوحی از شیراز

پله‌برقی خانی‌آباد خراب است
پله‌برقی تقاطع میعاد و تندگویان واقع در خانی‌آباد‌نو در 
منطقه19از 6ماه قبل خراب است و تعمیر نشده. تقاضا 
می‌شود این پله‌برقی در لیست تعمیرات شهرداری قرار 

گیرد.
احمدی از خانی‌آباد‌نو

ساعات کار مراکز واکسیناسیون کم و تعداد آنها ناکافی 
است

امروز که شاهد فراگیری دوباره کرونا و ورود به پیک هفتم 
هستیم، وزارت محترم بهداشت چرا نسبت به افزایش مراکز 
واکسیناسیون اقدام نمی‌کند. در کل شهر تهران تعداد معدودی 
مرکز واکسیناسیون با ساعات کار محدود وجود دارد که با این 
حساب به‌نظر می‌رسد در شهرهای دور از پایتخت وضعیت بدتر 
هم باشد. چرا قبل از اینکه دوباره کرونا و مرگ‌ومیر ناشی از 
کرونا به معضل تبدیل شود تسهیلات واکسینه شدن گسترش 

نمی‌یابد؟ 
فرزاد برخ از تهران

برای ادامه زندگی و رهن خانه‌ام وام قرض‌الحسنه بدهند
خانمی مریض و سرپرست خانوار با 4فرزند هستم که حقوق و 
بیمه‌ای ندارم. برای رهن خانه‌ام مستاصل مانده‌ام و هیچ جایی 
به من وام قرض‌الحسنه نمی‌دهند. همه جا وام هست اما سود آن 
سنگین است و چند ضامن می‌خواهد. تکلیف امثال ما چیست؟ 

چه‌کسی به داد ما می‌رسد.
مرادی از کرمانشاه

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

سارق، آلبوم عروسی را پس فرستاد 
»وقتی جعبه طلاهایتان را سرقت کردم، چشمم به آلبوم عروسی 
داخل آن افتاد. به همین دلیل تصمیم گرفتم آلبوم خاطراتتان 
را برگردانم، اما از بازگرداندن طلا و جواهرات معذورم، لطفا مرا 

ببخشید و حلال کنید.«
این متن نامه سارقی بود که به خانه عروس و دامادی دستبرد زده 
و تمام طلا و جواهرات و هدایای عروسی‌شان را سرقت کرده بود.

به گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش سرقت‌های سریالی 
از خانه‌ها به پلیس پایتخت اعلام شد که بررسی‌ها نشان می‌داد 
اعضای یک گروه، خانه‌های شمال و شمال غرب پایتخت را خالی 
می‌کنند. به‌گفته مالباخته‌ها، زمانی که آنها در خانه نبودند 
سارقان وارد آنجا می‌شدند و اموال ارزشمند آنها مانند طلا و 
جواهرات را سرقت می‌کردند. بررسی‌ها نشان می‌داد که در 
تمامی سرقت‌ها، قفل‌های در تخریب نشده و سارقان با استفاده از 
شاه‌کلید، قفل تمام درها را باز می‌کردند. از سوی دیگر مشخص 
شد سارقان حرفه‌ای در تمامی سرقت‌ها نقاب به ‌صورت داشتند 
و همان ابتدای ورود هم دوربین‌های خانه را از کار می‌انداختند و 

پس از سرقت هیچ ردی از خود به جا نمی‌گذاشتند.
با وجود این، گروهی از مأموران پلیس آگاهی تهران به دستور 
قاضی منافی، بازپرس شعبه ششم دادسرای ویژه سرقت وارد 

عمل شدند تا ردی از سارقان حرفه‌ای به‌دست آورند.

سرقت در ماه عسل 
درحالی‌که هر روز به تعداد شاکیان افزوده می‌شد اتفاق جالبی 
در پرونده افتاد. یکی از خانه‌هایی که سارقان به آن دستبرد زده 
بودند خانه عروس و دامادی جوان بود که وقتی به ماه عسل رفته 
بودند خانه آنها هدف دستبرد قرار گرفته بود. آنها راهی اداره 
پلیس شده و شکایت خود را مطرح کرده بودند. به‌گفته این زوج، 
سارقان تمام پول، طلا و سکه‌هایی را که در مراسم ازدواجشان 
هدیه گرفته بودند، به همراه آلبوم عکس عروسی‌شان سرقت 
کرده بودند، اما چند روز بعد از این سرقت بسته‌ای به‌دست زوج 
رسید که داخل آن آلبوم عکس‌های عروسی به همراه نامه عجیب 
یکی از سارقان بود. متن نامه این بود: »من وضع مالی خوبی 
داشتم و هرگز در زندگی‌ام دست به خلاف نزده بودم، اما زندگی 
پیچ و خم زیادی داشت و اتفاقاتی رخ داد که موجب ورشکستی‌ام 
شد. از دست دادن شغلم از یک سو و بدهکار شدنم به چند نفر از 
سوی دیگر مرا عذاب می‌داد و زندگی‌ام را مختل کرده بود تا اینکه 
چاره‌ای جز سرقت برایم نماند. به پیشنهاد دوستانم وارد دنیای 
سارقان شدم چرا که تنها با این کار می‌توانستم یک شبه به پول 
برسم و بدهی‌هایم را بپردازم. روزی که به خانه شما دستبرد زدم 
و جعبه طلا و جواهرات را سرقت کردم وقتی به خانه برگشتم و 
در جعبه را باز کردم با آلبوم عکس‌های عروسی شما مواجه شدم، 
اما اصلا آلبوم را باز نکردم و خدا را شاهد می‌گیریی که حتی یک 
عکس هم از آلبوم خانوادگی و شخصی شما را ندیدم. می‌دانم که 
این آلبوم یادآور شب خاطره‌انگیز شماست و دلم نیامد که آن را 
برایتان ارسال نکنم، اما به‌خاطر مشکلات مالی فراوانی که این 
روزها گریبانگیرم شده از برگرداندن طلا و جواهرات شما معذورم 
و نمی‌توانم آنها را برگردانم. امیدوارم مرا ببخشید و حلال کنید.«

براساس این گزارش، با اطلاعاتی که تیم تحقیق به‌دست آورده 
به‌زودی سارقان این پرونده را بازداشت کرده و به فرارشان پایان 

خواهد داد.

دستگیری کلاهبرداری که در 8استان 
تحت تعقیب بود

مرد شیاد که در 8استان به 
اتهام کلاهبرداری تحت 
تعقیب قرار داشت، در 
تازه‌ترین شگردش با دسته 
چک مسروقه طلا می‌خرید و 
پیش از نقدشدن چک، از بانک 

می‌گریخت.
به گزارش همشهری، رسیدگی 
به این پرونده از مدتی قبل با 
شکایت یکی از شهروندان در 

پلیس آگاهی فردیس کرج آغاز شد. مالباخته درباره آنچه اتفاق 
افتاده بود گفت: مقداری طلا و جواهرات برای فروش در یکی از 
سایت‌های فروشگاهی آگهی کردم. چند ساعت بعد فردی تماس 
گرفت و مدعی شد این جواهرات شبیه جواهراتی است که مدتی 
قبل همسرش گم کرده و حالا می‌خواهد برای خوشحال‌کردن او 

هرطور که شده این طلاها را از من بخرد.
شاکی ادامه داد: یک روز بعد او برای خرید طلاها آمد و بعد 
از دریافت آنها یک فقره چک به‌روز به من داد و قرار شد برای 
نقدشدن چک با هم به بانک برویم. در بانک منتظر بودیم 
تا نوبت‌مان شود اما درست در همان لحظات مرد شیاد 
درحالی‌که طلاها در دستش بود به بهانه‌ای از بانک خارج 

شد و فرار کرد.
شگرد این متهم نشان می‌داد که او از کلاهبرداران حرفه‌ای است 
و به‌احتمال زیاد با این ترفند از افراد دیگری نیز کلاهبرداری کرده 
است. به این ترتیب تحقیقات برای یافتن او ادامه پیدا کرد تا اینکه 
ماموران توانستند او را در عملیاتی غافلگیرانه در فردیس دستگیر 
کنند. سرهنگ محمد نادربیگی رئیس پلیس آگاهی استان البرز 
گفت: متهم ابتدا منکر انجام کلاهبرداری بود اما در ادامه اعتراف 
کرد که با عناوین مختلفی مثل وکیل پایه یک دادگستری، دادیار 
و مدیر دفاتر شورای حل اختلاف و پروانه کسب با رسته‌های 
شغلی مختلف از افراد مختلفی کلاهبرداری کرده است. همچنین 
در بازرسی مخفیگاه او یک دستگاه خودروی اپتیما کرایه‌ای، 
۲۵۰برگ چک، ۴۴برگ چک سفید و تعداد زیادی مهر جعلی 

حوزه قضایی کشف شد.
در ادامه، بررسی سوابق متهم نشان داد که او دارای سوابق 
کیفری با اتهام کلاهبرداری و جعل عنوان است و در استان‌های 
قم، خراسان رضوی، البرز، تهران، فارس، هرمزگان، اصفهان و 
سمنان تحت تعقیب قرار دارد. تاکنون ۵۰نفر شاکی شناسایی 
شده‌اند و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد. سرهنگ نادربیگی 
با اعلام صدور مجوز انتشار تصویر بدون پوشش متهم از سوی 
بازپرس شعبه۷ دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان فردیس از 
شهروندانی که از این متهم شکایتی دارند دعوت کرد تا به پلیس 
آگاهی شهرستان فردیس واقع در شهر فردیس، خیابان اهری، 
جنب ستاد فرماندهی انتظامی شهرستان فردیس مراجعه کنند.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه دام هولناک مرد جنایتکار در سایت خرید و فروش کالا 

مجرم سابقه‌دار که به‌دلیل مسخره کردن لهجه، 
دست به جنایت زده بود، پس از ماه‌ها فرار دستگیر 

شد.
به گزارش همشهری، اواسط سال گذشته در جریان درگیری بین چند 
جوان در یکی از پارک‌های تهران، یکی از آنها با ضربات قمه و شمشیر 
به قتل رسید و به دستور قاضی ساسان غلامی، بازپرس جنایی تهران، 
تحقیقات برای شناسایی عامل جنایت شروع شد. یکی از شاهدان که 
دوست مقتول بود به کارآگاهان گفت: روز حادثه به همراه مقتول و 
دوستان دیگرمان به پارکی در نزدیکی خانه‌مان رفته بودیم. سرگرم 
گپ‌زدن بودیم که موبایل مقتول زنگ خورد. یکی از بستگانش بود و 
مقتول شروع کرد به صحبت کردن. او با لهجه خاصی صحبت می‌کرد 
وقتی تماسش قطع شد، قاتل که با دوستانش در نزدیکی ما نشسته 
بودند شروع کردند به خندیدن و لهجه ما را مسخره کردند. توهین 
و تحقیر آنها باعث شد که با هم درگیر شویم و قاتل و دوستانش که 
شمشیر و قمه داشتند، به ما حمله کردند. آنها همه ما را زخمی و بعد 
هم فرار کردند و در این میان دوستم بر اثر شدت جراحات جانش را 
از دست داد. کارآگاهان در ادامه موفق به شناسایی هویت قاتل و 
دوستانش شدند، اما عامل درگیری مرگبار فراری شده و کسی از 
مخفیگاهش خبر نداشت. تحقیقات برای دستگیری او ادامه داشت 
تا اینکه بعد از گذشت چند ماه متهم به گمان اینکه آب‌ها از آسیاب 
افتاده به پایتخت برگشت، اما وقتی در حال عبور از خیابانی در شرق 
تهران بود، یکی از آشنایان مقتول به‌صورت اتفاقی او را دید و پلیس 
را خبر کرد. همین کافی بود تا متهم 28ساله که سابقه شرارت و 
درگیری دارد، دستگیر شود. او در بازجویی‌ها منکر جنایت شد و 
گفت: قبول دارم که در درگیری حضور داشتم و قمه دستم بود، اما 
دوستانم و دوستان مقتول هم چاقو و قمه داشتند. من قصد کشتن 
کسی را نداشتم و بعد از این همه سال درگیری خوب می‌دانم که 

ضربه‌ها را چطور بزنم که به قیمت جان افراد تمام نشود. به همین 
دلیل است که می‌گویم بی‌گناهم و شاید مقتول با ضربات من کشته 
نشده باشد. او درباره علت فرارش نیز گفت: چون از دوستانم شنیدم 
که اسم من به‌عنوان قاتل در اختیار پلیس قرار گرفته، از ترسم فراری 
شدم. در این مدت به شهرهای مختلف سفر کردم و با هویت جعلی 
زندگی می‌کردم، اما از آوارگی خسته شده بودم و به گمان اینکه 
دیگر پلیس در تعقیبم نیست، به تهران برگشتم؛ با این حال ماسک 
می‌زدم و ریش گذاشته بودم که شناسایی نشوم، اما اتفاقی دستگیر 
شدم. متهم درباره سوابق قبلی‌اش هم گفت: اکثر دعواهایی که در آن 
شرکت داشتم به‌خاطر دختر بوده است؛ مثلا با دختری آشنا می‌شدم 
و بعد می‌فهمیدم فردی مزاحمش شده و بر سر همین مسئله درگیری 
راه می‌انداختم. بعد مدتی زندان می‌رفتم و رضایت می‌گرفتم و دوباره 
آزاد می‌شدم. با اعترافات متهم، برای وی قرار بازداشت صادر شده و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

مسخره‌کردن لهجه به جنایت ختم شد 

سارق جنایتکار بعد از شناسایی 
فروشنده سانتافه در یکی از سایت‌های 
خرید و فروش کالا او را به محلی 
خلوت کشاند و پس از به قتل رساندن وی، ماشینش 
را سرقت کرد. با دستگیری این مرد جوان، راز جنایت 

دیگری که او یک سال قبل‌تر رقم زده بود، فاش شد.
به گزارش همشهری، چند روز پیش زن جوانی با پلیس 
یکی از شهرهای استان خوزستان تماس گرفت و خبر از 
ناپدید شدن مرموز شوهرش داد. او می‌گفت که شوهرش 
قصد فروش خودروی سانتافه خود را داشته و آخرین بار 
نیز برای دیدن خریدار از خانه خارج شده و دیگر برنگشته 
است. ماجرا از همان لحظه نخست برای پلیس مشکوک 
بود چرا که احتمال داشت فروشنده سانتافه در دام 
خریداری گرفتار شده باشد که نقشه سرقت خودروی 
او را داشته است. از سوی دیگر معلوم شد که مرد ناپدید 
شده یک روز بعد برای همسرش پیامی ارسال کرده و 
از او خواسته که نگران وی نباشد و حالش خوب است 
و پس از آن موبایلش خاموش شده است. ماموران در 
همان بررسی‌های اولیه متوجه شدند که مرد ناپدید 
شده برای فروش خودروی خود اقدام به درج آگهی در 
یکی از سایت‌‌های خرید و فروش کالا کرده و خریدار 
از طریق همین آگهی او را شناسایی کرده است. در این 
شرایط مشخصات خودروی سانتافه به تمامی گشت‌های 
پلیس اعلام و دستور توقیف آن صادر شد تا اینکه یکشنبه 
گذشته اتفاقی رخ داد که راز ناپدید شدن مالک سانتافه 

را فاش کرد.

جنایت هولناک 
درحالی‌که تحقیقات شبانه‌روزی کارآگاهان زیرنظر 

سرهنگ سهراب حسین‌نژاد، رئیس پلیس آگاهی 
استان خوزستان برای یافتن ردی از مرد ناپدید شده 
ادامه داشت، روز یکشنبه به آنها خبر رسید که خودروی 
سانتافه در حوالی اندیمشک از سوی پلیس راهور 
توقیف شده است. ماجرا از این قرار بود که آن روز 
مأموران پلیس راهور با دیدن خودروی موردنظر، از 
راننده درخواست مدارک کرده بودند، اما او اقدام به 
درگیری با مأموران کرده و پیش از اینکه موفق به فرار 
شود از سوی آنها دستگیر شده است. با این اطلاعات، 
تیمی از کارآگاهان راهی آنجا شدند و با دستگیری 
راننده 25ساله سانتافه، در بازرسی داخل ماشین 
2عدد پوکه سلاح کمری کشف کردند که نشان می‌داد 
مالک خودرو احتمالا به قتل رسیده است. راننده 

دستگیر شده تحت بازجویی قرار گرفت و با توجه به 
سرنخ‌ها و شواهد محکمی که پلیس علیه او به‌دست 
آورده بود به قتل هولناک مالک خودرو اعتراف کرد و 
گفت: قصد سرقت یک ماشین مدل‌بالا را داشتم و در 
یکی از سایت‌ها در حال جست‌وجو بودم که چشمم به 
آگهی فروش سانتافه افتاد. با صاحب ماشین تماس 
گرفتم و خودم را خریدار جا زدم و با او مقابل یک 
نمایشگاه اتومبیل قرار گذاشتم. وقتی رسید، به بهانه 
تست کردن ماشین، پشت فرمان نشستم و به سمت 
بیابان‌های خلوت پشت نمایشگاه حرکت کردم و وقتی 
به محل مورد نظر رسیدم، توقف کردم. سلاحی را که از 
قبل تهیه کرده بودم بیرون کشیدم و با شلیک 2 گلوله، 
صاحب ماشین را به قتل رساندم و برای اینکه جسدش 

پیدا نشود، آن را آتش زدم. پس از آن سوار ماشین شده، 
راهی تهران شدم و در تهران با گوشی مقتول برای 
همسرش پیامی فرستادم که او را گمراه کنم و بعد به 
سمت خوزستان حرکت کردم، اما حوالی اندیمشک، 

پلیس مرا دستگیر کرد.

اعتراف به جنایتی دیگر 
وقتی مأموران در حال تحقیق درباره قاتل 25ساله 
بودند، متوجه نکته مهمی شدند. یک سال قبل این مرد 
به‌عنوان مظنون در قتل یکی از دوستان صمیمی‌اش 
از سوی پلیس دستگیر شده بود، اما پس از بررسی‌های 
گسترده از آنجا که هیچ مدرکی علیه وی نبود، آزاد شده 
بود؛ بنابراین مأموران درباره این جنایت نیز از او تحقیق 
کردند تا اینکه وی به قتل دوست صمیمی‌اش در سال 
1400اعتراف کرد. او گفت: دوستم قصد فروش ماشین 
پرشیای خود را داشت و به او گفتم که قصد خرید 
ماشینش را دارم. برای همین به دفترخانه رفتیم و همه 
کارهای مربوط به معامله ماشین را انجام دادیم، اما 
برای اینکه پولش را سرقت کنم، وی را به محلی خلوت 
کشاندم و با ضربات چاقو به قتل رساندم. سرهنگ 
حجت‌الله سفیدپوست، جانشین فرمانده انتظامی 
استان خوزستان با اشاره به اعتراف متهم به 2 جنایت 
گفت: متأسفانه دلیل بروز بسیاری از جرایم اعتماد 
بی‌جای افراد هنگام انجام معامله است. مردم هنگام 
انجام معامله از طریق سایت‌‌های اینترنتی باید به‌خاطر 
داشته باشند که نمی‌توان به راحتی به افراد اعتماد 
کرد و بهتر است در زمان معامله، مخصوصا معاملات 
ارزشمندی مثل خودرو تنها نباشند و این معاملات را از 

طریق مراجع رسمی انجام دهند.

جنایی

دادسرا

سگ خانگی، قاتل صاحبش شد
جوانی که بر اثر گازگرفتگی سگ خانگی‌اش به بیماری هاری مبتلا 
شده بود، دو ماه پس از این حادثه در بیمارستان جانش را از دست داد.

به گزارش همشهری، این جوان 31ساله که اهل روستای زرین‌کلای 
شهرستان جویبار واقع در استان مازندران است از مدتها قبل سگی را 
در خانه‌اش نگهداری می‌کرد. او علاقه زیادی به نگهداری این حیوان 
خانگی داشت؛ اما فکرش را هم نمی‌کرد که همین سگ روزی برایش 
دردسرساز شود. حدود دو ماه قبل هنگامی که این جوان به سگش 
غذا می‌داد ناگهان سگ دستش را گاز گرفت. با وجود اینکه دست این 
جوان دچار جراحت شده بود اما او زیاد این موضوع را جدی نگرفت 
و به پانسمان زخمش اکتفا کرد. اما با گذشت مدتی از این حادثه به 
ظاهر ساده علائم بیماری هاری مثل تب، ضعف عضلانی و سوزش در 
محل گازگرفتگی در این جوان پیدا شد و او مجبور شد برای درمان 
به بیمارستان مراجعه کند. هفته‌ها از حادثه گازگرفتگی گذشته و 
بیماری پیشرفت زیادی کرده بود. طوری که روزبه‌روز وضعیت این 
جوان وخیم‌تر می‌شد تا اینکه سرانجام به‌دلیل عوارض ناشی از بیماری 
روی تخت بیمارستان جانش را از دست داد. مهدی فکوری، رئیس 
مرکز بهداشت شهرستان جویبار در این‌باره گفت: این جوان 2ماه 
قبل دچار گزیدگی شد که پس از انتقال به بیمارستان ولی‌عصر)عج( 
شهرستان قائم‌شهر با وجود انجام اقدامات درمانی جان باخت. او ادامه 
داد: این دومین مورد فوتی بر اثر بیماری هاری در شش ماه گذشته 
در شهرستان جویبار است. در همین حال یکی از اهالی روستای 
زرین‌کلای جویبار با تأیید خبر فوت این جوان بر اثر گازگرفتگی سگ 
به فارس گفت: این جوان حدود ۳۱ساله بود که سگ خانگی داشت. 
او بر اثر گازگرفتگی سگ خانگی‌اش مجروح شد ولی باتوجه به اینکه 
سگش خانگی بوده جدی نگرفت و براثر علائم بیماری به بیمارستان 

مراجعه کرد اما سرانجام در بیمارستان جان خود را از دست داد.
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هنوز 24ساعت از بازگشت 
رئیس‌جمهور آمریکا از عربستان 
نگذشته بود که قیمت نفت در 
بازار جهانی روند صعودی پیدا کرد. یک روز پس 
از بازگشت بایدن قیمت نفت روند افزایشی خود را 
در پیش گرفت و صبح روز دوشنبه قیمت جهانی 
نفت بیش از 4درصد افزایش یافت و به 105دلار 
در هر بشکه رسید. دیروز نیز قیمت هر بشکه نفت 

با افزایشی دیگر به 106.31دلار رسید.
سفر بایدن به عربستان سعودی به‌عنوان تلاشی 
برای افزایش تولید نفت توسط ریاض با هدف 
کاهش قیمت جهانی آن ارزیابی شد؛ هرچند 
مقامات کاخ سفید پیش از این سفر تلاش 
می‌کردند تا درخواست نفتی بایدن از عربستان 
را کم‌اهمیت جلوه دهند. با این حال، بایدن در 
زمان حضورش در عربستان در نشست خبری 
نشان داد که موضوع قیمت نفت برای کشورش 
مهم است و از این‌رو به خبرنگاران اعلام کرد که 
انتظار دارد در چند هفته آینده شاهد اقداماتی 
برای کاهش قیمت نفت باشد. همین درخواست 
را آموس هوخشتاین، هماهنگ‌کننده ویژه 
ریاست‌جمهوری در امور انرژی بین‌المللی هم 
تکرار کرد تا مهر تأییدی بر این موضوع باشد که 
»قیمت نفت« یکی از اهداف مهم عزیمت بایدن 

به غرب آسیا بوده است.
اکنون با تداوم روند افزایشی قیمت نفت، مشخص 
شده که سفر بایدن حداقل به‌صورت کوتاه‌مدت 
تأثیری بر قیمت جهانی بازار نفت نداشته و حتی 
افزایش قیمت نشان‌دهنده تأثیر معکوس نتایج 
این سفر بر بازار است. در چند روز گذشته تقریبا 
کمتر کارشناس و رسانه‌ای سفر بایدن به عربستان 
را موفقیت‌آمیز و پردستاورد خوانده و تقریبا نگاه 
رسانه‌ای به نتایج سفر بایدن همراه با ناامیدی 
بوده است. ازجمله روزنامه گاردین در گزارش روز 
دوشنبه‌ خود، عدم‌اقبال سعودی‌ها به درخواست 
نفتی رئیس‌جمهور آمریکا را بررسی کرده و نوشته: 
پس از اینکه بایدن نتوانست عربستان سعودی را 
به افزایش تولید نفت قانع کند، قیمت‌ها افزایش 
یافت. رویترز نیز در گزارش مشابهی به شکست 
ماموریت نفتی بایدن در عربستان اشاره کرد و 
نوشت: بایدن در اجلاس سران کشورهای عربی در 

تامین اهداف نفتی ناکام ماند.
مشخص است که واکنش بازار نفت نیز تابعی وابسته 
به تحولات سیاسی است و ادامه افزایش قیمت نفت 
حکایت از آن دارد که سفر بایدن نتوانسته اعتماد و 
اطمینان خریداران نفت را به‌دست آورد و از همین 

رو بازار همچنان روند صعودی دارد.

بنزین در آمریکا همچنان گران است
یکی از اصلی‌ترین تأثیرات افزایش قیمت جهانی 
نفت در قیمت بنزین در آمریکا نمایان می‌شود؛ از 
همین رو برای دولت بایدن کاهش قیمت نفت جهت 
جلوگیری از افزایش قیمت بنزین بسیار ضروری 
است. قیمت بنزین در آمریکا در اوایل تابستان به 
بیش از 1.3دلار در هر لیتر رسید و اکنون اگرچه 
این قیمت تا حدودی کاهش یافته، اما قیمت بنزین 
در آمریکا همچنان 40درصد گران‌تر از مدت مشابه 

سال گذشته است.
گران شدن بنزین به هیچ عنوان شرایط خوبی را برای 
روسای حاکم در کاخ سفید به‌ویژه برای انتخابات 
آتی رقم نخواهد زد. دیوید ویلکاکس، اقتصاددان 
سابق فدرال رزرو به نیویورک‌تایمز می‌گوید: 
نظرسنجی‌های افکار عمومی نگرانی‌های فزاینده 
در مورد تورم را نشان می‌دهد و افزایش قیمت نفت 

خطر تغییرات در آمریکا را به همراه خواهد داشت.
همچنین نظرسنجی منتشر شده در سی‌ان‌بی‌سی 
نشان می‌دهد که با رسیدن نرخ تورم به بالاترین 
حد تاریخی خود در آمریکا، افزایش قیمت بنزین 
از نگرانی‌های اصلی آمریکایی‌هاست. در این 
نظرسنجی، وقتی از شهروندان آمریکایی پرسیده 
شد که بزرگ‌ترین نگرانی آنها برای سال2022 
چیست، 43درصد از پاسخ‌دهندگان به قیمت بنزین 

اشاره کردند.
هنوز دولت بایدن راه‌حل فوری و جادویی برای 
جلوگیری از افزایش قیمت بنزین در کشورش 
ارائه نداده، ولی کارشناسان معتقدند که پس از 
تحریم نفتی روسیه در نتیجه جنگ اوکراین، دولت 
بایدن به‌دنبال تامین منابع جایگزین برای نفت 
و انرژی با هدف کنترل بازار است. یک ماه پیش 
خبرگزاری رویترز خبر داد که 2شرکت نفتی انِی 

ایتالیا و رپسول اسپانیا از ماه میلادی آینده واردات 
نفت ونزوئا را برای جبران ممنوعیت واردات از 
روسیه آغاز می‌کنند. منابع آگاه به رویترز گفتند که 
برنامه سوآپ نفت در برابر بدهی ونزوئلا که ۲سال 
پیش با فشار آمریکا متوقف شده بود، اکنون با چراغ 
سبز واشنگتن از سر گرفته می‌شود. این خبر نشانه 
روشنی از تلاش رهبران واشنگتن برای افزایش 
عرضه جهانی نفت و جلوگیری از افزایش قیمت 
به شمار می‌رود و حتی برخی مقامات آمریکایی 
به صراحت بر لزوم بازگشت نفت ایران به بازارهای 
جهانی تأکید دارند. ازجمله وندی شرمن، معاون وزیر 
خارجه آمریکا روز یکشنبه همین هفته در مراسمی 
در خانه بین‌المللی دانشجویان )ISH( با اشاره به 
لزوم احیای توافق هسته‌ای ایران تأکید کرد: »جهان 

به نفت ایران نیاز دارد.«

فقط جنگ اوکراین مقصر نیست
اگرچه جنگ در اوکراین تأثیر فوری بر افزایش 
قیمت جهانی نفت و به دنبال آن قیمت بنزین در 
آمریکا داشته، اما گرانی قیمت بنزین در آمریکا 
تنها ناشی از جنگ اوکراین نیست. در این ارتباط، 
سی‌ان‌ان در گزارشی به بررسی دلایل افزایش 
قیمت بنزین در آمریکا پرداخته و معتقد است که 
جنگ اوکراین فقط یکی از دلایل گرانی قیمت 
بنزین در آمریکاست. در این گزارش به نقل از 
کارشناسان گفته شده که شرکت‌های نفتی داخلی 
در آمریکا تمایلی به افزایش تولید نفت به میزان قبل 
از همه‌گیری کرونا ندارند؛ زیرا بسیاری از آنها نگران 
قوانین سخت زیست‌محیطی هستند که می‌تواند 
مانع کار آنها شود. براین اساس حتی با وجود کاهش 
همه‌گیری کرونا، اما تولید نفت در آمریکا همچنان 

در پایین‌ترین سطح خود قرار دارد.

رابرت مک نالی، رئیس شرکت انرژی گروپ به 
سی‌ان‌ان گفته است: »دولت بایدن ناگهان به 
حفاری بیشتر علاقه‌مند شد، اما این افزایش تولید 
یک‌شبه محقق نمی‌شود.« واقعیت هم این است 
که افزایش تولید نفت به زمان نیاز دارد؛ به‌ویژه 
وقتی که در آمریکا شرکت‌های نفتی با زنجیره‌ای 
از مشکلات شامل مجوزهای اولیه افزایش تولید و 
چالش‌های استخدامی و دیگر موانع دست و پاگیر 
حوزه کسب‌وکار روبه‌رو هستند. مک نالی افزود: 
»تولید‌کنندگان نفتی نمی‌توانند در کوتاه‌مدت 
نیروی کار مورد نظر خود را پیدا کنند و تامین 
تجهیزات هم با چالش روبه‌روست؛ چون همه‌‌چیز 

همزمان در دسترس نیست.«
همچنین پاول مولچانوف، تحلیلگر شرکت 
سرمایه‌گذاری بانکی ریموند جیمز درباره 
چالش افزایش سطح تولید نفت در آمریکا 
می‌گوید: »شرکت‌های نفت و گاز نمی‌خواهند 
حفاری بیشتری انجام دهند؛ چون آنها از طرف 
سهامداران‌شان تحت فشار هستند تا سود مالی 
بیشتری بپردازند و استراتژی این شرکت‌ها اساساً 

تغییر کرده است.«
از سوی دیگر، نه فقط سطح تولید نفت در آمریکا 
همچنان پایین است، بلکه ظرفیت پالایشگاه‌ها 
در آمریکا نیز کاهش یافته است. براساس آمار 
سی‌ان‌ان، در مقایسه با سال گذشته، روزانه حدود 
‌كيمیلیون بشکه نفت کمتر به بنزین، گازوئیل، 
سوخت جت و سایر فرآورده‌های نفتی پالایش 

می‌شود.
قوانین زیست‌محیطی آمریکا و فدرال برخی از 
پالایشگاه‌ها را وادار می‌کنند که میزان کمتری 
تولید داشته باشند. همچنین برخی از شرکت‌های 
آمریکایی به‌جای سرمایه‌گذاری در پالایشگاه‌های 
قدیمی‌تر و تعمیر و بازسازی آنها، به سرمایه‌گذاری 
و ساخت پالایشگاه‌های بزرگ جدید در خارج از این 
کشور در آسیا، خاورمیانه و آفریقا روی آورده‌اند و 
پیش‌بینی شده روند خروج سرمایه‌گذاری در بخش 
پالایش نفت در آمریکا در سال2023 با شدت 
بیشتری ادامه یابد. گرانی بنزین هواپیما در آمریکا 
نیز باعث شده تا شرکت‌های پالایش علاقه کمتری 
به تولید بنزین ماشین‌های سواری داشته باشند و 
پالایشگاه‌ها به‌طور عمده تلاش دارند تا ظرفیت 
بیشتر خود را به تولید بنزین جت اختصاص دهند.

همچنین گرانی بنزین در اروپا که حتی بالاتر از 
آمریکاست، تولیدکنندگان نفت کانادا و آمریکا 
را ترغیب به صادرات نفت و بنزین به اروپا کرده و 
این موضوع به کمبود نفت و بنزین و گرانی این دو 

محصول در بازار آمریکا دامن زده است.

گره کور قیمت بنزین در آمریکا
سفر رئیس‌جمهور آمریکا به عربستان سعودی نتوانست به دولت این کشور برای مهار قیمت بنزین کمک کند

شرکت دولتی گازپروم روسیه اعلام کرده که احتمالا به‌دلیل شرایط اضطراری، قادر به عرضه گاز به اروپا نباشد 
گازپروم، شیرگاز اروپا را می‌بندد؟

شرکت گازپروم روسیه طی نامه‌ای به برخی از 
مشتریان خود در اروپا اعلام کرده که به‌دلیل 
»شرایط اضطراری« نمی‌تواند صادرات گاز 
برای آنها را تضمین کند. این در حالی است که بحران انرژی در 
پی جنگ روسیه و اوکراین باعث شده که موضوع تأمین انرژی 
به چالشی جدی در اروپا تبدیل شود. به‌گزارش رویترز، شرکت 
دولتی گازپروم روسیه که انحصار صادرات نفت و گاز این کشور 
را در اختیار دارد، در نامه‌ای به تاریخ چهاردهم جولای )6 روز 
پیش( به برخی از طرف‌های اروپایی‌اش ازجمله شرکت یونیپر 
)بزرگ‌ترین واردکننده گاز روسیه در آلمان( اعلام کرده 
که به‌دلیل شرایط اضطراری )فورس ماژور( قادر به عرضه 
گاز به آنان نیست. شرایط اضطراری اصطلاحی حقوقی در 
قراردادهای تجاری بین‌المللی است که در آن طرفین از اجرای 

تعهدات قانونی خود معاف می‌شوند.
به‌گفته منابع مطلع، نامه گازپروم مربوط به توقف فعالیت 
خط لوله نورد استریم-1است. این خط لوله یکی از مهم‌ترین 
خطوط صادرات گاز روسیه به آلمان و دیگر کشورهای اروپایی 
بوده و فعلا به‌دلیل تعمیرات سالانه به‌مدت 10روز فعالیتش را 
متوقف کرده است.حتی پیش از تعمیرات این خط لوله، شرکت 
گازپروم از حدود 2 ماه پیش حجم انتقال گاز به اروپا را کاهش 
داده و دلیلش را هم تعمیر یکی از توربین‌ها اعلام کرده بود. این 

شرکت همچنین پیش تر صادرات گاز به فرانسه و فنلاند را هم 
متوقف کرده است.

صادرات حامل‌های انرژی از روسیه به اروپا در شرایطی به‌طور 
چشمگیری کاهش یافته که این منطقه با یکی از بی‎سابقه‌ترین 
تابستان‌های گرم خود روبه‌رو شده و بنا بر پیش‌بینی‌ها 
زمستان سردی نیز در پیش خواهد داشت. بر همین اساس، 
اقدام جدید گازپروم، اروپایی‌ها را نگران کرده که روسیه در 
واکنش به تحریم‌های غرب علیه مسکو بر سر جنگ اوکراین، در 
پایان10روز تعمیرات که فردا به پایان می‌رسد، صادرات گاز به 
اروپا را از سر نگیرد؛ اقدامی که می‌تواند بحران انرژی و ریسک‌ 

وقوع رکود اقتصادی در منطقه را تشدید کند.
هانس ون‌کلیف، اقتصاددان ارشد انرژی، می‌گوید: »با توجه به 
اینکه مشخص نشده منظور از شرایط اضطراری دقیقا چیست 
و اینکه مسائلی که منجر به شرایط اضطراری شده، مسائلی 
فنی است یا سیاسی، نامه گازپروم می‌تواند نشانه‌ای باشد دال 
بر اینکه احتمال توقف صادرات گاز از خط نورد استریم وجود 
دارد، امری که می‌تواند گام بعدی‌اش تشدید تنش‌های روسیه 

و اروپا، به‌خصوص آلمان باشد.« 
تیری بوریس، استاد مطالعات سیاسی در پاریس نیز با غیرقابل 
پیش‌بینی خواندن اقدامات روسیه می‌گوید: »کرملین هر روز 
اهداف متفاوتی را نشانه می‌گیرد و اروپا باید به آنها پاسخ دهد. 

ما باید به‌دنبال پاسخی منطقی برای شرایط امروز باشیم که 
متأسفانه وجود ندارد. گازپروم ممکن است که پس از تعمیرات، 
صادرات گاز را از سر بگیرد و به کمیسیون اروپا ثابت کند که 
اشتباه می‌کرده است. به هر حال، آنکه قدرت را در دست دارد 

کرملین است.« 

فرانسه به‌دنبال نفت و گاز امارات 
با بالا گرفتن اختلافات روسیه و کشورهای اروپایی و در شرایطی 
که اروپا خود را برای قطع کامل گاز روسیه آماده می‌کند، 
روزنامه لوموند گزارش داده که فرانسه و امارات عربی متحده 
توافقنامه‌ای را در زمینه انرژی امضا کردند تا تامین نفت و گاز 
طبیعی از این کشور خلیج‌فارس تضمین شود. محمد بن زاید 
در نخستین سفر خارجی خود در مقام ریاست امارات متحده 
عربی 3روز پیش وارد پاریس شده است. توافق شرکت فرانسوی 
توتال و شرکت ملی نفت ابوظبی در جریان دیدار محمد بن زاید 
با امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه امضا شده است. مکرون 
پیش تر اعلام کرده بود که فرانسه به‌دنبال تنوع بخشیدن به 
منابع تامین انرژی خود است. صادرات امارات عربی متحده به 
فرانسه در سال‌های گذشته بیشتر شامل فرآورده‌های نفتی 
بوده که در سال ۲۰۱۹ میلادی به بالاترین میزان خود یعنی 

۱.۵میلیارد یورو رسید.
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آخرالزمان تابستانی؛ اروپا در آتش
موج بی‌سابقه گرما در اروپا منجر به مرگ بیش از 700نفر 
و آتش‌سوزی در بیش از 300هزار هکتار زمین شده است

موج گرمای بی‌سابقه اروپا، شمال آفریقا، خاورمیانه و 
آسیا را فلج کرده است، اما این اروپاست که تاب‌آوری 
کمی در برابر این موج گرمای تابستانی از خود نشان داده 
است. با افزایش دمای زمین به واسطه تغییرات اقلیمی 
ناشی از فعالیت‌های بشری، ثبت رکورد‌های جدید گرما 
درحال تبدیل شدن به اتفاقی معمول در جهان است و 
سردترین مناطق جهان هم از این امر مستثنا نیستند؛ 
حتی ممکن است به‌دلیل ناسازگاری طبیعی مناطق 
معتدل و سرد با گرما، این مناطق بیشترین آسیب را 
متحمل شوند؛ از این‌روست که گرما در حال فاجعه‌آفرینی 
در اروپاست. اروپای عموما سرد و معتدل، تاکنون با چنین 
موج گرمایی که کارشناسان آن را »آخرالزمان« توصیف 
کرده‌اند، مواجه نشده بود. رکورد گرمای هوا در منطقه 
شبه‌جزیره ایبریا، شامل کشورهای پرتغال، اسپانیا، 
آندورا و جبل‌الطارق با عبور از 46درجه شکسته شد. 
گرمای هوا همچنین آتش‌سوزی جنگل‌ها در فرانسه را 
تشدید کرده است. همچنین دمای هوا دیروز در انگلیس 
به رکورد بی‌سابقه 39.1درجه سانتی‌گراد رسید و 
انتظار می‌رود این دما در روزهای آینده افزایش یافته و 
از 40درجه سانتی‌گراد هم عبور کند. این وضعیت باعث 
شده تا انگلیس وضعیت هشدار ملی اعلام کند. ولز هم در 
روز دوشنبه با دمای بیش از 35درجه سانتی‌گراد رکورد 

گرمای جدیدی را ثبت کرد.

گرما؛ نقطه ضعف اروپا
اروپا و انگلیس درحالی با بی‌سابقه‌ترین موج گرمای تاریخ 
خود دست و پنجه نرم می‌کنند که بیشتر خانه‌ها، ‌مدارس، 
آپارتمان‌ها و دفاتر کار به تهویه هوا و سیستم خنک‌کننده 
مجهز نیستند و همین موضوع می‌تواند شهروندان را در 
معرض خطر قرار دهد. فراتر از این، اروپا در حال حاضر 
با بحران کمبود انرژی مواجه است و افزایش دمای هوا به 
معنای افزایش تقاضا برای مصرف برق است؛ برقی که بخش 
زیادی از آن با سوزاندن گاز در نیروگاه‌ها تامین می‌شود. 
همزمان، اروپا در تلاش است برای زمستان خود کمتر 
گاز مصرف کرده و بیشتر ذخیره کند. همچنین بیشتر 
زیرساخت‌ها در اروپا قدیمی و ناسازگار با گرما هستند؛ زیرا 
اروپا به‌صورت تاریخی منطقه‌ای عموما سردسیر محسوب 
می‌شود. شدت دما در انگلیس تا حدی با زیرساخت‌های 
قدیمی این کشور ناسازگار است که منجر به تخریب 
باند‌های 2فرودگاه‌ در لندن شده است. فرودگاه‌ »لوتون« که 
به داشتن پروازهای ارزان‌قیمت مشهور است، روز دوشنبه 
به‌دلیل ذوب شدن باند‌ها مجبور شد پروازهای ورودی و 
خروجی خود را به تأخیر بیندازد. همچنین باندهای پرواز 
پایگاه هوایی »بریز نورتون« در این شهر ذوب شده و حرکت 
هواپیماها را مختل ساخته است. در انگلیس، مردم برای 
خنک کردن خود به رودخانه‌ها و دیگر منابع عمومی آب پناه 
برده‌اند و دست‌کم 4نفر در این فرایند غرق شده و جان خود 
را از دست داده‌اند. در پرتغال و اسپانیا که به‌ترتیب دمای 
40 و 47درجه را تجربه کرده‌اند هم بیش از 700نفر بر اثر 
افزایش شدید دما جان خود را از دست داده‌اند. در سوئیس، 
کشوری بدون سیستم‌های خنک‌کننده که متوسط دمای 
تابستان‌های آن از 28درجه بالاتر نمی‌رود، دمای هوا به 
بیش از 36درجه رسیده است. در فرانسه رکورد دمای هوا 
در بیش از 10شهر شکسته شده و روز دوشنبه با عبور دمای 
هوا از 40درجه به‌عنوان گرم‌ترین روز موج گرمای اخیر 

فرانسه اعلام شده است.

آتش‌سوزی‌های بی‌سابقه در اروپا
خشکسالی و بادهای خشک و سوزان در جنوب‌غرب 
فرانسه و دیگر کشورهای اروپایی آتش‌سوزی‌های گسترده‌ 
و بی‌سابقه‌ای را ایجاد کرده است. بیش از 1500آتش‌نشان 
به مناطق درگیر آتش‌سوزی در فرانسه اعزام شده‌اند. روز 
دوشنبه همزمان با ثبت رکورد جدید گرما در فرانسه، 
بیش از 14هزارو900نفر از مناطق حاشیه آتش‌سوزی‌ها 
و بیش از 31هزار نفر از منطقه »ژیروند« که مستقیما 
درگیر آتش‌سوزی است، تخلیه شده‌اند. در اسپانیا، پرتغال 
و جنوب غرب ترکیه هم آتش‌سوزی‌های وسیعی رخ داده‌ 
است. چندین نفر در اسپانیا به‌دلیل گیر افتادن در آتش 
جان خود را از دست داده‌اند و بیش از 30مورد آتش‌سوزی 
در جنگل‌های این کشور باعث تخریب 220کیلومترمربع 
از جنگل‌های این کشور شده است. پرتغال هم در روزهای 
اخیر درگیر 4آتش‌سوزی مختلف بوده است و بیش از 
600آتش‌نشان درگیر مهار این آتش‌سوزی‌های طبیعی 
هستند. در منطقه بالکان، کشورهای اسلونی و کرواسی 
به‌صورت پراکنده با آتش‌سوزی‌های طبیعی درگیر 

بوده‌اند.
اکونومیست در گزارشی نوشته است که غرب اروپا در 2ماه 
گذشته شاهد رشد ناگهانی تعداد آتش‌سوزی‌ها بوده است. 
گرمای بی‌سابقه و خشکسالی ناشی از آن، زمینه مناسب 
برای آغاز آتش‌سوزی‌های گسترده را فراهم کرده است. 
آمار آتش‌سوزی‌های ایجادشده در اروپا از ابتدای سال‌جاری 
میلادی تا روز شنبه به هزارو756مورد رسیده است. این به 
آن معناست که امسال نسبت به متوسط سال‌های 2006 
تا سال 2021، تعداد آتش‌سوزی‌های طبیعی 273درصد 
افزایش داشته است. از ابتدای سال تاکنون بیش از 345هزار 
هکتار زمین در سراسر اتحادیه اروپا سوخته که این میزان 

3برابر بیشتر از میانگین سال گذشته اروپاست.

رجب طیب اردوغان
رئیس‌جمهوری ترکیه 

ما برای پیگیری روند گسترش ناتو 
رویکردی بسیار روشن اتخاذ کرده‌ایم. 
مایلم بار دیگر یادآوردی کنم که ما این 
روند را درصورتی که تدابیر لازم برای 
رعایت شروط ما درنظر نگرفته نشود، 
متوقف خواهیم کرد. ما به‌طور خاص 
شاهدیم که سوئد تصویر خوبی در 
این زمینه از خود ارائه نمی‌کند. 

)رویترز( 

اورزولا فن درلاین
رئیس کمیسیون اروپا

واردات گاز از جمهوری آذربایجان به 
اتحادیه اروپا را دوبرابر خواهیم کرد. 
در چارچوب یک یادداشت تفاهم 
متعهد به توسعه مسیر انتقال گاز 
جنوبی می‌شویم. این مسیر همین 
حالا هم با انتقال سالانه 8میلیارد 
برای  مهمی  راه  گاز  مترمکعب 
انتقال گاز به اتحادیه اروپا محسوب 
می‌شود. این ظرفیت را طی چند 
سال به ۲۰میلیارد مترمکعب افزایش 

خواهیم داد. )یورونیوز(

حمدبن‌جاسم
نخست‌وزیر پیشین قطر

اروپا و در رأس آن آلمان به‌دلیل 
پیامدهای بحران اوکراین و ناتوانی 
کشورهای اروپایی برای خارج شدن 
از دایره سلطه آمریکا در وضعیت 
دشواری به‌ سر می‌برند. در تمام موارد 
بازنده اول، اروپاست مگر اینکه با 
چین مذاکره کند. این مسئله احتمالا 
راه‌حلی برای بن‌بست اوکراین هم 

هست. )روسیاالیوم( 

 2/5ثانیه طلایی
در ترور آبه شینزو

محافظان آبه شینزو، نخست‌وزیر سابق ژاپن، که 
اخیر در جریان یک کارزار انتخاباتی ترور شد، 
می‎توانستند جان او را نجات دهند. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که در فاصله 2.5ثانیه میان شلیک 
اول که به خطا رفت و شلیک دوم، محافظان آبه 
می‌توانستند خود را سپر او کرده یا او را از مسیر 
شليک گلوله دور کنند؛ 2گزینه‌ای که به‌دلیل 

ناکافی بودن سرعت عمل آنان اتفاق نیفتاد.
حدود 2هفته پیش در شهر نارا در ژاپن مردی 
با سلاحی‌دست‌ساز از پشت‌سر 
آبه شینزو را هدف قرار داد که 
به مرگ او انجامید. اکنون 
بررسی‌های امنیتی حاکی از 
آن است که مجموعه‌ای از 
نقص‌های حفاظتی باعث شده 
تا فرد ضارب موفق شود این 
سیاستمدار کهنه‌کار ژاپنی 
را به قتل برساند. رویترز 
نوشته، نخستین گلوله 
از فاصله تقریبا ۷متری از 
پشت به آبه شلیک شد که 
به خطا رفت. این درحالی‌بود 
که ضارب، گلوله دوم را این‌بار 
از فاصله حدودا ۵متری شلیک 
کرد. آژانس ملی پلیس ژاپن 
که بر کار نیروهای پلیس محلی 
نظارت دارد تأیید کرده که کشته 
شدن آبه نتیجه ناکامی پلیس در 

انجام مسئولیت‌هایش بوده است.

نقل‌قول جهان‌نما
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گرينويچ

مزایای اندکی اضافه‌وزن

 

اوهایو: برخلاف آنچه بسیاری تصور می‌کنند اندکی 
اضافه‌وزن برای سلامتی مفید است برای نمونه نتایج 
یک مطالعه در دانشگاه ایالتی اوهایو نشان داد که 
احتمالا داشتن کمی اضافه وزن خیلی هم بد نیست. 
پژوهشگران می‌گویند افرادی که با وزن طبیعی وارد 
مرحله بزرگسالی می‌شوند و بعدها کمی اضافه وزن 
پیدا می‌کنند، بیشتر عمر خواهند کرد. یافته‌های 
آنها نشان داده است که بزرگسالان جوان با شاخص 
توده بدنی سالم )BMI( که به‌تدریج دچار اضافه وزن 
می‌شوند )اما هرگز چاق نمی‌شوند( نه‌تنها بیشترین 
 BMI طول عمر را دارند، بلکه نسبت به افرادی که
طبیعی را در تمام طول عمر خود حفظ کرده‌اند نیز 
بیشتر عمر می‌کنند. پژوهشگران برای انجام این 
تحقیق، تاریخچه سلامت ۴هزارو۵۷۶ نفر و وضعیت 
سلامت ۳هزارو۷۵۳ نفر از فرزندان آنها را برای مدتی 

طولانی زیرنظر داشتند.

در جست‌وجوی فرزند

تبعیض قدی زنان اسپانیا
 

بارسلونا: تلاش‌های زنی که فقط به‌خاطر قد کوتاهش در 
نیروی پلیس اسپانیا استخدام نمی‌شد سرانجام باعث شد 
تبعیض قدی میان مرد‌ها و زنان این کشور برداشته شود. 
به گزارش یورونیوز، طبق مقررات جاری، زنان با قد کوتاه‌تر 
از ي‌كمترو۶۰سانتی‌متر باید قید پلیس شدن را می‌زدند. 
این در حالی است که حداقل قد مردان به‌عنوان پیش شرط 
لازم برای پیوستن به نیروهای پلیس ي‌كمترو۶۵سانتی‌متر 
است. رأی بالاترین مرجع قضایی اسپانیا در پی شکایت 
یک زن جوان علاقه‌مند به استخدام در نیروهای پلیس 
صادر شد. تقاضای این فرد در سال۲۰۱۷ میلادی پس از 
آنکه مشخص شد او حدود ۶سانتی‌متر از قد لازم کوتاه‌تر 
است، رد شده بود. در دادخواست این زن‌ناکام آمده 
بود این مقررات به نفع مردان اسپانیایی و از این حیث 
تبعیض‌آمیز است چرا که تنها ۳درصد مردان اسپانیا زیر 
1.65قد دارند؛ درحالی‌که حدودا از هر ۴زن اسپانیایی 
ي‌كنفر کوتاه‌تر از 1.60متر است. در حکم دیوان عالی آمده 
در تعیین شرط قد باید میانگین قد هر جنس مدنظر قرار 
داده شود. بدین ترتیب پیش‌بینی می شود میزان زنانی 
که قصد دارند در نیروی پلیس اسپانیا مشغول کار شوند 

افزایش چشمگیری یابد.

گوش دادن به صدای میگو‌ها
 

فلوریدا: دانشمندان یک شرکت آمریکایی به بهانه تأثیر 
ردیاب‌های صوتی نظامی این کشور روی خودکشی نهنگ‌ها 
طی پروژه‌ای تحقیقاتی قرار است با استفاده از صدای میگوهای 
بشکن‌زن اصواتی مشابه آن بسازند تا در زندگی آبزیان خللی 
وارد نشود. به گزارش بی‌بی‌سی، به‌عبارت‌دیگر، این ردیابی 
صوتی مانند ردیاب‌های قدیمی کار می‌کنند اما از صدایی 
که میگوهای بشکن زن تولید می‌کنند استفاده می‌کنند نه 
فرکانسی که دستگاه به شکل مصنوعی تولید می‌کند. صدای 
میگوهای بشکن زن که به نام میگوهای هفت‌تیرکش هم 
شناخته می‌شوند، بلندترین صدا را در میان موجودات زنده 
کره زمین تولید می کنند. آنها با بستن سریع چنگک‌هایشان 
این صدای بلند بشکن مانند را ایجاد می‌کنند. با بستن سریع 
چنگک حباب خلأ ایجاد می‌شود که با ترکیدن آن انفجاری در 
حد هزاران درجه رخ می‌دهد. در اثر این انفجار جرقه‌ای از نور 
و جریان شوک دهنده‌ای ایجاد می‌شود که می‌تواند طعمه را 

در جا خشک کند.

مراسم بزرگداشت زنده یاد  محمدرضا اکبری، کارتونیست همشهری  در فرهنگسرای رسانه   عكس: منا عادل اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

چهارشنبه

  حیوان‌نوازی یا مردم‌آزاری

چندی پیش در حال پیاده‌روی 
عصرانه، یادداشت بزرگی که بر دیوار 
خانه‌ای چسبیده بود توجهم را جلب 
کرد: »لعنت خداوند بر پدر و مادر کسی که در این مکان به گربه‌ها 
غذا بدهد.« فکری شدم که لابد این بنده خدا آن‌قدر به گربه‌نوازان 
تذکر داده و آنها توجه نکرده‌اند که دیگر به ستوه آمده و آنها را به 

لعنت خدا سپرده است.
بدون تردید کسانی که در کوچه و خیابان‌ها و گاه حتی در بیرون 
شهرها به حیوانات غذا می‌دهند، انگیزه‌ای جز مهربانی و دلسوزی 
ندارند و می‌خواهند آن زبان‌بسته‌ها گرسنه نباشند اما باید پذیرفت 
که با این کار، ناخودآگاه و بدون سوء‌نیت، به محیط‌زیست و 
به حقوق انسان‌ها و حتی حیوانات دیگر ستم می‌شود. تغذیه‌ 
بی‌رویه‌ حیوانات باعث به هم خوردن چرخه‌ طبیعی زندگی 
می‌شود؛ چه آنکه نظام طبیعت به‌گونه‌ای طراحی و تنظیم شده 
که حیوانات به‌طور غریزی دنبال غذا بروند و شکم خود را سیر و 
متناسب با غذایی که می‌خورند زاد و ولد کنند. این طبیعی است 
که تعدادی‌شان هم در اثر گرسنگی یا خورده شدن توسط حیوانات 
دیگر یا بیماری و سایر عوامل طبیعی از بین بروند تا غلبه‌ جمعیتی 
پیدا نکنند و چرخه‌ طبیعت را بر هم نزنند. نظام طبیعت به‌طور 
خودگردان و خودمدیریتی همه‌‌چیز را کنترل می‌کند و شرایط 
زیست حیوانات را به‌گونه‌ای فراهم می‌آورد که تعادل موجودات 
زنده حفظ شود. بنابراین هرچند قصد ما خیر است و می‌خواهیم 
به یک حیوان زبان بسته که شاید از نظر ما گرسنه است و نیازمند 
کمک، غذا بدهیم اما غافل از آنیم که ما داریم عملًا نظام طبیعت و 
شرایط زیست‌محیطی را خراب می‌کنیم؛ یعنی می‌خواهیم ابرو را 
درست کنیم ولی چشم را هم کور می‌کنیم. دقیقاً مثل امروزه که 
گربه‌ها به‌دلیل وفور نعمت و غذای راحتی که در اختیارشان است، 

از مبارزه با موش دست برداشته‌ و زحمت آن را به‌خود نمی‌دهند.
ما همه‌روزه با چشم خودمان موش‌های بزرگی می‌بینیم که در 
جوی‌های کوچه و خیابان‌ تردد دارند و حتی دیگر از انسان هم 
نمی‌ترسند. دیگر طعمه‌گذاری‌ها و تله‌گذاری‌ها هم جمعیت 
آنها را که تا چند‌ده‌میلیون تخمین زده می‌شود مهار نمی‌کند. 
دیگر داستان قدیمی موش و گربه برعکس شده و این موش‌های 
قدرتمند نه‌تنها از گربه‌ها نمی‌ترسند که حتی گاه دنبال آنها 
می‌کنند. خب چرا؟ دلیلش کثرت دورریز مواد غذایی توسط 
شهروندان است. مواد آلی در سطل زباله‌های شهری آن‌قدر 
فراوان است که هم موش‌ها تغذیه می‌کنند و زاد و ولدشان افزایش 
میی‌ابد و جمعیت‌شان بزرگ و بزرگ‌تر می‌شود و هم گربه‌ها 
تغذیه می‌کنند و چون سیر می‌شوند، کلًا شکار موش را فراموش 
کرده‌‌اند و دیگر تنازع بقا انگار وجود ندارد تا جمعیت حیوانی 
متعادل شود. میزان غذایی که خانوارهای ایرانی طی یک سال 
دور می‌ریزند، ‌۵میلیون‌و۸۸۴ هزار تن برآورد شده و سرانه‌ دورریز 
غذا در ایران طی هر سال ۷۱کیلوگرم است. خب ما به موش و 
گربه‌ها غذا هم ندهیم همین مقدار دورریز غذایمان آنها را فربه‌تر و 
فراوان‌تر می‌کند. به‌خاطر همین است که سبک زندگی ما انسان‌ها 
و موش‌ها و گربه‌ها عوض شده و همه به حسب ظاهر با مسالمت 
در کنار هم زندگی می‌کنیم. اما از این غافلیم که وقتی جمعیت 
موش‌ها زیاد شود به انبارهای نگهداری مواد غذایی نفوذ می‌کنند و 
موجب آلودگی و بیماری انسان‌ها خواهند شد. در کنار آن افزایش 
گربه‌ها و سگ‌های ولگرد هم موجب شیوع بیماری‌های مشترک 
بین انسان و حیوان خواهد بود که اخیراً دامپزشکان کشور در 

این‌باره هشدار داده‌اند.
برگردیم به سخن اصلی یعنی نارضایتی بسیاری از مردم از غذا 
دادن به گربه‌های خیابانی که باعث شده آن شهروند مورد مثال 
اینان را به لعنت خداوندی واگذار کند. حتماً اضافات غذا و آلودگی 
محیط و نیز به‌خاطر تجمع گربه‌ها جلوی خانه‌اش این واکنش 
را داشته است. البته این مطلب خیلی از شهروندان دیگر را هم 
می‌آزارد؛ زیرا گربه‌ها به‌خاطر فراوانی غذاهایی که در معابر برایشان 
گذاشته‌اند، سیر هستند و آن را نمی‌خورند و گوشه‌گوشه‌ پیاده‌روها 
پر می‌شود از باقیمانده غذاهایی که در هوای گرم تابستان بهداشت 
محیط را به خطر می‌اندازد. بسیار دیده‌ایم که اضافه‌های گوشت‌ و 
شیر و ماست و خامه که گربه‌ها نخورده‌اند بوی تعفن گرفته و مردم 

و ساکنان محله را اذیت می‌کند.
ماجرا در مورد سگ‌های ولگرد هم همین است. کسانی هستند 
که از روی دلسوزی هزینه می‌کنند و روزانه به سگ‌های ولگرد 
غذا می‌دهند. خب قطعاً نیت اینان خیر است اما غافلند از اینکه 
دارند سگ‌ها را بدعادت می‌کنند. بعضی از رفتارشناسان حیوانات 
می‌گویند اینکه انسان به سگ‌های ولگرد غذا بدهد، باعث بدعادتی 
سگ‌ها می‌شود و کم‌کم از همه‌ انسان‌ها انتظار چنین کاری دارند و 
درصورتی که کسی از کنارشان رد شود و به آنها محبت نکند و غذا 
بهشان ندهد بر او خشم می‌کنند و حالت تهاجمی به‌خود می‌گیرند. 
البته سگ‌های ولگرد اهلی که در آبادی‌ها و کنار خانه‌های مردم 
هستند، معمولاً توسط اهالی سیر می‌شوند و وجود این دسته 
از حیوانات برای امنیت روستاها و مقابله با گرگ و کفتار و سایر 
حیوانات مزاحم ضروری است و در طول تاریخ بشر جریان داشته 
است اما این مقوله بی‌شک با تغذیه بی‌حساب و کتاب حیوانات 

فرق می‌کند.
بنابراین بیاییم به طبیعت کاری نداشته باشیم و برای نظام خلقت 
دایه‌های دلسوزتر از مادر نشویم. بیاییم بیهوده در محیط‌زیست 
دست نبریم و بگذاریم اکوسیستم محیط کار خودش را بکند و ما 
هم همراه با نظام طبیعت، به مسئولیت‌های انسانی و مراقبت از 

حقوق انسان‌ها در کنار حمایت منطقی از حیوانات همت کنیم.

همین‌که فدراسیون 
شطرنج )فیده( این 
ورزش را یک هنر و فرهنگ دانسته برایم 
کافی بود تا شوقم به یادگیری‌اش افزون 
شود.اساسا هر آنچه با هنر ارتباط پیدا 
می‌کردم برایم ارزشمند بود. خاصه اینکه 
تنها ورزشی بود که نیاز نبود وسایل 
ورزشی مثل کیف و کفش و لباس 
به‌خصوصی خرید  یا حتی به باشگاه یا 
ورزشگاهی رفت و عرق ریخت و دنبال 
توپ دوید یا مشت ولگد خورد یا خاک 
شد و زیر یک خم گرفت وقس علیهذا.
به‌دنبال ورزشی بودم که هزینه گزافی 
به زندگی‌ام اضافه نکند و بشود پشت 
یک میز کوچک در منزلی شیک و هوایی 
 مطبوع و فضایی مقبول با یار موافق 
رو در رو شد و تاکتیک طرف را با اسب 
و فیل و رخ و شاه و وزیر و مشتی سرباز 
به گود مبارزه کشید و برنده از مربع 
چهارگوش و سیاه وسفید آن بیرون آمد. 
بازی را آموختم و خیلی سریع حریف 
طلبیدم و پایم به جمعی شطرنج باز در 
پارکی قدیمی و زیر آلاچیقی فلزی باز 
شد. در جمع پیر و جوان آنجا اسمی برای 

خودم دست و پا کردم و شدم رقیب اصلی 
شطرنج بازان خسته عصرهای پارک 
قدیمی شهر.کیش و مات حریفان کار 
نابلدم خیلی زود به انتها رسید و باید بازی 
را به شکل حرفه‌ای‌تری دنبال می‌کردم 
و هنر بازی‌ام را با حریفان قدر‌تری به 

چالش می‌کشیدم.
 شرکت در مسابقات محلی و شهری 
و استانی و کشوری و کسب رتبه‌ها و 
مدال‌های رنگارنگ از من آدم دیگری 
ساخت. و من که دانسته بودم بازی 
شطرنج به سه بخش شروع یا گشایش، 
وسط و آخر تقسیم می‌شود؛ در هر کدام 
از این مراحل، تاکتیک‌ها، استراتژی‌ها 
و سبک‌های متفاوتی به‌کار می‌گرفتم 
و حریفانم را آچمز می‌کردم. سرباز یا 
پیاده‌ای بودم که ترفیع پیدا کرده بودم. 
این موضوع به‌شدت مورد علاقه‌ام بود و 
در زندگی شخصی هم به کارش گرفتم و 
توانستم زندگی‌ام را روی غلطک بیندازم؛ 
اتفاقی که پیش از این عکسش اتفاق 
افتاده بود یعنی غلطک روی زندگی‌ام 
افتاده بود. به همین دلیل روز 29تیر 
مطابق با 20جولای روز جهانی شطرنج 
مبارک من و همه اهالی عشق شطرنج 

باشد.

فرهنگ و زندگي

مریم ظاهری

سیاه و سفید

حافظ

چو باد، عزمِ سرِ کوی یار خواهم کرد
نفس به بوی خوشش مُشکبار خواهم کرد

فیلم مستند »در جست‌وجوی فریده« 
را اگر دیده باشید، داستان دختری را 
روایت می‌کند که 40سال پیش در مشهد 
رها شده و بعد توسط یک زوجی هلندی 
به فرزندی گرفته شده و به کشور هلند 
برده می‌شود. بعد هم دختر بیچاره دلش 
می‌خواهد برگردد، خانواده‌اش را پیدا 
کند بلکه ببیند ریشه‌اش به کجای این 
خاک می‌رسد. حالا اینکه فیلم است و 
شاید فکر کنید در همین کشور خودمان 
هم خانواده‌ها سخت راضی می‌شوند 
به فرزندخواندگی، چه برسد به اینکه از 
کشوری دیگر بیایند و از شیرخوارگاهی 
در ایران یک بچه را به فرزندی قبول 

کنند. اینجاست که باید بگوییم 
سخت در اشتباهید و با اینکه ماجرای 
فرزندخواندگی در کشور ما داستان زیاد 
دارد و شرایط سختی هم برایش تعیین 
کرده‌اند تا بچه در امن و امان و رفاه باشد 
و کسی نتواند به اسم فرزندخواندگی، 
سوءاستفاده‌ای از این ماجرا بکند، اما آنقدر 
متقاضی زیاد است که خیلی‌ها سال‌هاست 
در نوبتند و منتظر تا شاید از بین بچه‌هایی 
که در شیرخوارگاه زندگی می‌کنند، یکی 
بشود بچه آنها و زندگی و دنیایشان را 
عوض کند. جالب‌تر آنکه خیلی از 
ایرانی‌هایی که حالا در خارج از کشور 
زندگی می‌کنند و از نعمت بچه محرومند 
هم دلشان می‌خواهد کودکی که قرار 
است به فرزندخواندگی بپذیرندش، از 
آب و خاک خودشان باشد و برای همین 
تقاضای فرزندخواندگی در خارج از کشور 

هم بسیار است. معاون توسعه مدیریت و 
منابع سازمان بهزیستی کشور در این‌باره 
توضیح داده که: »سالانه تعداد محدودی 
)کمتر از هزار نفر( کودک داریم اما بیش از 
۲۰هزار متقاضی فرزندخواندگی داریم که 
بالای ۷هزار نفر ایرانیان خارج از کشورند 
و به‌دنبال کودکی از داخل کشور هستند 
تا به‌عنوان فرزندخوانده بپذیرند.« بعد هم 
به این متقاضیان توصیه کرده که از طریق 
سامانه میخک درخواست خود را اعلام و یا 

به سفارتخانه‌ها مراجعه کنند.
خلاصه‌اش آنکه خارج نشینانی که 
خبرها را دنبال نمی‌کنند و از قضا دلشان 
می‌خواهد در پروسه فرزندخواندگی، 
کودکشان ایرانی باشد، بدانند که این 
امکان وجود دارد و اگر شروط بهزیستی 
را مهیا کنند، می‌توانند - هرچند دیر - به 

آرزویشان برسند.

از  نمی‌شود 
بی‌خیال  کنارش 
گذشت. روبه‌رویش تختی چوبی‌ 
است که ردیف بشقاب‌های ملامین 
و چدن و چینی را به تن گرفته است. 
گلدان بلور لب‌پر و کتری لعابی با 
رد دودی که نشسته بر تنش پشت 
بشقاب‌ها ایستاده‌اند یا چه می‌دانم 
نشسته‌اند. دکان سمساری، سراسر 
قصه‌است؛ قصه آدم‌ها و اسباب و 
اثاث‌شان؛ داستان زندگی‌های بسیار 
در تاریک‌روشن زمان. به گمانم 
می‌شود روزها ایستاد به تماشا و 
غرق شد در ابعاد کمدی چوبی که 
گوشه دکان خاک می‌خورد. همه 
لباس‌هایی که روزی آویخته بودند 
در آن، وسط دورترین اتاق ذهن 
آدم تاب می‌خورند؛ کت و شلوارهای 
فاستونی یا نه پیراهن ژرژتی که 
روزی بهترین خیاط شهر دوخته 

بودش.
جای خالی یک آینه روی در کمد 
پیداست. راستی چه‌کسی می‌داند 
گذر 4نعلبکی که رنگ از رخسار 
زن نقش بسته در میان‌شان پریده، 
چگونه به اینجا افتاده است؟ حالا 
این به کنار، چه‌کسی می‌آید تا بخرد 

و ببردشان؟
سه‌تاری بی‌سیم کنار قفسی بی‌پرنده 
آویزان است به دیوار. یک جفت مرغ 
عشق شاید در همین قفس خانه 

داشتند و انگشت‌ها، انگشت‌های 
مردی یا زنی لابد این‌ساز را به وقت 
دلتنگی‌هایش می‌نواخت. یکی باید 
دستمال بکشد بر تن میوه‌خوری 
پایه‌داری که دورتادورش نقش انگور 
دارد. اینجا غبار آوار شده است بر هزار 
هزار آرزو، کرور کرور امید و ده‌ها 
خانمان و زندگی. اسباب و اثاثی که 
روزگاری نه چندان دور با هزار امید و 
آرزو از قفسه‌های دکان‌هایی که هیچ 
نسبتی با سمساری ندارند راهی 
خانه‌ها شده‌اند؛ شبیه همه ظرف و 
ظروف و رخت و لباس و اسباب و 
لوازمی که می‌خریم، هدیه می‌دهیم 
یا هدیه می‌گیریم. می‌شود این غبار 
نشسته بر تن دکان سمساری را ندید 
بگیریم و به تماشا بایستیم زندگی 
را؛ همه آن زندگی‌هایی که آشنا 
هستند و تکرار می‌شوند. راستی 
لیوانی که در آن آب می‌نوشیم یا آن 
ظرف و ظروف بلورینی که به ظرافت 
تراش خورده‌اند و کنج بوفه روزگار 
می‌گذرانند، اصلا همه آن اشیائی که 
بسیار عزیز می‌داریم‌شان، فردا کجا 

خواهند بود؟

دغدغه

مریم ساحلی

آن سوی غبار 

بی تعارف و تکلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظریم تا نوشته‌هایتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کارکیاتور و طراحی هم 
 هستید جایتان اینجا محفوظ است. متن یا 
طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

سید محمدرضا واحدی
کارشناس فرهنگی

فاطمه عباسینگاه
روزنامه‌نگار

29تیرماه1367 بود که در برنامه خبری ساعت14 رادیو، گوینده 
خبر بدون هیچ مقدمه‌ای پذیرش قطعنامه را اعلام کرد. پذیرش 
قطعنامه598 البته امر عجیب و بی‌سابقه‌ای نبود. ایران از زمان 
فتح خرمشهر در پی صلح بود. مسئولان سیاسی تعریف می‌کنند 
که امام‌خمینی)ره( بعد از فتح خرمشهر با آتش بس موافق بود، اما 
استدلال فرماندهان نظامی که ایران هنوز قدرت بازدارندگی در 
برابر تهاجم‌های بعدی عراق را ندارد، منجر به ادامه جنگ شد. پس 
از آن هم جمهوری اسلامی قطعنامه‌های شورای امنیت را به‌دلیل 
اینکه در هیچ‌کدام »تنبیه متجاوز« قید نمی‌شد، نپذیرفته بود. 
قطعنامه598 اما شرایط متفاوتی داشت. بندهایی داشت که نظرات 
ایران را تامین می‌کرد. به‌نظر ایران گام نخست در اجرای قطعنامه، 
تشکیل کمیته‌ای برای تعیین متجاوز بود. بعثی‌ها با این قضیه 

مخالف بودند و کارشکنی هم کردند. با همه اینها اما باز هم اعلام 
رسمی قبول قطعنامه برای خیلی‌ها در ایران قابل پذیرش نبود. همه 
منتظر صحبت و نظر امام بودند تا اینکه بالاخره نامه امام از رادیو 
پخش شد: »اما در مورد قبول قطعنامه که حقیقتا مسئله بسیار تلخ 
و ناگواری برای همه و خصوصا برای من بود، این است که من تا چند 
روز قبل معتقد به همان شیوه دفاع و مواضع اعلام شده در جنگ 
بودم و مصلحت نظام و کشور و انقلاب را در اجرای آن می‌دیدم؛ ولی 
به واسطه حوادث و عواملی که از ذکر آن فعلا خودداری می‌کنم، و 
به امید خداوند در آینده روشن خواهد شد و با توجه به‌نظر تمامی 
کارشناسان سیاسی و نظامی سطح بالای کشور، که من به تعهد و 
دلسوزی و صداقت آنان اعتماد دارم، با قبول قطعنامه و آتش بس 
موافقت نمودم؛ و در مقطع کنونی آن را به مصلحت انقلاب و نظام 
می‌دانم.« پذیرش این قطعنامه هرچند به‌معنای پذیرش آتش‌بس از 
سوی ایران بود، ولی عراق به حملات خود ادامه داد و مجددا داخل 

خاک ایران شد تا نقاط مهمی ازجمله خرمشهر را به‌دست بیاورد. 
امام اعلام کردند که مراقب جبهه‌ها باشید و آن را خالی نکنید. پیام 
امام که پخش شد، همه با هرچه داشتند آمدند وسط گود. یگان 
2هزار نفری شد 42هزار نفر. در تمام جبهه‌ها همین اتفاق افتاد. 
منافقین پس زده شدند، شد عملیات مرصاد. عراق را پس زدند، 

شد عملیات الغدیر.
 فرمانده لشگر زرهی عراق اسیر شد. نیروها با دست خالی 
توانستند عراق را پس بزنند و سرنوشت جنگ را رقم زدند. »وارد 
عراق که شدیم، گفتند از تهران امام پیام داده که پشت مرزها 
بایستید، ما در پذیرش قطعنامه استواریم.« )سردار خادم( در 
نبردهای سنگین و تن به تنی که بعد از پذیرش قطعنامه اتفاق 
افتاد، صدام هیچ دستاورد جدیدی نداشت. نهایتا عراق با آتش بس 
موافقت کرد. مذاکرات صلح بین ایران و عراق با نظارت سازمان ملل 
متحد در ژنو 2سال بعد از آن در 24مرداد1369 به سرانجام رسید.

 وقتی جنگ تمام شد

سال 1969میلادی درست در چنین روزی )بیستم جولای( نیل 
آرمسترانگ، با گفتن جمله »این گامی کوچک برای یک انسان و 
جهشی بزرگ برای بشریت است« به‌عنوان نخستین انسان، پایش 
را روی سطح ماه گذاشت. هر چند آنها روی نیمه روشن ماه فرود 
آمدند اما جنگ سرد مسابقات فضایی شوروی سابق و آمریکا باعث 
شد بسیاری این فرود را ساختگی و فیلم‌های مرتبط با آن را تقلبی 
بدانند. نیمه تاریک ماه که کنایه از مخفی بودن و نامرئی بودن است، 
به این سفر هم سرایت کرد و حواشی بسیاری برای آن ساخت. اگرچه 
کمونیست‌های شوروی سابق در مقابل این موفقیت سکوت کردند 
اما مخالفان واقعی بودن این موفقیت علمی همچنان صدایشان 
تا امروز بلند است. این شایعات در سال 1976میلادی بیش از هر 
زمانی قوت گرفت، آن هم با انتشار کتابی به نام »ما هرگز به ماه 
نرفتیم«. نویسنده این کتاب بیل کیسینگ بود، خبرنگاری که در 
بخش روابط‌عمومی یکی از شرکت‎های پیمانکار ناسا کار می‎کرد. 
بحث‎هایی را که او در این کتاب مطرح کرد بعد‌ها منکران فرود آپولو 

۱۱ بر ماه به‌کار گرفتند.
 برای نمونه اینکه چرا در فضای  پس‎زمینه سطح ماه ستاره‎ای دیده  
نمی‎شود و پرچم آمریکا در  محیطی که هوا در آن جریان ندارد  تکان 
خورده است.  مایکل ریچ، ستاره‎شناس دانشگاه کالیفرنیا می‎گوید: 
برای رد این تئوری یک توجیه علمی وجود دارد. پرچم به‌دلیل 
فشاری که آرمسترانگ و دیگر فضانورد همراه او به نام باز آلدرین، 
موقع فرو کردن آن در زمین وارد کرده‎اند، چین خورده و از آنجایی 
که جاذبه در سطح ماه یک ششم جاذبه زمین است، پرچم نیز به 
همان حالت باقی مانده است.  ادعا‌های جعلی بودن فرود بشر بر ماه، 
ردپا‌های به جا مانده فضانوردان بر ماه را هم هدف قرار داد. مخالفان بر 
این باورند که به‌دلیل نبود رطوبت در سطح ماه تصویر معروف ردپای 
آلدرین نمی‎تواند واقعی باشد. مارک رابینسون، استاد دانشگاه ایالتی 
آریزونا برای این مورد یک توجیه علمی دارد. اینکه سطح ماه با لایه‎ای 
از سنگ‎ریزه و گرد و خاک به نام »سنگ پوشه« یا »رگولیت« پوشیده 
شده است. این لایه بسیار نرم است و وقتی رویش قدم بگذاری به 
راحتی فشرده می‎شود. ذراتی که این لایه را تشکیل داده‎اند خاصیت 
چسبندگی دارند و به همین دلیل حتی وقتی پایت را بلند کنی، رد پا 

همچنان شکل خود را حفظ می‌کند. 

فرود روی نیمه تاریک ماه

تقویم/ رویداد
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شناخت نخستین 
گام همراهی

در بدنه‌ نهادهای دولتی، سازمان‌های بزرگ و 
بوروکراتیکی که تا امروز با مدل‌های سنتی کار 
می‌کردند، و سلسله مراتب در آن به‌صورت اداری 
پیش می‌رود، درک درستی از اینکه استارت‌آپ 
چیست، چطور کار می‌کند و چه کمکی به بدنه 
سازمان‌ها خواهد کرد، وجود ندارد. خیلی از 
مدیران ارشد دولتی گمان می‌کنند استارت‌آپ 
رویدادی یک روزه است که در آن بی‌نهایت راه‌حل 
خلاقانه برای مشکلات عدیده‌ سازمان‌های دولتی 
ارائه می‌شود. بنابراین گمان‌شان این است که 
استارت‌آپ‌ها تمایل دارند با سازمان‌های دولتی 
کار کنند و با هزینه‌ اندک یا جایزه‌ حاضرند راه‌حل 
مشکلات سازمان را به آنها ارائه و سازمان را از 

معضلات پیش و پس رها کنند.
بنابراین نخستین گام برای اینکه نهادهای 
دولتی از استارت‌آپ‌ها برای حل مشکلات‌شان 
استفاده کنند، این است که به آنها بشناسانیم 
که استارت‌آپ چیست و سازوکارش چطور است 
و چطور جذب سرمایه می‌کند. بعد توقع داشته 
باشیم این در دل سیستم جاری و حاکم شود. 
اما گام دوم مدل کارکردن با استارت‌آپ است. 
متأسفانه چون در جایگاه‌های دولتی با تغییر 
دولت و یک مدیر ارشد، کل سازمان یا رویکرد 
آن تغییر می‌کند، مدیران ارشد احساس ثبات 
نمی‌کنند. درحالی‌که بازی استارت‌آپ‌ها، بازی 
بلندمدت با احتمال شکست بسیار بالاست. در 
دنیا 90درصد استارت‌آپ‌ها شکست می‌خورند 
و فقط 10درصدشان موفق هستند. این یعنی 
باید در تعامل و سرمایه‌گذاری روی استارت‌آپ‌ها 
ریسک‌پذیری وجود داشته باشد که متأسفانه 
در کشور ما چنین امکانی وجود ندارد. دلیل آن، 
این است که مدیران ارشد ما به‌خصوص در بدنه‌ 
دولت، احساس امنیت از جایگاه وجود ندارد و 
اولویت‌ها مدام تغییر مي‌کند. بنابراین تعامل با 
استارت‌آپ‌ها به یک نمایش تبدیل می‌شود که 
رویدادهای مختلف برگزار می‌شود و مقامات 
دولتی در آن حضور پیدا کرده و ادعای حمایت 
از استارت‌آپ‌ها می‌کنند، اما در عمل چیزی 
ساخته نمی‌شود. به این خاطر که نگاه بلندمدت 
در این‌باره وجود ندارد. حرکتی که قرار است با 
آمارسازی و گزارش به نهادهای بالادستی که مثلا 
تعامل‌هایی با استارت‌آپ‌ها وجود دارد. با نگاه 
دقیق‌تر متوجه خواهیم شد که در 8سال گذشته 
چقدر از نهادهای دولتی به سمت سرمایه‌گذاری 
روی استارت‌آپ‌ها تمایل نشان داده‌اند و بعد از 
‌6ماه تا یک سال این تشکیلات را جمع کرده‌اند، 
به‌خاطر اینکه استارت‌آپ شکست خورده، مدیر 
تغییر کرده یا تصور اشتباهی از این جنس 

کسب‌وکارها وجود داشته است.
بخش مهم دیگر، قوانین دست و پاگیر است. 
ما نیازمند یک رویکرد جامع و واحد هستیم. 
اگر قرار است بدنه‌ دولت، سازمان‌های دولتی یا 
هر نهاد بزرگ بوروکراتیک دیگری که به روش 
سنتی اداره می‌شود برای حل مشکلاتش به 
سراغ استارت‌آپ‌ها بیاید، نخستین کاری که باید 
اتفاق بیفتد تسهیل‌گری در قوانین است. یک 
تیم کوچک وخلاق حاضر نیست که وارد پروسه‌ 
پیچیده‌ دولتی یا سازمانی بزرگ شود. تیم‌های 
استارت‌آپ با ویژگی سریع و کوچک کار کردن، 
خود را درگیر روند پیچیده اداری نمی‌کنند. 
به‌عبارتی چند نفر بر پایه‌ یک راه‌حل خلاقانه 
شروع به‌کار کردن و درآمدزایی می‌کنند. این تیم 
احتمالا جوان و فراری از مدل‌های کسب‌وکارهای 
سنتی که اهل کارمندی هم نیست، حوصله‌ و 
مواجهه با قوانین پیچیده را هم ندارد. اگر ما در 
دولت متوجه این موضوع نباشیم  و قوانین را 
برای این جوان‌ها تسهیل و کمک نکنیم که با 
سرعت بیشتر این افراد بتوانند با سازمان‌های 
ما گره بخورند، آنها راه‌حل‌های دیگری پیدا 
خواهند کرد. مثل همه‌ اتفاق‌هایی که درباره 
کسب‌وکارهای استارت‌آپی دیگر رخ داد. در 
ابتدا مقاومت‌ها و پیچیدگی‌هایي وجود داشت 
و دولت می‌خواست این استارت‌آپ‌ها برای 
اخذ مجوز اقدام کنند، بعد که چنین اقدامی 
صورت می‌گرفت، این افراد گرفتار یک‌سری 
بوروکراسی‌های بسیار پیچیده و سخت می‌شدند 
که عملا گرفتن مجوز را برایشان غیرممکن 
می‌کرد. به‌دلیل اینکه مدل کسب‌وکار این افراد از 
آنچه نهاد قانونگذار و حکومت به آن عادت داشت 
متفاوت بود، و سرعتی در تغییر قوانین هم وجود 
نداشت. همین دلیلی می‌شد که استارت‌آپ‌ها کار 
خود را با مدل‌های دیگری پیگیری می‌کردند. اما 
بعد از آنکه در واقع کسب‌وکار می‌گرفت و معروف 
و بزرگ می‌شد، آن زمان بود که تازه دولت به این 
فکر می‌کرد که قانونی تصویب کند که تعاملی بین 
آنها شکل گرفته و بتوانند به‌صورت قانونی کارشان 

را انجام دهند.
این را هم درنظر بگیریم که هم‌اکنون، در خیلی 
از کشورهای خارجی که مقاصد محبوبی برای 
ایرانی‌ها به‌حساب می‌آیند، سرمایه‌گذارهای 
زیادی هستند که حاضرند روی استارت‌آپ‌ها 
سرمایه‌گذاری کنند. شاید به نسبت 10سال پیش 
اوضاع تغییر کرده است. اگر این قوانین دست و 
پاگیر و پیچیدگی‌های تعاملی برای استارت‌آپ‌ها 
وجود داشته باشد، خیلی‌ها ترجیح می‌دهند که با 
سرمایه‌گذارهای خارجی کار و درآمد ارزی کسب 
و به خارج از ایران مهاجرت کنند. بنابراین شاید 
الان وقت آن است که انعطاف بیشتری به خرج 
دهیم و به استارت‌آپ‌ها کمک کنیم که پا بگیرند 
تا در دل سیستم کار کنند. پس از آن می‌توانیم 
نتیجه‌ واقعی را نمایش بدهیم، نه عدد و آماری که 
برای سرمایه‌گذاری روی استارت‌آپ‌ها دوست 

داریم داشته‌باشیم.

ایمان جلیلییادداشت
کارشناس ارشد بازاریابی و برندینگ

مقاومت سازمانی در برابر استارت آپ ها
چرا سازمان‌ها و نهادهای دولتی برای کاهش آمار منفی خود از استارت‌آپ‌ها حمایت نمی‌کنند؟

آمارهای منفی و کاهش بازدهی و کیفیت 
کاری سازمان‌ها و نهادهای دولتی گاهی آنقدر 
پرتکرار و بی‌فرود پیش می‌رود که هر نوع 
تغییر و بهبود را ناممکن و دور از دسترس نشان 
می‌دهد. به آمار سالانه مرگ‌ومیرهای ناشی 
از خواب‌آلودگی در تصادفات جاده‌ای توجه 
کرده‌اید؟ چرا این آمار سیر کاهشی ندارند 
و مقابله با آنها تنها به چند توصیه محدود 
مانده ‌است؟ یا چرا تصمیمات وزارت آموزش 
و پرورش برای مهارت‌آموزی دانش‌آموزان و 
بهبود وضعیت تحصیلی آنها همچنان شبیه 
آرزوست؟ آیا واقعا نمی‌توان در حوزه آموزش 
دست به کاری عملی برای رسیدن به این هدف 
بزرگ زد؟ در حوزه سلامت، بیمه، تفریح و... 
چطور؟ چه برنامه و طرح‌هایی هر سال پس 
از اعلام آمار منفی به این سازمان و نهادها 
جاری می‌شود؟ چرا تحرکی در جامعه برای 
رفع این معضلات شکل نمی‌گیرد؟ غیبت 
افراد خوش‌فکر و مؤثر چقدر در سیستم اداری 
راه نیل به این اهداف را برایمان سد کرده 
است؟ برای پاسخ به این پرسش‌ها سراغ 
چند نمونه معدود از استارت‌آپ‌هایی رفته‌ایم 
که می‌توانند گشایشی در وضعیت موجود 
ایجاد کنند و از آنها درباره تلاش‌هایشان 
برای رفع این مشکلات پرسیده‌ایم. اینکه چرا 
سازمان‌های دست‌بالا تمایلی به همکاری با 
آنها ندارند و اگر این همکاری شکل بگیرد چه 

اتفاقی در جامعه رخ خواهد داد؟

کاهش تلفات جاده‌ای با یک استارت‌آپ
ایران با ۱۸هزار فوتی حوادث جاده‌ای در سال، از 
نظر آماری در جایگاه بالاترین تلفات جاده‌ای جهان 
قرار دارد؛ تلفاتی که خستگی و خواب‌آلودگی از 
مهم‌ترین دلایل بروز آن به شمار می‌رود. میزان 
تصادفات ناشی از خستگی در ایران تقریبا 20تا 
40درصد کل تصادفات سالانه برآورد شده است. 
از سویی 5درصد مردم از بیماری آپنه رنج می‌برند؛ 
آپنه بیماری است که باعث می‌شود فرد هنگام 
رانندگی عادی هم دچار خواب‌آلودگی ‌شود. برای 
این مشکل ثابت که همواره در تصادفات جاده‌ای 

وجود دارد، چه فکری شده است؟
سعید بستان‌منش، مدیرعامل استارت‌آپ سازنده 
سیستم شناسایی خواب‌آلودگی راننده است. او 
معتقد است وجه تمایز این سامانه با سیستم‌های 
دیگر شخصی‌سازی شناسایی خواب‌آلودگی راننده 
به کمک مدل‌سازی دینامیک عرضی خودرو، 
یادگیری ماشینی و حسگر گشتاور است. درواقع 
این سیستم نیازی به سنسور اضافی ندارد. این 
سامانه شامل مدل شناختی سیستم عصبی 
عضلانی راننده و سیستم فرمان خودرو می‌شود. 
درصورتی که تشخیص داده شود راننده خواب‌آلود 
است، سامانه شروع به هشدار می‌کند. از سویی 

این سامانه شناسایی خواب‌آلودگی ایرانی مطابق 
با جاده‌ها و راه‌های ایران است. این در حالی است 
که صنعت خودرو‌سازی و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت همچنان از قافله تجارب و پیشرفت 
گروه‌های استارت‌آپی غافل است. در این‌باره حداقل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و راه‌ و شهرسازی 
موظفند در تجاری‌سازی این سامانه بومی تلاش 
و از آن حمایت کنند. از سوی دیگر براساس 
برنامه ششم توسعه، رویکرد بیمه‌ها در پرداخت 

خسارت‌ها از سال 1400راننده‌محور است.

آرزوهای آموزش و پرورش اینجا محقق شده
»می‌خواهیم فرایندهای آموزشی تغییر کنند 
و آموزش به هر شخصی براساس نیازهایش 
طراحی شود.« این جمات علی منصور، 
‌بنیانگذار سامانه آموزش »لایوبوک« است. 
هدف او تغییر فرایندهای سنتی آموزش در ایران 
است. وقتی کرونا همه‌گیر شد، همه سیستم 
آموزشی در هم ‌پیچید تا ما دوباره به یاد بیاوریم 
که از پیش‌بینی‌هایمان برای آموزش مجازی 
چقدر فاصله داریم. وقتی تب کرونا فرونشست 
و مسئولان آموزش و پرورش از 2سال دوری و 
مشکلات ناشی از آن صحبت کردند و گفتند 
باید به مهارت‌آموزی در مدارس توجه شود، 
در همه این اوقات، تیمی با دغدغه آموزشی در 
کنارمان فعالیت می‌کرد؛ بی‌آنکه صدایش به 
گوش مسئولان برسد؛ تیمی که هزینه‌های بالای 
کلاس‌های خصوصی و منابع سنتی کمک‌آموزشی 

را حذف کرده بودند؛ پروژه‌ای که در آن هیچ 
دانش‌آموزی به‌خاطر شرایط مالی‌اش از رسیدن 
به دانشگاه‌های معتبر و سطح آموزشی بالا و کسب 
موقعیت‌های بهتر در جامعه، محروم نمی‌ماند؛ 
این درحالی‌است که یوسف نوری، وزیر آموزش 
و پرورش آمار دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل را 
۹۸۰هزار نفر می‌داند. درحالی که لایوبوک جایزه 
یونسکو را به‌عنوان خلاق‌ترین طرح آموزشی برنده 
شده است. منصور معتقد است: »سرفصل‌های 
آموزشی در ایران به‌خوبی تهیه شده‌اند، اما با 
سطوح اقتصادی و اجتماعی اغلب خانوارهای 
ایرانی همخوانی ندارند؛ مثلا به دانش‌آموز 
می‌گویند که نگاه کن! مشاهده کن و… درحالی‌که 
مشاهده‌گری در یک محیط آزمایشگاهی رخ 
می‌دهد. ما می‌خواهیم سیستم‌هایی آماده کنیم 
که همین سرفصل‌های موجود با مهارت‌های روز به 
دانش‌آموز منتقل شوند؛ یعنی به معلم می‌گوییم به 
دانش‌آموز چیزی را آموزش بده که براساس نیازش 
باشد، اما همه اینها مواردی نیست که یک شرکت 

خصوصی بتواند به تنهایی انجام‌شان بدهد.«

سلامت و استارت‌آپ‌های پراکنده‌اش
دکتر ساینا، پزیکاتو، بهزی، دکتر سوشا، رسا، 
زوپ، داروچی، هلیکس، ‌نبض، نینیکس و... از 
استارت‌آپ‌های شناخته شده در حوزه سلامت 
هستند. با این حال باید گفت هنوز استارت‌آپی 
در حوزه سامت خیلی موفق نبوده است. 
خیلی‌هایمان از رفتن به مطب‌های شلوغ بیزاریم 

و بسیاری از ما با توجه به دغدغه‌های روزانه وقت 
برای این مهم نمی‌گذاریم. البته استارت‌آپ‌های 
فراوانی در حوزه سامت فعالیت می‌کنند، اما 
هیچ‌یک نتوانسته‌اند آنطور که باید جای خود 
را در بین مردم باز کنند. محمد شکرچیان، 
بنیانگذار استارت‌آپ »مطپ« است. او می‌گوید 
که به‌دلیل لخَتی یا اینرسی ذاتی نهادها در برابر 
تغییر، این همراهی ابتر مانده است: »مطپ« از 
آن دسته از استارت‌آپ‌هاست که این امکان را 
در اختیار شما می‌گذارد که بنا بر مشکلاتتان با 
پزشک مشاوره کنید. به‌عبارتی درخواست شما 
برای شبکه پزشکان همکار مطپ ارسال خواهد 
شد و در اسرع‌وقت ارتباط تصویری یا صوتی 
شما )به انتخاب خودتان( با پزشکان مورد تأیید 
نظام‌پزشکی به‌صورت آنلاین برقرار خواهد شد. 
به اعتقاد شکرچیان استارت‌آپ‌های گمنام، اما 
مفید بسیاری در این حوزه وجود دارد: »در  بعضی 
نهادهای دولتی با مدیریت نا‌کارآمد، بدنه‌ تنبل و 
بی‌انگیزه‌ای ایجاد شده است. از آنجایی که نگاه 
رقابتی و بهبود‌دهنده در این بدنه شکل نگرفته 
است، به‌دنبال نوآوری‌ها نمی‌رود؛ بنابراین دغدغه 
در این‌باره ندارد. شاید راه‌حل آن کوچک‌سازی 
دولت و واگذاری بخشی از مسئولیت‌ها به بخش 
خصوصی برای چابک‌سازی و رقابت باشد. 
شایسته‌سالاری منجر به بهبود و اصلاح خواهد 
بود و چنین سیاستی است که نهادها را ملزم به 
استفاده از استارت‌آپ‌ها خواهد کرد.« شکرچیان 
همچنین حوزه‌ سلامت را حوزه‌ خاصی می‌داند و 

ادامه می‌دهد: »شاید دغدغه‌های استارت‌آپ‌های 
سلامت استفاده دولت و همراهی با آن نباشد، 
اما سلامت ذاتا حوزه‌ حساسی است و مقاومت 
فکری مدیران به‌مراتب بالاتر از دیگر حوزه‌ها 
بوده و با پیش‌فرض‌های بازدارنده به آن نگاه 
می‌کنند. بنابراین درخواست این نوع استارت‌آپ‌ها 
اصلا همراهی و کمک نیست، بلکه کمترین آن 
کارشکنی نکردن و اجازه دادن به استارت‌آپ 
در بخش خصوصی است که کارش را ادامه دهد 
و فعالیت کند؛ یعنی سقف خواسته‌ها به مجوز 
دادن و اجازه فعالیت مستقل محدود شده است.« 

توانبخشی فقط کار سازمان بهزیستی نیست
اما این وضعیت در بقیه حوزه‌های نیز حاکم 
است. ۸میلیون و ۳۰۰هزار سالمند در جامعه 
زندگی می‌کنند؛ سالمندانی که در 3دهه آینده، 
با استمرار شرایط فعلی و پیر شدن جمعیت، 
تعدادشان با خیز تندتری همراه خواهد شد؛ یعنی 
جمعیت سالمند ایران از ۱۰درصد به ۳۰درصد 
خواهد رسید و همین مسئله کشور ما را به یکی 
از ۵کشور سالمند جهان تبدیل می‌کند؛ بنابراین 
دولت‌ها علاوه بر سیاست‌های افزایش جمعیت 
باید فکری به حال جمعیت سالمند و بیمار خود 
کنند؛ آن دسته که دچار ضعف‌های ناشی از بروز 
بیماری‌هایی چون آلزایمر، پارکینسون و... خواهند 
شد. استارت‌آپ فن‌آسا در این‌باره کارهایی صورت 
داده است. این استارت‌آپ با هدف طراحی و 
تولید ابزارهای هوشمند توانبخشی غیرتهاجمی 
برای بیماران مبتلا به اختالات مغز و اعصاب 
شروع به فعالیت کرده و قصد دارد با استفاده از 
تکنولوژی و مهندسی، ابزارهایی بسازد تا کیفیت 
زندگی بیماران را ارتقا دهد و انجام امور روزانه را 
برای آنها ساده‌تر کند؛ مثلا نخستین محصول این 
استارت‌آپ قاشق یار، قاشقی هوشمند است که به 
افرادی که به‌دلیل بیماری یا کهولت سن مبتلا به 
لرزش دست شده‌اند و نمی‌توانند مستقل و راحت 
غذا بخورند، کمک می‌کند بدون کمک و خجالت 
غذا بخورند. این قاشق هوشمند لرزش دست فرد 
را تشخیص داده و توسط سیستم‌های کنترلی 
و موتورهای کوچکی که داخل بدنه خود دارد، 
لرزش‌ها را خنثی می‌کند. چنین استارت‌آپ‌هایی 
کم نیستند. مواردی که با توجه بهزیستی و 
معاونت توانبخشی می‌توانند گسترده‌تر و مفید‌تر 

کار کنند.
فعالیت استارت‌آپ‌ها چند سالی است که شکل 
جدی‌تری به‌خود گرفته و حالا بعضی از آنها از 
شبکه‌ای سر برآورده‌اند که با دیگر استارت‌آپ‌ها 
در کارخانه و کارگاه‌هایی با حمایت از این موضوع 
رشد می‌کنند و ایده‌های خود را به اجرا می‌رسانند. 
شاید به ظاهر این استارت‌آپ‌ها برای تولد و رشد 
نیازی به حمایت‌های سازمانی نداشته باشند، اما 
بی‌شک سازمان‌ها و نهادهای مربوطه نباید از این 
نیاز خود بی‌خبر بمانند و بهتر است به فعالیت‌های 

خود با استارت‌آپ‌ها نگاهی 
تازه‌تر کرده و این همکاری را 
از سر بگیرند یا تقویت کنند.

اجرای درست قانون با نگاه مثبت به استارت‌آپ‌ها
افشین کلاهی، از اعضای کمیسیون کسب‌وکارهای دانش‌بنیان اتاق 
بازرگانی یکی از دلایل عدم‌همکاری و کمک بخش دولتی از استارت‌آپ‌ها را 
بی‌اعتمادی می‌داند. او معتقد است مشکلاتی دیگری نیز در این‌باره وجود 
دارد که از میان آنها می‌توان به بازار شرکت‌های دانش‌بنیان اشاره کرد: 
»بازار انحصاری به‌دست شرکت‌های وابسته و خصولتی است؛ بنابراین برای 
رسیدن به کمک از استارت‌آپ‌ها باید نگاه تغییر کند. با توجه به نامگذاری 
این سال و صحبت چند سال اخیر درباره شرکت‌های دانش‌بنیان تا زمانی 
که نوع نگاه دستگاه‌های اجرایی تغییر نکند، شاهد تغییر نخواهیم بود؛ 
چون اکوسیستم شرکت‌ها مشکلی نداشته و حمایت شده و به محصول 
خدمت‌شان خواهند رسید. اما وقتی قصد می‌کنند به بازار وارد شوند، 
ممکن است خریداری نداشته باشند؛ بنابراین سازمان‌ها با شعار دانش‌بنیان 
شدن در عمل برای استارت‌آپ‌ها مشکلات مجوزی ایجاد می‌کنند؛ یعنی 
در نهایت معتقدند که آیین‌نامه‌ها دست آنها را بسته است. در این مرحله 
آیین‌نامه‌ها باید تغییر کند.« درباره اعتمادسازی نهادها به استارت‌آپ‌ها، 
قانون جهش تولید دانش‌بنیان این موضوع را درنظر گرفته و در بندی اعلام 
می‌کند، شرکت‌های دانش‌بنیانی که محصولی را برای اولین‌بار در کشور 
تولید می‌کنند که مشابه ندارد، می‌توانند سازمان‌های دولتی را موظف 
به قرارداد و خرید کنند. از سویی سازمان‌ها حق ندارند که مشابه خارجی 
آن را تهیه کنند. این قانون تازه ابلاغ شده شاید بتواند بخشی از مشکلات 
عدم‌اعتماد سازمان‌های دولتی به شرکت‌های دانش‌‌‌بنیان را کم کند. از 
سویی کلاهی در این قانون به ورود شرکت‌های بزرگ اشاره کرده و می‌گوید 
که شرکت‌ها و صنایع بزرگ باید وارد این حوزه شده و شرکت‌های کوچک را 
حمایت کرده و از سهام آنها خریداری کنند. به‌عبارتی با این ارتباط، مشکل 
بازار شرکت‌های کوچک حل می‌شود. مشکلات قانونی، مثل آیین‌نامه‌ها 
نیز وجود دارد؛ مثلا سازمانی قواعدی دارد مبنی بر اینکه باید با پیمانکاری 
با فلان رتبه برای پروژه‌اش قرارداد امضا کند. موانع آیین‌نامه‌ای نیز با این 
2تا راه‌حل که قانون درنظر گرفته حل خواهد شد. کلاهی توضیح می‌دهد: 
»مجری این قانون معاونت علم و فناوری است، اما مواد مختلف قانون توسط 
دستگاه‌های مختلف اجرا خواهد شد؛ مثلا در ماده 10این قانون گفته شده 
است در مواردی که به تشخیص بالاترین مقام دستگاه اجرایی متقاضی 

خرید، محصول دانش‌بنیان برای بار اول در کشور ساخته می‌شود و دارای 
مشابه داخلی نباشد، با تأیید کارگروهی زیرنظر شورای راهبری فناوری‌ها و 
تولیدات دانش‌بنیان موضوع ماده )۲( قانون حمایت از شرکت‌ها و مؤسسات 
دانش‌بنیان و تجاری‌سازی‌ نوآوری‌ها و اختراعات متشکل از نماینده 
معاونت علمی و فناوری رئیس‌جمهور، نماینده وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و نماینده دستگاه اجرایی متقاضی، الزام به برگزاری مناقصه نبوده و 
موارد مورد معامله موضوع این ماده، با مؤسسات و شرکت‌های دانش‌بنیان، 
واحدهای فناور مستقر در مراکز رشد و پارک‌های علم و فناوری، سراهای 
نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی، جهاد دانشگاهی و واحدهای خلاق، بدون 
انجام تشریفات قانون برگزاری مناقصات انجام می‌شود یا در ماده یک نیز 
آمده تمامی دستگاه‌های اجرایی موظفند سالانه فهرست اقلام راهبردی 
خود و نیز توانایی‌های فناورانه داخلی و خلأهای موجود کشور و برآورد 
ارزش و زنجیره‌های تأمین هر کدام را با تعیین اولویت‌ها به شورای راهبری 
فناوری‌ها و تولیدات دانش بنیان موضوع ماده )۲( قانون حمایت از شرکت‌ها 
و مؤسسات دانش‌بنیان و تجاری‌سازی‌ نوآوری‌ها و اختراعات مصوب 

۵/۸/۱۳۸۹ با اصلاحات بعدی ارائه دهند.« 
به اعتقاد کلاهی، این حمایت قانونی وجود دارد، قوانین و آیین‌نامه‌های 
اجرایی خوب هم در کشور کم نیست، اما اجرا نمی‌شود. او اشاره می‌کند که 
قانون جهش تولید دانش‌بنیان در 20ماده، 10تبصره و 14آیین‌نامه‌ اجرایی 
که روی آن نوشته خواهد شد بسیار در وضعیت استارت‌آپ‌ها مؤثر است. 
البته این در حالی‌است که نوع نگاه این سازمان‌ها در نوشتن آیین‌نامه 
مثبت باشد؛ چون اگر چنین نباشد آیین‌نامه‌ها به‌گونه‌ای نوشته می‌شود که 
قانون از حیز انتفاع خارج خواهد شد: »مثلا بعضی از بندهای قانون حمایت 
از شرکت‌های دانش‌بنیان هم به‌دلیل اینکه آیین‌نامه‌ها درست نوشته 
نشدند، قانونش به‌درستی اجرایی نشد؛ حتی معافیت مالیاتی که در آن 
قانون درنظر گرفته شده بود، اکنون به شرکت‌ها ‌تعلق نمی‌گیرد. درصورتی 
که به صراحت در قانون عنوان شده همه شرکت‌های دانش‌‌بنیان 15سال 

باید از مالیات‌دهی معاف شوند.«
به اعتقاد این کارشناس اقتصادی، تغییر در حوزه استارت‌آپ‌ها و 
شرکت‌های دانش‌‌بنیان نه‌تنها ممکن که قانونی برای اجرای آن وجود دارد، 
اما همین قوانین می‌توانند با نگاه نادرست و منفی سازمان‌ها اجرایی نشده 

یا از حیز انتفاع ساقط شوند.
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نگار حسینخانیگزارش
روزنامه‌نگار

خلاصه گزارش

سعید بستان‌منش، 
مدیرعامل استارت‌آپ 

سازنده سیستم 
شناسایی خواب‌آلودگی 
راننده :  »وجه تمایز این 

سامانه با سیستم‌های 
دیگر شخصی‌سازی 

شناسایی خواب‌آلودگی 
راننده به کمک 

مدل‌سازی دینامیک 
عرضی خودرو، یادگیری 

ماشینی و حسگر 
گشتاور است. درواقع 

این سیستم نیازی به 
سنسور اضافی ندارد. 

این سامانه شامل 
مدل شناختی سیستم 
عصبی عضلانی راننده 

و سیستم فرمان خودرو 
می‌شود.«

علی منصور، ‌بنیانگذار 
سامانه آموزش 

لایوبوک: »می‌خواهیم 
فرایندهای آموزشی 

تغییر کنند و آموزش به 
هر شخصی براساس 

نیازهایش طراحی 
شود.« هدف او تغییر 

فرایندهای سنتی 
آموزش در ایران است. 

وقتی کرونا همه‌گیر 
شد، همه سیستم 

آموزشی در هم ‌پیچید تا 
ما دوباره به یاد بیاوریم 
که از پیش‌بینی‌هایمان 

برای آموزش مجازی 
چقدر فاصله داریم

شکرچیان بنیانگذار 
استارت‌آپ مطپ: »در 

برخی نهادهای دولتی 
با مدیریت ناکارآمد، 

بدنه‌ تنبل و بی‌انگیزه‌ای 
ایجاد شده است. از 

آنجایی که نگاه رقابتی 
و بهبود‌دهنده در این 

بدنه شکل نگرفته 
است، به‌دنبال این 
نوآوری‌ها نمی‌رود؛ 

بنابراین مسئله‌ای در 
این‌باره ندارد. شاید 

راه‌حل آن کوچک‌سازی 
دولت و واگذاری بخشی 

از مسئولیت‌ها به 
بخش خصوصی برای 
چابک‌سازی و رقابت 

باشد. شایسته‌سالاری 
منجر به بهبود و 

اصلاح خواهد بود 
و چنین سیاستی 

است که نهادها را 
ملزم به استفاده از 

استارت‌آپ‌ها خواهد 
کرد.«

افشین کلاهی از 
اعضای کمیسیون 

کسب‌وکارهای 
دانش‌بنیان اتاق 

بازرگانی: 
»بازار انحصاری 

به‌دست شرکت‌های 
وابسته و خصولتی 

است؛ بنابراین برای 
رسیدن به کمک از 

استارت‌آپ‌ها باید نگاه 
تغییر کند. با توجه به 
نامگذاری این سال و 

صحبت چند سال اخیر 
درباره شرکت‌های 

دانش‌بنیان تا زمانی که 
نوع نگاه دستگاه‌های 

اجرایی تغییر نکند، 
شاهد تغییر نخواهیم 
بود؛ چون اکوسیستم 

شرکت‌ها مشکلی 
نداشته و حمایت شده و 
به محصول خدمت‌شان 

خواهند رسید.«

 نگهبانی از حقوق مردم
 با شرع مقدس

 چند دوز واکسن کرونا 
در یک تزریق

شادی به وقت سالمندی

طحان نظیف: عموم مردم، شورای نگهبان را از 
کارکرد انتخاباتی آن می‌شناسند

محقق ایرانی ریزذره‌ای ساخته است که می‌‌تواند 
چند دوز از واکسن را با یک‌بار تزریق وارد بدن کند

شهرداری تهران برای غنی‌سازی‌ 
اوقات‌فراغت جهاندیدگان برنامه‌های مفرحی 

را پیش‌بینی کرده است
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اساس یک مصوبه ابطال شود یا نشود. معتقدم این 
بخش از قانون اساسی را باید یکی از وجوه قابل افتخار 
در نظام اسلامی دانست.« وی درپاسخ به این سؤال که 
چگونه یک مصوبه در مجلس یا دولتی که برآمده از 
نظام اسلامی است ممکن است خلاف شرع تشخیص 
داده شود، توضیح می‌دهد: »مکرر می‌بینیم که فقهای 
شورای نگهبان مواردی را به مجلس یا دیوان عدالت 
اعلام می‌کنند که فلان مصوبه خلاف شرع است. از 
چه جهت این خلاف شرع بودن محرز می‌شود از این 
جهت که در قانون یا مصوبه مورد بحث حق دادخواهی 
از مردم سلب یا محدود می‌شود. این نظر شورا مغایر با 
شرع و قانون است.« طحان‌نظیف، استدلال شورای 
نگهبان درخلاف شرع دانستن مصوبه مجلس یا دولت 
را ناشی از بی‌توجهی مسئولان به شرع مقدس نمی‌داند 
و می‌افزاید:»نگاه ما مشخصا به متون شرعی، فقهی، 
دینی و قانون اساسی است که با افتخار در آن فصل 
حقوق ملت را داریم. شورای نگهبان همانطور که به 
مصوبه از نظر حدود صلاحیت قوا توجه می‌کند به این 
فصل حقوق ملت نگاه می‌کند که اگر قرار است مالیاتی 
اخذ شود درحق ملت اجحاف نشود.« او با مثالی این 
نظر را تبیین می‌کند:»هفته گذشته در دیوان عدالت 

اداری مسئله‌ای مورد توجه قرار گرفت که براساس آن 
سازمان‌های مردم‌نهاد می‌توانستند به دیوان عدالت 
درباره قصور و کم‌کاری دستگاه‌ها گزارش دهند. ایراد 
فقهای شورای نگهبان به این مصوبه این بود که چرا 
تشکل‌های مردم‌نهاد فقط چنین مواردی را گزارش 
کنند و چرا شکایت نکنند. قطعا قصدی در دولت یا 

مجلس برای رعایت نکردن این موارد وجود ندارد.«

137 جلسه در یک سال
سخنگوی شورای نگهبان در ادامه و در پاسخ به این 
سؤال که از نظر او مهم‌ترین ضعف شورای نگهبان چه 
بوده است، می‌گوید:»ما در شورای نگهبان اقدامات 
زیادی انجام می‌دهیم. شاید جالب باشد بدانید که 
تنها در یک سال گذشته اعضای شورا 137جلسه 
که هر کدام دست‌کم 3ساعت به طول می‌انجامد، 
داشته‌اند. تمام مصوباتی که برای اظهارنظر به شورای 
نگهبان برای بررسی از نظر تطبیق با شرع و قانون 
اساسی ارسال می‌شود، بعد از بررسی‌های گسترده در 
مرکز پژوهش‌های شورای نگهبان و مجمع مشورتی 
فقهی به شکل مکتوب به‌دست اعضا می‌رسد تا 
درباره آن اظهارنظرکنند.« او تأکید می‌کند:»هیچ 

مصوبه‌ای بدون دریافت نظر کارشناسی در شورا 
مطرح نمی‌شود. سطر به سطر، بند به بند و ماده به 
ماده موارد بررسی شده و هیچ مصوبه‌ای به شکل کلی 

درشورا طرح نمی‌شود.«

رأی کسی بر کسی ارجح‌تر نیست 
طحان‌نظیف در ادامه در پاسخ به این سؤال که روند 
رأی‌گیری در جلسات شوراچگونه است، می‌گوید: 
»کمتر پیش آمده است که جلسات شورای نگهبان 
با غیبت اعضا همراه باشد. عمدتا جلسات با حضور 
هر 12عضو برگزار شده است. ذات شورا این است که 
رأی‌گیری به شکل شورایی باشد. اما برای اینکه ثابت 
شود که یک مصوبه خلاف شرع نیست از مجموع 6فقیه 
شورا باید 4نفر به آن رأی دهند. برای سایر موارد برای 
رأی آوردن یک مصوبه یا تأیید صلاحیت یک فرد برای 
شرکت انتخابات باید 7عضو رأی مثبت دهند درغیر این 
صورت امکان تأیید آن وجود ندارد. اینکه رأی یک عضو 
بر عضو دیگر ارجح باشد یا سابقه بیشتر یا کمتر اثری در 
رأی نهایی داشته باشد به واقعیت نزدیک نیست و هر 
یک از اعضا نظرات خود را پس از بحث و گفت‌وگوهای 

بعضا مفصل و کاملا جدی اعلام می‌کنند.«

نگهبانی از حقوق مردم با شرع مقدس
طحان نظیف: عموم مردم، شورای نگهبان را از کارکرد انتخاباتی آن می‌شناسند؛ درحالی‌که نباید مسئولیت‌های شورا را تنها به این بخش محدود کرد 
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اشغالگران صلیب به دست
استعمارگران اسپانیایی به‌عنوان نخستین اشغالگران 
سرزمین سرخپوستان، تنها به آن سرزمین اکتفا نکردند و با 
عبور از اقیانوس آرام، سرزمین‌هایی در آسیا را نیز به تسخیر 
خود درآوردند که مهم‌‌ترین آنها جزیره فیلیپین بود. فیلیپین 
در سال‌های پیش از میلاد یکی از مراکز بازرگانی در منطقه 
جنوب شرقی آسیا بود. نخستین اروپاییانی که به این جزایر 
آمدند، همراهان فردیناند ماژلان، کاشف معروف، بودند که 
در سال۱۵۲۱م، به همراه او این جزیره را کشف کرده و به 

این سرزمین پای نهادند.
اسپانیایی‌ها به منطقه‌ای گام نهادند که در جزایر جنوبی آن  
اسلام باعث اتحاد آنها شده بود و حکومت‌های سازمان‌یافته 
اسلامی وجود داشتند. اسپانیا توانست سلطه خود را ابتدا 
بر مناطقی از این سرزمین بگستراند که مسلمان نبودند. با 
پیروی رهبران قبایل از سیاست‌های استعماری اسپانیا، راه 

نفوذ این کشور در فیلیپین هموارتر شد.
برخلاف دیگر مناطق که سربازان و نظامیان، استعمار را 
رواج دادند، در فیلیپین مبلغان مذهبی پرچمدار استعمار 
اسپانیا بودند. نظامی که در فیلیپین پا گرفت نظامی بود که 
در آن کلیسا و حکومت یکی بودند. به‌نظر برخی از محققان 
مسائل آسیای جنوب شرقی، با مطالعه تجربیات اسپانیا 
در آمریکای لاتین بهتر می‌توان به سیاست‌های اسپانیا در 
فیلیپین پی‌برد. تأثیر ارزش‌های اسپانیا در جامعه روستایی 
فیلیپین بسیار قوی و سرنوشت‌ساز بوده است. فیلیپین 
تنها کشور آسیای جنوب شرقی است که در آن اکثریت 
مردم مسیحی هستند. ۹۰درصد مردم فیلیپین مسیحی 
هستند که ۸۱درصد کاتولیک و ۹درصد پروتستان هستند 
و بقیه که شامل ۱۰درصد از کل جمعیت می‌شوند، بیشتر 
مسلمان هستند که تعداد زیادی از آنها در جزیره میندانائو 

در جنوب ساکنند.
در اوایل قرن نوزدهم، بیش از 200سال از حکومت اسپانیا 
در فیلیپین می‌گذشت و گروه زیادی از مردم این کشور که 
زیر نفوذ و آموزش فرهنگ مذهبی اسپانیا بودند، برای اشغال 
پست‌های دولتی و مذهبی شرایط لازم را داشتند؛ اما با همه 
اینها، اسپانیایی‌ها حاضر نبودند که آنها را بین خود بپذیرند. 
اسپانیا علاوه بر تأثیر فرهنگی و مذهبی در فیلیپین، اقتصاد 
فئودالی را نیز پایه‌ریزی کرد که پس از گذشت چند قرن 
منجر به طبقه‌بندی اجتماعی و جامعه فئودالی شد؛ هنوز هم 
این وضعیت به‌صورت جدیدتر در فیلیپین وجود دارد و بعضی 

از خاندان‌های بزرگ همچنان قدرت سابق خود را دارند.
فیلیپین در جنگ بین آمریکا و اسپانیا مستعمره آمریکا 
شد و سپس در جنگ جهانی دوم به تصرف ژاپن درآمد و در 
سال۱۹۴۶، درحالی‌که مانیل ویرانه‌ای بیش نبود، حکومت 

جمهوری در این کشور به‌وجود آمد.

 سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی
نایب‌رئیس کمیسیون بودجه مجلس 
مشکلات به‌جا مانده از قبل به اندازه‌ای 
زیاد است که هیچ دولتی نمی‌تواند در 
عرض یکی دو سال آن را برطرف کند. 
کسانی که مسبب وضع موجود بوده‌اند 
وبه جای حل مشکلات نظاره‌گر امور 
بودند، امروز چشم‌شان را بر مشکلات 
گذشته بسته‌اند و به‌دنبال عیب‌جویی از 

دولت فعلی هستند./فارس

نصرالله پژمانفر
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس

را در  ایران  دارد  آمریکا سعی 
دیپلماسی به حاشیه براند؛روابط 
ایران و روسیه خنثی‌کننده توطئه 
آنان است.ایران کشورتصمیم‌گیر 
در مسائل منطقه است و همکاری 
بین ایران و روسیه می‌تواند قدرت 

ایران را افزایش دهد./ ایرنا

آمریکا به‌دنبال اصطکاک 
میان کشورهای اسلامی است

علی واحدی، کارشناس مسائل افغانستان گفت:مرکز 
عملیات‌های تکفیری‌ها بیشتر در پاکستان و 
افغانستان و کشورهای عربی است. باید در این 
کشورها خصوصاً درپاکستان و افغانستان که ضعف 
فرهنگی دارند، فرهنگ ناب محمدی را عرضه کنیم. 
واحدی نظام سلطه را از عوامل و مؤسس گروه‌های 
تکفیری برشمرد و افزود: در ساختار نظام سلطه، 
آمریکا در راس است و رژیم صهیونیستی و سران 
کشورهای عرب هم دخیل هستند. این کارشناس 
مسائل افغانستان با تأکید بر اینکه نظام سلطه و در 
راس آن آمریکا و حامیانش درصدد ایجاد اصطکاک 
روابط بین کشورهای اسلامی و همچنین ایجاد شکاف 
بین این کشورها هستند، گفت: اگر امت‌های اسلامی 
یکپارچه شوند و با هم اتحاد و همبستگی داشته 
باشند، نظام سلطه در رسیدن به اهداف شوم خود باز 

خواهد ماند./ فارس

نقل‌قول‌خبر

خبر

 یادداشت

هادی طحان‌نظیف، متولد سال 
1361و یکی از جوان‌ترین اعضای 
شورای نگهبان است که به‌عنوان 
عضو حقوق‌دان شورا به عضویت آن درآمده است. 
او معتقد است یکی از چالش‌هایی که شورای 
نگهبان با آن روبه‌روست، کم‌اطلاعی مردم از 
کارکرد یکی از مهم‌ترین نهادهای حاکمیتی 
در نظام است. به بهانه پایان فعالیت دوره 6ساله 
شورای نگهبان و معرفی 3تن از فقهای شورا از 
سوی رهبر معظم انقلاب و آغاز دوره جدید فعالیت 
شورای نگهبان با او درباره کارکردهای کمتر گفته 

شده این نهاد گفت‌وگو کرده ایم.

از تفسیر قانون تا نظارت بر انتخابات 
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به این سؤال که 
بسیاری با کارکردهای شورای نگهبان آشنا نیستند 
می‌گوید:»شورای نگهبان چندوظیفه اساسی و مهم را 
برعهده دارد. نخستین وظیفه، نظارت شورا برمصوبات 
مجلس و تطبیق این مصوبات و قوانین با شرع و قانون 
اساسی است.« طحان‌نظیف ادامه می‌دهد:» ازسوی 
دیگر، نظارت بر انتخابات وظیفه‌ مهم دیگری است 
که عموم مردم، شورای نگهبان را از کارکرد انتخاباتی 
آن می‌شناسند؛ درحالی‌که نباید مسئولیت‌های شورا 
را تنها در این بخش محدود دانست.« او معتقد است 
برخی نقش های شورای نگهبان مورد توجه قرار 
نگرفته است: »یکی از نقش‌هایی که شورای نگهبان 
ایفا می‌کند و کمتر از آن سخن به میان می‌آید، تفسیر 
قوانین و پاسخ به استعلاماتی است که از سوی دیوان 
عدالت اداری به شورا می‌رسد. این استعلامات عموما 
درباره یک مصوبه هیأت وزیران، بخشنامه وزرا، 
مصوبات شوراهای شهر وشهرداری‌هاست که ممکن 
است مردم احساس کنند که در آن قانون یا شرع 
رعایت نشده است.« سخنگوی شورای نگهبان در 
توضیح این موضوع 
»تفسیر  می‌گوید:
این موضوع بعد 
از شکایت مردم 
به دیوان عدالت 
اداری به‌عهده فقهای 
شورای نگهبان است 
که مصوبه‌ای را خلاف 
شرع بدانند یا ندانند و براین 

ان
دان

قوق
و ح

ها 
ر فق

ضو
ا ح

ن ب
هبا

ی نگ
ورا

ه ش
لس

: ج
س

عک

محمدرضا مرادی؛ تحلیلگر سیاسی

گفت‌و‌گو



11 چهارشنبه 29 تیر 1401
 شماره  8547

محققان دانشگاه MIT به رهبری یک دانشمند 
ایرانی، ریز‌ذره‌ای ساخته‌اند که دوزهای دارویی را 
یک‌مرتبه وارد بدن کرده و در فواصل مشخص‌شده 
طی روزها، هفته‌ها و حتی ماه‌ها در بدن آزاد می‌کند.
به گزارش نیواطلس، مرتضی سرمدی، رهبر این تیم 
تحقیقاتی است و با ساخت یک پلتفرم مبتکرانه به 
تولید واکسن‌هایی با نام خودتقویت‌کننده کمک 
خواهد کرد. واکسن‌ها‌ و برخی داروها، اغلب شامل 
چند دوز هستند اما رساندن این دوزها در زمان 
مقرر می‌تواند برای افرادی که دسترسی آسانی به 
خدمات پزشکی و دارویی ندارند، چالش‌برانگیز 
باشد. برای رفع این چالش و فشار مضاعف روی 
خدمات درمانی، تیمی از محققان دانشگاه MIT یک 
سیستم دارورسانی توسعه دادند که می‌تواند یک‌بار 
به بدن تزریق شده و دوزهای اضافه را در زمان‌های 

معین، آزاد کند.

نحوه عملکرد پلتفرم جدید
این سیستم شامل زیرذراتی است که به‌گفته 
محققان شبیه به فنجان قهوه است و از پلیمر زیست 
سازگار با نام PLGA ساخته شده است. ذرات دارو 
در فنجان بارگذاری می‌شوند، سپس در این فنجان 
با استفاده از حرارت ملایم رو به بالا ذوب می‌شود. 
همانطور که پلیمر در طول زمان تجزیه می‌شود، بار 
دارو را آزاد می‌کند. طراحی کلی این پلتفرم، طی 
سال‌های گذشته بارها مورد آزمایش قرار گرفته 
است، اما برای مطالعه جدید، محققان دقیقا نحوه 
کارکرد آن را بررسی کرده و تکنیک‌های جدیدی را 
برای افزایش تولید آن ایجاد کردند. در طول تحقیق، 
محققان از اینکه دریافتند اندازه ذرات بر زمان انتشار 
دارو در بدن تأثیری ندارد، شگفت‌زده شدند. این 
درحالی بود که آنها تصور می‌کردند همه‌‌چیز به نوع 

پلیمر مورد استفاده بر‌می‌گردد.
طبق مشاهدات گروه تحقیقاتی، PLGA به آرامی 
توسط آب جدا می‌شود تا زمانی که در فنجان در 
نهایت باز شود و دارو را به بدن وارد کند. ترکیب‌های 
مختلف پلیمرها با سرعت‌های متفاوتی تجزیه 

می‌‌شوند و می‌تواند به دانشمندان این امکان را بدهد 
که طراحی را تغییر داده و داروها را پس از چند روز، 

هفته یا ماه درصورت نیاز آزاد کنند.

قابلیت استفاده برای واکسن‌ها
مرتضی سرمدی، نویسنده ارشد این مطالعه گفت: 
اگر شما بخواهید ذرات پس از 6ماه برای یک کاربرد 
خاص‌ آزاد شوند، ما از پلیمرهای متناظر استفاده 
می‌کنیم یا اگر بخواهیم پس از 2روز آزاد شود، از 
یک پلیمر دیگر استفاده می‌کنیم. این روش از درمان 
می‌تواند برای دامنه گسترده‌ای از کاربردها مورد 

استفاده قرار بگیرد.
تیم تحقیقاتی دانشگاه MIT معتقد است این 
روش می‌تواند طیف وسیعی از واکسن‌های 
مختلف شامل واکسن‌هایی را که مبتنی بر پلتفرم 
DNA یا RNA یا پروتئین‌های نوترکیب هستند، 
در‌بر‌بگیرد. نخستین نمونه در دست توسعه، 
واکسن خود‌تقویت‌کننده فلج اطفال است که 
هم‌اکنون روی حیوانات آزمایش می‌شود. واکسن 

فلج اطفال معمولا به 4تزریق نیاز دارد.

تأثیر دوز چهارم واکسن کووید
 مطالعه‌ای روی دوز دوم واکسن تقویت‌کننده
کووید-19توسط مرکز کنترل و پیشگیری از 
بیماری‌های آمریکا انجام شده است که نشان 
 mRNA می‌دهد این دوز از واکسن‌های مبتنی بر
تأثیر چشمگیری در جلوگیری از بیماری‌های سخت 

و بستری بر اثر واریانت‌های اومیکرون دارد.
پس از تزریق نخستین دوز واکسن تقویت‌کننده، 
اثربخشی واکسن در برابر بیماری شدید با 
واریانت‌های BA.2/BA.2.12.1 و BA.1 در 6ماه 
اول فقط 68درصد بود که پس از آن به 52درصد 
کاهش یافت. اما پس از تزریق دوز دوم، مرکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری‌ها دریافت که اثربخشی در 
برابر بیماری شدید با این سویه‌ها‌ به 80درصد در 
6ماه اول افزایش یافته است. اطلاعاتی پس از 6ماه 
اول از زمان تزریق دوز چهارم در دست نیست. دوز 
چهارم همچنین با کاهش بستری و اورژانسی‌شدن 

بیماران مربوط به این سویه‌های مرتبط بود.
شوان گرانیس، نایب‌رئیس داده و تحلیلگر در انستیتو 
رگنستریف و استاد دانشگاه پزشکی ایندیانا که یکی 
از نویسندگان این مطالعه است، گفت: این یافته‌ها 
ممکن است پاسخ خوبی برای افرادی باشد که درباره 
تزریق‌کردن دوز دوم تقویت‌کننده واکسن تردید و 
ابهام دارند. او گفت: داده‌ها به وضوح نشان می‌دهد 
که تقویت‌کننده دوم به‌طور قابل‌توجهی اثربخشی 
واکسن را در برابر این گونه‌ها افزایش می‌‌دهد. او 
افزود: در شرایط فعلی که انتشار ویروس‌‌های کرونا 
به بالاترین حد خود رسیده است، افرادی را که واجد 
شرایط دریافت تقویت‌کننده دوم هستند، تشویق 
می‌کنیم تا فعال باشند و نسبت به تزریق آن مبادرت 
کنند چرا‌که محافظت بیشتری از آنها در برابر بیماری 
سخت و مرگ‌ومیر ایجاد می‌کند. گرانیس همچنین 
معتقد است که هرگونه افزایش اثربخشی در برابر 
بیماری‌های جدی که می‌تواند منابع بیمارستان را 
به زانو درآورد، یک علامت مثبت در مسیر مبارزه با 

کووید-19 است.

چند دوز واکسن کرونا در یک تزریق
یک محقق ایرانی در دانشگاه MIT آمریکا ریزذره‌ای ساخته که می‌‌تواند چند دوز از دارو یا واکسن را با یک‌بار تزریق وارد بدن 

کند و به این ترتیب شاید دیگر صفی برای واکسن نباشد

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

صعود اینترنت سیار؛ سقوط 
۸پله‌ای ثابت

تقریبا همه کاربران اینترنت با سایت speedtes‌t به‌عنوان 
مرجع سرعت اینترنت و میزان تأخیر)Latency( آشنا 
هستند. این وب‌سایت براساس 2شاخص آماری 
میانگین)Mean( و میانه)Median( سرعت و تأخیر 

اینترنت در کشورها را تجزیه و تحلیل می‌کند.
براساس آخرین داده‌های این سایت و براساس شاخص آماری 
»میانگین« رتبه ایران در اینترنت سیار با 2پله صعود به 
جایگاه 74 دنیا رسیده است. براساس این شاخص، سرعت 
39.51مگابیت بر ثانیه برای کشورمان ثبت شده است. با این 
حال، میانگین سرعت اینترنت جهانی 76.04مگابیت بر ثانیه 
است که امارات متحده عربی با 249.96 در رتبه اول قرار دارد.

همچنین براساس همین شاخص)میانگین(، رتبه اینترنت 
ثابت کشور با سرعت 22.91مگابیت بر ثانیه و 8پله تنزل 
در جایگاه 147قرار گرفته است. میانگین سرعت دانلود 
اینترنت ثابت دنیا 134.13مگابیت بر ثانیه و میانگین آپلود 
دنیا 75.30مگابیت برثانیه است. در این جدول، شیلی با 
284.38مگابیت بر ثانیه دارای پرسرعت‌ترین اینترنت ثابت 

دنیاست.

براساس شاخص آماری »میانه« هم، در اینترنت موبایل، 
سرعت دانلود جهانی 31.01مگابیت بر ثانیه و سرعت آپلود 
جهانی 8.66مگابیت بر ثانیه ثبت شده است. براساس این 
شاخص آماری، نروژ بیشترین سرعت را با 126.96مگابیت 
بر ثانیه به‌خود اختصاص داده است. اما ایران با یک پله تنزل 
و با سرعت 27.17مگابیت بر ثانیه در جایگاه 72دنیا قرار 

گرفته است.
داده‌های اسپیدتست همچنین نشان می‌دهد که براساس 
همین شاخص )میانه( سرعت دانلود اینترنت ثابت دنیا 
66.25مگابیت بر ثانیه و سرعت آپلود 28.56مگابیت بر ثانیه 
است. در اینترنت ثابت، باز هم نام شیلی مشاهده می‌شود که با 
سرعت 213.73مگابیت بر ثانیه در رتبه اول تثبیت شده است. 
این در حالی است که ایران براساس شاخص آماری »میانه« 
در اینترنت ثابت با 4پله تنزل در جایگاه 145قرار گرفته و 

سرعت 10.23مگابیت بر ثانیه برای کشور ثبت شده است.

فرمانبری مگس با هک مغز

گروهی از پژوهشگران توانستند با هک مغز مگس‌های میوه، 
آنها را از راه دور کنترل کنند. این کار با استفاده از مهندسی 
ژنتیک صورت گرفته است. دانشمندان از سیگنال‌های 
مغناطیسی برای فعال کردن نورون‌های هدف استفاده 
کردند تا موقعیت بدن مگس‌های میوه را در حال حرکت 

آزادانه در یک محفظه کنترل ‌کنند.
به‌گزارش وب‌سایت دانشگاه rice، ژاکوب رابینسون، یکی 
از اعضای این تیم پژوهش می‌گوید: »این فناوری جدید، 
مدارهای عصبی را تا حدود 50برابر سریع‌تر از بهترین 
فناوری‌هایی فعال می‌کند که پیش از این برای تحریک 

مغناطیسی نورون‌ها استفاده شده است.«
این پژوهشگران از مهندسی ژنتیک برای ایجاد یک کانال 
یونی حساس به گرما در نورون‌ها استفاده کردند که باعث 
می‌شود مگس‌ها تا حدی بال‌های خود را باز کنند. سپس 
محققان نانوذرات مغناطیسی را که می‌توان آن را با یک 
میدان مغناطیسی گرم کرد، تزریق کردند. با تغییر میدان 
آهنربا به روشی مشخص، محققان می‌توانند نانوذرات را گرم 

و نورون‌ها را فعال کنند.

تلسکوپ فضایی »جیمز وب« که 
جهان را با ارائه تصاویر فوق‌العاده از 
کهکشان‌ها و سیاره‌های دوردست 
شگفت‌زده کرده است، داده‌های 
خود را روی یک حافظه نسبتا کوچک 
۶۸گیگابایتی ذخیره می‌کند. این 
حجم فقط برای نگهداری تصاویر یک 

روز کافی است. 
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رئیس سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیوئی از اباغ تعهد 
پوشش 8شهر جدید به اپراتورهای 
متعهد برای اجرای پروژه دسترسی 
مبتنی بر فیبرنوری خبر داد. اپراتورهای 
رایتل در فردیس، شاتل در ساوه، 
آسیاتک در رامسر، فناپ تلکام در 
بندر امام خمینی، صبانت در بابل، 
گسترش ارتباطات مبنا در قرچک، 
های‌وب در گرگان و پیشگامان در بندر 
چارک تعهد دارند برای ایجاد و توسعه 

فیبرنوری اقدام کنند.

 8 
شهر

فناوری

عدد خبر

اینترنت
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حال خوب؛ چیزی که این روزها همه مردم به‌ویژه 
سالمندان )افراد بالای 60( به آن احتیاج دارند؛ به 
همین دلیل اداره کل سلامت شهرداری تهران با شعار 
»حال خوب سالمندان« اقدام به برگزاری سومین 
جشنواره نشاط سالمندی در راستای غنی‌سازی‌ 
اوقات فراغت گروه هدف )سالمندان( کرده است. حال 
خوبی که از بودن در کنار همسالان و انجام بازی‌های 
مار و پله، حمل سطل آب، جورچین و... ایجاد می‌شود 
و سالمندان لحظات شاد و مفرحی را در بوستان‌ها 

تجربه می‌کنند.
این روزها خورشید که کم‌کم در حال غروب کردن 
است، سالمندان دسته‌دسته خودشان را به محل 
برگزاری جشنواره می‌رسانند. تعداد زیادی از خانم‌ها 
دور میز حلقه می‌زنند و مشغول قرار دادن لوگوهای 
رنگی روی هم می‌شوند. کمی آن طرف‌تر صفحه 
بزرگ بازی مار و پله پهن است. حمل سطل آب 
هم یکی از هیجان‌انگیزترین و جذاب‌ترین بخش 
جشنواره است؛ بخشی که علاوه بر سالمندان، 
رهگذران را هم به وجد می‌آورد و برای دقایقی 
می‌ایستند و شرکت‌کنندگان را تشویق می‌کنند. 
فضای بوستان ولایت به واسطه جشنواره نشاط 
سالمندی تغییر کرده است و سالمندان در مرکز 
توجه قرار گرفته‌اند، شاد هستند و لبخند می‌زنند. 
در یک کلام همگان شاهد حال خوب سالمندان 
هستند. به‌گفته حمید صاحب، مدیرکل اداره سلامت 
شهرداری تهران این جشنواره در راستای تقویت 
روحیه نشاط و شادابی، کاهش انزوای اجتماعی و 
ایجاد فرهنگ تکریم و منزلت سالمندی در قالب 

رقابت‌های شاد طراحی شده است.

افزایش نشاط جسمی، روانی و اجتماعی
پس از حدود 880روز اپیدمی کرونا، ایجاد و 
افزایش نشاط اجتماعی حق همه شهروندان به‌ویژه 
سالمندان است؛ چراکه آنها به‌دلیل شرایط جسمی، 
آسیب‌پذیرتر بودند و در این مدت هم مشکلات جدی 
روانی، جسمی و اجتماعی متحمل شدند. با انجام 
واکسیناسیون عمومی و نزولی شدن سیر پاندمی 
کرونا، امکان بازگشت به فضاهای عمومی شهر مانند 
بوستان‌ها فراهم شده است که باید از این فرصت 
برای ایجاد نشاط اجتماعی استفاده کرد. آنطور که 
حمید صاحب گفته: »امسال به‌دلیل آسیب‌هایی 

که کرونا به سالمندان وارد کرده است، برنامه‌های 
جشنواره نشاط سالمندی در 3بعد سلامت جسمی، 
روانی و اجتماعی پیش‌بینی شده است. درواقع سعی 
کردیم بازی‌ها به‌گونه‌ای طراحی شوند تا سالمندان 
در انجامشان مشکلی نداشته باشند و از یک‌سو 
بتوانند حواس بینایی، شنوایی، لامسه، تعادل و 
همچنین حافظه بصری و شنیداری خود را تقویت 
کنند و از سوی دیگر این برنامه‌ها سبب افزایش 
شادی و نشاط‌شان شود و در نهایت بتوانند با شرکت 
در بازی‌های گروهی، حس مسئولیت‌پذیری را بار 

دیگر تجربه کنند.« 

رقابت‌های تیمی 
در جشنواره نشاط سالمندی افراد بالای 60سال گروه هدف 
هستند، اما به تعامل بین نسل‌ها و کاهش شکاف میان 
سالمندان و نوجوانان و جوانان هم توجه شده است. آنطور 
که مدیرکل اداره سلامت شهرداری تهران عنوان کرده: »در 
رقابت‌ها 4تیم 6نفره )5سالمند و یک نوه( تشکیل می‌شود 
و در رقابت‌های نیمه نهایی بین منطقه‌ای که 4مرداد برگزار 
می‌شود، 40تیم با هم مسابقه می‌دهند و در پایان هم از 5تیم 
برتر تقدیر می‌شود.« جشنواره تا پایان هفته اول مردادماه 
ادامه دارد و سالمندان برای شرکت در برنامه‌های شاد و 
مفرح آن می‌توانند در خانه‌های سلامت محله ثبت‌نام کنند.

شادی به وقت سالمندی
شهرداری تهران برای غنی‌سازی‌ اوقات‌فراغت جهاندیدگان برنامه‌های مفرحی را پیش‌بینی کرده است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

عضو کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران 
ضرورت ایجاد مراکز فرآهنگ را تشریح کرد

ارتقای کیفیت زندگی سالمندان
بررسی هرم سنی در سال‌های 85، 90 و 
95 نشان می‌دهد که هرم سنی در کشور 
با شیب ملایم رو به سالمندی است و بر 
اساس آخرین اظهارنظر احمد دلبری، 
رئیس انجمن علمی طب سالمندان، 
اکنون حدود 10درصد جمعیت کشور سالمند هستند. 
همچنین طبق تازه‌ترین آمارهای شورای ملی سالمندان، 
12درصد جمعیت تهران را سالمندان تشکیل می‌دهند 
و ازاین‌رو مدیریت شهری علاوه بر پیگیری مصوبه شهر 
دوستدار سالمند، تصمیم دارد مرکز فرآهنگ )سلامت 
پیشکسوتان( را با هدف ارتقای کیفیت زندگی سالمندان، 
راه‌اندازی کند. آنطور که زهرا شمس احسان، عضو کمیسیون 
فرهنگی اجتماعی پارلمان شهری در گفت‌وگو با همشهری 
عنوان کرده: »فعالیت اصلی مرکز فرآهنگ ایجاد فرصت برای 
خارج‌شدن سالمندان از خانه و دریافت امکانات توانبخشی، 
سلامت جسمی و روانی و... است.« ادامه گفت‌وگو را بخوانید.

 
تعریف مرکز فرآهنگ چیست؟

این مرکز سلامت پیشکسوتان است که با مشارکت گروه‌های 
متخصص در حوزه‌های توانبخشی فیزیکی، روانی، اجتماعی، 
مراقبت روزانه و سلامت راه‌اندازی می‌شود و در آن باتوجه‌به وضعیت 
فرهنگی اجتماعی، نیازهای فراغتی، فعالیت فیزیکی، نیازهای 
سلامت و توانبخشی جسمی و روانی، تجربیات و ظرفیت‌های 
سالمندان، شرایط اقتصادی و... به جامعه هدف )سالمندان( خدمات 

ارائه می‌شود.
هدف مدیریت شهری از ایجاد این مراکز چیست؟

در واقع هدف ارتقای زمینه‌های سالخوردگی سالم، افزایش حس 
استقلال و اعتمادبه‌نفس، ارتقای کیفیت زندگی، بهبود کیفیت 
خدمات و مراقبت‌های جامع و یکپارچه سلامت، ارتقای مهارت‌های 
فردی و اجتماعی و کاهش انزوای اجتماعی در میان سالمندان است.

اولین مراکز فرآهنگ در کدام مناطق راه‌اندازی 
می‌شوند؟ و برای این کار بودجه‌ای پیش‌بینی‌شده است؟

بله، در بودجه امسال شهرداری تهران، اعتباری برای این مراکز 
پیش‌بینی‌شده است. نخستین مراکز سلامت پیشکسوتان )فرآهنگ( 

در مناطق‌ یک و 21 راه‌اندازی می‌شود.
در مرکز فرآهنگ چه خدماتی ارائه می‌شود؟ 

در واقع این مرکز محیط امن و ایمنی برای مراقبت‌های روزانه 
سالمندان است که می‌توانند تمام روز یا ساعاتی از روز در آن حضور 
داشته باشند. فعالیت‌های آموزشی، برنامه‌های ورزشی، تعامل و 
گفت‌وگو با یکدیگر، توانبخشی و... برخی از خدمات هستند که 

براساس ظرفیت‌های محلی و نیاز شهروندان ارائه می‌شود.

علی نصیری
رئیس سازمان مدیریت بحران تهران

به‌زودی قرار است سامانه‌ای در ۱۳۷ برای 
معرفی ساختمان‌های ناایمن به لحاظ 
سازه‌ای از سوی شهروندان اختصاص یابد. 
در این طرح شهروندان ابتدا با سامانه ۱۳۷ 
تماس می‌گیرند و بعد با شماره‌گیری عدد ۶ 
می‌توانند پیامشان را که معرفی ساختمان 

با سازه ناایمن است به ثبت برسانند.

وحیدرضا محمدی
شهردار منطقه 22 تهران

طولانی‌ترین زیپ‌لاین شهر تهران در 
منطقه 22با مشارکت بخش خصوصی 
احداث می‌شود. این اقدام در راستای 
پروژه بازسازی و تکمیل و تجهیز فضای 
مسقف قدیمی و تبدیل آن به مجموعه 
پذیرایی و ساخت فضای پذیرایی مکمل و 
آلاچیق‌های جدید و مجهز برای بهره‌برداری 
در همه فصول سال در عرصه‌ای به مجموع 
مساحت ۱۵۰۰مترمربع در بوستان لتمان 

کن در حال ساخت است.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

گپ

سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران 
گفت با تأکید و پیگیری‌های شهردار 
تهران اکثر موانعی که در تسریع روند 
صدور پروانه نقش داشتند، مرتفع شده 
و زمان صدور پروانه به 6ماه رسیده که 
امیدواریم این بازه زمانی در بافت‌های 
فرسوده به 2ماه برسد. مهدی هدایت 
ادامه داد: فرصتی که امسال برای نوسازی 
در بافت‌های فرسوده ایجاد شده، اعطای 
طبقه تراکم تشویقی است که در سال‌های 

گذشته میسر نبود.

6
ماه

مرکز »ورزشماند« و »غرفه معاینه فنی 
پسماند« منطقه 10افتتاح شدند. در 
»غرفه معاینه فنی پسماند«، در قبال 
دریافت و تحویل پسماند خشک از سوی 
شهروندان، اعتباراتی به آنها برای استفاده 
در مرکز سیار معاینه فنی خیابان شهید 
رنجبر داده می‌شود. در مرکز »ورزشماند« 
خیابان هاشمی نیز در قبال دریافت پسماند 
خشک، اعتباراتی برای خرید لباس و لوازم 

ورزشی به شهروندان داده می‌شود.

2
جشنواره نشاط سالمندی با برنامه‌های متنوع در مناطق برگزار می‌شود‌مرکز

   پیشگیری از آلزایمر با بازی: به‌گفته مدیراداره سلامت شهرداری 
منطقه5 بازی علاوه بر نشاط سالمندی از بیماری‌های مختلف این دوران 
مانند آلزایمر و افسردگی جلوگیری می‌کند. شهرزاد بدخش با اشاره به 
استقبال سالمندان از جشنواره نشاط اجتماعی تأکید کرد که بازی‌های 
نشاط سالمندی متناسب با توانایی سالمندان دسته‌بندی شده تا افراد 
بالای 60سال در انجام آنها مشکلی نداشته باشند.« به‌گفته او برگزاری 
چنین جشنواره‌ای بعد از اپیدمی کرونا ضرورت داشت تا اقشار سالمند 

بتوانند در اجتماع یک‌بار دیگر توانایی‌های خود را بیابند و لحظات خوشی 
را کنار دوستان تجربه کنند.

   بوستان قصر، میزبان سالمندان: جشنواره نشاط سالمندی منطقه7 
به‌گفته سرپرست معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه در 
بوستان قصر اجرا می‌شود. محسن راجی با بیان اینکه سالمندان بیش 
از هر چیز نیاز به محبت و توجه اطرافیان دارند، گفت: »کرونا بیشترین 
تأثیر را روی سالمندان گذاشت و آنها با دورشدن از اجتماع به‌نوعی گرفتار 
افسردگی شدند و این جشنواره فرصت خوبی است تا بار دیگر در جمع 
دوستان فراغت تابستانی را سپری کنند و از برنامه‌های شاد و مفرحی چون 

رقابت‌های ورزشی و انجام بازی‌های فکری و.... لذت ببرند.«
   پیوند 2نسل: برگزاری مسابقات نشاط سالمندی آنطور که شهردار‌ 

منطقه13 گفت: علاوه بر خلق لحظات شاد و مفرح و سرگرم‌کننده، 
سبب پیوند 2نسل نوجوان و جوان با سالمندان شده است. محمدهادی 
علی‌احمدی ضمن ابراز رضایت از برگزاری جشنواره نشاط سالمند بر 
ضرورت پیوند و تفاهم ذهنی و فکری نسل قدیم و جدید براساس معیار‌های 
صحیح تأکید کرد و گفت: »شاید این نخستین جشنواره‌ای است که پدر و 
مادربزرگ‌ها همراه با نوه‌های خود شرکت می‌کنند و باهم مسابقه می‌دهند. 
این ارتباط از یک‌سو سبب شادابی سالمندان می‌شود و از سوی دیگر نسل 
نوجوان و جوان فرصت می‌یابند از تجارب بزرگ‌ترهای خود استفاده کنند. 
بنابراین جای چنین برنامه‌هایی در حوزه فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
خالی بود و ضرورت دارد سالمندان بیش از این مورد توجه قرار گیرند و 

فرهنگسازی مناسبی در این زمینه انجام شود.«

مکث
تابستان‌ متفاوت ‌سالمندان ‌

ری
شه

هم
س: 

عک
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درخواست مردم برای تعطیلی کارخانه
فروردین امسال کارزار »درخواست تعطیلی کارخانه سیمان گالیکش و نجات نیلکوه« آغاز 
شد که طی آن مردم خطاب به دولت، قوه قضاییه و سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کردند 
»نسبت به جلوگیری از تخریب نیلکوه و از بین رفتن محیط‌زیست توسط کارخانه سیمان 
گالیکش و تعطیلی و انتقال این صنعت آلاینده، دستورات لازم را به مدیران مربوطه ابلاغ 
فرمایید. در این خصوص فرمایشات مقام معظم رهبری درخصوص پدیده تلخ و منفعت‌طلبانه 
کوه‌خواری و ضرورت برخورد قاطع با مسببین را یادآور شده و خواستار برخورد قاطع با عوامل 

تخریب نیلکوه هستیم.« این کارزار تاکنون 4786بار امضا شده است.

مکث

کوه‌خواری که طی سال‌های اخیر با افزایش قیمت 
زمین جانی دوباره یافته بود، این‌بار در دل جنگل‌های 
منطقه نیلکوه گالیکش استان گلستان موجب تراشیدن 
منطقه‌ای 500هزار متری شده است. این‌بار اما یک 
صنعت ناهمخوان با منطقه جنگلی این صحنه را رقم 

زده است.
به گزارش همشهری، وسعت کوه و جنگل ‌تراشیده‌شده 
براساس نقشه‌های هوایی تاکنون به طول 1000متر و 
عرض 500متر است که در طول جغرافیایی 37درجه 
شمالی و 55درجه شرقی در منطقه ثبت جهانی شده 

جنگل‌های هیرکانی انجام شده است.
یعنی تاکنون 50هکتار کوه‌تراشی در دل جنگل‌های 
هیرکانی رخ داده است. طبق پرونده ثبت جهانی جنگل‌ 
هیرکانی و برنامه مدیریتی آن، باید طی 5سال‌ تمام 
مواردی که به ثبت جهانی هیرکانی صدمه می‌زند، 
برچیده شود. این هشدار در تابستان 98صادر شد و 
اگر تا سال1403 صنایعی که با اصول اولیه حفاظت 
از منابع طبیعی و پرونده جهانی جنگل هیرکانی در 
تعارض هستند‌ در محدوده باقی بمانند، پرونده ثبت 
جهانی جنگل هیرکانی نیز با مشکل مواجه خواهد شد.

جانمایی عجیب
کارخانه سیمانی که در دامنه نیلکوه گالیکش قرار دارد، 
یکی از بزرگ‌ترین کارخانه‌های تولید سیمان شمال 
کشور است که طبق گزارش ایرنا، مواداولیه معدنی 
خود را از کوه‌های اطرافش تامین می‌کند. این کارخانه 
سیمان بدون توجه به آمایش سرزمین در این منطقه 
سرسبز و زیبا قرار گرفته علاوه بر اینکه زیبایی طبیعت 
نیلکوه را مخدوش کرده، موجب ایجاد مشکلاتی در 
جنگل‌های اطراف شده، چرا‌که با استخراج مواد معدنی 
از دامنه کوه موجب تغییراتی در منظره آن شده است. 
در عین حال این کارخانه در سایه نصب فیلتر توانسته 
عنوان بهترین کارخانه سرسبز سیمان کشور را دریافت 
کند اما تشکل‌های محیط‌زیستی و فعالان اجتماعی 
همچنان به فعالیت چنین صنعت آلاینده‌ای در دل 
جنگل اعتراض دارند. حتی وجود این کارخانه در میان 
انبوه جنگل‌های نیلکوه موجب برداشت بی‌رویه مواد 
معدنی از دامنه کوه نیز شده است. ضلع سوم مخاطراتی 
که چنین کارخانه‌ای برای محیط‌زیست ایجاد می‌کند، 

سوخت آن است که مثل بیشتر صنایع، وقتی گاز با افت 
فشار یا قطعی مواجه می‌شود، باید سراغ مازوت بروند 
و مصرف چنین سوختی در دل جنگل‌ها بلایی بزرگ 
محسوب می‌شود. طبق اطلاعات مندرج در پایگاه 
اطلاع‌رسانی شرکت سیمان پیوند گلستان)سهامی 
خاص( این مجموعه دارای ظرفیت تولید سیمان 
خاکستری به میزان یک میلیون تن در سال است که 
بخش قابل‌توجهی از این ظرفیت باید از کوه مجاور 
کارخانه تامین شود. این شرکت در شهریور‌1382 به 
ثبت رسیده و تولید آزمایشی سیمان از فروردین‌1390 

آغاز شده است.

هزینه‌ بالا برای مردم محلی
حر منصوری، دیده‌بان میانکاله در این‌باره به همشهری 
می‌‌گوید: کارخانه سیمان پیوند گلستان از دستاوردهای 
دولت آقای احمدی‌نژاد بود که ‌در دامنه نیلکوه ارتفاعات 
گالیکش ایجاد شد و هدفش تسریع در برنامه مسکن 

مهر بود. برای سرعت‌دهی به روند کار این مجموعه، 
دامنه نیلکوه را در اختیار آن قرار دادند تا از منابع 
معدنی این ارتفاعات برای تولید سیمان و کلیکر بهره 
ببرد. اما تولید سیمان و دیگر محصولات این کارخانه 
بزرگ، هزینه‌های بالایی برای عامه مردم و به‌طور خاص 
مردم منطقه نیلکوه و گالیکش ایجاد کرد. به‌گفته این 
فعال محیط‌زیست، این کارخانه با ایجاد ریزگردهای 
میکرونی سال‌های سال است که اقتصاد کشاورزی و 
زندگی و بهداشت جان مردم اطراف کارخانه را دچار 
مشکل جدی کرده و همچنان این شرایط ادامه دارد. از 
طرفی در زمان‌هایی هم مصرف سوخت مازوت در این 
کارخانه بزرگ مشکلات خاص خود را داشته و بارش 
باران‌های اسیدی و تولید گازهای سمی در منطقه 
موجب‌شده که سامتی و کیفیت زندگی بومیان 
هدف قرار گیرد. نباید فراموش کرد که نیلکوه یکی 
از کوهستان‌های بسیار ارزشمند و غنی از جنگل‌های 
هیرکانی در البرز شرقی است که به واسطه استفاده این 

کارخانه از منابع معدنی آن هر روز آسیب جدی‌تری 
دیده و هر روز قسمتی از این کوهستان جهت ایجاد 
سرمایه برای سرمایه‌گذاران تراشیده  شده و گیاهان و 
درختان آن از بین می‌رود. در عین حال این منطقه به 
داشتن حیات وحش غنی معروف بوده است. البته در 
این منطقه نیز بحث سهم مردم از اشتغال در کارخانه 
مطرح شده تا اعتراضی صورت نگیرد اما سهم اشتغال 
در مقابل از‌دست‌دادن کشاورزی، هوای پاک و سلامتی 
بسیار اندک بوده و مردم در این بین خود را بازنده 
قطعی می‌دانند. در عین حال امروز صف کامیون‌هایی 
را می‌بینیم که وارد بندر امیر‌آباد می‌شوند تا هر کیلو از 
سیمان که چند‌برابر حجم و وزن آن کوهستان تخریب 
شده، درخت از بین رفته و هزینه سلامتی و درمان ایجاد 
کرده، به قیمت نازل فروخته شود. هم‌اکنون روستاهای 
تلوستان، خمبرآباد، کمال‌آباد و تراجیق در فاصله اندک 

از کارخانه سیمان قرار دارند.
از سویی پژوهش‌های علمی مشخص کرده که 
تولید سیمان به‌تنهایی موجب انتشار آلودگی‌های 
زیست‌محیطی متعدد می‌شود. انتشار گردوغبار در 
محیط، آلودگی صوتی، ارتعاشات و انتشار گاز‌های 
خاص مانند دی‌اکسید گوگرد، اکسید‌های ازت و 
دی‌اکسید‌کربن ازجمله آلودگی‌های صنعت سیمان 
است. همچنین رسوب غبار سیمان ‌روی فتوسنتز 
درختان تأثیر می‌گذارد و به تخریب گسترده 

محیط‌زیست منطقه منجر می‌شود. 

50هکتار کوه‌خواری و جنگل‌تراشی در قلب هیرکانی
کارزار درخواست پایان کوه‌خواری و جنگل‌تراشی و نجات نیلکوه راه‌اندازی شد 

ایراد مرمتی گنبد مسجد امام 
اصفهان جزئی است

ماجرای چین‌خوردگی گنبد مسجد ثبت جهانی شده امام 
اصفهان یا همان مسجد جامع عباسی در میدان نقش‌جهان، 
بالا گرفت و عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی بابت خطای مرمتی گنبد این 
مسجد صفوی از علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان توضیح خواست.

سایت صدای میراث با انتشار این خبر اعلام کرد: موضوع 
چین‌خوردگی و از دست رفتن توازن نقوش و کاشی‌های 
گنبد مسجد ۴۰۰ ساله امام اصفهان که در میدان 
نقش‌جهان واقع شده و در فهرست میراث جهانی یونسکو 
نیز به ثبت رسیده است، در روزهای گذشته تبدیل به یک 
خبر بحرانی در حوزه میراث‌فرهنگی شد و کارشناسان و 
مرمتگران و فعالان میراث‌فرهنگی اعتراض‌های زیادی به 

شیوه مرمت این بنای تاریخی مطرح کردند.
اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان نیز تأیید کرد که خطای مرمتی در مرمت گنبد 
مسجد امام اصفهان رخ داده و پیمانکار مکلف به برطرف 

کردن ایرادات و تحویل ‌پروژه بدون ایراد است.
علیرضا ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان نیز در گفت‌وگو با صدای 
میراث با اعلام اینکه مرمت گنبد مسجد جامع اصفهان از 
بیش از یک دهه قبل ادامه داشت و در این مدت فشار زیادی 
به‌دلیل نشستن داربست‌های مرمت بر گنبد و پوسته و حتی 
سقف این مسجد وارد آورده است گفت: برچیدن داربست‌ها 
یک اقدام ضروری بود و پس از برداشتن داربست‌ها ایرادات 
مرمتی گنبد آشکار شد که چون تمام فعالیت مرمت این 
گنبد به‌صورت دستی انجام شده است این ایرادات امری 

طبیعی است و حاد نیست که قابل برطرف شدن نباشد.
علیرضا ایزدی گفت: برداشتن داربست‌هابسیار مهم‌تر از 
ایرادات قابل رفع در بخشی از ترک‌های گنبد این اثر جهانی 
است. چون تا وقتی داربست‌ها برچیده نشده باشند ایرادات 
مرمتی به چشم نمی‌آیند که بتوان اقدام اصلاحی انجام داد.
به‌گفته ایزدی، گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان ۱۶ 
ترک دارد که مرمت بخش عمده آن به اتمام رسیده و تنها 
در بخشی از ترک‌های یک تا ۳ که مرمت آنها مربوط به 
سال‌های ۹۰ تا ۹۳ است و تنها 4 مترمربع از سطح گنبد 
را تشکیل داده است ایرادات مرمتی وجود دارد که آن هم 

به‌زودی برطرف می‌شود.
او تأکید کرد: مرمت گنبد مسجد امام اصفهان نیز به‌طور 
کامل تا پایان شهریور تمام و ایرادات مرمتی هم برطرف 
و تا آن‌زمان تمام داربست‌های چندین ساله این مسجد 

برداشته می‌شود.

نقل‌قول‌خبر

توسعه در کشور اجرایی شده و 
حالا مرکز پژوهش‌های مجلس در 
گزارشی اعام کرده  که رصد این 
6برنامه‌ نشان می‌دهد صنعت 
گردشگری در اولویت برنامه‌ریزان 
کشور نیست. بنابراین برای تحقق 
اهداف توسعه گردشگری، باید 
جایگاه این صنعت در برنامه هفتم 

توسعه پررنگ شود.

مجموع اعتبارات صندوق ملی 
محیط‌زیست بوده که در قالب 
تسهیلات به ۱۵پروژه ارائه شده 
همشهری،  گزارش  به  است. 
انجم‌شعاع، مدیرعامل صندوق ملی 
محیط‌زیست گفت: البته این ارقام 
راضی‌کننده نیست و درصدد هستیم 
که پروژه‌های بیشتری را تامین مالی 
کرده و میزان اعتبارات پرداختی را هم 

افزایش دهیم.

6 
برنامه

85 
میلیارد 
تومان

عدد خبر

خبر روز

پرهام جانفشان
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 

و‌صنایع‌دستی استان تهران
برخی دفاتر خدمات مسافرتی و 
گردشگری دارای گواهینامه حرفه‌ای 
گردشگری سلامت  اقدام  به بارگذاری 
مدارک فاقد اصالت و اعتبار در سامانه 
صدور روادید وزارت امور خارجه برای 
اتباع بیگانه  ‌کرده‌اند که باید در انتظار 

تعلیق و لغو گواهینامه باشند.

مجید سلیمی
معاون صنایع‌دستی استان فارس

یک محصول پرمصرف صنایع‌دستی 
ایران در قطر گلیم‌هایی است که برای 
خیمه‌های قطری در  روستاهای قیر 
و کارزین تولید می‌شود. جام جهانی 
هم فرصت خوبی برای معرفی این 
محصول است. اما قطر شرایط سختی 
گذاشته و صنعتگران باید برای سفر به 
قطر بلیت ۲۵ میلیون تومانی یک بازی 

را داشته باشند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار
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‌بعد از اجرای طرح آزادسازی سواحل در شمال و جنوب 
کشور که حدود 6ماه از اجرای آن می‌گذرد، تشکیل 
سازمان عمران برای مدیریت یکپارچه سواحل و دریا 
در استان‌های ساحلی از سوی اعضای هیأت دولت در 

دست بررسی است.
به‌گفته وزیر کشور در سفر هفته گذشته به مازندران، 
تشکیل سازمان عمران سواحل بخش قابل‌توجهی از 
دغدغه‌ها را درباره چگونگی ارائه خدمات فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی در سواحل خزر رفع خواهد کرد. 

دولت با جدیت پیگیر این برنامه راهبردی است.
حالا مسئولان و مردم استان‌های ساحلی شمال کشور 
چشم‌انتظارند تا با تشکیل سازمان عمران سواحل همه 
مسائل مربوط به دریا و ساحل زیرنظر یک مدیریت 

یکپارچه و منسجم قرار بگیرد.

مدیریت یکپارچه سواحل 
استاندار گیلان نبود مدیریت یکپارچه بر سواحل را  
چالشی اساسی در این استان می‌داند و به همشهری 
می‌گوید: تشکیل سازمان عمران سواحل یک طرح ملی 
با اعتبار ملی است و نبود آن به یک چالش جدی در 

استان‌های شمالی تبدیل شده است.
اسدالله عباسی، درباره ایده‌های مطرح شده برای 
سازمان عمران سواحل توضیح می‌دهد: اکنون 
از فرمانداران خواستیم تا ظرفیت‌های سواحل را 
به درستی شناسایی کنند. به‌عنوان مثال امکان 
بهره‌برداری از ساحل برای برپایی ورزش‌هایی مثل 
فوتبال ساحلی، والیبال ساحلی و اسب‌دوانی فراهم 

است.
او در حوزه گردشگری هم به طرح سالم‌سازی سواحل 
اشاره می‌کند و موضوع پارکینگ خودروها را پیش 
می‌کشد. عباسی می‌گوید: خودروها در کنار ساحل 
باعث سلب آسایش مردم می‌شوند درحالی‌که با 
تشکیل یک نهاد واحد با عنوان سازمان عمران سواحل، 
این موضوع مهم نیز به شکل کلی در سواحل مدیریت 

خواهد شد.
استاندار گیلان یکی از مهم‌ترین دستاوردهای تشکیل 
سازمان عمران سواحل را ایجاد اشتغال برای بومی‌ها 
می‌داند و می‌گوید: بعد از آزادسازی سواحل که استفاده 
بهینه و بهره‌وری درست از سواحل را ایجاد کرد، 
ایده‌هایی برای ایجاد اشتغال از طریق بخش خصوصی 

مطرح شد. در تلاش هستیم تا بتوانیم سواحل را به 
شکلی طراحی کنیم که هم از حداکثر ظرفیت‌ آن بهره 
ببریم و هم با راه‌اندازی بازارچه‌ها، برنامه‌های ورزشی 
و فرهنگی برای بومیان اشتغال‌زایی کنیم. این مهم 
همکاری نهادهای مختلفی را می‌طلبد که سازمان 
عمران سواحل به‌عنوان متولی اصلی می‌تواند روند کار 

را سرعت ببخشد. 
عباسی یادآور می‌شود که با تشکیل سازمان عمران 
سواحل، امنیت جانی شناگران در دریا هم بیش از 
پیش تامین می‌شود، زیرا هم‌اکنون نظارت واحدی 

وجود ندارد.

درآمدزایی برای بومیان 
معاون عمرانی استانداری مازندران نیز تشکیل سازمان 
عمران سواحل را یکی از موارد مورد مطالبه این استان 
می‌داند و به همشهری می‌گوید: با تشکیل این سازمان 
به‌عنوان متولی سواحل، حفظ و نگهداری سواحل، 
انجام اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از تخلفات و 

همچنین بهره‌برداری بهینه از سواحل عملی می‌شود.
رضا علیخانی توضیح می‌دهد: در نتیجه یک مدیریت 
واحد برای اجرای برنامه‌ها، حتما مردم محلی نیز منتفع 
خواهند شد، زیرا در برنامه‌های کوتاه‌‌مدت و بلندمدت 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی حتما دیده می‌شوند 
و برای آنان هم درآمدزایی خواهد شد. تشکیل این 

سازمان دغدغه اصلی ماست.

نظارت بر اقتصاد دریا محور 
درحالی‌که وزیر کشور در سفر هفته گذشته خود به 
مازندران به اقتصاد دریامحور و استفاده از ظرفیت دریا 
برای توسعه اقتصادی کشور تأکید کرده بود، نماینده 
ساری در مجلس شورای اسلامی معتقد است حل شدن 
بسیاری از مشکلات اقتصادی استان‌های ساحلی در 

گرو تشکیل سازمان عمران سواحل است.
منصورعلی زارعی به همشهری می‌گوید: موضوع 
اقتصاد دریا، ایده بسیار خوبی است، ولی چه سازمانی 
باید پیگیر آن باشد؟ معلوم نیست. از این‌رو باید سازمان 
عمران سواحل تشکیل شود و بر همه خدمات‌رسانی‌ها 

و اجرای برنامه‌ها نظارت کند.
زارعی برپایی طرح‌هایی مثل آبزی‌پروری، ایجاد پارک 
ساحلی، برنامه‌های فرهنگی و ورزشی در کنار ساحل 
را منوط به نظارت یک نهاد واحد برمی‌شمرد و ادامه 
می‌دهد: نهادهای مختلفی ازجمله منابع طبیعی، 
آب منطقه‌ای، کشاورزی و... خدمات ساحلی را ارائه 
می‌کنند که در برخی موارد با یکدیگر هم‌نظر نیستند. 
از سویی دیگر فرمانداری یا شهرداری هم نمی‌تواند 
متولی ساحل باشد، زیرا نظارت و خدمات‌دهی بر عهده 
این دو نهاد است و به همین دلیل لزوم تشکیل سریع‌تر 

سازمان عمران سواحل احساس می‌شود.
از دیدگاه نماینده ساری، اشتغال‌زایی برای مردم 
استان‌های شمالی از مزایای تشکیل سازمان عمران 

سواحل خواهد بود.

زارعی با بیان اینکه تشکیل سازمان عمران سواحل 
بدون شک به نفع مردم خواهد بود، می‌افزاید: میلیون‌ها 
مترمربع اراضی در اختیار دستگاه‌های دولتی است. هر 
10مترمربع از این اراضی با انتقال به بخش خصوصی یا 

تعاونی می‌تواند اشتغال ایجاد کند.

   
‌مردم و مسئولان استان‌های شمالی منتظرند تا با 
تشکیل سازمان عمران سواحل، شاهد فرایند مدیریت 
بر ساحل و دریا، بهره‌مندی از سواحل آزاد شده، استفاده 
حداکثری از قابلیت‌ها برای اشتغال‌زایی، برپایی 
برنامه‌های اجتماعی، فرهنگی، ورزشی و گردشگری 
باشند. در کنار این انتظار، محمد عباسی، رئیس 
سازمان امور اجتماعی وزارت کشور هم از پیگیری 
برای تخصیص ردیف اعتباری در بودجه سال ۱۴۰۲ 
برای اجرای طرح‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 

در سواحل خزر خبر می‌دهد.

شمارش معکوس برای مدیریت یکپارچه سواحل
با تشکیل سازمان عمران سواحل، برنامه‌های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی با اولویت اشتغال‌زایی برای بومیان اجرا خواهد شد

روز جهانی چوب در کرمانشاه
رویداد منطقه‌ای 2022روز جهانی چوب با حضور هنرمندانی از 
11استان کشور در محوطه میراث جهانی بیستون آغاز به‌کار کرد. به 
گزارش ایسنا، نماینده سازمان روز جهانی چوب در ایران با اشاره به 
آغاز رویداد منطقه‌ای روز جهانی چوب به میزبانی کرمانشاه اظهارکرد: 
این رویداد از دیروز )28تیر( آغاز شد و به‌مدت 4روز ادامه دارد. علیرضا 
باوندپور از حضور هنرمندانی از 11استان کشور در این رویداد خبر داد 
و گفت: جمعا 40هنرمند برای خلق آثار در این رویداد شرکت کرده‌اند 
 که حدود 30نفر آنها از کرمانشاه و مابقی هم از دیگر استان‌های 
کشور هستند. این هنرمند رشته چوب و منبت تصریح کرد: موضوعی 
که هنرمندان در این رویداد روی آن کار خواهند کرد، دوستی با درخت 
خواهد بود که از طرف سازمان روز جهانی چوب به‌عنوان شعار سال 
انتخاب شده است. به‌گفته وی، 12اثر از سوی هنرمندان حاضر در این 
رویداد خلق می‌شود که 2اثر آن مربوط به هنرمندان کرمانشاهی است 
که در قالب 2گروه 15نفری در این رویداد شرکت کرده‌اند. باوندپور 
درباره چرایی انتخاب محوطه میراث جهانی بیستون برای برگزاری 
این رویداد هم گفت: این سومین دوره رویداد منطقه‌ای چوب در ایران 
است که 2دوره گذشته آن در طاق‌بستان و به‌دلیل شیوع بیماری کرونا 
به شکل استانی برگزار شد اما سومین دوره آن را به شکل کشوری و 
در محوطه بیستون برگزار می‌کنیم. وی ادامه داد: از این رویداد یک 
فیلم مستند تهیه می‌شود که روی سایت روز جهانی چوب بارگذاری 
خواهد شد که کل دنیا می‌توانند آن را ببینند، بنابراین ما با انتخاب 
محوطه جهانی بیستون به‌دنبال این بودیم تا علاوه بر معرفی بیشتر 
این اثر به مردم دنیا، در جذب گردشگر برای آن هم کمک کرده باشیم. 
نماینده سازمان روز جهانی چوب در ایران یادآور شد: با برگزاری این 
رویداد، مردم دنیا با صنایع‌دستی و جایگاه هنر چوب در ایران بیشتر 
آشنا خواهند شد. وی با بیان اینکه عموم مردم کرمانشاه می‌توانند 
حین برگزاری این رویداد از آن بازدید داشته باشند، گفت: برای 
کسانی هم که امکان آمدن به محوطه جهانی بیستون و بازدید از این 
رویداد را ندارند، آثار خلق شده در نگارخانه بلوط واقع در چهار‌راه 
نوبهار کرمانشاه به‌مدت یک روز به نمایش درمی‌آید و پس از آن آثار 
را به موزه چوب انتقال می‌دهیم.باوندپور به نقش مهم این رویداد در 
معرفی هرچه بهتر کرمانشاه به مردم دنیا اشاره کرد و گفت: امیدوارم 
مسئولان و رسانه‌ها پای کار بیایند تا این رویداد را که با کمترین هزینه 

و امکانات در حال برگزاری است به خوبی  حمایت کنند.

عددخبر رویداد

دبیر ستاد توانمندسازی و توسعه 
اجتماع محور محات کم‌برخوردار 
کشور گفت: ساخت ۳۰۰هزار مسکن 
براساس ظرفیت مردمی در بافت 
فرسوده تبریز باید مورد توجه قرار 
گیرد. به گزارش ایسنا، پارسا گوهری 
اظهار کرد: سامانه اشتغال و سامانه 
مسکن از هفته آینده برای شهر تبریز 

قابل دسترس خواهد بود.

۳۰۰
هزار

آذربایجان شرقی

معاون اجرایی رئیس‌جمهوری اعلام 
کرد برای اصاح زیرساخت‌های 
بافت تاریخی یزد حدود ۷۰۰میلیارد 
تومان اختصاص یافت. به گزارش 
ایرنا، سیدصولت مرتضوی در حاشیه 
نخستین جلسه ساماندهی شبکه 
آب و فاضلاب و برق و گاز متناسب با 
اقتضائات‌بافت تاریخی یزد گفت: قرار 
شد با همکاری دستگاه‌های اجرایی 
‌منابعی که به‌صورت ملی است 

تخصیص داده شود.

7000
میلیارد

یزد

زنجانعکس خبر

خشکی قزل اوزن

بنا به دلایل گوناگونی چندسالی است که در فصل تابستان 
جریان حرکت رودخانه قزل‌اوزن از حرکت باز می‌ماند و 

همین خشکی رودخانه در مدت چند‌ماه تابستان موجب 
توقف زندگی گونه‌های مختلف حیات وحش این رودخانه 

می‌شود. گونه‌های جانوری مختلف که در نوع خود در کشور 
و حتی دنیا کمیاب و نایاب هستند در همین مدت کوتاه 
به کام مرگ می‌روند و اگر این روند طی چندسال آینده 

ادامه پیدا کند، متأسفانه شاهد مرگ محیط‌زیست در این 
رودخانه مهم ایران خواهیم بود. منبع: مهر

ری
 باق

حله
/ را

ری
شه

هم
س: 

عک
راحله عبدالحسینیگزارش

روزنامه‌نگار

کرمانشاه

استاندار گیان: یکی از مهم‌ترین 
دستاوردهای تشکیل سازمان 
عمران سواحل،  ایجاد اشتغال برای 

بومی‌هاست
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دیروز برای نخستین‌بار نماد 

کلان
معاملاتی جفت ارز روبل-ریال با 
حضور رئیس‌کل بانک مرکزی در 
بازار متشکل ارز ایران گشایش یافت. در جریان 
مراسم افتتاحیه، 2میلیون روبل در این بازار مبادله 
شد. ایران و روسیه در تلاشند با پیمان‌های پولی 

دوجانبه نقش دلار را در تبادلات تجاری کم کنند.
به گزارش همشهری، یکی از عوامل افزایش قدرت 
اقتصادی آمریکا در چند دهه گذشته، افزایش ضریب 
نفوذ دلار در تجارت‌های جهانی بوده و در طول چند 
دهه گذشته دلار به یک ارز حاکم در اقتصاد جهان 
تبدیل شده است. به همین دلیل دلار صرف‌نظر 
از آثار اقتصادی یک ابزار سیاسی هم برای آمریکا 
محسوب می‌شود؛ چنان‌که این کشور بخش زیادی 
از تحریم‌ها علیه سایر کشور‌ها را از طریق این ابزار 

اجرایی می‌کند.
اما از یک دهه پیش برخی کشورها تلاش کردند 
از نقش دلار در فضای اقتصادی جهان کم کنند 
و حتی حجم دلار را در ذخایر ارزی خود کاهش 
دهند؛ به‌طوری که در سال‌های اخیر سهم دلار از 
ذخایر ارزی کشورها از 70درصد به 60درصد کاهش 
یافته است. در چنین شرایطی با وقوع تغییرات 
سیاسی در جهان، ایران و روسیه نیز تصمیم گرفتند 
برای کاهش حاکمیت دلار در فضای تجارت 
خارجی، مبادلات خود را از طریق پیمان‌های 
پولی دوجانبه انجام دهند. این اقدام که با سفر ۵ماه 
قبل رئیس‌جمهور به روسیه آغاز و در ادامه با سفر 
معاون نخست‌وزیر روسیه به ایران و سفر رئیس‌کل 
بانک مرکزی ایران به روسیه پیگیری شد، دیروز با 
رونمایی از نماد جفت‌ارز روبل-ریال در بازار متشکل 

ارزی ایران رسمیت پیدا کرد.

آغاز معاملات روبل
 دیروز برای نخستین‌بار نماد معامات ارزی 
روبل-ریال در بازار متشکل ارزی گشایش یافت و در 
جریان آن 2میلیون روبل به قیمت 539تومان به ازای 
هر روبل مورد دادوستد قرار گرفت. آنطور که اصغر 

ابوالحسنی هستیانی، قائم‌مقام بانک مرکزی در آیین 
گشایش این معاملات گفت: اقتصاد ایران نیازمند 
انعقاد پولی دوجانبه و چندجانبه است تا از این طریق 
تجار بتوانند با پول‌های محلی مبادلات خود را انجام 
دهند. البته اولویت با کشورهای همسایه است و 

روسیه نخستین کشور برای این منظور بوده است.
امیر هامونی؛ مدیرعامل بازار متشکل ارزی ایران 
نیز در این‌باره گفت: مهم تنوع‌بخشی به نمادهای 
معاملاتی بازار متشکل ارزی است تا بتوانیم نیازهای 

ارزی را به‌طور مطلوب پاسخ دهیم.
هامونی تأکید کرد: بدیهی است که فعلا مسئله ارز 
تجاری و بازرگانی در حوزه روبل مدنظر نیست و این 
روند، شروعی برای یک فرایند معاملات مستقیم 
ریال با روبل است. او افزود: صادرکنندگان ایرانی که 
به روسیه و کشورهای CIS صادرات دارند، می‌توانند 
ارز )روبل( حاصل از صادراتشان را در بازار به نرخ 
توافقی به مصارف ارز خدماتی برسانند. به‌گفته او از 
این پس دانشجویان شاغل به تحصیل در روسیه و 
کشورهای CIS که خانواده‌هایشان در ایران هستند 
و نیاز به روبل و مصارف و خدمات غیرتجاری دارند، 
می‌توانند از این ابزار جدید در بازار متشکل ارزی 

بهره‌مند شوند و نیازشان را تامین کنند.

گامی برای توسعه روابط برای روسیه
رئیس‌کل بانک مرکزی هم درباره آغاز مبادلات روبل 
در بازار متشکل ارزی گفت: گشایش نماد معاملاتی 
روبل-ریال گامی مهم در توسعه روابط اقتصادی 

ایران و روسیه است.
علی صالح‌آبادی با بیان اینکه موضوع روابط اقتصادی 
ایران با کشورهای همسایه جزو اولویت‌های راهبردی 
دولت است، توضیح داد: چارچوب کار در نماد 
معاملاتی روبل-ریال همانند سایر نمادهای بازار 
متشکل به شکل رقابتی و بر مبنای عرضه و تقاضا 

خواهد بود.
رئیس شورای پول و اعتبار در ادامه با تأکید بر تقویت 
عرضه ارز روبل در بازار گفت: حجم معاملات و عمق 
بازار برای نماد روبل و ریال در آینده نزدیک افزایش 
می‌یابد و بازارسازها هم می‌توانند در بازار حضور 
داشته باشند. رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
مطمئن هستم با گشایش نماد روبل-ریال صادرات 
ایران به روسیه افزایش می‌یابد، اضافه کرد: حجم 
واردات روسیه از کشورهای دیگر بالاست و با توجه 
به ظرفیت‌هایی که در ایران وجود دارد و بستری که 
فراهم شده، باید سهم بازارمان را از روسیه بیشتر 
کنیم. او تأکید کرد: این اقدام گامی جدی در توسعه 
روابط اقتصادی 2کشور ایران و روسیه خواهد 
بود. صالح‌آبادی گفت: در شرایط سیاسی دنیای 
کنونی ارزهای جهان‌روا همچون دلار، ابزار سیاسی 
و عامل سلطه شده است. ارزهای محلی و پیمان‌های 
پولی دو و چندجانبه وسیله و راه‌حل مناسبی برای 
خنثی‌کردن ابزار سلطه و سیاسی ارزهای جهان‌روا 
خواهد بود و بر همین اساس امروز شاهد برداشتن 
گام نخست و بسیار مهم در زمینه پیمان پولی 

دوجانبه ایران و روسیه هستیم.

آثار مبادلات روبل در بازار متشکل
کارشناسان می‌گویند که دلارزدایی از مبادلات 
تجاری ایران می‌تواند به افزایش حجم تبادلات 
تجاری ایران کمک کند. سیدبهاءالدین حسینی 
هاشمی کارشناس مسائل اقتصادی در این‌باره 
گفت: حجم مبادلات 2کشور 3 تا 4میلیارد دلار 
است که می‌تواند این حجم به ۳۰ تا ۴۰میلیارد دلار 

افزایش پیدا کند.
او رویکرد مشترک ایران و روسیه برای دلارزدایی را 
ناشی از الزامات جدید در 2کشور دانست و اعلام کرد: 
تا پیش از این، ایران فقط تحریم بود و برای مبادلات 
تجاری و اقتصادی نیاز داشتیم از کمند دلار خارج 
شویم. اما هم‌اکنون روسیه نیز تحریم شده و به همین 

جهت نیاز به دلارزدایی دارد.
او با اشاره به اینکه ایران و روسیه قبلا هم پیمان‌های 
چندجانبه پولی و ارزی داشتند، اعلام کرد: این دو 
کشور می‌توانند حداقل در مبادلات بین خودشان 
از ارزهای ملی استفاده کنند؛ بر این اساس روسیه 
می‌تواند در ایران یک حساب ریالی نزد بانک مرکزی 
باز کند و ایران نیز در روسیه یک حساب روبلی باز 
کند. پس از آن وارد‌کننده ایرانی که از روسیه کالا 
وارد می‌کند، روبل را به صادر‌کننده روسی پرداخت 

می‌کند و همین کار را روسیه در ایران انجام دهد.
به‌گفته این کارشناس مسائل اقتصادی ایجاد یک ارز 
مشترک و یا مبادله براساس واحد پول روبل و ریال 

می‌تواند به حذف ارز دلار یا یورو کمک کند.
او به دستور روسیه به کشورهای واردکننده انرژی از 
این کشور برای پرداخت هزینه آن با روبل اشاره کرد 
و گفت: این کار باعث افزایش حجم روبل و کاهش 
ارزش پول ملی روسیه می‌شود و در نتیجه وابستگی 
به ارزهای دیگر به حداقل می‌رسد. ایران نیز می‌تواند 

این کار را انجام دهد.
حسینی هاشمی افزود: پیمان‌های پولی و مالی 
را می‌توان به‌صورت سه یا چندجانبه برقرار کرد. 
به‌عنوان مثال می‌توان عراق را به این معاملات اضافه 
کرد تا ایران طلب‌های خود از عراق را از حساب این 
کشور در روسیه دریافت یا به جای آن کالا وارد کند.

پیمان پولی ایران و روسیه در فاز اجرا
دیروز برای نخستین‌بار مبادلات روبل روسیه در بازار متشکل ارزی ایران آغاز شد

عضو هیأت رئیسه شورای ملی زعفران مطرح کرد

پیش‌بینی افزایش تولید زعفران
»برداشت زعفران امسال ۱۰۰درصد افزایشی خواهد 

کشاورزی
بود.« این پیش‌بینی مسئول کمیته فرآوری شورای 
ملی زعفران، قطعا بهترین خبر این روزها در حوزه 
زعفران است. آمار تولید زعفران در 2سال گذشته به‌دلیل شرایط 
نامناسب آب و هوایی کاهشی بوده و بعد از رکورد ۴۵۰تنی برداشت در 
سال آبی پربارش 98-97 هر سال تولید زعفران با درصدی از افت مواجه 

بوده است.
 پیش از این محسن احتشام، رئیس شورای ملی زعفران آمار تولید 
زعفران در سال۹۹ را ۴۰۰تن اعلام کرده بود اما برای میزان برداشت 
سال گذشته هیچ عدد و رقم موثقی از سوی این شورا یا وزارت 
جهادکشاورزی به‌عنوان متولی اصلی و مرجع رسمی انتشار آمار تولید 
بخش کشاورزی، اعلام نشده است. برآوردهای فعالان این بخش از تولید 
سال۱۴۰۰، کاهش ۴۰درصدی و برداشت ۲۰۰تن است که با توجه به 
صادرات ۲۰۰تنی این محصول تا امروز به‌نظر چندان بی‌راه نیست، اما 
به‌طور قطع میزان تولید سال گذشته از ۳۰۰تن کمتر بوده است. در 
طول یک‌ماه گذشته بعضی فعالان این حوزه پیش‌بینی‌هایی مبنی بر 
احتمال ادامه روند کاهش تولید برای امسال ارائه کردند که با توجه به 

روند کاهشی صادرات این محصول، نگران‌کننده بود. 
حالا اما عضو هیأت مدیره شورای ملی زعفران و مسئول کمیته فرآوری 
این شورا در گفت‌وگو با همشهری از افزایش قطعی تولید این محصول 
خبر می‌دهد. علی حسینی، البته هیچ پیش‌بینی دقیقی از رقم احتمالی 
برداشت یا حتی میزان افزایش تولید نسبت به سال قبل ارائه نداد ولی 
تأکید کرد: هرگونه پیش‌بینی مبتنی بر عدد و رقم با توجه به‌مدت زمانی 
که تا فصل برداشت این محصول یعنی آبان ماه، باقی مانده غیرقابل 
استناد است و ارزیابی دقیقی از وضع مزارع تا قبل از شروع برداشت 
نمی‌توان داشت، اما این گفته که برداشت امسال نیز کاهشی خواهد بود 
درست نیست و با توجه به شواهد موجود و میزان کشت، رقم برداشت 
بیش از سال گذشته خواهد بود. از دلایل این رشد برداشت افزایش 

سطح زیرکشت زعفران در دیگر استان‌های کشور است که به‌گفته 
فعالان این بخش می‌تواند کاهش احتمالی برداشت در خراسان بزرگ 

را پوشش دهد.

تداوم مشکلات صادراتی و افزایش قاچاق
حمایت دولت از زعفران‌کاران و اعلام قیمت ۲۱میلیون تومانی خرید 
حمایتی این محصول، از اتفاقات بسیار خوبی بود که بعد از چند 
سال مشکلات تولید و صادرات به‌نظر می‌رسید نه‌تنها شرایط را برای 
تولیدکنندگان بهتر می‌کند و هم گام مثبتی در زمینه کاهش قاچاق 
خواهد بود. در چند ماه اول نیز اگرچه جهش قیمت زعفران در بازار داخل 
مصرف‌کنندگان داخلی را بیش از پیش این کالا محروم کرد اما شرایط 
بازارهای بین‌المللی بسیار خوب بود و قیمت هر کیلوگرم از این محصول 

در مقطعی از ۴۰میلیون تومان نیز فراتر رفت.
 اما این وضعیت تداوم نداشت و به‌گفته نایب‌رئیس شورای ملی زعفران 
روند صادرات این محصول از ابتدای زمستان پارسال کاهشی بوده است. 
غلامرضا میری، یک ماه پیش اعلام کرد: صادرات زعفران در دی‌ماه 
سال گذشته 58درصد، بهمن 33درصد، اسفند 38درصد، فروردین 
59.5درصد و اردیبهشت 19درصد کاهش پیدا کرد. ضرر و زیان ناشی از 
اختلاف قیمت ارز صادراتی و ارز نیمایی در هنگام بازگرداندن ارز حاصل 
از صادرات، دریافت عوارض صادرات آب مجازی از صادرکنندگان و دیگر 
مشکلات صادراتی که به افزایش هزینه صادرات منجر شده ازجمله 
دلایلی است که به‌گفته این مقام مسئول قاچاق زعفران را به‌صرفه‌تر و 

صادرات رسمی این محصول را کاهش داده است.

مقاومت بازارهای جهانی در برابر قیمت زعفران ایران
مسئول کمیته فرآوری شورای ملی زعفران در گفت‌وگو با همشهری، با 
بیان اینکه متأسفانه کاهش صادرات عارضه‌یابی نمی‌شود، گفت: عوامل 
زیادی در این زمینه دخیل هستند که نخستین و مهم‌ترین آن قوانین 

دست و پاگیر صادراتی است، در چنین شرایطی قطعا بخشی از صادرات 
به سمت قاچاق می‌رود. 

حسینی افزود: تجربه نشان داده که هرگاه دولت‌ها مقررات 
سختگیرانه‌ای در زمینه صادرات وضع کرده‌اند این قوانین کمک شایانی 
به قاچاقچیان بوده و شرایط امروز صادرات نیز به همین‌گونه است. این 
عضو هیأت رئیسه شورای ملی زعفران، جهش ۳۰۰درصدی قیمت این 
محصول را دومین عامل کاهش صادرات اعلام کرد که موجب مقاومت 
بازارهای جهانی در برابر قیمت زعفران ایران شد. حسینی افزود: قیمت 
زعفران در سال گذشته به‌دلیل کاهش تولید و همچنین جو روانی حاصل 
از افزایش رقم خرید زعفران، جهش ناگهانی داشت که این رشد گرچه 
به سود کشاورز زعفران‌کار بود اما بازارهای جهانی که سال‌ها زعفران را 
کیلویی زیر یک‌هزار دلار می‌خریدند ناگهان با قیمت چند برابر گذشته 
مواجه شدند و به تامین بخشی از نیازشان از کشورهای دیگر اقدام کردند. 
وی ادامه داد: افزایش قیمت زعفران در نهایت به نفع کشاورزان ما است 
اما این حقیقت را نیز نباید نادیده گرفت که ۸۰درصد تولید این محصول 
صادر می‌شود و ما به خریداران دنیا نیاز داریم، در نتیجه اگر بدون انعطاف 
تنها به فکر افزایش قیمت باشیم رقبای ما در منطقه، بازارهای جهانی ما 

را در اختیار خواهند گرفت. 
حسینی تأکید کرد: ممکن است این اتفاق تا یکی دو سال آینده نیفتد اما 
در آینده به هرحال خواهد افتاد. دنیا به سمت تامین کنندگانی می‌رود 
که محصول را با قیمت مناسب‌تری در اختیار خریداران بین‌المللی 
بگذارند در نتیجه فقط بر طبل گرانی کوبیدن برای خوشحال کردن 
منِ تولیدکننده درست نیست و عوامل دیگر را نیز باید درنظر گرفت. 
او کشورهای رقیب ایران در زمینه تولید زعفران را افغانستان، یونان، 
اسپانیا، ایتالیا، مراکش و هند را عنوان کرد که به سمت افزایش تولید 
زعفران رفته‌اند. به‌گفته حسینی گرچه ایران هم‌اکنون بزرگ‌ترین 
تولید‌کننده زعفران دنیاست اما ممکن است کشورهای دیگر در آینده 

بازارهای ایران را تصاحب کنند.

مبادلات سایر ارز‌ها
برخی خبر‌ها حاکی از آن است که بعد از آغاز مبادلات روبل در بازار متشکل، قرار است سایر ارزها 
ازجمله لیر ترکیه، دینار عراق و درهم امارات هم در این بازار مبادله شود. مدیرعامل بازار متشکل 
ارزی ایران دیروز در همین‌باره گفت: سعی داریم سایر ارزها همچون لیر ترکیه، دینار عراق، دلار 
کانادا و دلار استرالیا که تقاضای واقعی برای آنها وجود دارد را با اولویت بالاتری پیگیری کنیم تا در 

آینده نماد آنها را روی تابلوی بازار متشکل ارزی داشته باشیم.
هامونی در پاسخ به این پرسش که در آینده شاهد ورود درهم امارات به نمادهای معاملاتی بازار 
متشکل خواهیم بود یا خیر، گفت: هم‌اکنون حجم قابل توجهی از اسکناس درهم معامله نمی‌شود، 
زیرا حجم قابل توجهی از معاملات درهم امارات به‌صورت حواله است که یکی از نمادهای پرمعامله 
سامانه نیماست و در نتیجه معامله اسکناس درهم در بازار متشکل ارزی در اولویت‌های بعدی است.

مکث

چهره‌ها

تالار شیشه‌ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

276

593

1512

1195

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
939واحد، معادل 0.06درصد نزول کرد و به یک میلیون 

و 468هزارو 893واحد رسید. شاخص کل هم با 756واحد 
افت به 401هزار و 677واحد رسید.

در مبادلات دیروز 
بازارسرمایه، قیمت 

سهام 208شرکت 
رشد و 273شرکت کاهش 

یافت. قیمت سهام 17شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازار سهام، سهامداران حقیقی هزارو 
195میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به هزارو 512میلیارد تومان 
رسید. سهامداران حقیقی روز یکشنبه 317میلیارد تومان 

نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
در مبادلات دیروز 31هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 
6782هزار میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران با توجه به اینکه هردلار آمریکا دیروز در بازار آزاد 
در محدوده 31هزار و 900تومان دادوستد شد، هم‌اکنون 

معادل 212میلیارد و 600میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات روز سه‌شنبه 10هزارو 177میلیارد تومان 
اوراق بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این 
میزان هزارو 788میلیارد تومان به معاملات خرد سهام 
و بقیه به اوراق بدهی و معامات عمده اختصاص 
یافت. این ارقام نشان می‌دهدکه ارزش کل معاملات 
خرد در دادو ستد‌های دیروز 859میلیارد تومان معادل 

32.5درصد افت کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر

 اختلاف قیمت میوه 
در میادین و مغازه‌ها

تازه‌ترین نرخ‌نامه سازمان میادین میوه‌وتره‌بار شهر تهران حاکی 
از عرضه تمام میوه‌های فصل با قیمت‌هایی دست‌کم ۳۰درصد 
پایین‌تر از میانگین قیمت این اقلام در مغازه‌های سطح شهر 
است. در برخی از میوه‌ها ازجمله گیلاس و شاتوت این اختلاف 
بیشتر و حدود ۵۰درصد است. قیمت میوه‌های جالیزی مثل 
انواع خربزه، طالبی، گرمک و هندوانه نیز از ۵ تا 11.500تومان 

متغیر است.

شاه‌توت
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33.000
40.000

انگور 
عسگری

35.000
35.000

گیلاس 
تکدانه

56.000
85.000

هلو 
انجیری

25.000
45.000

‌قیمت
در میادین

کیلوگرم/ تومان

قیمت پنیر در نخستین ماه 
تابستان

قیمت پنیر در تیرماه امسال روند باثباتی را پشت‌ سر 
گذاشته است. از بهار امسال و همزمان با تغییر شیوه 
حمایت دولت از قیمت لبنیات به شکل پرداخت 
مستقیم یارانه به مصرف‌کنندگان، قیمت لبنیات 
افزایش یافت اما آمارها و بررسی‌های میدانی نشان 
می‌دهد درحالی‌که دیگر اقلام لبنی با کاهش مصرف 
مواجه بوده‌اند، پنیر جایگاه خود را در سبد خرید 

خانوارها حفظ کرده است.

قیمت‌ها به تومان  در تیرماه ۱۴۰۱

29.000لبنه- ۲۰۰گرمیپگاه

178.500لیقوان- ۸۰۰گرمیپگاه

89.000سنتی- ۴۰۰گرمیکاله

35.000لبنه- ۳۰۰گرمیدامداران

25.000سفید- ۲۱۰گرمیمیهن

25.500کم‌چرب- ۲۱۰گرمیروزانه

45.000آمل- ۴۰۰گرمیهراز

110.000سفید لیقوان- ۴۰۰گرمیمی‌ماس

میادین

بازارها

سوپرمارکت
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  کاهش قیمت برنج درجه‌یک در شمال 
حسن تقی‌زاده، عضو انجمن صنفی برنج‌فروشان استان مازندران 
با بیان اینکه اکنون برداشت برنج در برخی مناطق شروع شده 
است، گفت: قیمت هر کیلوگرم برنج هاشمی و طارم درجه‌یک 
کشت اول در شمال به ۹۰ تا ۹۵هزار تومان رسیده که نسبت 
به هفته‌های گذشته بین ۲۵ تا ۳۰هزار تومان کاهش را نشان 
می‌دهد. به‌ گفته او در هفته‌های گذشته قیمت هر کیلوگرم برنج 
هاشمی و طارم در شمال کشور به ۱۲۰هزار تومان نیز رسیده 
بود که با افزایش فرایند برداشت از هفته آینده، می‌توانیم شاهد 

افت قیمت‌ها در شمال کشور و بازار باشیم.

  منتظر خبرهای خوب خودرویی در ماه آینده باشید
امید قالیباف، سخنگوی وزارت صنعت‌، از اعلام خبرهای خوب 
در حوزه خودرو طی ماه آینده خبر داد و گفت: گزارش‌های 
مالی شرکت‌های خودرویی نشان می‌دهد این صنعت در 
خردادماه امسال با ۱۸درصد رشد رکورددار رشد بخش 
تولید در اقتصاد بوده است. او با بیان اینکه نتایج اقدامات 
کمی و کیفی وزارت صمت در صنعت خودرو قابل مشاهده 
است، گفت: این صنعت طبق ابلاغ دستورالعمل ۸ماده‌ای 
رئيس‌جمهور، در حال ‌گذار پلتفرمی از شکل سنتی به مدرن 
است و طبق سند تحول خودرو مسیر کیفی‌سازی در سال 

آینده شتاب بیشتری خواهد گرفت.

  ظرفیت تولید آسانسور؛ ۲برابر مصرف
صمد شفائی، عضو هیأت‌مدیره انجمن تولیدکنندگان قطعات 
آسانسور و پله‌‌برقی گفت که هم‌اکنون ۴۰ تا ۵۰هزار دستگاه 
آسانسور سالانه نصب و راه‌اندازی می‌شود، اما ظرفیت تولید 
تا ۸۰هزار دستگاه است. او با بیان اینکه تولید آسانسور برای 
آسانسورهای تا ۱۵طبقه، ۱۰۰درصد داخلی است، تصریح کرد: 
هم‌اکنون در این بخش مازاد تولید داریم و نیازی به واردات 

آسانسور نیست.
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حسین قربان‌زاده 
رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ 

بالاخره بعد از کش و قوس‌های فراوان 
در زمینه تهیه و تنظیم صورت‌های مالی 
شش‌ماهه باشگاه استقلال و اخذ 
مجوزهای لازم از سازمان بورس، سازمان 
خصوصی‌سازی‌ و ثبت شرکت‌ها، برای 
ثبت افزایش سرمایه این باشگاه که از 
تاریخ 15اسفند سال گذشته آغاز شده 
بود، نماد معاملاتی این باشگاه روز شنبه 
در فرابورس بازگشایی می‌شود و مردم 
می‌توانند نسبت به خرید و فروش سهام 
این باشگاه اقدام کنند. صورت‌های مالی 
شش‌ماهه حسابرسی شده پرسپولیس 
نیز آماده شده و بعد از قطعی شدن 
موضوع بازارگردانی سهام این باشگاه، 
نماد پرسپولیس نیز به‌زودی بازگشایی 

خواهد شد.

محسن علیزاده
عضو ناظر مجلس در شورای‌ بورس

به مصوبه شورای بورس از این ‌پس، 
عرضه و تقاضا قیمت خودروی را در 
بورس مشخص می‌کند. ضمن اینکه 
عرضه خودرو در بورس کالا، عاوه بر 
ایجاد شفافیت موجب کاهش اختلاف 
قیمت کارخانه و بازار و نیز حذف 
دلالی‌ها و رانت در بازار خودرو می‌شود.



فولاد نرم!
 در مورد خریدهای این فصل فولاد

2نکته کاملا نگران‌کننده وجود دارد
اشکان دژاگه تازه‌ترین خرید فولاد در بازار 
تابستانی نقل و انتقالات لیگ بیست‌ودوم 
به‌شمار می‌رود. بازیکنی که چندین سال در 
تیم ملی در کنار جواد نکونام بازی کرده و 
حالا زیرنظر این مربی به میدان خواهد رفت. 
اشکان در لیگ برتر فقط پیراهن تراکتور را 
به تن داشته و حالا فولاد خوزستان دومین 

باشگاه او در فوتبال ایران خواهد بود.
   دژاگه یک چهره کاملا شناخته‌شده برای 
هواداران فوتبال ایران به‌حساب می‌آید 
اما برخلاف تصور مدیران باشگاه فولاد، 
جذب او در 36سالگی هواداران این باشگاه 
را به وجد نمی‌آورد. اشکان در سال‌های 
گذشته بارها با مصدومیت روبه‌رو شده و بعد 
از ترک تراکتورسازی حتی در سطوح پایین‌تر 
فوتبال قطر نیز درخشش خاصی نداشته 
است. امضای قرارداد با این بازیکن باتجربه، 
فولادی‌ها را نگران تکرار ماجرای ایبای گومز 
می‌کند؛ فوتبالیستی که با سروصدای بسیار 
زیادی جذب شد اما هرگز نتوانست به فولاد 
کمک کند و آمادگی پشت سر گذاشتن 
حتی یک مسابقه 90دقیقه‌ای برای این تیم 
را نداشت. جذب دژاگه در ادامه روند کاملا 
متوسط نقل و انتقالاتی باشگاه فولاد در این 
پنجره صورت گرفته است. همه توقع داشتند 
آخرین تیم ایرانی باقیمانده در لیگ قهرمانان 
آسیا، یک پنجره توفانی نقل و انتقالاتی را 
پشت سر بگذارد اما تا امروز چنین اتفاقی در 
باشگاه رخ نداده است. البته که فرصت نقل و 
انتقالات برای این تیم هنوز تمام نشده اما 
با فهرست خرید فعلی، جاه‌طلبی در آسیا 
و لیگ برتر برای این تیم به‌شدت دشوار 

خواهد بود.
   فولاد برای تقویت خط دروازه در تابستان، 
به‌دنبال پیام نیازمند بود اما در نهایت با 
کریستوفر کنت قرارداد بست. گلر دوم 
سپاهان عملکرد ضعیفی در این تیم داشت 
و بعد از ورود رشید مظاهری، کاملا به نیمکت 
باشگاه دوخته شده بود. این تیم در سمت 
چپ خط دفاعی نیز به سراغ سعید آقایی 
رفت؛ بازیکنی که فصل گذشته با بیشترین 
انتقادها از سوی هواداران پرسپولیس روبه‌رو 
شده بود. بازیکنی که به‌عنوان یک دفاع 
کناری، رکورد شاهکار »صفر پاس گل« را 
در لیگ بیست‌ویکم به نام خودش ثبت کرد. 
   گزینه فولاد برای سمت راست خط دفاعی 
نیز وریا غفوری با صفر گل و تنها یک پاس گل 
در لیگ برتر بیست‌ویکم است. مجید علیاری 
و محمدرضا غبیشاوی خریدهای کاملا 
متوسطی برای تیم نکونام هستند. همانطور 
که احسان پهلوان نیز هرگز در پرسپولیس 
یک ستاره نبوده و از سطح یک بازیکن نسبتا 
خوب فراتر نرفته است، در خط حمله نیز با 
هیچ متر و معیاری، رسیدن از لوسیانو پریرا به 
علی قربانی نشانی از »پیشرفت« در خودش 
ندارد. شاید تنها خرید ایده‌آل فولاد در این 
فصل فرشید اسماعیلی باشد اما حتی او نیز 
در فوتبال قطر، فصل فوق‌العاده‌ای را سپری 
نکرده است. این خرید با جدایی احتمالی 
پاتوسی، باز هم راه را برای تقویت چشمگیر 
فولاد خوزستان خواهد بست. مهم‌ترین گزینه 
باقیمانده برای فولاد در تابستان هم آرش 
رضاوند است؛ بازیکنی که هواداران استقلال 

اصلا مخالف جدایی‌اش از باشگاه نیستند.
   در مورد خریدهای این فصل فولاد، 2نکته 
کاملا نگران‌کننده وجود دارد. اول از همه، 
شرایط سنی خریدهای مهم این تیم چندان 
مطلوب نیست؛ بازیکنانی مثل وریا، دژاگه 
و علی قربانی در انتهای مسیر فوتبال‌شان 
قرار دارند و دیگر بازیکنان دونده‌ای به‌شمار 
نمی‌روند. نگرانی دوم در مورد فهرست خرید 
این تیم، »فرم« این نفرات در فصل گذشته 
است. تقریبا هیچ‌یک از آنها از دل یک فصل 
درخشان راهی فولاد نشده‌اند. تنها نماینده 
ایرانی لیگ قهرمانان تا امروز کدام رقابت 
نزدیک بر سر یک ستاره در نقل و انتقالات را 
برده است؟ آنها کدام شاه‌ماهی نقل و انتقالات 
را به چنگ آورده‌اند؟ کدام فوق‌ستاره لیگ 
برتری حاضر شده تا در فصل جدید برای 
فولاد به میدان برود؟ خریدهای فولاد همگی 
خریدهای ساده‌ای بوده‌اند و باشگاه برای 
جذب هیچ‌کدام از آنها به دردسر نیفتاده 

است.
    بدون تردید این مهم‌ترین فصل مربیگری 
جواد نکونام خواهد بود. جواد در همین 
تابستان گزینه جدی کارکردن در استقلال 
و تیم ملی بوده اما ترجیح داده به مسیرش 
در فولاد ادامه دهد. باشگاه اما نتوانسته 
همه‌‌چیز را برای موفقیت بزرگ این مربی 
فراهم کند. تیمی که فولاد بسته، شاید باشگاه 
را از نخستین مسابقه حذفی لیگ قهرمانان 
عبور بدهد اما برای مراحل بعدی و برخورد 
با بزرگ‌ترین قدرت‌های آسیایی، به اندازه 
کافی مجهز به‌نظر نمی‌رسد. شکست خوردن 
در این فصل، ادامه مسیر مربیگری نکو را 
تغییر می‌دهد و برچسب مربی موفق را از روی 
او برمی‌دارد اما اگر این مربی بتواند با همین 
ترکیب در آسیا بدرخشد و مربی‌های خارجی 
این فصل لیگ برتر را کنار بزند، دیگر هیچ 
نگاه تردیدآمیزی به توانایی‌های او در قامت 

یک مربی باقی نخواهد ماند.
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شب شاهکار مجتبی
 حرف‌های صریح و منطقی جباری

 که باید به آنها فکر کرد؛ مجتبی در بخشی از 
سخنانش به‌شدت به مهدی تاج تاخت

با جذب دلیخت که از بچگی بایرنی بوده؛ 
حالا باشگاه آلمانی ولخرج‌ترین تیم 

نقل‌وانتقالات تابستانی است

بازی صعود به اف‌سی هالیوود خوش آمدی
 تیم‌های ملی بسکتبال ایران و اردن امروز برای 
رسیدن به جمع 4تیم اول کاپ آسیا مقابل هم 

قرار می‌گیرند 

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
ليگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
بوندس ليگا سبک یحیی

را  دوست دارم
‌گئورگي ولسياني، مدافع جديد سرخپوشان مي‌گويد

  جو خوب پرسپوليس را در هيچ تيم ديگري نديده است

یادآوری چند نکته ضروری به مهاجم سر به هوای 
تیم ملی. جالب است بدانید مهدی طارمی در 
حالی وضعیت شایسته را دعوت از بازیکنان به 
تیم ملی بعد از سال‌ها تلاش و کوشش می‌داند 
که خودش با چیزی حدود 20بازی باشگاهی برای 
نخستین بار به تیم ملی فرا‌خوانده شد!

یکی از آن ۵9 نفر بودی

 آقای طارمی!

سوژه روز
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بگوییم ماست سیاه است؟

سقوط یعنی این

همین آرش رضاوند را می‌گویید؟

یکی از خوب‌های این فوتبال 
سروش رفیعی است؛ آنقدر آرام 
و مثبت‌اندیش که اگر جلوی او 
جنگ جهانی هم رخ بدهد، آن 
را به فال نیک می‌گیرد! مثلا این 
جملات را بخوانید: »از نظر من هیچ 
دودستگی در تیم ملی وجود ندارد و امیدوارم رسانه‌ها از این 
عبارات استفاده نکنند. تک‌تک کلمات شما باعث می‌شود این 
هجمه‌ها به‌وجود بیاید یا اینکه یک فضای خوب و مناسب 
برای کار کردن ایجاد شود.« خیلی هم عالی. سروش بهترین 
راهکار را ارائه داد. از این به بعد هر اتفاقی که در فوتبال ایران رخ 
بدهد، ما از واژه‌های مثبت برای توصیف آن استفاده می‌کنیم. 
اصلا اگر لازم باشد می‌گوییم ماست سیاه است، اما باور کنید 
استوری پیج 4میلیون نفری طارمی علیه همبازیانش را 

نمی‌توانیم کاری کنیم. می‌توانیم؟!

این رسانه‌های اماراتی هم کچل کردند 
ما را از بس در مورد احتمال حضور 
مهدی قائدی در الاتحادکلبا مطلب 
نوشتند. فرهاد مجیدی سرمربی 
این تیم شده و یک روز در میان اخبار 
متناقضی در مورد حضور یا عدم‌حضور 
قائدی در این تیم مطرح می‌شود. مهدی فصل موفقی را در 
الاهلی پشت سر نگذاشت و با وجود قرارداد بلندمدتی که با این 
تیم دارد، گمانه‌زنی‌های مختلفی در مورد آینده این بازیکن 
صورت می‌گیرد. کاری نداریم که سرنوشت قائدی چه خواهد 
شد، اما همین که الان گمانه‌زنی‌های نقل‌وانتقالاتی در مورد 
او محدود به الاتحادکلبا شده نشان‌دهنده سقوط این بازیکن 
است. زمان بازی در استقلال یا اوایل حضور در الاهلی، هر روز 
از یک تیم اروپایی به‌عنوان مقصد مهدی یاد می‌شد، اما حالا... 

امیدواریم این بازیکن زودتر به روزهای خوبش برگردد.

برخی اتفاقاتی که در فصل 
نقل‌وانتقالات رخ می‌دهد بسیار 
جالب توجه است. آدم حرف‌هایی 
می‌شنود و چیزهایی می‌بیند 
که همینطور هاج و واج می‌ماند. 
تازه‌ترین شایعه این است که فولاد 

خواهان صدور رضایتنامه قطعی آرش رضاوند برای حضور 
در این تیم شده، اما استقلال 35میلیارد تومان بابت این موضوع 
طلب کرده است! به‌نظر می‌رسد آبی‌ها می‌خواهند هر قدر در این 
مدت برای جذب بازیکنان مختلف خرج کرده‌اند را به‌صورت یکجا 
از فولاد بگیرند! البته آنها یک گزینه دیگر هم دارند که معاوضه 
رضاوند با احسان پهلوان و دریافت 10میلیارد تومان پول است؛ 
پیشنهادی که یک جور کری ریز هم در آن به چشم می‌خورد. 
انصافا همه اینها را بابت همین رضاوند می‌خواهید؟ همین که هر 
وقت بازی می‌کرد کانال‌های هواداری از خجالتش درمی‌آمدند؟

قرعه‌کشی فصل جدید رقابت‌های لیگ 
برتر، روز یکشنبه آینده برگزار می‌شود. 
16تیمی که در قرعه‌کشی این فصل 
حضور دارند همگی لااقل یک‌بار در این 
مسابقات حاضر بوده‌اند و برخلاف چند سال گذشته هیچ تیم جدیدی 
به این مسابقات اضافه نشده است. سال گذشته هوادار تهران تیم 
تازه‌وارد مسابقات بود و نخستین دوره حضورش را در لیگ جشن 
می‌گرفت. سال قبل از آن آلومینیوم اراک و مس رفسنجان تیم‌های 
تازه‌وارد بودند و سال قبل‌تر )1398( گل‌گهر سیرجان بود که برای 
نخستین بار به لیگ برتر اضافه شد. در سال97 هم نساجی قائمشهر 
به لیگ برتر آمد و امسال پنجمین فصل حضورش را در این سطح آغاز 
می‌کند. در واقع از 16تیم لیگ برتر، 5تیم طی 4سال اخیر به این 

لیگ اضافه شده‌اند.

ملوان انزلی و مس کرمان، 2 تیمی که 
امسال از لیگ‌یک به لیگ برتر پیوسته‌اند 
تیم‌های تازه‌وارد و کم‌نام‌ونشانی برای 
این لیگ نیستند. ملوان و مس سال‌ها 
در لیگ برتر حاضر بوده و حتی بعضا مقام‌های خوبی هم به‌دست 
آورده‌اند. ملوان پیش از این 14دوره در لیگ برتر حاضر بوده و امسال 
این عدد را به 15خواهد رساند. ادوار حضور ملوان در لیگ برتر با تیم 
تراکتور تبریز برابر است. مس کرمان هم 8دوره در این سطح حضور 
داشته و امسال رکوردش را به 9دوره خواهد رساند. مس یک‌بار در 
لیگ برتر سوم شده و سابقه حضور در میان 3تیم بالای جدول را هم 
 دارد. در واقع تعداد حضورهای مس کرمان از مجموع حضورهای
 2 تیم دیگر این استان یعنی مس رفسنجان و گل‌گهر هم بیشتر است.

رکورددار حضور در لیگ برتر همچنان 
سرخابی‌های تهران و 2 تیم اصفهانی 
هستند که در همه ادوار این لیگ حاضر 
بوده‌اند. پرسپولیس، استقلال، سپاهان و 
ذوب‌آهن در هر 21دوره قبلی حضور داشته‌اند و امسال این رکورد را به 
22 می‌رسانند. تا همین 2سال قبل سایپا هم در این رکورد شریک بود 
که بالاخره سقوط کرد و امسال برای دومین فصل متوالی در لیگ‌یک 
بازی می‌کند. بعد از 4تیم اول به نام فولاد می‌رسیم که فقط یک دوره 
از لیگ برتر را از دست داده و امسال با 21حضور، پشت سر تهرانی‌ها 
و اصفهانی‌ها قرار می‌گیرد. پیکان هم با حضور در 18دوره از 22دوره 

لیگ برتر، جزو تیم‌های بالاست و رتبه هفتم را در اختیار دارد.

نكته بازی

متريكاآماربازی

05

15

22

نقل و انتقالات

شب شاهکار مجتبی
 حرف‌های صریح و منطقی جباری

 که باید به آنها فکر کرد
شاید از زمان سپرده شدن باکس دوشنبه‌شب‌های 
شبکه سه به »فوتبال برتر« این برنامه هرگز 
نتوانسته بود مهمانی با سطح وجاهت مجتبی 
جباری داشته باشد؛ ستاره سابق استقلال و تیم ملی 
که نه فقط به‌خاطر رزومه‌اش، بلکه به واسطه جنس 
حرف‌هایی که زد حسابی مورد‌توجه قرار گرفت. این 
روزها فضای رسانه‌ای فوتبال ایران تسلیم دو‌قطبی 
کی‌روش- اسکوچیچ است و خیلی‌ها همه‌‌چیز را در 
این چارچوب می‌بینند. جباری هم مثل همیشه 
نظرش را به صراحت گفت و پشت سرمربی کروات و 
فعلی تیم ملی درآمد. با این حال ظلم است اگر همه 
حضور شماره هشت آبی‌ها در تلویزیون را به همین 
مقدار محدود کنیم و بیرق موافقت یا مخالفت با آن 
را برداریم. جباری چیزهای مهم‌تری گفت که باید 

مورد‌تامل جدی قرار بگیرد.
مجتبی در بخشی از سخنانش به‌شدت به مهدی تاج 
تاخت و با پیش‌بینی صریح اینکه او برنده انتخابات 
فدراسیون فوتبال خواهد شد، از خجالت این نامزد 
پرماجرا درآمد. جباری که در این محاکمه غیابی 
تمام مدت تاج را »تو« خطاب می‌کرد، گلایه داشت 
که چرا یک نفر باید این همه خرابی به بار بیاورد و 
بعد خودش را سزاوار بازگشت به فوتبال بداند؟ او به 
طعنه گفت: »اقای تاج آمده تا مشکلات به جا مانده 
از آقای تاج را حل کند!« در این بخش، اظهارات 
جباری در مورد قحط‌الرجال حاکم بر فوتبال 
ایران بی‌نظیر بود. او سپس به کم‌وکیف مشکلات 
زیرساختی در فوتبال ایران پرداخت و آنجا هم 
حرف‌های جالبی زد؛ مثلا در این مورد که چرا لیگ 
ما هنوز سهمیه ویژه برای بازیکنان 25سال دارد. 
آیا این جوانگرایی است؟ مسلما نه. سن درخشش 
در فوتبال امروز جهان به 19- 18سال رسیده و 
اینکه بازیکن 25ساله فقط به‌خاطر سن و سالش 
سهمیه ویژه داشته باشد، صرفا زمینه رانت و زد‌و‌بند 

را فراهم می‌کند.
بعد از این اظهارات دقیق و درست، جباری 
افشاگری‌هایی هم در مورد چرایی به هم خوردن 
حضورش کنار وینفرد شفر انجام داد که دامنه آن 
به فرهاد مجیدی هم کشیده شد. واکنش احساسی 
جباری به جدایی وریا غفوری هم بخش مهم دیگری 
از مصاحبه بود؛ یک گفت‌وگوی کمیاب که برگ برنده 

یک برنامه نه‌چندان محبوب شد.

سبک مربیگری یحیی 
را دوست دارم

گئورگی ولسیانی، مدافع جدید سرخپوشان می‌گوید جو 
خوب پرسپولیس را در هیچ تیم دیگری ندیده است

امیرحسین اعظمی| پرسپولیس فصل گذشته شرایط خوبی در خط دفاعی و چارچوب دروازه نداشت 
و همین موضوع باعث شد تا یحیی گل‌محمدی برای برطرف کردن نقاط ضعف تیمش در این دو پست 
نفرات جدیدی را جذب کند. گئورگی ولسیانی یکی از بازیکنانی است که امسال به پرسپولیس اضافه 
شده است. او که فصل قبل پیراهن سپاهان را بر تن داشت، تأکید می‌کند طی سال‌های حضور در ایران، جو 
هیچ تیمی را مثل پرسپولیس ندیده است. ولسیانی درخصوص حضور در پرسپولیس و مسائل مختلف دیگر 

به سؤالات همشهری ورزشی پاسخ می‌دهد.

   شرایط این روزهای 
پرسپولیس چطور است؟

ما به شکل جدی و فشرده تمرین 
می‌کنیم تا آماده شروع فصل جدید 
لیگ برتر شویم. تمرینات سختی را پشت 
سر می‌گذاریم و کادر فنی هم با انجام بازی‌های 
دوستانه در تلاش است تا بازیکنان را به هماهنگی 
برساند. هر روزی را که پشت سر می‌گذاریم، یک 
کمک بزرگ برای ماست تا بتوانیم بیشتر از هم 

شناخت پیدا کنیم و هماهنگ‌تر شویم.

   جو پرسپولیس را چطور 
می‌بینی؟

جو خوبی در تیم حاکم است. من قبل از 
پرسپولیس در چند تیم دیگر ایرانی بازی 
کرده بودم ولی باید بگویم که هیچ تیمی جو 
پرسپولیس را ندارد. اینجا همه‌‌چیز فوق‌العاده 
است و خوشحالم که در یک تیم بزرگ بازی 

می‌کنم.

   اولین بار که پیشنهاد 
پرسپولیس به‌دست تو رسید، چه احساسی 

داشتی؟
واقعا سورپرایز شدم. بعد از پشت سر گذاشتن یک 
فصل سخت، تازه استراحت را شروع کرده بودم که 
پرسپولیس به من پیشنهاد داد و این یک اتفاق خوب 
بود. من هم نمی‌توانستم به این پیشنهاد پاسخ منفی 
بدهم. بازی در این تیم یک چالش جدید برای من بود و 

درنهایت هم با این تیم به توافق رسیدم.

    هدف مهم تو در پرسپولیس چیست؟
مهم این است که کیفیت خوبی از خودم به نمایش بگذارم و 
بازیکن مفیدی باشم. دوست دارم قهرمانی با پرسپولیس را در 

لیگ برتر تجربه کنم و امیدوارم به این هدف برسم.

   اوایل حضورت در پرسپولیس، محیط این تیم برایت 
ناآشنا نبود؟

طبیعتا چند روز نیاز به زمان داشتم تا خودم را با شرایط وفق بدهم ولی 
حضور سروش رفیعی و دانیال اسماعیلی‌فر برای من خوشحال‌کننده 
بود چون با آنها در سپاهان همبازی بودم. از طرفی وقتی در نخستین 
جلسه به محل تمرین رفتم، برخوردها با من خوب و صمیمی بود و این 

چیزی بود که برایم اهمیت داشت.

   پرسپولیس در خط دفاع نفراتی چون 
پورعلی‌گنجی، فرشاد فرجی، علی نعمتی و هنانوف را دارد. 

به‌نظر می‌رسد رقابت بین شما سخت باشد.
رقابت که در همه پست‌ها وجود دارد.

   به‌نظر خودت فیکس بازی می‌کنی؟
این را من نمی‌توانم جواب بدهم و همه‌‌چیز دست سرمربی است که 
باید تصمیم بگیرد. آن چیزی که به من ارتباط پیدا می‌کند، تمرین و 
تلاش کردن است تا بتوانم در ترکیب ثابت بازی کنم. دیگر بازیکنان 
پرسپولیس هم تلاش می‌کنند چون می‌خواهند همراه با تیم ملی 
به جام جهانی بروند. هیچ بازیکنی در پرسپولیس از فیکس بودنش 
مطمئن نیست، من هم کار آسانی ندارم ولی تلاش می‌کنم تا به 

هدف‌هایم برسم.

   کار کردن با یحیی گل‌محمدی چطور است؟
من قبل از آمدن به پرسپولیس تجربه کار کردن با این مربی را 
نداشتم. تیم‌های گل‌محمدی در فوتبال ایران نتایج خوبی گرفته‌اند 
و او مربی صاحب‌سبکی است. گل‌محمدی در تلاش است تا در 
فصل جدید یک اتفاق بزرگ را رقم بزند، من سبک این مربی 
 را دوست دارم و امیدوارم فصل خوبی را با گل محمدی سپری

 کنم.

   چقدر احتمال می‌دهی پرسپولیس قهرمان شود؟
پیش‌بینی که غیرممکن است ولی هدف همه ما رسیدن به قهرمانی 

است. ژن قهرمانی همیشه در پرسپولیس وجود دارد.

    قبول داری سپاهان، استقلال و فولاد تهدید بزرگی 
برای پرسپولیس هستند؟

همه تیم‌ها خوب هستند و این تیم‌هایی که اسم بردید هم برای 
قهرمانی تلاش می‌کنند. باید منتظر شروع لیگ باشیم ولی ما هم 

تیم خوبی داریم و فقط برای قهرمانی می‌جنگیم.

    می‌گویند در تمرینات هم خوب گل می‌زنی؟
مثل هر فوتبالیستی به گل زدن علاقه دارم و دوست دارم برای 

پرسپولیس هم گل بزنم.

   دوست نداشتی امسال در کنار سیدجلال حسینی 
بازی کنی؟

سیدجلال تصمیم به خداحافظی گرفت ولی هر بازیکنی قطعا 
دوست داشت در کنار او بازی کند. حسینی سال‌ها در یک سطح 
حرفه‌ای فوتبال بازی کرد و همیشه هم در اوج بود. شخصیت او 

مثال‌زدنی است و برایش آرزوی موفقیت دارم.

یادآوری چند نکته ضروری به مهاجم سر به هوای تیم ملی

دژاگه، شاگرد جدید 
نکونام

اشکان دژاگه بازیکن سابق تیم ملی خرید بعدی 
فولاد در بازار نقل و انتقالات خواهد بود. این 
باشگاه در تازه‌ترین اقدام خود در نقل و انتقالات 
داغ تابستان، دژاگه را به خدمت گرفته و اشکان 
اکنون در اردوی فولاد در ترکیه حاضر شده است. 
نکونام که پیش از این در العربی قطر و همچنین 
تیم ملی ایران با اشکان دژاگه هم‌تیمی بوده، 
حالا این بازیکن را به تیمش اضافه کرده است. 
فولاد که در پروسه قدرت‌نمایی نکونام برای 
جذب ستاره‌ها در این فصل احسان پهلوان، 
سعید آقایی، فرشید اسماعیلی، مجید علیاری، 
کریستوفر کنت، علی قربانی و... را به خدمت 
گرفته، حالا دژاگه را هم به تیمش اضافه کرده 
است. او فصل گذشته در الشحانیه بازی می‌کرد.

مصدومیت مهاجم 
موردنظر پرسپولیس

کاسیانو دیاز مهاجم ۳۲ساله مدنظر پرسپولیس 
که بیش از یک‌ماه پیش به‌عنوان گزینه این تیم 
مطرح شد و در این مدت چند دور مذاکرات 
برای جذب او صورت گرفت، این روزها به‌دلیل 
مصدومیت در تمرین ویزلا غایب است. به‌نظر 
می‌رسد آسیب‌دیدگی کاسیانو از ناحیه 
کشاله ران باشد و با این حساب جذب او برای 
پرسپولیس پیچیده‌تر از قبل خواهد شد 
چراکه حداقل 4هفته از میادین دور خواهد 
بود و به‌عبارتی همزمان با شروع لیگ بیست و 
دوم می‌تواند به میدان برگردد. کاسیانو قرار بود 
با انتقال 300هزار یورویی به پرسپولیس منتقل 
شود ولی این موضوع تا به امروز رسمی نشده و 
حالا مصدومیت این بازیکن شاید حضورش را در 

پرسپولیس منتفی کند.

بهروز رسایلی| مهدی طارمی فوق‌العاده آدم عجیبی است؛ یک فوتبالیست باهوش 
و توانا که در زمین کوچک‌ترین اشتباه بازیکن حریف را تبدیل به کابوسی بزرگ برای 
او می‌کند، اما بیرون از میدان با سلسله خطاهای عجیب و وحشتناک، به‌طور مستمر 
خودش را در معرض انتقادات تند و بجا قرار می‌دهد. مجموعه رفتارهای نادرست این 
بازیکن در مورد دراگان اسکوچیچ و تیم ملی ایران طی یک سال گذشته هم دقیقا 
وضعی مشابه ایجاد کرد؛ طوری که نقدهای بسیار تندی علیه این بازیکن نوشته شد 
که اغلب آنها درست و منطقی بودند. نخستین و بدیهی‌ترین ایراد به طارمی این است 
که از جایگاه حقوقی‌اش تجاوز کرده و سلسله‌مراتب اداری و حرفه‌ای را رعایت نکرده 
است. بعد هم داستان پیگیری واردات خودرو به‌عنوان پاداش صعود به جام‌جهانی و 
سایر موارد دستمایه انتقاد گسترده اهل قلم و هواداران فوتبال شد. داستان طارمی 
اما فقط همین‌ها نیست. او در بخش دیگری از سخنانش به‌شدت نسبت به دعوت 
بازیکنان پرشمار به اردوی تیم ملی موضع گرفت و گفت: »چه معنی می‌دهد 
50بازیکن به تیم ملی دعوت شوند؟ پوشیدن این پیراهن باید برای فوتبالیست‌ها 
یک آرزوی بزرگ باشد.« این نه‌تنها یک مداخله آشکار و غیرضروری در امور تیم ملی 
است، بلکه ده‌ها مثال نقض هم دارد؛ ازجمله در دوران سرمربیگری کارلوس کی‌روش 

که گویا ملاک طارمی به‌عنوان سیاست‌های استاندارد و درست است.

طارمی در بلندترین لیست تاریخ
جالب است بدانید مهدی طارمی در حالی وضعیت شایسته را دعوت از بازیکنان به 
تیم ملی بعد از سال‌ها تلاش و کوشش می‌داند که خودش با چیزی حدود 20بازی 
باشگاهی برای نخستین بار به تیم ملی فرا‌خوانده شد! خب وقتی بازیکن کیفیت 
دارد و حقش است دعوت شود، چرا باید او را چند سال پشت خط نگه داشت؟ 
جالب‌تر می‌شود اگر بدانید در یکی از نخستین دعوت‌های طارمی به تیم ملی، او 
عضوی از یک فهرست بلندبالای 59نفره بود! به‌طور مشخص کارلوس کی‌روش 
اردیبهشت94یک لیست طولانی شامل 59بازیکن را به اردو فرا‌خواند که مهدی 
طارمی هم یکی از آنها بود. در این لیست حتی اسامی بازیکنانی همچون یعقوب 

کریمی، احمد عبدالله‌زاده، اسماعیل شریفات، علیرضا سلیمی، فرزاد 
حاتمی، وحید محمدزاده، جلال علی‌محمدی، محمد نژادمهدی، مهدی 
شریفی، سامان نریمان‌جهان، میثم مجیدی، محمد مومنی، هادی 
محمدی، مهرداد قنبری، مسعود حسن‌زاده و...  هم به چشم می‌خورد. 
برخلاف باور برخی، این فهرست در چهارمین سال حضور کی‌روش 
در ایران منتشر شده و مربوط به روزهای آغازین کار او نیست. 
بنابراین این مربی آشنایی کامل با فضای فوتبال کشورمان داشته 
و باز این همه آدم را به تیم ملی دعوت کرده است. تازه فقط همین 
یک اردو هم نبود. در مثالی دیگر، مربی پرتغالی چند‌ماه بعد بار 
دیگر 52بازیکن را به تیم ملی فرا خواند. با این شرایط جدا و عمیقا 
جای تعجب دارد که مهدی طارمی می‌پرسد چرا اسکوچیچ در 
مجموع اردوهایی که تا الان داشته، 50-40بازیکن را به تیم 
ملی فرا‌خوانده. اسکو در بدترین حالتش در این مورد، هنوز با 

رکوردهای کی‌روش فاصله کهکشانی دارد!

ستاره فراموشکار
اینکه طارمی با فراموشی آنچه در دوران کی‌روش رخ داده تعدد 
مدعوین از سوی اسکوچیچ را نقطه‌ضعف این مربی به شمار 
می‌آورد، چیز چندان عجیبی نیست. ستاره توانای پورتو، پیش 
از این هم بارها نشان داده است حافظه ضعیفی دارد؛ ازجمله 
جایی که در همین مصاحبه می‌گوید: »اولویتم پول نیست«، 
اما از یاد می‌برد فایل صوتی مشهور او در مورد دریافت پول 
از حسین هدایتی در برنامه همین آقای عادل فردوسی‌پور 
منتشر شد! دقایقی بعد هم طارمی داستان پیگیری مجوز 

واردات خودرو را مطرح می‌کند تا کاملا ثابت کند هرگز دنبال 
پول نبوده، نیست و نخواهد بود! 

یکی از آن 59نفر بودی!

وز چهره ر
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تومور خوش‌خیم سبا
خبر بد برای فوتبال؛ سباستین هالر، خرید 
ساحل‌عاجی تازه دورتموند که از آژاکس به این تیم 
آمده، متوجه شد سرطان دارد. گفته می‌شود پزشکان 
در تشخیص اولیه به او گفته‌اند تومورش خوش‌خیم 
است و با جراحی بهبود می‌یابد اما واکنش باشگاه و 
دیگران به‌گونه‌ای بود انگار این مهاجم 28ساله باید 
برای همیشه یا مدتی طولانی فوتبال را کنار بگذارد. 
او با ترک اردوی تیم در سوئیس، به دورتموند برگشت 
تا سریع مداوا را آغاز کند. هالر در شکست 3بر یک 
از والنسیا و شاگردان گتوزو حضور نداشت. او گفت: 
»از همه شما به‌خاطر پیام‌های حمایت و محبت 
فراوان متشکرم. من و خانواده‌ام اکنون روی ریکاوری 

خود تمرکز خواهم کرد تا قوی‌تر برگردم.« 
اینتراخت فرانکفورت و آژاکس، ‌2باشگاه 
سابق سباستین هالر و همچنین لوکا 

مودریچ برای سبا آرزوی بهبودی 
سریع کردند. تیمو باومگارتل، 
مدافع اونیون برلین هم مانند سبا 
هالر در روز ۱۹ اردیبهشت متوجه 
شد به این بیماری مبتلا شده است. 

او حالا تمرین‌های خود را شروع کرده 
است. اگر شرایط مهاجم ساحل‌عاجی هم 

مثل او باشد، این بازیکن می‌تواند از هفته 
هشتم یا نهم به تمرین و مسابقه برگردد.

اول باشگاهی، بعد ملی
در ماجرای صف‌بندی بازیکنان تیم ملی به سود و زیان 
کادرفنی فعلی، کریم انصاری‌فرد یکی از نفراتی بود که 
استوری مخالف گذاشت و به نوعی مدعی شد که شرایط 
فعلی جالب نیست. معنای آشکار آنچه انصاری‌فرد انجام داده، 
می‌تواند این باشد که او از سهم خودش در مسابقات تیم ملی 
راضی نیست؛ بازیکنی که در دوران دراگان اسکوچیچ خیلی 
کم مورد اعتماد قرار گرفته و حتی در غیاب سردار آزمون یا 
مهدی طارمی هم فیکس نشده است. در یکی، دو اردوی آخر 
هم که اساسا کریم دعوت نشده و احتمالا این مسئله خشم 
او را به اوج رسانده است. همه این اتفاقات در شرایطی رخ 
می‌دهد که انصاری‌‎فرد در رده باشگاهی هم اصلا شرایط 
جالبی ندارد. او که 2 فصل پیش 13گل برای آاک آتن به 

ثمر رسانده بود، این فصل کلا موفق به زدن 4گل شد و در 
فهرست مازاد تیم یونانی قرار گرفت. کریم البته هنوز یک 

فصل دیگر قرارداد دارد، اما آاک به‌طور صریح اعلام کرده 
نیازی به این بازیکن ندارد و حتی پیراهن شماره 10او 
را هم به نفر دیگری داده است. هم‌اکنون وضعیت این 
بازیکن 32ساله مشخص نیست و گفته می‌شود او 
در تلاش است در یونان تیم دیگری برای خودش 
دست و پا کند. با این اوصاف، شاید بهتر باشد یکی 
مثل کریم ابتدا به وضعیت باشگاهی خودش سر و 
سامان بدهد و آنجا شرایط بهتری پیدا کند، بعد 
دنبال این باشد که دقایق بازی‌اش در تیم ملی را 

بالا ببرد و علیه کادرفنی موضع بگیرد.

با نهایی شدن انتقال ماتیاس دلیخت از یوونتوس به 
بایرن‌مونیخ حالا باشگاه آلمانی به ولخرج‌ترین باشگاه 

در فصل نقل‌وانتقالات تابستانی تبدیل شده است. 
آنها 70میلیون قطعی )به‌علاوه 10میلیون پاداش( 
صرف خرید دلیخت کرده‌اند و سادیو مانه را با 
‌32میلیون و گراونبرخ را با 18.5میلیون یورو از 
لیورپول و آژاکس خریده‌اند. در مجموع هزینه 
خرید این باشگاه به 120.5میلیون یورو رسیده 

که از منچسترسیتی و بارسلونا هم فعلا بیشتر 
است. پیش‌بینی اسکای از درآمد و هزینه‌های بایرن 

در تابستان امسال ‌165میلیون یورو خرید بازیکن، 
‌120میلیون یورو سود حاصل از فروش و 35تا‌45میلیون 

مابه‌التفاوت است. من‌سیتی برای هالند 60میلیون یورو 
)جدا از پاداش‌های کلانی که به پدر و مدیر برنامه‌های او داده( خرج 

کرده به‌عاوه 48.75میلیون یورو برای خرید فیلیپس که می‌شود به‌عبارت 
108.75میلیون یورو. در رده بعدی پرهزینه‌ترین باشگاه‌ها در نقل‌و‌انتقالات بارسلونا 
قرار دارد با 103میلیون یورو هزینه برای خرید لواندوفسکی )45( و رافینیا )58(. البته 
هر دو بازیکن جدید افزونه‌هایی دارند که خرید آنها را تا 125میلیون یورو می‌تواند 
بالا ببرد. آرسنال با 97.06میلیون یورو برای گابریل ژسوس )52.2(، ویرا )35(، 
ترنر )6.36( و مارکینیوش )3.5( در رده چهارم جای دارد و چلسی با 94.2میلیون 
یورو بابت خرید رحیم استرلینگ )56.2(، کولیبالی )38( در رده پنجم ایستاده 
است. دورتموند )86(، لیورپول )85.5(، رئال‌مادرید )80(، پاری‌سن‌ژرمن )79.5( 
و منچستر یونایتد )72.37( در جایگاه‌های بعدی قرار گرفته‌اند. اینها جدا از پولی 
است که مثلا پاری‌سن‌ژرمن به‌عنوان پاداش وفاداری به امباپه پرداخته یا رئال برای 

رودیگر بابت انتقال رایگانش هزینه کرده است. برخی 
باشگاه‌ها هنوز در بازار فعال‌اند و به‌طور مثال من‌یونایتد 
و بارسا خریدهای زیادی در پیش خواهند داشت. اگر 
یونایتد بتواند دی‌یونگ را از بارسلونا بگیرد به صدر می‌آید 
چون این انتقال دست‌کم 70میلیون یورو برایش هزینه 

دربرخواهد داشت.
   دلیخت در سال2019با رقم 75میلیون یورو از 
آژاکس به یوونتوس رفت و حالا با 70)به‌علاوه 
‌10میلیون یورو( به بایرن می‌آید. دستمزد او در بایرن 
‌12میلیون یورو به‌علاوه پاداش‌ها خواهد بود. دلیخت 
روز گذشته نخستین بخش از تست‌های پزشکی‌اش را 
در محل تمرین بایرن پشت‌سر گذاشت و برای بخش 
دوم راهی بیمارستان بارمزهرزیگ برودر شد. مدافع 
هلندی سپس قراردادش با بایرن را امضا می‌کند و به 

آمریکا می‌رود تا به تیم ملحق شود.
   مدافع هلندی پس از قطعی شدن انتقالش به 

بایرن عکسی از کودکی‌اش را منتشر کرد که در آن 
زمان و درحالی‌که تازه به فوتبال علاقه‌مند و پابه‌توپ 
شده بود، پیراهن بایرن‌مونیخ را بر تن داشته. او 
به‌سادگی می‌تواند ادعا کند از بچگی خونش 

بایرنی بوده است!
   بعد از خرید دلیخت، یک‌مدافع وسط باید 
به فروش برسد. بنژامن پاوار یکی از گزینه‌های 
فروش است. او در تیم ملی فرانسه مدافع یا 
وینگ‌بک سمت راست است اما در بایرن در 
پست دفاع وسط هم به بازی گرفته می‌شود. بایرن 
می‌خواهد حدود ‌35میلیون یورو دریافت کند. هنوز 
پیشنهادی جدی به باشگاه نرسیده. از بین پاوار و نیانزو 

یکی به فروش می‌رسد.
   شایعات مربوط به علاقه پاری‌سن ژرمن به لوکاس ارناندس 
حقیقت دارد. گزینه اصلی باشگاه فرانسوی برای خرید مدافع میانی، اشکرینیار از 
اینترمیلان است اما اگر نشد، لوکاس هم گزینه مناسبی برای آنها خواهد بود. گالتیه 
می‌خواهد تیمش را 3دفاعه بچیند و قصد دارد کیمپمبه را رد کند. او سرخیو راموس، 
مارکینیوش و یک‌مدافع بزرگ دیگر را در ترکیب تیمش می‌خواهد. لوکاس چون 

فرانسوی است، گزینه محبوبی برای پاریسی‌ها به‌شمار می‌رود.
   بایرن می‌خواهد یوزوا زیرکزی را در ازای 10تا 15میلیون بفروشد و یک بند 
بازخرید در قراردادش بگنجاند. تصمیم‌گیری در مورد او طی چند هفته آینده صورت 
می‌گیرد. آژاکس، آیندهوون و چند باشگاه از لیگ برتر و سری‌آ شرایط خرید او را 
جویا شده‌اند. بولونیا هم می‌خواهد برای خرید یاشوا زیرکزی اقدام کند. زیرکزی از 
آنجایی که تجربه بازی در پارما را داشته، از بازگشت به فوتبال ایتالیا استقبال می‌کند.

   تلاش برای خرید داوید رائوم ملی‌پوش متوقف شده است. او 
هم‌اکنون گزینه بایرن نیست چون آلفونسو دیویس 
در پست دفاع چپ بدون جانشین است و رائوم در 
سال جام‌جهانی می‌خواهد در تیمی فیکس بازی 
کند. از طرفی، خرید رائوم حدود ‌30میلیون یورو 

هزینه دارد.
   زابیتسر، کریس ریچاردز، زیرکزی و سار 
گزینه‌های فروش بایرن هستند. باشگاه امیدوار 
است سودی 40تا ‌50میلیون یورویی از قبال فروش 

آنها داشته باشد.
   مذاکرات بین بایرن و لایپزیش برای لایمر ادامه دارد 
چراکه پیشنهاد ‌20میلیونی اول بایرن ‌کافی نبود. بایرن 
و لایمر با هم توافق دارند. با مصدومیت زانوی دوباره 
گورتسکا و جراحی زانوی چپ این بازیکن، احتمالا 
مذاکرات با جدیت بیشتری پیگیری می‌شود. لایپزیش 

30میلیون برای این هافبک سوئیسی می‌خواهد.

ماتیاس 
دلیخت در 4سال گذشته

برنده جایزه پسر طلایی ۲۰۱۸
)اولین مدافعی که برنده این جایزه شد(
انتقال ‌۷۵میلیون یورویی به یوونتوس

)گران‌ترین مدافع زیر ‌۲۰سال تاریخ فوتبال(
رسیدن به دومین عنوان بهترین بازیکن زیر ‌21سال جهان 

یا همان کوپا )۲۰۱۹(
انتقال ‌۸۰ میلیون یورویی به بایرن ‌مونیخ
او هنوز چند هفته تا تولد ‌۲۳سالگی‌اش 

زمان دارد.

با جذب دلیخت که از بچگی بایرنی بوده؛ حالا باشگاه آلمانی 
ولخرج‌ترین تیم نقل‌وانتقالات تابستانی است

Bayern Munich

وارث توتی با 
پیراهن زیدان
دیبالا سرانجام راضی شد به 

آاس‌رم بپیوندد
پائولو دیبالا سرانجام قانع شد که آاس‌رم و کارکردن زیرنظر 
مورینیو برایش از پروژه پیوستن به اینترمیلان یا گزینه‌های 
کم‌رنگ‌تری مثل منچستر، پاری‌‌سن‌ژرمن و بایرن‌مونیخ 
بهتر است. توتی، اسطوره باشگاه رمی که به مهاجم آرژانتینی 
سابق یوونتوس پیشنهاد پیراهن شماره10را داده بود، 
سر حرفش ایستاد و حاضر شد به‌خاطر این خرید بزرگ 
از بایگانی‌شدن پیراهن خودش صرف‌نظر کند اما خود 
این بازیکن در مشورت با مورینیو به این نتیجه رسید که 
شماره10 را برندارد تا سنگینی بار این پیراهن روی دوش 
او سنگینی نکند. دیبالا شماره مورد علاقه خودش یعنی 
شماره21 را برداشت که به‌خاطر علاقه‌اش به زیدان و پیرلو 
به این پیراهن علاقه‌مند شده بود. او از سال2015 که در یووه 
این پیراهن را بر تن کرده، در تیم ملی آرژانتین هم همان عدد 
را می‌پوشد. اتفاقا یکی از حقه‌هایی که پینتو از آن به وعده 
برای قانع‌کردن دیبالا برای پیوستن او به رم استفاده کرده 
بود، همین شماره10 توتی بود اما خود این بازیکن ترجیح 
داد از توقعی که این شماره ایجاد می‌کند، دوری کند. چندی 
پیش نمانیا ماتیچ که از منچستر‌یونایتد رایگان به رم آمده، در 
مراسم معارفه‌اش پیراهن شماره21 را برداشته بود اما پس از 
تصمیم دیبالا و مورینیو مجبور شد این شماره را پس بدهد و 

پیراهن شماره8 را برای خودش برگزیند.

   مفاد قرارداد دیبالا ‌4.5میلیون یورو حقوق خالص است 
به‌علاوه ‌2.5میلیون یورو پاداش درصورت حضور در ‌20بازی 
به‌عنوان بازیکن فیکس، به ثمر رساندن ‌10گل و ‌4پاس‌گل 
در هر فصل. هر سالی که او در رم بماند، کمیسیونی به مدیر 
برنامه‌هایش پرداخت می‌شود که رقم آن هنوز اعلام نشده 
است. بند فسخ ‌20میلیون یورویی هم برای او درنظر گرفته 
شده که قابل فعال‌سازی از تابستان سال دوم خواهد بود؛ 
درصورت موافقت هر دو طرف. در این شرایط 18میلیون به 
رم و 2میلیون به اطرافیان دیبالا می‌رسد. قرارداد تا 2025 
با قابلیت تمدید یکطرفه از سمت رم تا 2026 است. برخی 
منابع دستمزد او را به این شکل شرح داده‌اند؛ در هر فصل 
حدود ‌6میلیون یورو درآمد خواهد داشت )4.5 تا ‌5میلیون 

یورو حقوق خالص به‌علاوه پاداش‌(.
   دیبالا در ‌7فصل حضور در یوونتوس، 5بار سری‌آ، 4بار 
جام حذفی و ‌3بار سوپرجام ایتالیا را برد. او در مجموع 
403بازی باشگاهی، 144گل و 64پاس‌گل ثبت کرده؛ 
هر 190دقیقه یک‌گل و 27هزارو294دقیقه بازی در 

رقابت‌های مختلف.
   سرمایه‌گذاری هنگفتی که برای متقاعد‌کردن دیبالا 
انجام شد، پرونده جذب فراتسی را بست. به همین دلیل پلن 
»ب« برای تقویت خط هافبک در حال تدوین است. نامی 
که مربی و مدیریت آن را دوست دارند، جورجینیو واینالدوم 
از پاری‌سن‌ژرمن است که در فهرست مازاد باشگاه فرانسوی 
قرار دارد. حقوق واینالدوم از 9میلیون فراتر می‌رود که برای 
بازیکنی بالای 30سال زیاد است و رقمی دور از دسترس 
برای رم. اگر نیمی از دستمزد هافبک هلندی توسط باشگاه 

پی‌اس‌جی تامین شود، این انتقال صورت خواهد گرفت.
   مدیران آاس‌رم از طرفی دوباره با اطرافیان آندره‌آ بلوتی 
تماس گرفته‌اند. این مهاجم که به‌تازگی قراردادش را با 
تورینو به پایان رسانده، ‌2سالی می‌شود که مهاجم محبوب 
مورینیو به شمار می‌رود. بلوتی قصد داشت به لیگ حرفه‌ای 
فوتبال آمریکا برود اما پیشنهادهای زیادی دارد؛ ازجمله 
موناکو و حتی منچستر‌یونایتد درصورت جدایی کریستیانو 

رونالدو.

 برگ‌ریزان
یوونتوس

باشگاه تورینی 
بازیکنانش را می‌فروشد 

یا دور می‌ریزد
یوونتوس از فروش دلیخت ‌85میلیون یورو )با 

افزونه‌های آینده( می‌گیرد و با پیشنهاد ‌35به‌علاوه 
‌5میلیون یورو برای برمر آماده رقابت با اینترمیلان می‌شود. 

گلیسون برمر، مدافع برزیلی تورینو فعلا یوونتوس را بر اینتر 
ترجیح می‌دهد. توافق باشگاه تورینو با اینتر صورت‌گرفته اما 
مذاکره با یووه ادامه دارد. تنها چیزی که ممکن است مدافع 
برزیلی را از یووه دور کند، دشمنی بین ‌2باشگاه شهر تورین 
است. در این میان اینتر پیشنهاد خود را افزایش نداده؛ 
30میلیون یورو به‌علاوه پاداش و انتقال قرضی کاسادی. 
حالا دیگر به تورینو بستگی دارد و توپ در زمین یوونتوس 
است. یووه غیر از این بازیکن، یک‌مدافع برزیلی دیگر را هم 
برای جانشینی دلیخت درنظر دارد؛ گابریل مالاگائیش از 
آرسنال. پائو تورس هم گزینه محبوبی است اما خرید این 
مدافع ویارئال 50میلیون هزینه دارد و یووه نمی‌خواهد 

چنین پولی را پرداخت کند.
بدهی‌های زیاد باشگاه یوونتوس این باشگاه را به یک 
بنگاه زیان‌ده با تعدیل نیروی زیاد تبدیل کرده است. 
آنها چندی پیش از شر آرون رمزی و دستمزد 8میلیون 
یورویی این هافبک ولزی خلاص شدند، دیبالا را مفت از 
دست دادند و کیه‌لینی هم قراردادش را به پایان برد و به 
اف‌سی لس‌آنجلس در MLS رفت. مسیر برناردسکی 
هم لیگ حرفه‌ای فوتبال آمریکا بود، منتهی در تیم‌ اف‌سی‌ 
تورنتو. یووه در نیم‌فصل پیش، ‌2بازیکن دیگرش را شامل 
کولوسفسکی و بنتانکور به تاتنهام هدیه داد و در تابستان 
گذشته با رفتن کریستیانو رونالدو کنار آمد. رفتار با خدیرا و 
امره‌جان در سال‌های اخیر هم به همین شکل بود. حالا نوبت 
آرتور ملو، هافبک پرحاشیه برزیلی است که در 25سالگی 
دچار پیری زودرس شده است. فصل‌پیش این فرصت 
وجود داشت تا در نقل‌وانتقالات زمستانی این بازیکن را 
با یک‌نفر در آرسنال معاوضه کنند اما نشد. خود او ‌2سال 
پیش با میرالم پیانیچ معاوضه شد اما هر دو بازیکن در یووه 
و بارسلونا عاقبت به‌خیر نشدند. یووه قصد دارد آرتور ملو را 
به‌صورت قرضی به تیمی دیگر بفرستد تا حداقل متحمل 
ضرری هنگفت نشود. آرتور هم‌اکنون سالانه ‌5میلیون یورو 
از یوونتوس حقوق خالص می‌گیرد که با توجه به نقش 
کمرنگی که دارد، پرداخت این رقم برای بیانکونری سخت 
است. او فصل گذشته 20بازی در سری‌A انجام داد اما 
درخششی نداشت. نام او از فهرست یوونتوس برای اردوی 

پیش‌فصل خارج شده.
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خریدهای پیش رو
یوونتوس در تلاش و مذاکره با باشگاه آاس‌رم بر سر خرید نیکولا 
زانیولو هم دست نگه داشته است. فعلا تلاش باشگاه برای 
تمدید اقامت موراتا‌ست اما اتلتیکو‌مادرید با یووه راه نمی‌آید و 
می‌خواهد بازیکنش را که قرضی در تورین بود، برگرداند. غیر 
از خرید رایگان پوگبا و دی‌ماریا یک‌خرید دیگر ممکن است 
به‌زودی نهایی شود. در قرارداد سرگئی میلینکوویچ ساویچ بند 
آزادسازی وجود دارد که 15میلیون یورو تخمین زده می‌شود. 
یووه می‌خواهد این بند را فعال کند و او را از لاتزیو بگیرد. 
مدیر برنامه‌های این بازیکن صرب و کولیبالی که به‌تازگی از 
ناپولی به چلسی رفته، یکی هستند و این ایجنت برای جدایی 
میلینکوویچ هم تلاش می‌کند. او غیر از پست هافبک دفاعی در 

پست مدافع میانی هم توانایی بازی دارد.

به اف‌سی هالیوود
خوش آمدی
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منهای فوتبال

ستاره خلیج‌فارس
 معتز عیسی برشم، پرنده قطری با 3طلای متوالی 

در پرش ارتفاع دنیا نامش را جاودانه کرد
جواد نصرتی|  معمولا وقتی از ستاره خلیج‌فارس حرف می‌زنیم، 
اشاره‌مان به یکی از هموطنان خودمان در شمال خلیج‌فارس 
است اما روحیه جوانمردانه ورزش ایجاب می‌کند این بار این 
لقب را به معتز برشم ستاره دوومیدانی قطر بدهیم که از جنوب 

خلیج‌فارس، خود را در تاریخ ورزش دنیا جاودانه کرده است.
معتز عیسی برشم قهرمان پرش ارتفاع قطری را خیلی از 
ورزش‌دوستان به‌خاطر سهمش در رویدادی تاریخی در المپیک 
توکیو به یاد می‌آورند. یعنی زمانی که به رقیب ایتالیایی خود 
پیشنهاد کرد به‌خاطر برابر بودن رکوردهایشان، نفری یک طلا 
از مسابقات به خانه ببرند و از رقابت دست بکشند. او حالا، دست 
به یک کار تاریخی دیگر زده و به نخستین ورزشکار در تاریخ 
تبدیل شده که 3بار متوالی قهرمان پرش ارتفاع مسابقات جهانی 

می‌شود.
ورزشکاری قطری، با آن قد و بالای کشیده و ترکه‌ای، این بار 
در آمریکا به راحتی 2متر و 37سانتی‌متر پریده است تا بالاتر 
از رقبایش به مدال طلا برسد. او که به‌خاطر استیل چشم‌نوازش 
شهرت دارد، در تمام طول مسابقه یک سر و گردن از حریفانش 
بالاتر بود و نه‌تنها آنها را با عملکرد خوبش غافلگیر کرد که بهترین 
رکورد امسالش را هم به ثبت رساند. بهترین رکورد امسال او 
2متر و 30سانتی‌متر بود اما در اورگون، فراتر از انتظار ظاهر ‌شد 
و رکورد 2متر و 37سانتی‌متر را ثبت کرد. او البته با رکورد 2متر 
و 35که در یک پرش قبل‌تر ثبت شد، طلایش را قطعی کرده 
بود اما به راحتی رکورد 2متر و 37را ثبت کرد. معتز بعد از این 
پرش، برای ثبت ‌2متر و 42سانتی‌متر که رکورد جدیدی در این 

رقابت‌ها به شمار می‌رفت اقدام کرد ولی ناموفق بود.
هواداران قدیمی‌تر ورزش، شاید خاویر سوتومویر را به‌خاطر 
بیاورند؛ ‌پرنده کوبایی که همچنان رکورد 2متر و 45سانتی‌مترش 
در سال1993 دست‌نخورده باقی مانده است. معتز با 2متر و 
43سانتی‌متر، بعد از آن پرنده افسانه‌ای قرار دارد. او البته بعد از 

کسب طلا گفت که هدفش رکوردشکنی نبوده است.
ستاره قطری بعد از کسب سومین طلای متوالی در رقابت‌های 
جهانی گفته است: »3مدال متوالی در مسابقات جهانی چیزی 
است که قبلا هرگز اتفاق نیفتاده است. من اینطور احساس 
می‌کنم که نامی در دنیای ورزش برای خودم دست و پا کرده‌ام.« 
هیچ‌کس تردیدی ندارد که معتز همین حالا در تاریخ ورزش 
جاودانه شده است و خیلی‌ها منتظر این هستند که پرنده 
سبک‌بال قطری به‌زودی از رکورد سوتومویر هم عبور کند. 
رکوردی که صاحبِ حالا میانسال آن، آرزو کرده تا همیشه 

جاودانه باقی بماند.
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افقی:
 1- پیمان زناشویی- بیماری 
عفونی التهاب پرده مغز- فلز

2- فداکار- ساخت اشیای 
فلزی به روش سرد

3- خدای سنگی- رهبر 
جنبش استقلال کوبا در 

مبارزه با اسپانیا- پوستین
4- دست‌کم- مهربان- نوعی 

قالی درشت‌باف عشایری
5- نگین انگشتر- صمیمی- 

علامت
6- اهل روستا- آبرو و اعتبار- 

مقابل رفتن
7- نوعی آچار سرکج- 

هدیه- فاقد ظرافت
8- حرف پیروزی- فرق سر- 

کامل نشده- نت چهارم
9- بصیرت- نوزاد حشره- 

استانی در شمال افغانستان
10- پهنه وسیع آبی- ماهی 

تن- وسایل
قدیمی  کلیسای   -11
اصفهان- رنگ سیاه- ابریشم 

مصنوعی
12- کاشتنی انفجاری- 
ثروت و دارایی- صاف و 

مسطح
13-‌ساز شکسته!- 
روشن‌کردن آتش- پدر بزرگ
14- شاه ایران که رستم 

برای نجات او از هفت‌خان 
گذشت- دریاسالار

15- واحد پول عمان- 
خوشحال- اسباب سفر

  
عمودی:

1- خودپسندی- پروردگار 
یکتا- نوشیدنی مستی‌آور

2- فیلمی ساخته مسعود 
کیمیایی با بازی پرویز 

پرستویی- خیالباف
3- رود آرام- گازی قابل‌اشتعال- 
سخن، گفتار- ویتامین انعقاد 

خون
4- بزرگواری- دیگ 
گرمابه‌های قدیم- اندام پرواز
5- تشویق کننده- آحاد- 

خجالتی
6- مجموعه داستانی نوشته 
منیرو روانی‌پور- اسباب 

نواختن ویولون- جست‌و‌جو
7- مادر بزرگ- طفل- بسیار 

سخت و مشکل
8- نوجوان بزهکار که 
در مرکز اصاح و تربیت 
نگهداری می‌شود- چراغ‌آویز 

تزئینی
9-... فوق ایدیهم- فریب- 
آوای متمایز‌کننده معنی 

در زبان
10- از پسران فریدون- 

بلبل- صاحب لغتنامه
11- کوره گچ‌پزی- کاغذ ضخیم- 

تمام‌کننده
12- از انجیل‌های معتبر- برجسته 

و ممتاز- داخلی
13- دویدن- سلول جنسی بالغ- 

معطر- پروردگار
14- ارتوپد سنتی- شهرستانی در 

استان اصفهان
15- ترشی بادمجان-‌ ساز زدن- 

15بسیار شکمو
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رختفممدقتقحش
ندورسدادعرنرك
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ساعت15امروز تیم ملی بسکتبال ایران بازی مهمی دارد. 
در مرحله یک‌چهارم نهایی، ایران باید اردن را شکست بدهد 
تا به نیمه‌نهایی برسد. در جاکارتا محل برگزاری کاپ آسیا 
اتفاقات خوبی برای ایران افتاده است. تیم ملی ایران که 
سوریه، قزاقستان و ژاپن را شکست داد و بدون دردسر به 
یک‌چهارم نهایی رسید، بیشتر از حریفش اردن برای بازی 
امروز استراحت و تمرین داشته است. اردن مجبور بود 
یک بازی بیشتر انجام بدهد اما ایران سرگروه 

مستقیم به مرحله بعد رفت.
اردن با حذف اندونزی تا حدودی 
خیالش بابت صعود به جام‌جهانی 
راحت شده اما به‌نظر می‌رسد امروز 
کار سختی برای صعود دارد. تا 
ثانیه‌های پایانی بازی اردن و 
چین‌تایپه، اردن کمترین 
شانس را برای صعود داشت. 

چین‌تایپه در بیشتر دقایق بازی با اختلاف جلو بود و مطمئن 
از پیروزی اما در کوارتر پایانی اردن شگفتی‌ساز شد. اردن 
به مرور اختاف را به نزدیک‌ترین حد ممکن رساند و 
پرتاب 3امتیازی فردی ابراهیم، بازیکن کانادایی این تیم از 
میانه‌های زمین هم کار را تمام کرد. اردن فقط با اختلاف یک 
امتیاز بازی را برد و حریف ایران شد. شادی آنها بعد از پیروزی، 
اهمیت کارشان را نشان می‌‌داد و البته انگیزه بالایشان را برای 

پیروزی بعدی.
ایران هم به اندازه کافی انگیزه دارد. آنها در پنجره‌های 
انتخابی جام‌جهانی خوب نبودند و حتی در مصاف با 
قزاقستان با 2شکست مقابل این تیم تحقیر شدند اما حالا با 
نتایجی که در این بازی‌ها گرفته‌اند هم از نظر فنی به شرایط 
ایده‌آل نزدیک شده‌اند و هم روحیه و انگیزه بالایی دارند. 
برای آنها چه مهم‌تر از اینکه دوباره به فینال آسیا برسند و به 
همه ثابت کنند همان تیم رؤیایی همیشگی هستند؟ سعید 
ارمغانی، سرمربی تیم ملی می‌داند بازی سختی در پیش 
است و می‌داند که هم باید جسم بازیکنانش آماده باشند و هم 
روانشان: »اردن در یک بازی عجیب‌ و غریب چین‌تایپه را برد 
و حریف ما شد. ما با تمرینات خوبی که انجام داده‌ایم تیم را 
از لحاظ تاکتیکی آماده کرده‌ایم. امیدوارم هم از نظر روانی و 
جسمی و هم از نظر تاکتیکی آماده باشیم و بتوانیم بازی خوبی 
ارائه کنیم. اردن تیم خیلی خوبی است. بازیکنان باتجربه‌ای 
دارد و برای پیروزی می‌جنگد. ما هم تیم خوبی داریم 
و امیدوارم جنگندگی ما به آنها بچربد و بتوانیم با 

پیروزی زمین را ترک کنیم.«
ایران و اردن بازی‌های زیادی مقابل هم انجام 
داده‌اند. در همین کاپ آسیا از سال 2005تا 2017، 
آنها 5بار مقابل هم بازی کرده‌اند که سهم ایران 
4پیروزی و سهم اردن یک پیروزی بوده است. 
سال2011بود که ایران در یک‌‌چهارم نهایی 84-
88از اردن باخت و به نیمه‌نهایی نرسید. اردن همان 
دوره به فینال آسیا رسید و دوم شد. اردن سال2009هم 
در جمع 4تیم حاضر شد و روی سکوی سوم رفت. از 
تیمی که سال2011ایران را شکست داد، 2بازیکن در 

تیم اردن حضور دارند. زید عباس 38ساله، همان بازیکنی که 
در لحظه آخر بازی با چین‌تایپه به فردی ابراهیم پاس داد و 
سالم السون که هم‌اکنون به‌عنوان سرمربی روی نیمکت این 
تیم است. ایران هم از آن تیم حامد حدادی و ارسلان کاظمی 

را به همراه دارد.

   حذف میزبان به نفع ایران
اندونزی برای راهیابی به جمع 8تیم برتر باید با چین بازی 
می‌کرد. پیروزی این تیم در انتخابی جام‌جهانی به ضرر 
ایران بود اما چین در یک بازی یکطرفه 108-58به پیروزی 
رسید تا به نفع ایران کار کرده باشد. اندونزی یکی از 3میزبان 
جام‌جهانی 2023است و اگر در کاپ آسیا می‌توانست یکی از 
8تیم باشد، صعودش به جام‌جهانی قطعی بود. اگر اندونزی 
صعود می‌کرد از 2گروه 6تیمی که به مرحله دوم انتخابی 
رسیده‌اند، 5تیم سهمیه می‌گرفتند و کار ایران سخت می‌شد، 
چراکه تیم با 2شکست به قزاقستان وضعیت خوبی ندارد. اما 
با حذف اندونزی تعداد سهمیه‌ها به عدد 6رسید و خیال ایران 

کمی راحت شد.

    اعتراف فیبا
تیم ملی ایران نه‌تنها به جمع ‌8تیم اول کاپ آسیا صعود کرد 
که در پاوررنکینگ این کاپ هم 8رده صعود داشت. طبق این 
رنکینگ تیم‌های لبنان، استرالیا، کره‌جنوبی و ایران 4تیمی 
هستند که به‌ترتیب بیشترین شانس و قدرت را برای قهرمانی 
دارند. فیبا که این رده‌بندی را انجام داده، پیش از این رده12را 
به تیم ایران داده بود. حالا فیبا اعتراف کرده که قرار دادن 
ایران در رده12کاری افراطی بوده است. فیبا بعد از 2باخت 
ایران در انتخابی جام‌‌جهانی و مقابل قزاقستان کمترین 
شانس را برای قهرمانی ایران در کاپ آسیا قائل بود. سایت 
فیبا نوشته: »در 3بازی کاپ آسیا، ایران مقابل تیم‌هایی که 
به دردسر افتاده بود به پیروزی‌های مطمئنی رسید. حالا به 
هواداران یادآوری می‌شود که چرا آنها بیشترین عناوین جام‌ 
ملت‌های آسیا را در 15سال گذشته داشته‌اند.« در 15سال 

گذشته ایران 3بار قهرمان آسیا شده است.

ایتالیا میزبان مرحله نهایی لیگ ملت‌‌های والیبال جهان است اما تیم‌هایی که در 
شهر بولونیا منتظر شروع مسابقات هستند، خیلی از میزبانی راضی نیستند. مشکل 
اصلی تیم‌ها گرمای هوای این شهر است. دمای هوا در بولونیا تفاوت چندانی با 
گرمایی که این روزها تهرانی‌ها با آن درگیر هستند، ندارد. در این شرایط تیم‌ها باید 
در سالن‌هایی که سیستم‌های خنک‌کننده ندارند، تمرین کنند. طبق گزارش‌هایی 
که همراهان تیم ملی ایران از بولونیا می‌دهند، سالن‌ها نه دستگاه‌های خنک‌کننده 
دارند و نه یخ‌ساز. سالن‌های بدنسازی هم کنار زمین مسابقه است که شرایط 
چندان مناسبی ندارد. فاصله سالن تمرین تا هتل تیم هم نیم ساعت است و 
اتوبوس‌هایی هم که به تیم‌‌ها اختصاص پیدا کرده، قدرت لازم برای خنک کردن 
هوای داخل اتوبوس را ندارند. این شرایط بیشتر تیم‌ها را شاکی کرده است. فیلیپ 

بلین، سرمربی تیم ژاپن دیروز در لابی هتل از گرمای سالن تمرین شاکی بود و 
صدای بلندش توجه همه را به‌خود جلب کرد. انگاپت ستاره تیم ملی فرانسه هم 
در صفحه اینستاگرامش با انتشار ویدئویی به سطح پایین امکانات سالن اشاره کرد. 
ایرانی‌ها هم از گرمای هوا شاکی‌اند. عکسی که ورزش 3  از امیرحسین اسفندیار 
منتشر کرده کلافگی او را از گرما نشان می‌دهد. اسفندیار برای تحمل گرما مجبور 
شده کیسه یخ روی سرش نگه دارد. ایرانی‌ها دلایل دیگری هم برای نارضایتی 
دارند. چند شب پیش که تیم ملی از لهستان راهی ایتالیا شد، در فرودگاه کسی 
از مسئولان اجرایی و فدراسیون والیبال ایتالیا به استقبال تیم نرفت. بدتر اینکه 
فدراسیون ایتالیا به هتل خبر نداده بود که برای تیم ایران شام آماده کند. تیم ملی 

ایران فردا برای صعود به جمع 4تیم اول با لهستان بازی می‌کند.

والیبال، کلافه از گرمای بولونیا 

بازی صعود 
 تیم‌های ملی بسکتبال ایران و اردن امروز برای 

رسیدن به جمع 4تیم اول کاپ آسیا مقابل هم قرار می‌گیرند 
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چهارسو مقر اصلی هنر و تجربه
یکی از انتقاد‌هایی که معمولا فیلمسازان نسبت به عملکرد گروه هنر و تجربه وارد می‌کنند 
شیوه اکران فیلم‌هاست. اینکه برای فیلم‌های هنر و تجربه سینمایی وجود ندارد که به‌صورت 
متمرکز و نه در سانس‌های پراکنده به نمایش آثار حاضر در این گروه بپردازد. به‌نظر می‌رسد 
برای دور تازه فعالیت‌های هنر و تجربه، این مسئله مورد توجه مدیران مرکز گسترش سینمای 
مستند و تجربی قرار گرفته است. اختصاص پردیس چهارسو به فیلم‌های هنر و تجربه‌احتمالا 
رضایت فیلمسازان و علاقه‌مندان سینما را به همراه خواهد داشت. پردیس چارسو، مقر اصلی 
نمایش‌های هنر و تجربه خواهد بود و سینماهایی در مشهد، سنندج، اصفهان، شیراز و... به 
ناوگان نمایشی هنر و تجربه پیوند خواهند خورد.با توجه به همکاری مرکز گسترش با یکی از 
پلتفرم‌ها برای نمایش آثار مستند مرکز، گویا قرار است بخشی از برنامه نمایشی هنر و تجربه 
در این پلتفرم ادامه یابد و همه‌‌چیز به اکران فیزیکی ختم نشود.در ماه‌های اخیر تعطیلی هنر و 
تجربه، موج انتقادها را به سمت سازمان سینمایی و مرکز گسترش روانه کرده است. مرکز چند 
هفته‌ای است تلاش کرده با از سرگیری نمایش مستندها در اکران حقیقت، فضا را مدیریت کند. 

باید دید نمایش فیلم‌های هنر و تجربه می‌تواند منتقدان را راضی کند؟

مکث

با گذشت حدود ‌۵ماه از تفویض اختیارات گروه 
هنر و تجربه به مرکز گسترش سینمای مستند 
و تجربی، به‌زودی دور تازه فعالیت‌های این گروه 
آغاز می‌شود. از اسفندماه سال گذشته که با تصمیم 
رئیس سازمان سینمایی مرکز گسترش سینمای 
مستند و تجربی، متولی گروه هنر و تجربه شد تا 
امروز که در روزهای پایانی تیر‌ماه به سر می‌بریم، 
تنها اتفاقی که شاهدش بوده‌ایم تغییر لوگوی 
هنر و تجربه است. اما این فقط ظاهر ماجراست. 
تشکیل کارگروه هنر و تجربه و برگزاری جلسات 
متعدد با حضور فیلمسازان و کارشناسان، بخشی 
از فعالیت‌های مرکز گسترش سینمای مستند 
و تجربی، برای شروع دور تازه‌ای از فعالیت‌های 
گروهی است که سال‌هاست فیلمسازان جوان و 
علاقه‌مندان به سینمای متفاوت چشم امید به 
آن بسته‌اند. مدیران مرکز گسترش، یک‌ماه پیش 
و در رونمایی از لوگوی تازه هنر و تجربه که رضا 
عابدینی آن را طراحی کرده، وعده دادند به‌زودی 
برنامه اکران فیلم‌های این گروه اعلام خواهد شد؛ 

اتفاقی که احتمالا به‌زودی شاهدش خواهیم بود.

همه می‌خواهند به هنر و تجربه بیایند، شما 
چطور؟ 

۷۰ فیلم متقاضی حضور در اکران هنر و تجربه 
شده‌اند. از این فیلم‌ها تعدادی را فیلم‌های کوتاه 
و مستند تشکیل می‌دهند. با توجه به اینکه مرکز 
گسترش سینمای مستند و تجربی، متولی هنر و 
تجربه شده احتمالا در دور تازه فعالیت‌های این 
گروه، شاهد اکران گسترده فیلم‌های مستند و 
کوتاه خواهیم بود. فیلم‌هایی هم در اولویت نمایش 
در هنر و تجربه قرار می‌گیرند که در جشنواره 
سینما حقیقت حضور موفقیت‌آمیزی داشته‌اند.اما 
جز فیلم‌های مستند و کوتاه تعداد قابل توجهی از 
فیلم‌های بلند هم متقاضی حضور در اکران هنر و 
تجربه شده‌اند. ازجمله این فیلم‌ها می‌توان به اینها 
اشاره کرد:»رودررو«، »ماهور«، »روز مرد سوم«، 
»ایمو«، »بچه‌های توفان«، »تایسون«، »تارا«، »ما 

که هستیم؟« و »دهکده زرد«.
حسین شهابی یکی از کارگردان‌های با تجربه‌ای 
است که با رودررو متقاضی حضور در اکران 
هنر و تجربه شده است. فیلمی درباره سینما و 
علاقه‌مندان بازیگری که شهابی درباره‌اش چنین 
می‌گوید:»در فیلم من شیوه آموزش بازیگری و 
مسایلی که جوانان علاقه‌مند به سینما با آن روبه‌رو 

هستند و گاه مشکلاتی که به آنان تحمیل می‌شود 
مورد بررسی قرار می‌گیرد. این فیلمی است که 
می‌شود دیدن آن را به تمام کسانی که علاقه‌مند به 
بازیگری بوده و به‌دنبال ورود به سینمای حرفه‌ای 
هستند توصیه کرد. به‌نظرم حداقل تأثیر مفید 
این فیلم بر مشتاقان بازیگری این خواهد بود که 
بدانند بدون هیچ زمینه آموزشی و تنها صرف 
داشتن علاقه، شرکت در تست‌های مختلف 
بازیگری می‌تواند برایشان اغلب با تجربه‌های 
تلخ همراه باشد.« حسین شهابی در کنار فریبا 
خادمی، یکی از نقش‌های اصلی این اثر را ایفا 
کرده که نخستین تجربه بازیگری او در سینما 
محسوب می‌شود. سایر بازیگران این فیلم نیز 
از میان هنرجویان کلاس‌های بازیگری یکی از 

آموزشگاه‌های سینمایی انتخاب شده‌اند.
ایمو به کارگردانی و تهیه‌کنندگی هاشم مرادی 
از دیگر فیلم‌های متقاضی حضور در اکران هنر 

و تجربه، ماجرای یک جوان شهرستانی است 
که برای کار به کافه دایی‌اش می‌آید. ایمو یکی از 
فیلم‌های حاضر در بخش مسابقه جشنواره فیلم 
شهر نیز هست و گفته می‌شود بخت زیادی برای 
اکران در گروه هنر و تجربه دارد. اغلب فیلم‌های 
متقاضی حضور در گروه هنر و تجربه محصول 
اواخر دهه 90 هستند. فیلم‌هایی که به‌علت 
شیوع کرونا و بحران و رکود حاکم بر اکران، 
امکان نمایش عمومی نیافتند. یکی از این فیلم‌ها 
»تارا« به کارگردانی کاوه قهرمان و تهیه‌کنندگی 
غلامرضا موسوی است که سال ۹۸ جلوی دوربین 
رفت و در سی‌و‌نهمین جشنواره فیلم فجر هم 
به نمایش درآمد.رعنا آزادی‌ور، مهدی پاکدل، 
نازنین فراهانی، سروش صحت، معصومه بیگی، 
مجید نوروزی، سعیده آجرلی، مهدی بزرگزاده، 
مهلا عرب و محمد صفوی بازیگران این فیلم 

سینمایی هستند.

هر فیلمی که به هر دلیل نمی‌تواند مورد توجه 
سینماداران و پخش‌کنندگان قرار گیرد می‌تواند 
بخت خود را در گروه هنر و تجربه امتحان کند. این 
قانون نانوشته هنر و تجربه در سال‌های اخیر بوده 
است. بنابراین گاهی وقت‌ها فیلم‌هایی در این گروه 
به نمایش درمی‌آمدند که سال‌ها پشت خط اکران 
مانده بودند. در فهرست فعلی متقاضی حضور 
در اکران هنر و تجربه هم چنین آثاری به چشم 
می‌خورد. یکی از این فیلم‌ها، ماهور ساخته مجید 
نیامراد، طراح صحنه و لباس باسابقه سینمای 
ایران است؛ فیلمی که سال ۹۶ به تهیه‌کنندگی 
اصغر پورهاجریان ساخته شد و جزو فیلم‌هایی 
است که سال‌ها در نوبت نمایش عمومی مانده 
است.در فیلم ماهور که بخش‌هایی از آن در کشور 
اوکراین فیلمبرداری شده بازیگرانی چون همایون 
ارشادی، گوهر خیراندیش، لاله اسکندری، 
روزبه حصاری، سوگل خلیق، مارال فرجاد، کاوه 
سماک‌باشی، تیرداد کیایی، روزبه‌خودسیانی، 
ولادلن پرتنیکو، اولگ کشانووسکی، گنادی 
پودگورنی، سوتلانا سوپیلنیاک و ایرینا سوتولنکو 

و در این فیلم سینمایی ایفای نقش کرده‌اند.
»بچه‌های توفان« ساخته صادق صادق دقیقی هم 
یکی دیگر از فیلم‌هایی است که سال‌ها از تولیدش 
می‌گذرد ولی هنوز امکان اکران عمومی نیافته 
است. بچه‌های توفان با نام قبلی »چهل کچل« در 
سال ۹۵ ساخته شد؛ فیلمی که مشکلات حقوقی 
ناشی از شکایت یک فیلمنامه‌نویس، موانعی برای 
حضورش در جشنواره‌ها هم ایجاد کرد. این فیلم با 
شکایت یکی از فیلمنامه نویسان مبنی بر شباهت 
داستان فیلم به فیلمنامه‌هایش تا مدت‌ها اکران 
نشد و فرصت حضور در جشنواره‌های خارجی را 
هم از دست داد. در نهایت مطابق با اعلام خانه 
سینما در ارتباط با داستان فیلم مقرر شد مبلغ 
30میلیون تومان به فردی که مدعی شباهت 
فیلمنامه‌اش با قصه »چهل کچل« شده داده 
شود تا قضیه تمام شود. این در حالی است که 
صادق دقیقی معتقد است قصه فیلمش برگرفته 
از یک باور محلی و برداشت از یک داستان کهن 
است که هر شخصی می‌تواند سراغ آن قصه برود 
و از آن استفاده کند. در کارنامه این کارگردان 
فیلم‌های »بزرگ مرد کوچک« )1390(،»تا آمدن 
احمد« )1393( و »مرده خور« )1398( به چشم 
می‌خورد. بچه‌های توفان یکی از فیلم‌های حاضر در 
سی‌و‌نهمین جشنواره فیلم فجر بود. در این فیلم که 
توسط پروانه مرزبان تهیه شده بازیگرانی همچون 
پژمان بازغی، رضا ناجی، مریم بوبانی، سوگل 
طهماسبی، ونوس حسن‌کانلی، پرهام دلدار و... 

ایفای نقش کرده‌اند.

صف 70فیلم برا ی اکران در  هنر و تجربه
پردیس چهارسو مقر اصلی نمایش فیلم‌های متفاوت سینمای ایران می‌شود

گزارش همشهری از اکران فیلم‌های مخاطب خاص

محمدعلی باشه‌آهنگر در حاشیه جشنواره شهر:
جشنواره‌ها می‌توانند جریان‌ساز باشند

محمدعلی باشه‌آهنگر، کارگردان و عضو هیأت داوران 

گپ
بخش بلند سینمایی می‌گوید: این رویداد سینمایی یکی 
از مهم‌ترین جشنواره‌های سینمایی ایران است؛ به‌طوری 
که اگر سینمای ایران از لحاظ محتوایی بررسی نشود، نمی‌توانیم سینمای 
تکنیکالی داشته باشیم. محمدعلی باشه‌آهنگر کارگردان که در این دوره 
را  بلند  فیلم‌های  بخش  داوری  جشنواره   از 
عهده دار است، به همشهری می‌گوید: »در وهله اول باید بگویم که 
فیلمسازان برای دغدغه شخصی خودشان فیلم می‌سازند، البته چند 
کاری بودند که چون فیلم شان در تهران روایت می‌شد و وابستگی 
بسیاری با بافت شهری تهران داشتند، قابل توجه بودند، تنها نکته‌ای که 
در این بین وجود دارد این است که گاهی بعد از دیدن این فیلم‌ها از تهران 
می‌ترسم و احساس می‌کنم در این شهر به این بزرگی، اتفاقات ترسناکی 

می‌افتد که بستر برخی از این رویکردهای اجتماعی است.« وی ادامه 
می‌دهد: »در این روزگار پر از خطر که همه‌‌چیز در گرو زندگی اجتماعی 
است، فیلمسازان وظیفه اطلاع‌رسانی به عموم مردم جامعه را دارند؛ به 
همین علت سینما همیشه در خصوص چالش‌های اجتماعی حرف اول را 
می زند.« کارگردان فیلم »سرو زیرآب« با اشاره به اینکه جشنواره‌های 
فیلم می‌توانند جریان‌ساز و مؤثر باشند، عنوان می‌کند: »جشنواره‌ها از 
جمله، جشنواره فیلم شهر یکی از مهم‌ترین جشنواره‌های سینمایی ایران 
است؛ به‌طوری که اگر سینمای ایران از لحاظ محتوایی بررسی نشود، 
نمی‌توانیم سینمای تکنیکالی داشته باشیم. جشنواره فیلم شهر باید در 
سال‌های متمادی ادامه داشته باشد و حرف‌های اجتماعی در فیلم‌ها هیچ 
زمانی تکراری نمی‌شود؛ به همین دلیل احتیاج داریم مدیران وقت این 

جشنواره برای آن برنامه‌ریزی دقیق‌تری را داشته باشند.«

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

 آیا امسال سینمای ایران 
اسکار را تحریم می‌کند؟

معرفی نماینده سینمای ایران برای شاخه بهترین فیلم 
بین‌المللی به اسکار2023 می‌تواند به درام پرکشمکشی 
بدل شود و حواشی و جار و جنجال زیادی راه بیندازد. 
کمیته‌های اسکار کشورها باید نماینده خود را تا 11مهر 
انتخاب و به اسکار معرفی کنند. از آنجا که ممکن است فیلم 
موهن »عنکبوت مقدس« به‌عنوان نماینده سینمای سوئد 
در شاخه بهترین فیلم بین‌المللی معرفی شود، احتمال دارد 
که سینمای ایران از معرفی نماینده به این رویداد سینمایی 
خودداری کند. پیش‌تر و در سال1391 نیز سینمای ایران 
در واکنش به پخش فیلمی موهن درباره پیامبر اکرم)ص( 

این رویداد سینمایی را تحریم کرد.
در سال1391، فیلم »یه حبه قند« ساخته رضا 
میرکریمی به‌عنوان نماینده سینمای ایران برای معرفی به 
هشتادوپنجمین مراسم اسکار انتخاب شد، اما شمقدری 
به دست‌اندرکاران این فیلم پیشنهاد تحریم اسکار را داد. 
شمقدری به اعضای هیأت انتخاب نماینده سینمای ایران 
در اسکار2013 و دست‌اندرکاران فیلم »یه حبه قند« در 
پی معرفی این فیلم تبریک گفت، اما خواستار تحریم اسکار 
شد. در متن پیام شمقدری آمده بود: »ضمن سپاس از 
تلاش برای برگزاری و جلسات کارشناسی هیأت انتخاب 
نماینده سینمای ایران در اسکار سال2013 و عرض تبریک 
به فیلمساز موفق سینمای ایران آقای سیدرضا میرکریمی 
که فیلم سینمایی »یه حبه قند« توانست نظر این هیأت 
کارشناسی سینمایی را برای حضور در اسکار2013 
جلب كند، پیشنهاد میك‌نم تا زمانی که دست‌اندرکاران 
آکادمی اسکار نسبت به سازندگان فیلم موهن به ساحت 
قدسی و ملکوتی پیامبر عظیم‌الشأن و پیامبر آخرالزمان 
حضرت محمد صلی‌الله‌علیه‌و‌آله‌وسلم، واکشنی در خور 
‌شأن نشان نداده‌اند به‌عنوان همدلی و همراهی با قلوب 
مجروح و زخم‌دیده یک‌ونیم میلیارد مسلمان جهان و بلکه 
7ونیم میلیارد آزادگان جهان از مشارکت سینمای ایران 
در این رویداد سینمایی امتناع شود. بدیهی است تحریم 
اسکار2013 تا زمانی است که این آکادمی نسبت به این فیلم 
موهن واکنش مناسبی انجام دهد و خود را از سازندگان آن 

مبرا سازد.«

همچنین محمد حسینی، وزیر وقت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در مراسم افتتاحیه دوازدهمین جشنواره ملی و دومین 
جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت از اجماع سینماگران 
مبنی بر عدم‌حضور فیلم »یه حبه قند« خبر داد. حسینی 
گفته بود: »چندی پیش خبر اهانت یک فیلمساز آمریکایی 
به ساحت مقدس پیامبر)ص( را شنیدیم که متأسفانه ساخت 
این فیلم اهانت‌آمیز خشم همه مسلمانان را برانگیخت و در 
این بین سینماگران ایرانی و دلسوزان فرهنگ و هنر خشم 
و عصبانیت خود را نسبت به ساخت و نمایش این فیلم بیان 
کردند، اما آنچه در کنار اعتراض‌های فردی به این جریان 
اهمیت دارد، اعلام همبستگی و بیان اعتراض به شکل جمعی 
است. در این بین بحث اسکار بسیار مطرح بود و صحبت‌ها و 
نقطه‌نظرهای بسیاری مبنی بر عدم‌حضور این فیلم در اسکار 
مطرح می‌شد و از آنجا که این مراسم در آمریکا برگزار می‌شود 
و این فیلم موهن هم توسط یک آمریکایی ساخته شده است 
با توافق حوزه هنری به‌عنوان تهیه‌کننده این اثر سینمایی و 
جناب میرکریمی تصمیم گرفته شد با عدم‌حضور این فیلم 
در اسکار، دنیا را آگاه به اعتراض سینماگران مسلمان ایران 
کنیم؛ از همین رو از دیگر کشورهای مسلمان هم می‌خواهیم 
که از شرکت در مراسم سینمایی اسکار خودداری کنند و 
خوشبختانه اهالی سینما در این زمینه به همدلی خوبی 

رسیدند.«
همان سال جایزه بهترین فیلم اسکار به فیلم ضد‌ایرانی 
»آرگو« به کارگردانی بن افلک رسید. در آن سال فیلم‌هایی 
همچون »عشق« ساخته مشایل هانکه، »بینوایان« به 
کارگردانی تام هوپر، »لینکلن« اثر استیون اسپیلبرگ و 
»زندگی‌پی« ساخته انگ لی رقبای جدی »آرگو« بودند، 
اما مضمون ضد‌ایرانی فیلم آنقدر به دهان دست‌اندرکاران 
اسکار مزه کرده بود که جایزه این فیلم را همسر باراک اوباما، 
میشل اوباما اهدا کرد. هشتاد‌وپنجمین دوره جایزه اسکار 
یکی از سیاسی‌ترین و فراموش‌شدنی‌ترین دوره‌های تاریخ 

اسکار است.
محمد حسینی در صحبت‌هایی درباره انتخاب »آرگو« در 
مراسم اسکار گفت: »شاید آنها عصبانی بودند از اینکه ما 
امسال به‌خاطر جسارتی که به ساحت نورانی پیامبر)ص( 
شده بود اسکار را تحریم کردیم و شرکت نکردیم. ‌آنها 
به‌دنبال فیلمی رفتند با مضمونی که مطابق واقع نیست. 
این فیلم ضد‌ایرانی جنبه هنری ندارد و از نظر هنری فیلمی 
بسیار ضعیف است و در ضمن از دشمن چیزی جز این انتظار 

نمی‌رود.« 

 محمود کلاری 
در جشنواره فیلم شهر

نشست آموزشی و تخصصی از »ایده تا تصویر« با 
حضور محمود کلاری در هشتمین جشنواره فیلم 
شهر برگزار می‌شود. به گزارش همشهری، نشست 
تخصصی »ایده تا تصویر« با حضور محمود کلاری، 
مدیر فیلمبرداری، پنجشنبه ۳۰ تیر، ساعت ۱۹ در 
سالن شماره ۱۲ پردیس سینما گالری ملت برگزار 
می‌شود.محمود کلاری، مدیر فیلمبرداری بسیاری 
از آثار سینمای ایران از »بادیگارد«، »فراری«، 
»ساعت 5 عصر« تا »دلشدگان« علی حاتمی است. 
او همچنین سیمرغ بلورین بهترین فیلمبرداری 
از بیست و نهمین جشنواره فیلم فجر برای فیلم 
»جدایی نادر از سیمین«، سیمرغ بلورین بهترین 
فیلمبرداری از هفتمین جشنواره فیلم فجر برای 
فیلم »سرب«، سیمرغ بلورین بهترین فیلمبرداری 
برای فیلم »بوی کافور عطر یاس«، قورباغه نقره‌ای 
از نوزدهمین جشنواره بین‌المللی کمِرایمِیج 
لهستان برای »فیلم جدایی نادر از سیمین« را دارد. 
شرکت در این کارگاه برای عموم علاقه‌مندان آزاد 

و رایگان است.

سریال

موسیقی

جشنواره

سینما

حسن معجونی به »نون خ« پیوست

تهیه‌کننده »نون خ« از حضورحسن معجونی در مجموعه 
تلویزیونی »نون خ 4« خبر داد.

 به گزارش همشهری، مهدی فرجی تهیه‌کننده سریال
»نون خ«، در صفحه شخصی خود در فضای مجازی، از 
 اضافه شدن حسن معجونی به تیم بازیگران مجموعه طنز 

»نون خ ۴« خبر داد.
این تهیه‌کننده با انتشار تصویری از حسن معجونی و 
حمیدرضا آذرنگ، از همبازی شدن این دو در مجموعه »نون 
۴« خبر داد. حسن معجونی که فارغ‌التحصیل رشته ادبیات 
نمایشی و سرپرست گروه تئاتر لیو است، نخستین بار در فیلم 
»همیشه پای یک زن در میان است« به کارگردانی کمال 

تبریزی در سال ۱۳۸۶ بود که به سینما راه یافت.
»نون خ ۴« قرار است‌ماه رمضان پیش‌رو از فروردین ۱۴۰۲، 

در ۳۰ قسمت از قاب شبکه یک روی آنتن برود.
فصل سوم مجموعه تلویزیونی »نون خ« در نوروز ۱۴۰۰ 
از شبکه یک، شبکه تماشا و شبکه نسیم پخش شد. فصل 
نخست این مجموعه تلویزیونی به کارگردانی سعید آقاخانی 
و نویسندگی امیر وفایی در نوروز ۱۳۹۸ از شبکه یک پخش 

شد. فصل دوم این مجموعه طنز نیز سال ۹۹ پخش شد.

 کنسرت موسیقی آذربایجان 
با صدای مؤذن

ارکستر آلنام به همراه گروه کر باریش، سوم مرداد‌ماه 
 با نواختن موسیقی آذربایجانی در تالار وحدت روی 

صحنه می‌رود.
به گزارش همشهری، موسیقی آذربایجانی، توسط گروه 
ارکستر آلنام به همراه گروه کر باریش، سوم مرداد‌ماه ساعت 
21:30به رهبری وحید علی‌پور و خوانندگی ودود موذن و 

مسعود امیرسپهر در تالار وحدت اجرا می‌شود.
در این کنسرت، محمدرضا عرفانی سولیست کمانچه و دانیال 
جورابچی کنسرت مایستر هستند و تنظیم قطعات را ذاکر 

اسد اف و جواد آبراهان برعهده دارند.
همچنین رضا نباهت، نوازنده ناقارا و فرهاد دلشادی، نوازنده 

سازکوبه‌ای این اجرا هستند.
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دارد. در اجرای تلفات هم به این فکر کردم مکانی که 
می‌خواهم داستان را در آن اجرا بکنم، خود غسالخانه 
نباشد. داشتم به این فکر می‌کردم که محل روایت 

داستان کجا باشد تا اینکه به گالری نقاشی رسیدم.
به‌نظرم فرم اجرا بر متن غالب است.

گرچه شما سعی می‌کنید اطلاعات لازم را از طریق 
دیالوگ‌ها و نشانه‌گذاری‌های نمایش به مخاطب 
ارائه و قصه مورد نظرتان را روایت بکنید ولی 
تماشاگر بیش از قصه، درگیر فرم اجرا می‌شود و 
از بازی‌ها و کارگردانی خوب نمایش لذت می‌برد. 
با این نظر موافقید که نمایشنامه کمی از فرم جا 

مانده است؟
این مسئله را که نمایشنامه از فرم جا مانده یا نه، 
مخاطب باید بگوید. من نمی‌توانم بگویم. من تلاشم را 
کرده‌ام که این دو تا یک جاهایی از هم پیشی بگیرند. 
یک جاهایی متن برود جلو و یک جای دیگر، فرم و 
اجرا جلو برود و در انتها هر دو در کنار یکدیگر شکل 
بگیرند و همدیگر را تکمیل کنند و شکل یکسانی را به 
مخاطب ارائه بدهند. ما فرم اجرایی را می‌آوریم که به 
متن کمک بکنیم و برعکس. یک جاهایی قطعاً اینها از 
هم پیشی می‌گیرند ولی در نهایت باید یک خط واحد 

را به دیدگان مخاطب برسانند.
در تلفات به مسئله شهدای جنگ 
و مردمی که به قول شما نیت جنگ نداشتند، 
پرداختید. این دیدگاه ستایش‌برانگیز است اما چرا 
نشانه‌ها را برای درک بهتر و ملموس‌تر مخاطب، 
آشکار نکردید و غیرمستقیم به این موضوع 
پرداخته‌اید؟ مثاً مخاطب باید خودش حدس 
بزند که مرد سیاستمدار ساکن پاریس کیست یا 
شهری که قبرستانش به مرور پر می‌شود و از دست 
می‌رود، کدام شهر ایران در جنگ تحمیلی است. 

با حذف نام‌ها و اشاره مستقیم، قصد داشتید دایره 
مخاطبان نمایش را گسترده و جهانی‌تر بکنید؟

ببینید، اگر من از کسی یا جایی اسم می‌بردم، مخاطب 
در وهله اول آن را کشف می‌کرد و متوجه می‌شد آن 
شخص سیاستمدار کیست و این شهر مرزی کجاست. 
دیگر جای کشف و فکرکردن برای او نمی‌ماند. من 
تلاش کردم که با حذف اینها به مخاطبم اجازه بدهم 
که اول فکر بکند این مرد کیست و بعد که به پاسخ 
رسید و فهمید این شهر، کدام شهر است و این برهه 
تاریخی کدام دوره از تاریخ است، به این فکر بکند که 
حالا آن سیاستمدار می‌تواند یک سیاستمدار دیگر 
هم در جهان باشد یا این شهر می‌تواند شهر دیگری و 

مردمش مردم دیگری در جهان باشند.
از نقاط قوت نمایش تلفات، بازی‌های 
خوب و کارگردانی خلاقانه شماست. بازیگران 
چگونه و بر چه اساسی انتخاب شدند و در پروسه 
تمرین‌ها، چه ایده‌هایی داشتند که به این بازی‌های 
فوق‌العاده رسیدند؟ آیا از آغاز می‌دانستید به 
بازیگرانی با این انرژی و توانمندی در بیان و بدن 

نیاز دارید؟!
بله، من همیشه برای اجرای تئاتر در وهله اول بازیگرانی 
می‌خواهم که ابزارهای قوی داشته باشند، یعنی بیان، 
بدن، حس، یا اگر نداشته باشند و یکی از این موارد در 
آنها کمتر باشد، تلاش می‌کنم روی آن قسمت بیشتر 
کار بکنم. اگر بیانش ضعیف است، بیشتر بروم سمت 
بیان یا اگر بدن ضعیف است، بیشتر به سمت بدن بروم 
و همینطور احساس. آنها را پرورش بدهم و بتوانم بازی 
بکشم بیرون اما من با عمده بازیگران »تلفات« قبلًا 
هم کار کرده بودم. مثلاً در نمایش تن‌ها و نمایش‌های 
پیش از آن. بنابراین حرف یکدیگر را می‌فهمیم و نقاط 

ضعف و قوت همدیگر را می‌شناسیم.

رسیدن از غسالخانه به گالری نقاشی!
گفت‌وگو با »علیرضا معروفی«، نویسنده و کارگردان نمایش »تلفات«

گفت‌وگو با »شهروز دل‌افکار«، کارگردان کنسرت - تئاتر »رومئو و ژولیت«
حس می‌کنم در دوران پس از جنگ هستیم!

نمایش موزیکال »رومئو و ژولیت« به کارگردانی 
»شهروز دل‌افکار« اجراهای خود را از 22خردادماه در 
تالار محراب آغاز کرد و با استقبال خوب تماشاگران 
روبه‌رو شد. متن این اثر برداشتی آزاد از نمایشنامه »رومئو و ژولیت« 
ویلیام شکسپیر است و حکایت تراژدی دلدادگی 2عاشق جوان را 
در بستر طنز و کمدی روایت ميك‌ند و چاشنی ترانه و موسیقی به آن 
افزوده شده است. داستان نمایش »رومئو و ژولیت« تقریبا همان است 
که بارها شنیده و دیده‌ایم. به بهانه استقبال مخاطبان از این کنسرت 

- تئاتر گفت‌وگویی با شهروز دل‌افکار داشته‌ایم.

شما پیش از این، نمایش »اتول 
سورون« را در سال99 با آقای »باقر سروش« 
کار کرده بودید. در آغاز از همکاری دوباره با این 

نویسنده در نمایش »رومئو و ژولیت« بگویید.
من همیشه نسبت به کارگاه‌های آموزشی‌ام و هنرجویانم احساس 
مسئولیت می‌کنم. نویسنده متن‌هایی که کارگردانی می‌کنم، همیشه 
آقای باقر سروش است و ایشان پیشنهاد متن »رومئو و ژولیت« را داد. 
در نمایش قبلی هم پیشنهاد اجرای »اتول‌سورون« از سوی او بود. در هر 
کارگاه آموزشی، آقای سروش متن را بر اساس دیدگاهش از هنرجویان 
انتخاب می‌کند و می‌نویسد. وقتی سالن اصلی محراب را دیدیم، تصمیم 

گرفتیم یک اجرای شکسپیری در این سال اجرا برویم.
هنرجویانی که در این کارگاه بازیگری آموزش دیدند، برای 
اولین‌بار روی صحنه حرفه‌‌ای تئاتر آمده‌اند. آنها چه توانایی‌هایی 
داشتند که توانستند با راهنمایی و آموزش‌های شما به این سطح از 

بازی و اجرای متن »رومئو و ژولیت« برسند؟
ببینید، بچه‌هایی که به کارگاه آموزشی می‌آیند، یکسری توانایی‌های 
فردی نسبت به‌خودشان دارند. آنها تا به حال بازیگری نکرده‌اند و برای 
اولین‌بار روی صحنه می‌روند. ما به آنها به مدت 4ماه آموزش‌های اولیه 
شامل بیان، بدن، تخیل، تمرکز، حضور صحنه‌ای و اشغال‌کردن فضا و 
موارد دیگر را می‌دهیم و بعد که نزدیک شدند به شناخت خودشان روی 
صحنه و اتودهایی که بر اساس متن‌های منتخب خودشان از آنها دیدیم، 
می‌رویم سراغ مرحله بعد که برخورد با نمایشنامه است و آقای سروش 
متنی را با اقتباس از نمایشنامه اصلی می‌نویسد و ما نسبت به توانایی 

هنرجویان نقش‌های مناسب را به آنها می‌دهیم.
یعنی متن هم به‌صورت کارگاهی و همزمان با آموزش 

بازیگران نوشته می‌شد؟
بله، آقای سروش نمایشنامه را قسمت به قسمت می‌نویسد و به ما 

می‌رساند و ما هر قسمت را تمرین می‌کنیم و پیش می‌رویم.
با توجه به اینکه بازیگران این نمایش برای اولین‌بار روی 
صحنه تئاتر حرفه‌ای می‌آیند، چرا شیوه اجرایی کنسرت - تئاتر را 
انتخاب کردید؟ اینکه بازیگران همزمان درگیر اجرای نقش خود در 
تئاتر و اجرای آوازها و حرکات موزون باشند، کار را برای آنها سخت 

نمی‌کرد؟!
راستش نمی‌خواستم نام کارمان را کنسرت - تئاتر بگذارم، ولی چون 
در نمایش‌مان از آلات موسیقی زیادی استفاده می‌کنیم، نمایش ما به 
این شکل عنوان شد. شما ببینید، در اجرای نمایش، پیانو داریم، ویولن و 
ویولن‌سل داریم، کاخن، ترومپت، گیتار و گیتار‌الکترونیک داریم و سازهای 
دیگر. بنابراین بهتر دیدیم از ظرفیت موسیقایی کار بهره ببریم و مخاطبانی 

را هم که به موسیقی علاقه‌مندند، جذب نمایش بکنیم.
به‌نظرتان بازیگران الان روی صحنه آن‌قدر خوب ظاهر 

شده‌اند که بتوان آنها را به‌عنوان بازیگران آینده تئاتر معرفی کرد؟
بله، این پروسه‌ای که بچه‌ها می‌گذرانند، رو به فعالیت حرفه‌ای‌ است. سال 
گذشته هم در نمایش »اتول‌سورون«، آنها را از پروسه هنرجویی بردیم 
به جشنواره فجر اصلی، درصورتی که هیچ‌کدام تجربه بازیگری نداشتند 
اما موفق شدیم با همان بچه‌ها به جشنواره فجر راه پیدا کنیم و حتی در 
رشته‌های مختلف و متعدد کاندیدا شدیم و در واقع به‌خاطر کیفیت خوب 
کار به ما اجرای عمومی دادند و در سالن استاد حمید سمندریان اجرا 
رفتیم؛ در پیک کرونا! ولی نمایش ما یکی از اجراهای موفق و پرفروش 
در آن بازه زمانی تماشاخانه ایرانشهر شد. نمایش »رومئو و ژولیت« را هم 
تصمیم داریم برای جشنواره فجر ارسال بکنیم. به‌نظرم این هنرجویان باید 

از این به ‌بعد بروند دنبال تجربه‌کردن.
شما از بازیگران حرفه‌ای و کاربلد سینما و تئاتر هستید. 
چرا در این اجرا، خودتان کنار بچه‌ها بازی نکردید که از تجربه‌های 

بازیگری شما هم بیاموزند؟
چون اگر خودم وارد تیم بازیگری بشوم، دیگر نمایش اجرا نمی‌شود! 
من باید از بیرون نمایش را با دقت نگاه بکنم و اگر یک »واو« جابه‌جا 
بشود، ریتم صحنه می‌افتد. بنابراین چنین چیزی ناممکن است. البته 
اگر یک نمایش با تعداد محدود 4یا 5پرسوناژ داشته باشد و همه هم 
بازیگران حرفه‌ای باشند، بله، خودم می‌روم و کنارشان بازی می‌کنم و 
لذت هم می‌برم اما این‌جا نمی‌شود. ما در این اجرا هر ثانیه کار را درنظر 
داریم. اگر دیالوگی یک‌ثانیه کش پیدا بکند و ریتم به هم بخورد، فردا 
شب با بازیگران برخورد می‌شود. ما باید اجرا را کوک نگه داریم و این 
کار برای هر شب و با بچه‌هایی که اولین‌بار روی صحنه می‌آیند خیلی 

مشکل است.

طی چند سال گذشته، روند تولید نمایش توسط بازیگران 
و کارگردانان حرفه‌ای که به علاقه‌مندان بازیگری آموزش می‌دهند و 
خروجی کارگاه را روی صحنه مي‌‌برند، خیلی باب شده. به‌نظرتان تولید 
چنین نمایش‌هایی می‌تواند کمکی به جریان تئاتر حرفه‌ای کشور 

بکند؟ آیا هنرجوها نیاز به تحصیلات و آموزش آکادمیک ندارند؟
ببینید، من از هر 2شکل ورود بازیگران به این عرصه استقبال می‌کنم، 
یعنی هم اینکه هنرجو در کلاس‌های مؤسسه‌های مختلف دوره‌های 
آموزشی بگذراند و تجربه کسب بکند و هم اینکه هنرجو را از پایه ببرند 
روی صحنه برای اجرا که این مورد دوم خیلی‌خیلی سخت است. ولی به 
آموزش آکادمیک هم نیاز است. الان این بچه‌ها تجربی کار می‌کنند، اگر 
آکادمیک بشود که بهتر. اینها مکمل همدیگرند. بازیگر باید مدام کار بکند. 
باید در بحران بازی بیفتد تا اتفاق خوبی برایش بیفتد. تا یک جایی می‌توان 
روی متن و تئوری بازیگر را مدیریت کرد. از یک جایی به‌بعد باید بپرد توی 

آب. اگر نپرد، جواب نمی‌گیرد.
چرا نمایشنامه شکسپیر را به همان صورت تراژدی اجرا 

نکردید و آن را به شکل کمدی روی صحنه بردید؟!
راستش من دیگر بعد از کرونا اصلا دوست ندارم تراژدی کار بکنم. مردم ما 
آن‌قدر عزیز از دست دادند که دیگر الان وقت تراژدی نیست. من همیشه 
دنبال طنزی هستم که مردم وقتی از سالن بیرون می‌روند، احساس بدی 
نداشته باشند از اینکه در آن لحظه‌ها خندیدند. یک حس خوشحالی در 
وجودشان ایجاد بکنیم و تا خانه که می‌رسند، تبسمی روی لب‌شان باشد. 
البته هدفم این هم نیست که فضایی ایجاد بکنیم که آدم‌ها را شدیدا 
بخندانیم. در واقع می‌خواهیم کمی آدم‌ها را از غم دور بکنیم. من احساس 
می‌کنم الان در دوره بعد از جنگیم، چون خیلی عزیز از دست دادیم. شاید 
مثل جنگ جهانی دوم است! آثاری که بعد از جنگ جهانی دوم نوشته 
شد، چه بود؟ »در انتظار گودو« بود! آدم‌ها به پوچی می‌رسند. می‌ایستند 
ساعت‌ها حرف می‌زنند اما من همیشه امید را دوست دارم. حس می‌کنم 
جذاب‌ترین قسمت دراماتیک زندگی یک انسان، امید است. تا حالا تراژدی 
کار نکرده‌ام و علاقه‌ای هم به تراژدی ندارم. اگر هم بخواهم تراژدی کار 
بکنم باید دراماتورژی بشود تا تأثیرگذار باشد. ما ترجیح دادیم زهر یک اثر 

تراژدی را بگیریم و آرام‌آرام آن را به کمدی نزدیک بکنیم.

احمدرضا حجارزادهگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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کلیدهای گمشده قفل کمدی
برحسب اتفاق در یک روز به پای 2 نمایش نشستم که در 2 
ویژگی اشتراک عجیبی داشتند. هر 2کمدی بودند و هر 2 در 
باب مرگ. نمایش نخست »سبکی« به کارگردانی و نویسندگی 
داریوش علیزاده است که روایتگر زایش و مرگ مردی است که 
زندگی‌اش بدون هیچ بالا و پایینی شبیه به زندگی هر انسان 
عادی است. او در یک چرخه زیستی ساده‌ترین رویدادهای 
ممکن را تجربه می‌کند و می‌میرد. نمایش دوم »یه روز دیگه« به 
کارگردانی نادیا فرجی است که اقتباسی نه‌چندان آزاد از »مرگ 
در می‌زند« وودی آلن است. همانطور که حدس‌پذیر است، 
داستان روایت زنی است که اجل سرآمده، اما با مأمور مرگ 
خویش مسابقه تخت نرد می‌گذارد و موفق می‌شود مرگش را 
یک روز به تعویق بیندازد؛ اما برخلاف متن وودی آلن، در اینجا 

مرگ در نهایت می‌آید و جان قربانی را می‌گیرد!
در مواجهه با این دو کمدی یک پرسش اساسی ذهنم را مشغول 
کرد. اینکه چقدر این آثار واقعا کمدی به‌حساب می‌آیند؟ چقدر 
خنده‌ای که تحویل اثر می‌دهیم، محصول یک روال معمول در 
تماشای یک کمدی است؟ اساسا ما به چه چیزی می‌خندیم؟ 
آیا به آنچه کمدی ساخته است می‌خندیم یا به داده پیشینی 

ذهنی خویش که حالا روی صحنه هرازگاهی ظاهر می‌شود؟
آنچه برایم مشهود است رویکرد کلی کمدی در بحرانی کردن 
است که می‌توان آن را در 2 ساحت دنبال کرد. نخست در زمینه 
)Context( و دیگری در مفهوم )Concept(. کمدی یا زمینه 
را بحرانی می‌کند یا مفهوم را. زمینه می‌تواند شامل یک دوره 
تاریخی یا یک جامعه باشد. برای مثال آثار چاپلین عموما در 
تلاش است یک زمینه اجتماعی / تاریخی را بحرانی کند و این 
بحرانی‌سازی را با ترفندهایی چون دست‌کاری در نشانه‌های 
ثابت زیستی رقم می‌زند. نمونه تئاتری موفق در بحرانی کردن 
زمینه را می‌توان در آثار داریو فو جست‌وجو کرد. او در مقام یک 
هنرمند چپ‌گرا که هنرش در جهت مبارزه با کاپیتالیسم است، 
همواره سعی می‌کند زمینه این رویکرد اقتصادی / سیاسی را 

بحرانی کند.
اما در مفهوم قصه کمی متفاوت است. کمدینی چون وودی 
آلن، با پوشیدن خرقه‌ای شبه‌فلسفی تلاش می‌کند مفاهیم 
را دستخوش بحران کند. در »مرگ در می‌زند« او مفهوم مرگ 
را بحرانی می‌کند، آن هم با جدا کردنش از زمینه دینی و این 
دقیقا نقطه‌ای است که بحران شکل می‌گیرد و ما به این بحران 
می‌خندیم. مرگ برای ما یک امر ثابت است. ما نمی‌دانیم کسی 
مأمور مرگش را می‌بیند یا خیر؛ اما صرفا به روایت‌های مذهبی 
بسنده می‌کنیم که تصویری از معاد را برای ما روایت می‌کنند. 
وودی آلن اما روایت دینی را حذف می‌کند و روایت خیالی 
می‌آفریند، آن هم با مرگی که بی‌عرضه است و در یک بازی 
قمار - که این یکی هم بحرانی کردن یک گناه دینی است - برای 

قربانی مرگ فرصت زندگی بیشتر را فراهم می‌کند.
در نمایش »یه روز دیگه« کارگردان و نویسنده کار متوجه 
تفاوت میان زمینه و مفهوم نمی‌شوند. مفهوم مرگ را با همان 
چشم‌اندازی ایرانی / اسلامی وارد زمینه اجتماعی می‌کنند. در 
متن آلن ما با یک شخصیت بی‌خاصیت روبه‌روییم که مرگش 
کسی را آزار نمی‌دهد و از قضا چون مرگ چنین انسانی به 
تعویق می‌افتد، خنده بر لبان ما می‌نشیند. یک آسمان‌جل 
به واسطه جسارتش در قمار زنده می‌ماند. در کار نادیا فرجی 
ما با پرستاری طرفیم که یک خانواده را نان می‌دهد و در 
آستانه یک خوشبختی اقتصادی است. پس به جای خندیدن 
ما درگیر ملودرامی می‌شویم که حتی نمی‌دانیم برای چه 
دنبالش می‌کنیم. فقط به‌واسطه ارتباط اجتماعی با شخصیت، 
با آن همذات‌پنداری می‌کنیم. شخصیت با همان حرف‌های 
همیشگی که خودمان در گفتارهای روزانه برای مظلوم جلوه 
دادن بیان می‌کنیم، قصد دارد رگ‌خواب مرگ را به‌دست آورد. 
در چنین شرایطی آنچه اساسا درک نمی‌شود مفهوم مرگ 
است. مرگ بحرانی نمی‌شود و شرط‌بندی هم به محاق می‌رود. 
ما تصویری از بازی تخته نرد را نمی‌بینیم، برخلاف متن آلن که 

بازی بدل به کنشی می‌شود که ورق درام را برمی‌گرداند.
در نمایش »سبکی« نیز وضعیت به همین منوال است. نمایش 
یک سیر زیستی را نشان می‌دهد. با توجه به اینکه در ابتدای 
نمایش تابلویی از انتهای نمایش ارائه می‌شود و شخصیت‌های 
مرگ اقوام خود را مرور می‌کنند، می‌توان دریافت پایان زایش 
شخصیت اصلی، مرگی است برآمده از تابلوی نهایی. اینجا هم 
ما با مرگ به‌عنوان یک مفهوم روبه‌روییم نه یک زمینه؛ چراکه 
به‌جز تابلوی ابتدایی و نهایی خبری از مرگ در کلیت اثر نیست. 
در اینجا نیز همه‌‌چیز به سمت بازتولید برخی مشترکات ذهنی 
جامعه ایرانی پیش می‌رود. همه‌‌چیز کلی است و نمایش تلاش 
نمی‌کند روی مفهوم مرگ بایستد. شاید بتوان گفت بیشتر 
روی مفهوم زندگی می‌ماند؛ اما زندگی که بازنمایی می‌کند 
گویی بهترین پایانش همان مرگ است؛ اما این مفهوم نیز بدل 
به یک امر کمیک نمی‌شود. نمایش تلاشی برای بحرانی کردن 
مفهوم مرگ هم نمی‌کند. همه‌‌چیز در لفافه فانتزی و ابزاری 
برای برنخوردن به هر کسی قرار می‌گیرد تا اساسا از بحرانی 

شدن فرار کند. 
با فقدان تفکیک میان زمینه و مفهوم و البته بحرانی نساختن 
عموما این آثار کمدی، کمدی‌های کلیات هستند. چیزی شبیه 
فیلم‌های کمدی روی پرده. نمونه خوبش »انفرادی« است که 
در آن کمتر از 10 دقیقه دیالوگ وجود دارد و صرفا با یک کلیت 
روبه‌روییم: کلاهبرداری صندوق‌های اعتباری. با اینکه زندگی 
ایرانی‌ها و اقتصاد بیمار امروز ایران به‌شکل دردناکی به این 
صندوق‌ها گره خورده است؛ اما فیلم نه تلاشی برای بحرانی‌ 
کردن مفهوم صندوق‌های اعتباری می‌کند و نه تلاشی برای 
بحران‌ساز‌کردن زمینه اقتصادی روز. بلکه همه‌‌چیز به کمدی 
اسلپ‌استیکی خلاصه می‌شود که می‌تواند ما را بخنداند؛ 
موقعیت‌های نسبتا عجیب‌وغریبی که بیشتر به سیرک می‌ماند. 
همه‌‌چیز کلی است و هیچ جزئیاتی در فیلم وجود ندارد. البته 
درمورد تئاتر به سبب فقدان امکانات تدوین و ثبات مکانی، در 
نهایت نمایش ناچار است به جزئیاتی در بازی و کارگردانی 
بپردازد؛ اما جزئیاتی که کارایی خاصی در روایت کمدی ندارد. 
در هر دو اجرا این بدن بازیگر است که تلاش می‌کند فقدان 
کمدی را جبران کند. برای مثال در نمایش »یه روز دیگه« 
اگر بازیگر نقش مرگ از اغراق‌های کمیک خود بکاهد و 
همه‌‌چیز به همان دیالوگ‌ها ختم شود، دیگر خبری از کمدی 
نیست. به‌عبارتی آن مفهومی که قرار بود بحرانی شود اساسا 
کنار گذاشته می‌شود و ما مشغول تماشای بازیگری در نقش 
مرگیم که پرجنب‌وجوش پیش می‌رود. در چنین شرایطی ما 

با کمدی‌های بی‌خطری روبه‌روییم که فراموش‌مان می‌شود. 

»کلفت‌ها« در تالار وحدت
نمایش »کلفت‌ها« با طراحی و کارگردانی مرتضی 
میرمنتظمی، برای اجرا در تالار وحدت آماده 
می‌شود. به گزارش همشهری، این کارگردان تئاتر 
که همچون بسیاری از همکاران خود در دوران کرونا 
اثری را روی صحنه نبرده بود، حالا مشغول تمرین و 
آماده‌سازی تازه‌ترین نمایش خویش است که با بازی 
صابر ابر، سحر دولتشاهی و الهام کردا روی صحنه 
می‌رود.  گروه اجرایی این نمایش پس از دریافت 
مجوز نمایشنامه، مشغول تمرین هستند تا بعد از 
پشت‌سر گذاشتن مرحله بازبینی و دریافت مجوز، 
اجرای خود را آغاز کنند. نمایشنامه »کلفت‌ها« 
نوشته ژان ژنه، نویسنده فرانسوی‌ است و از مهم‌ترین 
آثار ادبیات نمایشی جهان به‌شمار می‌آید که تاکنون 
کارگردانان متعددی آن را روی صحنه برده‌اند.

در کارنامه هنری مرتضی میرمنتظمی اجرای 
 ،»P2« ،»نمایش‌هایی همچون »مالی سویینی
»پنج ثانیه برف«، »ابرها«، »فرکانس«، »زن، مرد«، 

»بکت«، »فاوست« و... به چشم می‌خورد.

»تبَ« در تالار قشقایی
نمایش »تب« به نویسندگی والاس‌شان، کارگردانی ‌رؤیا 
کاکاخانی و بازی نادر فلاح عنوان یکی از تازه‌ترین آثار 

نمایشی تئاترشهر است در تالار قشقایی روی صحنه رفت.
به گزارش همشهری، بهرنگ رجبی مترجم، سینا ییلاق 
بیگی طراح صحنه، مرتضی برزگرزادگان مدیر تولید، دستیار 
کارگردان و برنامه‌ریز، ماهور ماجدی عضو گروه کارگردانی 
برخی از اعضای گروه اجرایی این اثر نمایشی را تشکیل 
می‌دهند که از تاریخ یادشده ساعت ۲۰:۳۰ به‌مدت زمان 
‌۶۰دقیقه و قیمت بلیت ۷۰ هزار تومان میزبان علاقه‌مندان 
تئاتر خواهد بود.»تب« روایتگر بخشی از زندگی مردی است 
که در یک شرایط اقتصادی و فرهنگی خوب رشد کرده 
و بزرگ شده است اما اتفاقی بر او تأثیر گذاشته و  باعث 
می‌شود تا دیدگاهش نسبت به زندگی، نقش و جایگاهش در 
وضعیت و شرایط اقتصادی جهان وارد شرایط و نگاه متفاوتی 
شده و به این بیندیشد که اصلًا می‌تواند بر شرایطی مانند 

فقر اثر داشته باشد یا خیر؟

»سفید« مهمان جدید ایرانشهر
نمایش »سفید« به نویسندگی امیر ابراهیم‌زاده و 
کارگردانی صادق برقعی از ششم مرداد در تماشاخانه 

ایرانشهر روی صحنه می‌رود.
به گزارش همشهری، این نمایش زندگی یک خانواده 
است که امیر ابراهیم‌زاده آن را نوشته و کارگردانی نمایش 
»سفید« برعهده صادق برقعی است. این نمایش روز 
پنجشنبه ششم مرداد در سالن سمندریان تماشاخانه 
ایرانشهر اجرا می‌شود. برقعی پیش از این در نمایش‌های 
»لانچر 5«، »پینوکیو«، »ژپتو«، »دامپزشکی«، 
»پاره‌سنگ در جیب‌هایش«، »حذف به قرینه معنوی« 

و »خاک سفید« بازی کرده است.
»سفید« نخستین تجربه برقعی در جایگاه کارگردانی است 
که به روایت زندگی پر از پنهانکاری یک خانواده و تلاش آنها 
برای القای تصویر شخصی‌شان از واقعیت می‌پردازد. غزاله 
زعیم، زهرا مهرابی، ساناز آقایی، بی‌تا عزیز، صادق برقعی 
و سپهر طهرانچی بازیگران نمایش »سفید« هستند و رها 

جهانشاهی مجری طرح این اثر است.

اجرای جدید

نمايش

صحنه

احسان زیورعالم؛ روزنامه‌نگاريادداشت

این روزها نمایش »تلفات« در سالن استاد ناظرزاده 
کرمانی تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه است. نمایشی 
که سال گذشته هم اجراهای موفق در تالار مولوی 
داشت.تلفات به نویسندگی و کارگردانی علیرضا معروفی همچون نمایش پیشین او )تنَ‌ها( به مسئله جنگ 
از دیدگاهی تازه می‌پردازد. نمایشنامه این اثر، اقتباسی از 2 کتاب مطرح و معتبر نویسندگان ایرانی در رابطه 
با جنگ تحمیلی است. علاوه بر متن ارزشمند، بازی‌های خوب و حرفه‌ای بازیگران، ریتم مناسب و کارگردانی 
خلاقانه علیرضا معروفی از نقاط قوت نمایش هستند که هر تماشاگری را به تحسین و تشویق این اثر وامی‌دارد. 
فرزاد تجلی، دلارام ترکی، محسن حسن‌زاده، نازنین حشم‌دار، امیررضا حشمی‌پور، مهدی رحیمی‌سده، ایمان 
سلگی، حسین عارف، خاطره فاتح، صالح لواسانی، محمد نیازی و علی هیهاوند در نمایش »تلفات« ایفای نقش 

می‌کنند. به بهانه اجرای دوباره این نمایش شایسته، گفت‌وگویی با کارگردان آن داشته‌ایم.

گذشته  سال 
نمایش »تن‌ها« را با موضوع 
اسرای جنگی روی صحنه 
بردید. آیا تلفات ادامه‌‌ای بر 
نمایش تن‌هاست؟ ایده اولیه این نمایشنامه از کجا 

در ذهن‌تان شکل گرفت؟
نه، تلفات ادامه نمایش تن‌ها نیست. فقط موضوع 
نمایش با کار قبلی‌ام همخوانی دارد که مسئله جنگ 
است ولی قصه هر دو نمایش کاملًا متفاوت از یکدیگر 
است. من نمایشنامه تلفات را براساس کتاب »دا«، 
که خاطرات سیده‌زهرا حسینی است و کتاب »زمین 

سوخته« اثر زنده‌یاد احمد محمود نوشتم.
نمایش تلفات سال گذشته نیز در تالار 
مولوی اجرا شده بود. بازخورد اجرا در آن تالار 
چگونه بود و چه شد که تصمیم به بازتولیدش در 

تماشاخانه ایرانشهر گرفتید؟
بله، نمایش تلفات سال گذشته در تالار مولوی اجرا 
و با استقبال چشمگیری روبه‌رو شد. با توجه به آن 
استقبال، گوشه ذهنم این نکته را داشتم که تلفات 
را در سالن دیگری هم اجرا ببرم و خداوند یاری کرد 

و امسال توانستیم در تماشاخانه ایرانشهر کار را اجرا 
ببریم. این موضوع در همه‌جای دنیا مرسوم است که 
یک نمایش مختص به یک سالن و یک برهه زمانی 
نیست و می‌تواند در سالن‌ها و برهه‌های زمانی مختلف 

اجرا برود.
شیوه اجرایی شما در این نمایش بسیار 
قابل‌تحسین و توجه و متفاوت با دیگر آثار نمایشی 
ا‌ست. برای رسیدن به این فرم اجرایی و روایی، چه 
ایده‌ها و فاکتورهایی مدنظر داشتید؟ آیا قصد 
داشتید با این شکل از اجرای پرتحرک و پرصدا، 

تماشاگر را کاملاً همراه و درگیر اجرا بکنید؟
من همیشه وقتی نمایشنامه‌‌ای می‌نویسم، به این 
فکر می‌کنم که آن را چگونه اجرا کنم تا شبیه به متن 
نباشد. در واقع متفاوت باشد از متن، یعنی آن چیزی 
نباشد که در وهله اول از دل متن بیرون می‌آید. هر 
کسی نمایشنامه تلفات را می‌خواند، می‌گوید خب این 
داستان قرار است در یک غسالخانه روایت و اجرا بشود، 
درصورتی که من نمایش را در غسالخانه اجرا نکردم، در 
گالری نقاشی اجرا کردم که گرچه با متن متفاوت است 
اما مربوط است و کارکردهای بیشتری در اجرا برای من 


	01(04-29)
	02(04-29)
	03(04-29)
	04(04-29)
	05(04-29)
	06(04-29)
	07(04-29)
	08(04-29)
	09(04-29)
	10(04-29)
	11(04-29)
	12(04-29)
	13(04-29)
	14(04-29)
	15(04-29)
	16(04-29)
	17(04-29)
	18(04-29)
	19(04-29)
	20(04-29)
	21(04-29)
	22(04-29)
	23(04-29)
	24(04-29)

